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به چه دردی می‌خورد؟

راز‌گرانی گوشت
در سی و دومین رویداد امید و افتخار امروز به بهره‌برداری می‌رسد

‌مروری بر همه کاربردهای فناوری هسته‌ای در زندگی مردم
که  با تلاش دانشمندان ایرانی ایجاد شده است

هشداری که وزارت جهاد کشاورزی نشنید
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گزارشی از جام بازی‌های الکترونیکی و گفت‌وگو با شرکت‌کنندگان این جام جذاب را با  اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

گزارشی از قیمت واقعی گوشت قرمز  در بازار میوه‌و تره‌بار را با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.
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معاون وزیر جهاد  و دبیر انجمن صنعت گوشت 

کدام کشورها  از انرژی هسته‌ای بیشتر استفاده می‌کنند؟
 ایران در فناوری هسته‌ای چقدر پیشرفت داشته است؟
 دانش‌بنیان‌های ایران در حوزه هسته‌ای چه کرده‌اند؟

6هزار نفر  در جام بازی های الکترونیکی به یاد شهید آرمان‌علی‌وردی به رقابت پرداختند
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چرا می‌گویند فتوشاپ است؟
ادعا همان ادعاست. هیچ فرقی نکرده. دولت 
بختیار هم عکس سال 57 همافران را انکار کرد. 
گفت دستکاری و مونتاژ شده است. حالا هم انکار 
می‌کنند. حرف، همان حرف 44سال قبل است. 
می‌گویند تصاویر حضور میلیونی مردم »فتوشاپ« است. این ادعا هر سال تکرار 
شده؛ امسال البته غلیظ‌تر. مجبورند امسال بیشتر از گذشته این دروغ را در بوق 
و کرنا کنند. نمی‌توانند زیر بار حقیقت بروند. چرا؟ »فتوشاپ است« دلیل دارد.
دلیل یکم؛ پیش‌بینی نمی‌کردند. انقلاب که مجازی باشد، خیال و توهم 
هم ایجاد می‌کند. طراحان آشوب‌ می‌دانستند همه‌‌چیز جعلی است، 
اما سیاه‌لشکرهای این اغتشاش، نه. لایک‌های روبات‌ها را باور کردند. 
تعمیم جمعیت اندک کف خیابان به سراسر شهرها را پذیرفتند. حالا در 
22بهمن با تصویر واقعی مردم مواجه شدند. پیش‌بینی که نه، حتی فکرش 
را هم نمی‌کردند که جمعیت بیشتر از سال‌های قبل شود. خب، در این 
مخمصه، چاره چیست؟ با عکس‌ها و تصاویر جمعیت میلیونی چه کنند؟ 
‌راهی نیست به غیر از متوسل شدن به همان ادعای قدیمی؛ فتوشاپ

 است.
دلیل دوم؛ در ‌5 ماه گذشته چقدر فراخوان دادند؟ حساب و کتابش از دست 
خودشان هم خارج شده است. نتیجه فراخوان‌ها چه شد؟ اپوزیسیون در 
جمع‌کردن چند صدنفر هم ناتوان بود. فراخوان‌ها و اعتصاب‌ها فراتر از فضای 
مجازی نرفتند. شکست مطلق واژه مناسبی است برای تلاش‌های ماه‌های 
گذشته براندازان. خب، حالا در این وضعیت، با شوک ناشی از حضور میلیونی 
ملت در راهپیمایی چه کنند؟ آن شکست‌های قبلی را می‌شد با تحریف، دروغ 
و فریب رفوکاری کرد، حالا با واقعیت تصاویر اعجاب‌انگیز جمعیت میلیونی 
22بهمن چه کنند؟ تنها راهش این است؛ بگویند این تصاویر واقعی نیست و 

فتوشاپ است.
دلیل سوم؛ دروغ‌پردازی، تقطیع، تحریف، سانسور و... اینها ابزارهای 
انقلاب‌شان بود. بمباران خبری رسانه‌های ضدایرانی با همین ابزارها ممکن 
شد. حربه دیگرشان چه بود؟ استفاده از تصاویر فتوشاپی. روی افکار و 
احساسات عمومی با همین تصاویر جعلی تأثیر گذاشتند. پربازدیدترین 
عکس‌های این شورش را با فتوشاپ ساختند؛ فقط مربوط به این چند‌ماه 
هم نبود. فتوشاپ عکس نوید افکاری روی تصویر حسن یزدانی که یادتان 
نرفته است. دست اپوزیسیون بارها در این تصویرسازی‌ها رو شد. خب، حالا 
می‌توان استفاده از همین ترفند را به جبهه مقابل نسبت داد. بهترین راه فرار 
‌از واقعیت حضور چشمگیر مردم همین است؛ یک کلام بگوییم فتوشاپ

 است.
دلیل چهارم؛ روی پلاکاردی در راهپیمایی 22بهمن نوشته بودند: »دلار 
44میلیون هم بشه باز میایم راهپیمایی!« از این پاکارد به‌راحتی رد 
نشوید. این تیر خلاص بود به محاسبه اشتباه براندازان. محاسبه چه بود؟ 
تورم، گرانی، قیمت دلار، مشکلات ریز و درشت اقتصادی، همه و همه 
باید مردم را حداقل امسال در خانه‌ها می‌نشاند. غلط بود؛ مردم گلایه 
دارند، معترض هستند، اما این پرچم برافراشته شده جمهوری اسلامی 
را زمین نمی‌گذارند. اعتراف به محاسبه غلط سخت است؛ آن هم بعد 
‌از ماه‌ها شعار دادن و رجزخوانی کردن. چاره چیست؟ باید بگویند 

»فتوشاپ است«.
روزگاری نخست‌وزیر نظامی پهلوی‌ها گفت که صدای شعار‌های مردم نوار 
است. مردم هم به خیابان آمدند و گفتند: »باز هم میگی نواره، نوار که پا 
‌نداره.« حالا حکایت دوران ما هم همین است و این قصه همچنان ادامه

 دارد.

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر
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داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

‌این كشورها 
بالاترین نرخ تورم را دارند 

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررسی وضعیت تورم 
در کشورهای مختلف جهان  در سال 2022 پرداخته است. بر این اساس 
9 کشور جهان، تورمی بیش از ۴۰ درصد دارند كه ایران هم در میان این  

9كشور جا دارد.

 کمتر از
 بیش از 5 درصد 

 40 درصد 

 بین
 بین 5 تا 10 درصد

  10 تا 20 درصد 
 بین

  20 تا 40 درصد 

10 كشور با بالاترین تورم 

تورم

زیمبابوه 

 ۲۸۵‌
درصد

ایران 

 49
درصد

ونزوئلا 

 210
درصد

سریلانکا 

 48
درصد

سودان 

 155
درصد

سورینام 

 48
درصد

ترکیه 

 73
درصد

یمن 

 44
درصد

آرژانتین 

 72
درصد

اتیوپی 

 34
درصد

 ۳۹ 
کشور 

 41 
کشور 

 8 
کشور 

 9 
کشور 

 96 
کشور 

در جست‌وجوی شهر زنده
در دهه 80 که رویکرد شهرداری تهران تغییر پیدا کرده بود، 
یکی از انتقاداتی که به آن وارد می‌کردند، چنین بود: این 
وظایف و رویکردها و چشم‌اندازهای جدید تعریف‌شده چه 
ربطی به شهرداری دارد؟ البته در دهه 80 و قبل‌تر از آن، 
چنین استدلالی شاید موجه جلوه می‌کرد. همه انتظار داشتند که شهرداری، خیابان‌ها را 
آسفالت کند، زباله‌ها را جمع کند، به سر و وضع ظاهری شهر برسد و کارهایی از این دست 
را دنبال کند. طبیعی بود با چنین نگاهی، انجام کارهای فرهنگی، اجتماعی، ورزشی و... 
توسط شهرداری، می‌توانست برای همه مسئله‌ساز و غیرقابل درک باشد. اما با وجود همه 
این انتقادها، رویکرد جدید دنبال شد و نگاه به شهرداری از یک خدمات‌دهنده صرف در 
برخی از حوزه‌های شهری، به حکمروایی شهری تغییر پیدا کرد؛ نهاد یا ارگان یا ابرسازمانی 
که می‌توانست چشم‌اندازهای بلند فرهنگی، اجتماعی، ورزشی و... هم داشته باشد و از همه 

عناصر شکل‌دهنده یک شهر به این منظور سود ببرد.
امروزه اما نگاه به شهرداری، با آن نگاه دهه هشتادی متفاوت است؛ حالا همه درک کرده‌اند 
که بهتر است نگاه‌شان به شهرداری نه به‌عنوان یک خدمات‌دهنده صرف شهری، که باید 
یک ابرسازمان چندجانبه و جامع باشد که در همه حوزه‌ها، حرفی برای گفتن دارد. به واقع 
چنین رویکردی، باعث شد تا حتی نگاه و تعریف ما از شهر نیز تغییر پیدا کند؛ حالا شهر 
جایی بود که می‌توانست هم قرارگاه ما باشد، هم آرامشگاه ما و هم محلی برای گذران وقت 

و اوقات فراغت؛ که می‌تواند باعث رشد روح و روان و شخصیت ما نیز بشود.
ماجرای رقابت 6 هزار گیمر در برج میلاد، در قالب نخستین جام بازی‌های الکترونیکی و 
در قالب جشنواره‌های آرمان نیز از همین‌جا ناشی می‌شود و با همین رویکرد قابل توجیه 
و دفاع است. به واقع این رقابت، که امید است دنبال شود و پر و پیمان‌تر نیز به کارش ادامه 
بدهد، ادامه همان نگاه حکمروایی شهری به شهرداری داشتن است تا نگاه صرفاً خدماتی. 
این نگاه، از آنجا ناشی می‌شود که درک کنیم باید نسبت به مقتضیات زمان و نسبت به 
نسل‌های جدیدتر، سرگرمی‌ها و فراغت‌های به‌روزتر دغدغه و تعهد جدی داشته باشیم. 
نسل‌های امروز، انیمیشن را دوست می‌دارند، با بازی‌های الکترونیکی زندگی می‌کنند و 
گوشی هوشمند، تبلت و... از دست‌شان نمی‌افتد. تا مدت‌ها متولیان امر عادت داشتند 
که مدام گلایه کنند این چه وضعش است؟ چرا اینها به جای کتاب خواندن، فعالیت‌های 
فرهنگی سالم و... درگیر چنین وضعیتی هستند؟ اما گاهی باید گلایه را کنار گذاشت و 
به جای تفسیر وضعیت و بحران پیش‌آمده، آستین بالا زد و به تغییر وضعیت پیش‌آمده 
فکر کرد. خب، حالاك ه نسل‌های امروز و حتی نسل‌های دیروز ما درگیر رسانه‌های جدید، 
تولیدات رسانه‌ای و الکترونیک جدیدتر شده‌اند، چه باید کرد؟ یا باید به گلایه‌ها ادامه داد 
و این جامعه مخاطب، به همان مصرف فرهنگی غالباً خارجی بپردازد و هر کسی در دنیای 

موازی خودش سیر کند یا اینکه با توجه به ظرفیت‌هایی که وجود دارد، کاری کرد.
البته بازی‌های رایانه‌ای تولید شده در داخل کشور کم نیستند و بنیاد ملی بازی‌های 
رایانه‌ای هم در این زمینه فعالیت‌های پرشماری داشته است. البته که شرکت‌های 
خصوصی و متخصصان کارکشته و جوان بسیاری هم در این حوزه دارند کار می‌کنند. با 
این حال تولیدات داخلی به قدر نیاز نیستند. پس بهترین شیوه آن است که در رقابت‌هایی 
کنترل‌شده، گیمرها و علاقه‌مندان امروزی چنین سرگرمی‌هایی دور هم جمع شوند. 
همین اجتماعات است که شهر را زنده‌تر می‌کند، جوانان و نوجوانان را شادمان‌تر می‌سازد 
و امکان کنترل بیشتری نسبت به بازی‌های رایانه‌ای و محصولات فرهنگی موجود در سبد 

خانوارها را می‌دهد.
اجتماعاتيك ه برخاف تبليغات گسترده ماه‌هاي اخير، نشان مي‌دهد همين دهه 
هشتادي‌ها و هفتادي‌ها، اتفاقا بيشتر پايك ار هستند و بيشتر مايه مي‌گذارند و در رقابتي 

با عنوان كي شهيد، گرد هم مي‌آيند و چه چيزي بهتر از اين؟
 این، تنها یکی از جلوه‌های نگاه حکمروایی شهری داشتن به شهرداری می‌تواند باشد. پس 
باید نسبت به انتقادهایی از این دست که این موارد چه ارتباطی به شهرداری دارد، گذشت 
و جهانی‌تر فکر کرد؛ چرا که دنیای امروز دارد به این سمت می‌رود: استفاده از همه عناصر 

شکل‌دهنده یک شهر برای سرزندگی و رشد آن... .

دریچه
عیسی محمدی‌؛  دبیر گروه جامعه
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پنجاه‌ونهمین کنفرانس امنیتی مونیخ در روزهای 
28، 29 و 30بهمن‌ماه با حضور سران حدود 
40کشور و هیأت‌های نمایندگی ارشد 90کشور 
برگزار شد؛ کنفرانسی که بیش‌از آنکه از جنبه 
تصمیم‌سازی‌ها برای حل‌وفصل بحران‌های 

جهانی مورد توجه قرار گیرد، حاشیه‌هایش 
برجسته شد.به‌گزارش همشهری، این حاشیه‌ها 
در شرایطی است که کارشناسان معتقدند این 
کنفرانس از اهداف ادعایی خود با محوریت 
»تعمیق صلح‌جهانی« فاصله گرفته و بیش‌از 
هرچیز با تبدیل شدن به عرصه‌ای برای فرافکنی 
علیه دولت‌هایی مانند ایران و روسیه، در حال 
دامن زدن به بحران‌های موجود در سطح نظام 
بین‌الملل است. کنفرانس امنیتی مونیخ که به 

»داووس امنیتی« شهرت یافته و به نشستی با 
هدف تأیید روندهای غربی حاکم بر ساختار نظام 
جهانی بدل شده‌ است، از سال1963 به‌صورت 
سالانه برگزار می‌شود؛ کنفرانسی که به‌نوعی 
می‌توان آن را محصول جنگ سرد دانست.در 
این میان پنجاه‌ونهمین کنفرانس امنیتی مونیخ 
در شرایطی برگزار شد که با وجود عدم‌دعوت 
از مقام‌های ایرانی، برخلاف رویه سال‌های 
گذشته، مباحث مربوط به ایران، از اصلی‌ترین 

محورهای این کنفرانس به‌شمار می‌رفت و آمریکا 
و تروئیکای اروپایی تلاش ویژه‌ای کردند تا با 
دعوت از برخی چهره‌ها و جریان‌های معاند، 
ضمن مشروعیت‌بخشی به آنان، به رویکرد 
بحران‌سازی برای جمهوری‌اسلامی که در ماه‌های 
اخیر به‌صورت مستمر پیگیری شده‌ است، ادامه 
دهند. با وجود این، اما برگزاری این نشست با 
حاشیه‌هایی پررنگ‌تر از متن همراه بود که در 

ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

5پرده از نمایش »صلح‌سازی«
مونیخ در طول 2روز برگزاری کنفرانس امنیتی، عرصه تظاهرات گسترده شهروندانی بود که به آتش‌افروزی سیاستمداران‌شان اعتراض داشتند 

رسانه‌های دنیا از سفر رئیسی به چین چه نوشتند؟
جبران چین خط اصلی تحلیل‌های رسانه‌ای در ارتباط با سفر اخیر رئیسی و اصلاح برخی مواضع پیشین رئیس‌جمهور این کشور بود

برنامه رو به گسترش روابط خارجی دولت سیزدهم با 

گزارش2
شرق و افزایش همکاری‌ها با چین و روسیه ازجمله سفر 
اخیر سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به چین مورد 
توجه تحلیلگران و رسانه‌های خارجی بوده است. گزارش زیر به نکات 
محل توجه این سفر از زاویه دید رسانه‌های غربی می‌پردازد.نگرانی 
توسعه روابط ایران با چین و روسیه محل نگرانی بوده است و اخیرا آنتونی 

بلینکن، وزیر امور خارجه  آمریکا روابط ایران و روسیه را نگرانی بزرگ و 
فزاینده خود توصیف کرد. این نگرانی‌ها به‌طور مشابه در روزنامه‌ها و 
خبرگزاری‌های غربی نیز قابل رصد است.خبرگزاری رویترز برخلاف نظر 
برخی تحلیلگران داخلی مبنی بر عقب‌نشینی چین از تأکیدات سابق بر 
ضرورت لغو تحریم‌های ایران در چارچوب برجام با تیتر »چین و ایران 
خواستار لغو تحریم‌های ایران شدند« گزارش سفر را پوشش داده بود. 

این خبرگزاری بین‌المللی انگلیسی با اشاره به طرح‌های مشترک ایران 
و چین شامل گسترش تجارت الکترونیک و کشاورزی نوشته بود: این 
نمایش همکاری یک تقابل‌جویی به‌علت خشم ایران در دسامبر سال 
گذشته میلادی )آذرماه1401( بر سر بیانیه بود که چین و کشورهای 
حاشیه خلیج )فارس( در جریان سفر شی جین پینگ به عربستان 

سعودی صادر کردند.

ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامه‌نگار

چشم‌انداز ازسرگیری 
مذاکرات تهران - ریاض

نخست‌وزیر عراق، که دولت متبوعش در 
سال‌های اخیر میزبانی گفت‌وگوهای امنیتی 
جمهوری‌اسلامی و عربستان‌سعودی باهدف 
ازسرگیری روابط دوجانبه را برعهده ‌داشته‌است، 
اعلام کرد دیدارهای دوطرف به‌زودی ازسر 

گرفته خواهد شد.
به‌گزارش همشهری، محمد شیاع‌السودانی 
درجریان نشستی در حاشیه کنفرانس امنیتی 
مونیخ، با اعلام اینکه تلاش‌ها برای نزدیک کردن 
رویکردهای ایران و عربستان ازسوی بغداد 
 ادامه دارد، از گشایش‌های تازه از گفت‌وگوهای
 تهران -ریاض و انجام دیدارهای جدید دراین 
زمینه خبرداد.اظهارات نخست‌وزیر عراق 
در شرایطی بود که پیش‌از این، فواد حسین، 
وزیر امورخارجه عراق نیز در روزهای اخیر در 
گفت‌وگو با شبکه »العربی« تأکید کرده بود 
نشست‌های قبلی مسئولان ایرانی و سعودی در 
بغداد در سطح امنیتی و اطلاعاتی بوده و بغداد 
اکنون درصدد برگزاری نشستی جدید بوده و 

روابط تهران و ریاض مثبت‌تر از قبل شده‌است. 

نقل‌قول‌خبر

خبر

سیاست خارجی

تمهیدات ویژه برای ایرانیان خارج از 
کشور 

احمد وحیدی، وزیر کشور: برخی 
ایرانیان خارج از کشور تصور می‌کنند 
نمی‌توانند به کشور سفر کنند، اما این 
امکان وجود دارد و حدود ۹۵درصد از 
آنان علاقه‌مند به حفظ ارتباط ‌هستند. 
اجرای تمهیدات ویژه برای ایرانیان 
خارج ‌از کشور از برنامه‌های دولت بوده 
و اقدام‌های خوبی هم در این زمینه 

انجام شده ‌است./ایرنا

هیاهوی رسانه‌ای در مسیر 
»ایران‌هراسی« 

وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
امورخارجه: طرح رسانه‌ای تفسیرهای 
غیرحقوقی از حادثه حمله به سفارت 
جمهوری‌آذربایجان در تهران، اقدامی 
سازنده در مسیر پیگیری حقوقی و 
قضایی پرونده نیست. بهتر است از 
هرگونه پیش‌داوری، سیاسی‌سازی و 
تبلیغاتی کردن موضوع اجتناب شود. 
ایران آماده است تا نتایج تحقیقات را در 
اختیار طرف آذربایجانی قرار دهد./ مهر

ایران اینترنشنال به بهانه حفظ امنیت عواملش 
فرار را برقرار ترجیح داد

کنفرانس مونیخ ؛ پر سروصدا و بی نتیجه!

حمله نظامی رژیم صهیونیستی به کشور 
زلزله زده سوریه 

 
عه عه قرار بود آخوندا جمع کنن برن 
ونزوئلاپس چی شد برنامه عوض شد 

شماها رفتین واشنگتن

@Joneidimr
Mohammadreza joneidi

ایرانیان  عزتمندانه  حضور  بعداز 
درمراسم۲۲ بهمن نوشتم انقاب 
خمینی بمثابه سانتریفیوژ‌ی بودکه نسل 
ایرانیان رو غنی‌سازی کردو تفاله‌هاش 
رو بیرون انداخت ظاهرا کنفرانس 
مونیخ بدون توجه به تنزه‌طلبی ایرانیان 
متوهمانه اصرار بربازیافت ضایعات و 
نخاله‌های مزبور و عودت‌شان به داخل 

کشور رو داره!

@SajjadiDariush
Dariush Sajjadi

یه کشور زلزله اومده و چند هزارنفر 
جونشون رو از دست دادن؛ هنوز 
جنازه‌ها زیر آواره؛ مردم مصیب‌زده و 
بی‌پناهن؛ کمک‌ها کم و دیر می‌رسه و 
قلب مردم جهان به‌خاطر این حجم از 
مصیبت تو فشاره.تو چنین شرایطی 
فقط یه موجودیتِ رذل می‌تونه به این 
مردم بی‌پناهِ مصیبت‌زده حمله کنه؛ 

فقط  اسرائیل.

@RaHosseini0
سیده راضیه حسینی

حمله رژیم تروریست صهیونیستی به 
کشوری که تحت تاثیر یک زلزله مهیب 
قرار دارد، بار دیگر خوی درندگی، رذالت 
اخلاقی و شقاوت یک رژیم منحوس 

تروریستی را به جهانیان نمایش داد...
شهادت چندین شهروند مظلوم و 
 بیگناه سوری از زن و مرد را به ملت 

مصیبت زده سوریه تسلیت می گوییم...
#رژیم_موقت

@Mauretaniarms
SHAHED

اجلاس امنیتی مونیخ با ۲ غایب بزرگ 
یعنی ایران و روسیه برگزار شد داخل 
ساختمان، صحبت از خصومت و 
نظامی‌گری بود و بیرون از ساختمان، 
تظاهرات گسترده ضدجنگ افکار 
عمومی واقعا چقدر برای غربِ مدعی 
اهمیت دارد؟چشم‌شان را به واقعیت، 
عیارِ به اصطاح »اپوزیسیون« و حتی 

نظر مردم خودشان بسته‌اند.

@AbediniElham
الهام عابدینی

 
ایوالله دارین مردم بدبخت رو به مبارزه در 
خیابون های کشورشون و خشونت علیه 
عناصر امنیتی و نیروی انتظامی دعوت 
میکنین بعد خودتون بخاطر یه احتمال 
امنیتی در لندن    رفتین اونور دنیا؟ واقعا 
دلقکیدمن نمیدونم این مردمی که 
شمارو دنبال میکنن کین،هنوز نمیخوان 

چشم‌هاشونو وا کنن؟

@PersianMusliim
Seyed | سید

 
نفرت پراکنی و اخبار جعلی  شبکه 
اینترنشنال انقدر رو شده که روباه پیر 
دیگر حاضر نیست حضور این شبکه 
غیرحرفه ای در لندن برایش هزینه ساز 
باشد.حالا به بهانه تهدید کوچ کردند 

پیش یانکی ها.
#امپراتوری_دروغ

@a_s_zabihpoor
آمنه سادات ذبیح پور

 
بله، یک تصمیم کوچک جمهوری 
اسلامی مبنی بر تروریست نامیدن ایران 
اینترنشنال چقدر می‌تواند معادلات را 
تغییر دهد، به حدی که در خاک خودشان 

نیز احساس عدم امنیت کنند
#ایران_مقتدر

@zarea_11
مهدی زارع

 مکرون و سردرگمی معاندان
 در شرایطی که جریان‌های معاند در روزهای اخیر حساب ویژه‌ای 
روی حمایت دولت‌های غربی باز کرده‌اند، اما سردرگمی راهبردی 
مقام‌های اروپایی در مواجهه با جمهوری‌اسلامی، کنفرانس مونیخ 
را به عرصه‌ای برای رسوایی جریان‌های معاند تبدیل کرد؛ موضوعی 
که سخنان رئیس‌جمهور فرانسه یکی از نمودهای آن به‌شمار 
می‌رود. امانوئل مکرون که در ماه‌های اخیر و در گفت‌وگوهای 
مختلف با چهره‌های ضدانقلاب، ازجمله مسیح علی‌نژاد بر حمایت 
این کشور از آنان تأکید کرده بود، در جریان کنفرانس مونیخ گفت 
که به »تغییر رژیم« اعتقادی ندارد. او به این نکته هم اشاره کرد که 
از نظر وی، تغییر رژیم در سایر کشورها نتوانسته درگیری‌ها را حل 

کند و یک شکست کامل بوده‌است.

  تدابیر امنیتی بی‌سابقه
کنفرانس امنیتی ‌3روزه مونیخ امسال در شرایطی برگزار شد که 
برگزارکنندگان در اقدامی بی‌سابقه، از مقام‌های روس و ایرانی برای 
حضور در این کنفرانس دعوت نکرده بودند. در مقابل اما حضور 
معاون اول و مشاور امنیتی رئیس‌جمهور، وزیر دفاع، وزیر امورخارجه 
و چند مقام بلندپایه دیگر آمریکایی در کنار ۶۰سناتور و نماینده 
کنگره این کشور، نشان‌دهنده رویکرد واشنگتن در قبال کنفرانس 
امسال بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد در ۶دهه گذشته هرگز چنین 
هیأت بزرگی از آمریکا در کنفرانس مونیخ شرکت نکرده‌است. بر این 
اساس خبرها از برقراری تدابیر امنیتی بی‌سابقه در این شهر حکایت 
داشت و حدود 5هزار پلیس برای برقراری امنیت این کنفرانس به‌کار 

گرفته شده بودند.

  شکست پروژه اپوزیسیون‌سازی 
دولت‌های غربی امسال و در جریان برگزاری کنفرانس امنیتی 
مونیخ تلاش کردند گام‌های بلندتری در مسیر »اپوزیسیون‌سازی 
برای جمهوری‌اسامی« بردارند؛ رویکردی که البته ناکام ماند و 
موفقیتی دراین زمینه برای آنان به‌همراه نداشت. طرح انتقادهای 
گسترده نسبت به مواضع ضدایرانی چهره‌های معاند حاضر دراین 
نشست ازسوی ایرانیان، به‌ویژه در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی 
نشان داد دعوت از چهره‌هایی مانند رضا پهلوی، نازنین بنیادی و 
مسیح علی‌نژاد که راهبرد مشروعیت‌زدایی از جمهوری‌اسلامی را 
پیگیری می‌کردند نه‌تنها با دستاوردی همراه نبوده، بلکه به عرصه‌ای 
برای نمایش عمق اختلاف‌های موجود درمیان جریان‌های برانداز 

تبدیل شده است.

  اعتراض گسترده به جنگ‌افروزی
با وجود اینکه دولت‌های غربی تلاش کردند کنفرانس مونیخ را به عرصه‌ای برای 
موج‌سازی علیه ایران و روسیه تبدیل کنند، اما تظاهرات گسترده مخالفان این نشست 
سالانه در خیابان‌های مونیخ، از مخالفت‌های گسترده با رویکردهای دولت‌های غربی 
حکایت داشت. هزاران معترض با تجمع در خیابان‌های مونیخ، خواستار توقف ارسال 
سلاح‌های غربی به اوکراین شدند. تظاهرکنندگان در مونیخ با سردادن شعارها و در 
دست گرفتن پلاکاردهایی، دولت‌های غربی را به‌دلیل دامن‌زدن به آتش درگیری‌ها در 
اوکراین محکوم کردند. ازسوی دیگر رسانه‌های آلمانی، کنفرانس مونیخ را فرصتی برای 
ریخت‌وپاش‌های مالی از جیب مالیات‌دهندگان این کشور ارزیابی کرده و اعتقاد دارند 

این نشست تاکنون هیچ برایندی برای صلح جهانی نداشته‌است.

  دیکتاتوری با نقاب دمکراسی
پنجاه‌ونهمین کنفرانس امنیتی مونیخ با حاشیه‌های جالب‌توجه بسیاری همراه بود، 
اما اظهارات چهره‌های معاند جمهوری‌اسلامی که به این نشست دعوت شده بودند، 
در رسانه‌های اجتماعی بازتاب گسترده‌ای یافت و با انتقادهای بسیاری همراه شد. رضا 
پهلوی طی مصاحبه‌ای در حاشیه این کنفرانس تمایلات استبدادی خود را پنهان و 
اظهارکرد که باید بتوان راه نوآورانه‌ای برای »سلطنت انتخابی« پیدا کرد. نظریه‌پردازی 
عجیب او اما با واکنش‌های گسترده‌ای در شبکه‌های‌اجتماعی همراه شد که بیش‌از 
هرچیز برخورد طنزآمیز کاربران ایرانی به‌چشم می‌آید. نظریه‌پردازی برای حاکمیت 
دیکتاتوری، آن‌هم با نقاب دمکراسی، تناقض فاحشی بود که انتقادهای فراوانی را 

به‌دنبال داشت.

اسرائیل، پشت صحنه نمایش ثابتی
عباس سلیمی نمین، پژوهشگر تاریخ معاصر با اشاره به حضور 
پرویز ثابتی رئیس اداره سوم )امنیت داخلی( ساواک در دوره 
پهلوی بین تجمع ضدانقلاب خارج از کشور به همشهری 
آنلاین گفت: »به‌طور قطع بیرون آمدن افرادی مانند ثابتی که 
کار تشکیلاتی و اطلاعاتی می‌کنند معنای خاص خود را دارد. 
این اقدام پیامی را به جریان وابسته به پهلوی‌ها می‌دهد و نشان 
می‌دهد که گویا امکانات بسیار زیادی در پشت صحنه دارند که 
یک نمونه آن را علنی کرده‌اند. سلیمی‌نمین درباره جریان پشت 
صحنه حضور ثابتی در تجمع اخیر لس‌آنجلس آمریکا معتقد است 
»ثابتی در این سال‌ها در خدمت صهیونیست‌ها بوده است. همه 
عناصر برجسته ساواک، که تربیت شده صهیونیست‌ها بودند، بعد 
از انقلاب اسلامی کجا رفته‌اند؟ اینکه ثابتی بگوید، اسرائیل نرفته 
و در آمریکا و انگلیس ساکن بوده است، در حد ادعاست. ضمن 
اینكه اگر اسرائیل هم نرفته باشد، در کار تشکیلاتی نیاز به حضور 
در مکان خاصی نیست. اسرائیل در این کشورها فعالیت می‌کند.« 
او هشدار داد:» بحث پرویز ثابتی مسئله قابل تاملی برای همگان 
خواهد بود که اگر یک لحظه غفلت کنیم همه دستاوردهای 
ما از بین خواهد رفت. ما مبارزات زیادی کرده‌ايم، تا سلطه 
صهیونیست‌ها از ایران رخت بربندد. اگر به هر دلیلی غفلت کنیم 
دستاوردهای ما به خطر می‌افتد و ما را به شرایطی به‌مراتب بدتر 

از دوران استبداد پهلوی‌ها برمی‌گرداند.«

تعهد روابط عمیق‌تر با تهران

خبرگزاری الجزیره قطر با اشاره به عکس قبل از سفر 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور پای نقشه ایران با 
محوریت نام خلیج‌فارس روی نقشه، این تصویر را پیامی به 
شی‌جین‌پینگ دانست که بیانیه مشترک با رهبران 6کشور 

شورای همکاری خلیج )فارس( امضا کرده بود.
این خبرگزاری با تیتر »سفر رئیسی به پکن چه تأثیری بر 
روابط ایران و چین خواهد داشت؟« به امضای 20توافقنامه 
براساس سند همکاری جامع 25ساله ایران و چین در 
سال2021 اشاره کرده و نوشته بود: علیرضا پیمان‌پاک، رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران که در تلاش‌های ایران برای 
تقویت روابط اقتصادی با روسیه نیز فعال بوده است، گفت که 
ارزش این قراردادها )با چین( حداقل 3.5میلیارد دلار است. 
اندیشکده انستیتو واشنگتن نیز در گزارشی تحلیلی به این 
مسئله اشاره داشت که »به‌نظر می‌رسد رئیسی و رئیس‌جمهور 

شی جین پینگ در دیدارها و بیانیه‌ها مایل بودند تنش‌هایی 
را که 2ماه پیش و پس از سفر شی جین پینگ به عربستان 
سعودی به‌وجود آمد را حل کنند.« روزنامه وال‌استریت‌ژورنال 
آمریکا هم با اشاره به ارتباط سفر رئیسی به چین، مسائل 
عربستان و همکاری‌های مشترک با روسیه نوشت: »یکی از 
اهداف سفر کاهش فشارهای ناشی از سفر شی جین‌پینگ به 
عربستان‌سعودی در‌ ماه دسامبر بود که واکنش‌های شدیدی 
را در ایران به‌دنبال داشت.« همچنین در تحلیل این روزنامه 
آمده بود: »براساس گزارش ‌ماه گذشته شرکت داده‌های انرژی 
و کشتیرانی ورتکسا )Vortexa( مستقر در لندن، واردات نفت 
چین از ایران در دسامبر به‌طور متوسط به رکورد 1.2میلیون 
بشکه در روز افزایش یافت که بیش از 130درصد نسبت به 
سال قبل بالا رفت.« فایننشنال‌تایمز هم نوشته بود: »به‌گفته 
تحلیلگران تنش‌های فزاینده بین واشنگتن و پکن به چین 

انگیزه داد تا روابط با تهران را بیشتر تقویت کند.« 

خبرگزاری بلومبرگ نیز در تحلیل سفر اخیر رئیسی به چین 
این عنوان را برای مطلب خود انتخاب کرده بود: »شی‌جین 
پینگ در مقابل فشار آمریکا برای محدود کردن تجارت نفت، 
روابط عمیق‌تر با ایران را متعهد شد.« این خبرگزاری به این 
نکته اشاره داشت که این سفر پس از هشدار آمریکا به چین در 

مورد واردات نفت خام ایران انجام شد.
خبرگزاری سی‌ان‌ان آمریکا در بخشی از تحلیل خود از این 
سفر نوشته بود: »درحالی‌که تحریم‌های غرب، اقتصاد ایران 
را فلج می‌کند، پکن به حفظ اقتصاد تهران کمک کرده است. 
چین بزرگ‌ترین مشتری نفت ایران است که بشکه‌های تحریم 
شده، اما ارزانی را خریداری می‌کند که دیگر کشورها به آن 

دست نمی‌زنند.«

وال استریت ژورنال: واردات نفت چین از ایران  130درصد افزایش یافته است
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سی و دومین رویداد امید و افتخار شهرداری تهران، 
امروز در حالی برگزار می‌شود که قرار است در آن پارک 
جنگلی 500هکتاری بهره‌برداری شود. شهرداری تهران 
در راستای توسعه فضای سبز پایتخت که ریه‌های تنفسی 
 شهر محسوب می‌شود، ساخت کمربند سبز به مساحت 
هزار و 500هکتار را پیش‌بینی کرده که امروز )اول اسفند( نخستین 
فاز آن در منطقه 20در مسیر جنوب به شمال بزرگراه امام علی)ع( 
بهره‌برداری می‌شود و فازهای بعدی هم تا 15اسفند افتتاح خواهد شد.

به گزارش همشهری، دیروز با حضور سجاد محمدعلی‌نژاد، مدیرکل حوزه 
شهردار تهران سی و یکمین رویداد امید و افتخار با هدف افتتاح و آغاز ساخت 
۷پروژه عمرانی منطقه 4برگزار شد. علی‌نژاد در این مراسم گفت: »یکی از 
کسری‌هایی که در این منطقه داریم، بحث حمل‌ونقل به‌ویژه مترو است که 
بر همین اساس، کلنگ‌زنی توسعه شرقی خط ۴مترو انجام شده و تزریق 
ویژه‌ای در حوزه اتوبوس و ون‌های جدید به منطقه خواهیم داشت. امسال 
تمرکز ما روی پروژه‌های نیمه‌تمام است و تا پایان سال ۱۰۰پروژه محلی در 
شهر افتتاح می‌شود. برای سال آینده علاوه بر تکمیل پروژه‌های باقیمانده، 
هزار و 400پروژه جدید از طریق کمپین »من شهردارم« پیش‌بینی و حدود 
3هزار میلیارد تومان به آنها اختصاص‌داده ‌شده است.« مقبره الشهدای 
پارک مجیدیه، عملیات ساخت گذر ۱۵متری شادمان، پیاده‌روسازی و 
مناسب‌سازی خیابان‌های شاهد و جشنواره، جمع‌آوری آب‌های سطحی 
خیابان‌های بنی‌هاشم و فرجام، تعریض خیابان دانش، مسقف‌سازی‌ پایانه 

علم و صنعت و ... برخی از پروژه‌های منطقه 4 بودند.

توسعه ریه‌های تنفسی شهر
در سی و دومین رویداد امید و افتخار امروز، فاز نخست کمربند سبز تهران در منطقه 20بهره‌برداری می‌شود

مهدی  اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

حل مشکلات پایتخت با مولدسازی 
اموال شهرداری

جلسه بررسی نحوه توزیع قبوض عوارض نوسازی و پسماند روز 
گذشته با حضور شهردار تهران و معاونان هماهنگی و امور مناطق، 
مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران و شهرداران مناطق ۲۲گانه 
در خیابان بهشت برگزار شد. در این نشست علیرضا زاکانی 
با تأکید بر مولدسازی گفت که تدبیر ما برای حل مشکلات، 
جلب مشارکت مردم و نهادهای مختلف برای سرمایه‌گذاری 

در پروژه‌های شهر و همچنین مولدسازی اموال شهرداری است.
به گزارش همشهری، طبق سنوات گذشته، شهرداری تهران در 
اسفندماه اقدام به توزیع عوارض نوسازی و پسماند می‌کند و با 
ارائه تمهیداتی چون بهره‌مندی از جایزه خوش‌حسابی فرصتی 
فراهم می‌کند تا شهروندان با پرداخت به‌موقع عوارض از تخفیف 
استفاده کنند؛ چراکه برخی از شهروندان پرداخت عوارض را به 
زمان نقل‌وانتقال ملک واگذار می‌کنند و همین امر سبب کاهش 
درآمدهای پایدار شهرداری تهران می‌شود. در این نشست 
راهکارهای ترغیب و تشویق شهروندان برای پرداخت عوارض در 
موعد تعیین شده بررسی شد و سکاندار پایتخت هم گفت: »طی 
سال‌های گذشته با یک عقب‌افتادگی تاریخی روبه‌رو بوده‌ایم که 
برای حل آن، هم به‌کار بزرگ و هم به اعتبار سنگین نیاز داریم؛ 
مثلاً نوسازی حمل‌ونقل شهری تهران ۵۰۷ همت )هزار میلیارد 
تومان( اعتبار لازم دارد که رقم بزرگی‌ است.« علیرضا زاکانی با 
بیان اینکه درآمدهای شهرداری کفاف جبران عقب‌ماندگی‌ها 
را نمی‌دهد، تأکید کرد: »به همین دلیل قدرت عمل ما نسبت 
به قبل کاهش‌یافته و در مقایسه با ابتدای دهه 90، یک‌پنجم 
شده است. در چنین شرایطی ما به‌دنبال جلب مشارکت مردم 
و سرمایه‌گذاران و مولدسازی اموال شهرداری هستیم. پس باید 
شهرداران مناطق با تشکیل اتاق‌های فکر متعدد و مختلف در پی 
ایده‌های خلاق در راستای استفاده از ظرفیت‌های بزرگ مناطق 
باشند؛ چراکه اگر کار علمی و فوق‌العاده‌ای نکنیم، نمی‌توانیم 

انتظار ایجاد تحولی همه‌جانبه در شهر تهران داشته باشیم.«

وصول 2هزار میلیارد تومان عوارض
علیرضا جاوید، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری هم در 
این نشست رقم عوارض نوسازی و پسماند را 8هزار و 500میلیارد 
تومان اعلام کرد و گفت: »باتوجه ‌به بخشودگی کم‌نظیری که 
پیش‌بینی‌شده، امیدواریم امسال ضریب تحقق درآمدی بیشتری 
داشته باشیم و حداقل 2هزار میلیارد تومان از این عوارض وصول 

شود.«
علی خشنود، مدیرکل اداره تشخیص و وصول درآمد شهرداری 
تهران هم گزارشی از وصول عوارض سال گذشته ارائه داد و 
عنوان کرد: »سال گذشته بالغ بر هزار و ۹۸۰ میلیارد تومان رقم 
وصولی شهرداری از قبض‌های عوارض بوده، اما در سال‌جاری تا 
۲۰دی‌ماه و قبل از توزیع قبوض حدود هزار و ۲۰میلیارد تومان 
عوارض دریافت کرده‌ایم. مطابق قانون درآمدهای پایدار، امسال 
بخشودگی خوبی در بخش عوارض نوسازی درنظر گرفته شده 
است که مطابق آن تمامی تخلفات شهروندان از سال ۱۳۴۸ 
تاکنون قابلیت بخشش دارد و همین مسئله می‌تواند مشوق خوبی 

برای پرداخت عوارض باشد.«

نامه به سران 3 قوه تأثیری بر بودجه 
نداشته است

اعضای شورای شهر مدتی پیش نامه‌ای 
درخصوص وضعیت آلودگی هوای تهران 
به سران 3 قوا ارسال کردند. طبق آخرین 
اطلاعاتی که به‌دست شورای شهر رسیده، 
رئیس‌جمهور نامه را به وزارتخانه‌ها و سازمان‌هایی مانند صنعت، 
معدن و تجارت، نفت، سازمان محیط‌زیست که در این‌باره وظایفی 
را برعهده دارند، ارجاع داده است. رئیس قوه قضاییه نیز نامه اعضای 
شورای شهر پیرامون بحث آلودگی هوا را به سازمان بازرسی 
کل کشور ارسال کرده و این سازمان نیز طبق وظیفه قانونی 
خود پیگیر ترک فعل‌های سازمان‌ها و نهادهای مختلف است. 
همچنین سازمان بازرسی کل کشور اعلام کرده برای مدیران 
ادوار گذشته تشکیل پرونده صورت گرفته تا مشخص شود چرا به 

وظایف قانونی خود عمل نکرده‌اند؟
اینکه درحال حاضر ارجاع‌ نامه اعضای شورای شهر از طریق 
روسای جمهور و مجلس به‌سوی دستگاه‌ها و کمیسیون‌های 
مربوطه چه نتیجه‌ای را حاصل می‌کند، حائز اهمیت است، اما 
تا این لحظه به‌عنوان اعضای شورا که خواهان چنین مسئله‌ای 
بوده‌ایم درباره نتیجه این پیگیری‌ها و تأثیر محسوس و مشهود آن 

اطلاعاتی به‌دست ما نرسیده است.
طبق بودجه‌ای که دولت به مجلس تقدیم کرده نه‌تنها ارسال نامه 
اعضای شورای شهر درخصوص آلودگی هوا در بودجه تغییری رخ 
نداده، بلکه در برخی از بخش‌ها کاهش هم داشته است. البته اینکه 
مجلس چه تصمیمی در این‌باره می‌گیرد نیز مهم است. باید ببینیم 
نمایندگان مجلس به‌ویژه نمایندگان تهران درباره بحث آلودگی 
هوای پایتخت چه تصمیمی را در بودجه خواهند گرفت و اعتبار 
قابل‌قبولی را برای سال آینده پیش‌بینی می‌کنند یا خیر! باید 

منتظر نتیجه کمیسیون تلفیق مجلس در این خصوص باشیم.
اعضای شورای شهر تهران از شهردار تهران، به‌دلیل داشتن معاون 
پارلمانی و حضورشان در هیأت دولت این توقع را دارند که پیگیری 

و مطالبه جدی از مجلس و دولت داشته باشند.
متأسفانه بودجه‌ای که دولت برای مجلس ارسال کرده در حوزه 
حمل‌ونقل عدد قابل‌قبولی نیست و طبق این بودجه فقط 4تا 
5اتوبوس و 50تا 60متر خط مترو اضافه می‌شود. در شرایطی 
که یکی از راه‌های مبارزه با آلودگی هوا توسعه حمل‌ونقل عمومی 
است، وقتی چنین بودجه‌ای پیش‌بینی شود وضعیت برای سال 

آینده مناسب نخواهد بود.

نقل‌قول‌خبر

نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران 
از کاهش هزار و 600میلیارد تومان اعتبار 
حوزه فرهنگی در بودجه سال آینده 
شهرداری خبر داد و گفت: »با توجه 
‌به اینکه اولویت شورای شهر، تجهیز 
و توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
است، بودجه 9هزار و 100میلیارد 
تومانی فرهنگی و اجتماعی به 7هزار و 

500میلیارد تومان رسیده است.«

1600
میلیارد تومان

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهر 
تهران از افزایش مسیرهای گردشگری 
کوهستان خبر داد و عنوان کرد: »اکنون 
4مسیر گردشگری کوهستان در منطقه 
یک وجود دارد و قصد داریم با همکاری 
سازمان ورزش تمام مسیرها را شناسایی 
کنیم. سال آینده تعداد این مسیرها به 
10مورد می‌رسد و همچنین نرخ بلیت 
‌موزه‌های شهرداری از سوی شورای شهر 

تعیین می‌شود.«

10
مسیر

عدد خبر

نگاه

زینب زینال زاده؛ روزنامه‌نگاردر شهر

ارسال لایحه فرونشست‌ به مجلس
قامیری، رئیس کمیته  سیدمحمد آ
عمران شورای شهر تهران: لایحه 
فرونشست زمین در اسفند ماه با نظر 
کارشناسان در اجاس شورای‌عالی 
استان‌ها مطرح و پس از جمع‌بندی برای 
ارسال به مجلس شورای اسلامی جهت 
تصویب، رأی‌گیری خواهد شد. در این 
لایحه، تکلیف، شرح وظایف و مسئولیت 
سازمان‌ها و نهادها مشخص شده است.

ساخت ‌پل جدید تقاطع بوستان ارم
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران: عملیات 
احداث پل جدید تقاطع بوستان ارم و 
کانال سیل برگردان غرب آغاز شد. این 
پل نسبت به پل قبلی ظرفیت ترافیکی 
بیشتری دارد و پیش‌بینی می‌شود سال 
آینده زیر بار ترافیک برود. طول این پل ۳۵ 
متر و دهانه آن ۱۸ متر است و عرشه آن 
به‌صورت دال بتنی درجا ساخته می‌شود. 

سخنگوی شهرداری تهران از 

ترافیک
احداث ۱۰ جایگاه سوخت 
سریع‌النصب تک سکو با مشارکت 
بخش خصوصی خبر داد و گفت که این کار تا ‌2ماه 
آینده در تهران عملیاتی می‌شود. به گزارش شهر، 
عبدالمطهر محمدخانی درباره احداث جایگاه‌های 
سوخت سریع‌النصب در تهران گفت: »پیرو دستور 
شهردار تهران و مصوبه هفتادوهشتمین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران مبنی‌بر »ابلاغ طرح 
توسعه، ساماندهی و تسهیل احداث جایگاه‌های 
سوخت‌رسانی در شهر تهران با اولویت جایگاه‌های 
کوچک ‌مقیاس« اقدامات متناسب در دستور کار 
قرار گرفت.« به‌گفته او، کمبود جایگاه‌های عرضه 

سوخت، توزیع و پراکندگی بعضاً نامناسب این 
جایگاه‌ها در سطح شهر، جلوگیری از اتلاف وقت 
شهروندان در دسترسی به جایگاه‌ها، مهم‌ترین 
اهداف این اقدام هستند. محمدخانی در ادامه تأکید 
کرد: »شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران به‌عنوان کارگزار مناطق، برای احداث و 
بهره‌برداری از جایگاه‌های کوچک‌مقیاس 
سوخت‌رسانی در محدوده شهر تهران از طریق 
مشارکت بخش خصوصی با احداث در زمین‌های 
معرفی شده در مناطق مختلف اقدام کرده است. در 
مرحله اول احداث ۱۰ جایگاه تک‌سو در زمین‌های 
معرفی شده مناطق 1، 3، 4، 8، 9، 15، 16، 18، 20، 

21 در دستورکار قرار گرفته  است«.

احداث 10جایگاه سوخت کوچک
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دوشنبه 1 اسفند 41401
 شماره  8718

دام‌هایی که پیش‌خور شد
 گرانی نهاده‌های دامی و هزینه‌های تولید طی یک‌سال گذشته 

بسیاری از دامداران سنتی و عشایر را ناچار به فروش دام کرده است

رد پای کاهش قدرت خرید در بازار گوشت
دبیر انجمن صنعت گوشت و مواد پروتئینی می‌گوید: نسبت به 
یک سال قبل، دقیقاً 50درصد از تقاضای گوشت قرمز و 30درصد 
از گوشت مرغ کاهش پیدا کرده است و در مورد ماهی نیز کاهش 
قدرت خرید مردم به‌شدت محسوس است. مسعود رسولی در 
مورد افزایش قیمت گوشت بسته‌بندی که به دستاویزی برای شایعه‌سازی در مورد 
قیمت گوشت تبدیل شده است، افزود: قیمت پایه گوشت لاشه گوسفندی تقریباً 
295هزار تومان است که 7درصد آن برای چربی و ضایعات خارج می‌شود و شرکت‌های 
بسته‌بندی باید بخشی از لاشه مانند قلوه‌گاه و گردن را زیر قیمت خرید بفروشند و 
در این فرایند با احتساب هزینه‌ها  ناگزیر قیمت سایر گوشت‌های بسته‌بندی تفاوت 
محسوسی با قیمت قصابی‌ها پیدا می‌کند. به‌گفته او از 700شرکت بسته‌بندی گوشت 

تقریباً 120مورد آن فعال هستند و 20درصد آنها در یک سال اخیر تعطیل شده‌اند.

عرضه گوشت گرم گوسفندی 2برابر می‌شود
مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری 
تهران، با بیان اینکه فروش گوشت 500هزار تومانی واقعیت 
ندارد و حاصل فضاسازی در فضای مجازی است، به فارس گفت: 
میانگین قیمت گوشت شقه در نقاط مختلف تهران هم بین 
280تا 290هزار تومان است. ایوب فصاحت با بیان اینکه عرضه گوشت گرم گوسفندی 
232هزار تومانی از 10روز آینده 2برابر می‌شود و چند محموله گوشت دیگر وارد تهران 
خواهد شد، توضیح داد: گوشت گوسفندی گرم 232هزار تومانی به‌صورت گسترده 
در 22میدان میوه و تره‌بار شهرداری و در اقصی نقاط شهر تهران عرضه می‌شود. به 
گزارش همشهری، تولید گوشت در کشور به مرز خودکفایی رسیده و به عقیده فعالان 
حوزه دامداری، با نزدیک‌شدن به فصل بهار، عرضه دام از سوی دامداران بیشتر می‌شود 

و قیمت را در بازار می‌شکند.

گروه اقتصادیگزارش

این روزها جهش قیمت گوشت قرمز همه را شگفت‌زده کرده 
است. با توجه به قرار گرفتن در آستانه سال نو و همچنین 
حلول‌ماه مبارک رمضان و افزایش طبیعی مصرف، پرسش 
عمومی این است که آیا روند افزایش قیمت مواد پروتئینی 
ادامه می‌یابد؟  به گزارش همشهری، درحالی‌که دولت تلاش 
دارد با عرضه گوشت گرم وارداتی، از پیشروی بیشتر قیمت 
مواد پروتئینی جلوگیری کند، افت تولید و عرضه گوشت قرمز 
تولید داخل به‌ویژه در دی‌ماه نشان می‌دهد که اگر سیاست 
رشد تولید دنبال نشود، قیمت‌ گوشت، روندی کاهشی را 

تجربه نخواهد کرد.

   روندی که قابل پیش‌بینی بود
راز گرانی گوشت با درنظر گرفتن شاخص تولید و کشتار قابل 
پیش‌بینی بود؛ چنان‌که در ماه‌های گذشته سیاست حمایت از 
تولید گوشت مرغ با افزایش عرضه نهاده‌ها و خوراک مرغداری‌ها 
باعث شد تا قیمت در برخی هفته‌ها نزولی شود، اما در مقابل این 
دامداری‌ها بودند که شاهد رشد هزینه تولید و البته کاهش تولید 
بودند؛ به‌گونه‌ای که سرانه مصرف گوشت قرمز را در مرحله بحرانی 
قرار داده و حتی میانگین قیمت گوشت قرمز در داخل از قیمت 

جهانی آن فاصله محسوس گرفته است.

راز گرانی گوشت
 مقدار تولید گوشت قرمز، در دی‌ماه 1401 نسبت به آذرماه امسال 18درصد

و نسبت به دی‌ماه پارسال 21درصد کم شده است

  هشداری که شنیده نشد
درحالی‌که نگاه سیاستگذار و تنظیم‌گر بازار گوشت به کشتارگاه‌ها دوخته شده، اما اگر این نگاه به 
دامداری‌ها و وضع تولید متمرکز شده بود، معمای گرانی گوشت قرمز قابل پیش‌بینی بود. مرکز آمار 
پیش از این فاش کرده بود که تعداد گاو و گوساله پروار شده در دامداری‌ها، در پاییز امسال نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل، 22درصد افت کرده و از سوی دیگر تعداد گوسفند و بره پرواری در دامداری‌ها 

از 5.7میلیون رأس در تابستان امسال به 4.2میلیون رأس در پاییز امسال کاهش یافته است.

  کاهش 21درصدی تولید
تازه‌ترین داده‌های رسمی مرکز آمار نشان 
می‌دهد مقدار تولید گوشت قرمز در 
کشتارگاه‌های رسمی در دی 1401نسبت 
به آذرماه امسال 18درصد و نسبت به 
دی‌ماه سال گذشته 21درصد افت کرده 
است. بر این اساس در دی‌ماه امسال 
نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته میزان 
عرضه گوشت گوسفند و بره 13درصد، بز 
و بزغاله 7درصد، گاو و گوساله 28درصد، 
گاومیش 12درصد و شتر 12درصد کاهش 
داشته است. با درنظر گرفتن وزن گوشت 
گوسفندی و گوساله در سبد مصرفی 
مردم، این میزان کاهش در تولید و عرضه 
باعث شده تا قیمت این فرآورده رشد و 
سرانه مصرف خانوارها افت محسوس را 

تجربه کند.

  چالش بین عرضه و تقاضا
بررسی‌های همشهری از روند عرضه گوشت 
قرمز در کشتارگاه‌های رسمی نشان می‌دهد 
که در فاصله خرداد 1400تا اسفند همان 
سال، هر‌ ماه بالای 50هزار تن گوشت قرمز 
عرضه شده و در فروردین سال 1401در 
نتیجه کاهش میزان مصرف و تقاضا به 47هزار 
تن در ‌ماه رسیده است. در ماه‌های بعد اما 
روند عرضه گوشت قرمز صعودی بوده و در 
شهریور 1401به بالاترین میزان از دی‌ماه 
سال 1399رسیده و تولید به 58هزار تن 
رسید. روند کاهشی تولید و عرضه گوشت 
قرمز در ماه‌های بعد نشان از یک چالش 
بین عرضه و تقاضا داشت و در دی‌ماه امسال 
میانگین تولید گوشت قرمز به اندکی بیش از 
41هزار تن رسید که کمترین میزان از بهمن 

سال 1399به شمار می‌رود.

تولید یکی از باکیفیت‌ترین گوشت‌های قرمز کشور، قرار گرفتن در میان 
قطب‌های دامپروری، بهره‌برداری از بزرگ‌ترین کشتارگاه صنعتی و 
ظرفیت تولید 4هزار دام هم نتوانست روستاییان »وامنان« را از فروش 
دام برهاند؛ روستایی در بخش چشمه‌ساران شهرستان آزادشهر گلستان 
که از گذشته به‌علت وجود مراتع گسترده، شغل دامداری در آن رونق 
فراوان داشته‌، اما حالا سر و کار دامداران به جای دام و علوفه با کارگری 
و مهاجرت است. وامنان بیش از 2هزار نفر جمعیت دارد که از گذشته 
بسیاری از آنها به‌دلیل مشکلات شغلی به شهرهای اطراف مهاجرت 
کرده‌اند، اما از یک سال گذشته این مهاجرت افزایش یافته است؛ نکته‌ای 

که یکی از اهالی روستا به آن اشاره می‌کند.
آنطور که ابراهیم عادلی ماجرا را شرح می‌دهد، افزایش قیمت نهاده‌های 
دامی از کیلویی 5هزار تومان به 12هزار تومان موجب شده بسیاری از 
اهالی عطای دامداری را به لقایش ببخشند و از خیر دام‌هایشان بگذرند.

عادلی خود هم به همراه بسیاری از اهالی جمعیت دام‌هایش را کاهش 
داده است: »قبلا 100راس دام داشتیم، اما سال گذشته 60 تا را 
فروختم. ماهی 10میلیون تومان از کشاورزی درآمد داشتم، اما هر چه 
درمی‌آوردم به جای اینکه خرج خانه و زندگی کنم باید به همراه یارانه 

خرج دام‌ها می‌کردم که آن هم به‌دلیل گرانی نتیجه نداشت.«
تولید دامی روستاییان در گذشته روزی 8-7تن شیر و 2 تا 3تن 
 گوشت قرمز بوده است که حالا از آن اعداد و ارقام، به یک‌تن شیر و

200-300کیلو گوشت قرمز رسیده؛ کاهشی که در کنار خود بیکاری 
دامداران و کارگری آنها در شاهرود، گرگان و تهران را هم به همراه 

داشته است.
علی اکبر شاملو، یکی از همان‌هایی است که در جریان گرانی‌ها 
400راس گوسفند خود را فروخته و چند تایی را برای دل بچه‌هایش 
نگه داشته است. او حالا با کارگری روزگار خود را می‌گذراند و می‌گوید: 
»یک عمر آقای خودمان بودیم و حالا باید در زمین و کارگاه مردم در 

شهرهای غریبه کارگری کنیم.«
شاملو، توضیح می‌دهد که اغلب اهالی روستایشان دامدار بوده‌اند و سال 
گذشته با گرانی‌ها دام خود را فروختند، آن هم در شرایطی که قرار شد 
پولش را چند‌ماه بعد و حتی یک سال بعد بگیرند: »ما که دام‌هایمان را 
فروختیم، قیمت افزایش یافت و حالا با همان پول نمی‌توانیم دام بخریم. 
این دام‌ها را در شرایطی فروختیم که هزینه پلاک‌کوبی برای دریافت 

حواله یارانه را هم از جیب پرداخت کرده بودیم.« 
دیگر اهالی روستا هم صحبت‌های این دو دامدار را تأیید می‌کنند؛ صداها 
پراکنده است، اما همگی بر گرانی نهاده‌ها، فروش دام و از بین رفتن شغل 
دامداری‌شان تأکید دارند. کاهش دام و تغییر شغل عشایر گرچه از 2دهه 
گذشته در گلستان آغاز شده بود، اما سال گذشته افزایش قابل توجهی 
داشت؛ هرچند سازمان جهادکشاورزی گلستان طرح پرورش قراردادی 
دام و طیور در این استان را اجرا کرده، اما در برای دامداران سنتی هنوز 

بر همان پاشنه‌ می‌چرخد.

حالا نه دام داریم نه کار!
لرستان با داشتن بیش ‌از 3میلیون‌و600هزار راس دام سبک و سنگین 
و تولید سالانه 215هزار تن شیر یکی از تولیدکنندگان مهم شیر در 
کشور است، اما دامداران این استان به‌‌واسطه خشکسالی‌های پی‌درپی 
و گرانی نهاده‌های دامی و کمبود آنها در بازار حال ‌و روز خوشی ندارند و 

با مشکلات متعددی دست‌به‌گریبان هستند.
بیشتر نهاده‌های دامی با افزایش قیمت در بازار آزاد به فروش می‌رسد 

گوسفندی
خورشتی

مهیا پروتئین
509000

مستر قصاب
599000

 پویا پروتئین
509000

هایپر استار
459000
پروتئینی دارا
656000

ران

 پویا پروتئین
555000

پروتئینی دارا
597000

مستر قصاب
425000

روناك پروتئینی
460000

رزا
460000

گوساله
خورشتی

مستر قصاب
338000

پروتئینی دارا
366000

هایپر استار
382000

روناك پروتئین
358000
مهیا پروتئین
364000

ران

مهیا پروتئین
319000

مستر قصاب
333000

پویا پروتئین
319500

پروتئینی دارا
341500
میوه و تره بار
257000

 قیمت گوشت قرمز
 در میادین 

میوه و تره بار

قیمت گوشت قرمز در فروشگاه‌ها - كیلو گرم/ تومان

366000

ماهیچه 
گوسفند

255000

سردست 
گوساله

255000

 ماهیچه 
گوساله

264000

 راسته 
 گوساله 

بدون استخوان

292000

 راسته گوسفند
با استخوان

295000

 سردست 
گوسفند با 

ماهیچه

323000

كف دست 
گوسفند با 

ماهیچه

360000

كف دست 
گوسفند بدون 

ماهیچه

آزادسازی قیمت‌ها و آزاد شدن قیمت نهاده‌های دامی، 
موجب شد هزینه تولید گوشت قرمز به روایت کارشناسان 

تا 100درصد افزایش یابد؛ ۸۰درصد هزینه‌های تولید متعلق 
به نهاده و علوفه است و از آنجایی که به‌دلیل خشکسالی و 
کمبود علوفه، نهاده ارتباط مستقیمی با تولید گوشت قرمز 

دارد، دامداران سنتی دچار مشکل شدند. 
نگهداری دام‌ها به‌دلیل افزایش هزینه‌ها به‌صرفه نبود و 
از سویی، تولید به شرط همین هزینه‌های بالا هم درآمد 

چندانی نداشت. این شرایط موجب شده است بسیاری 
از دامداران سنتی در روستاها به‌ویژه در میان جمعیت 
روستایی و عشایری عطای دامداری را به لقایش ببخشند و 
قید دام‌هایشان را بزنند. حداقل تلاش دامداران برای حفظ 
شغل سنتی و آبا و اجدادی‌شان هم کاهش جمعیت دام‌ها و 

فروش دام‌های پرهزینه مانند میش بوده است.

سیده‌زهرا عباسی -راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

کی
 سا

ود
سع

ی/ م
هر

مش
ا: ه

س‌ه
عک

بهار 1400

بهار 1401

تابستان 1401
قیمت هر کیلو گوشت گوساله

 125 
هزار تومان

هر کیلو شقه گوساله

 160 
هزار تومان

قیمت هر کیلو گوشت گوساله

 195 
هزار تومان

قیمت هر کیلو شقه گوسفندی

 137 
هزار تومان

هر کیلو شقه گوسفندی

 163 تا 200 
هزار تومان

قیمت هر کیلو شقه گوسفندی

 190 
هزار تومان

مدیرعامل اتحادیه دام سبک:
 گوسفند‌ها را با ادامه روند فعلی

باید به موزه بفرستیم
قیمت پایین خرید تضمینی، افزایش600درصدی قیمت 

نهاده‌ها و جبران نشدن رشد هزینه تولید، باعث کاهش 
تعداد دام نر پروار و افزایش قیمت آن شده است 

افزایش قیمت گوشت قرمز به یکی از 
جنجالی‌ترین موضوعات روز تبدیل شده 
است. اگرچه درباره قیمت نیم میلیون 
تومانی گوشت گوسفندی تکذیبیه‌های 
متعددی صادر شده، اما واقعیت بازار نشان می‌دهد قیمت‌ 
گوشت تفکیک شده در قصابی‌ها چیزی در همین حدود 
است. بخش عمده‌ای از گرانی گوشت به رشد قیمت دام زنده 
برمی‌گردد. همشهری در گفت‌‌وگو با افشین صدر دادرس، 
مدیرعامل اتحادیه دام سبک کشور به بررسی علل گرانی 

گوشت پرداخته است.

کاهش آمار تولید دام یکی از دلایل گرانی گوشت 
عنوان می‌شود، دلایل کاهش تولید چه بوده و چقدر در 

افزایش قیمت گوشت نقش داشته است؟
اگر آمار تعداد دام سبک در پاییز 1401را در گزارش مرکز آمار 
ملاحظه کنید، می‌بینید که در بهار امسال تولید دام سبک نسبت 
به سال‌های 1400، 99و 98افزایش خیلی خوبی داشته و ما در 
بهار امسال نه‌تنها کاهش تولید نداشتیم بلکه نسبت به سال‌های 
قبل هم افزایش تولید خیلی خوبی داشتیم. اما اگر همین گزارش 
را دنبال کنید می‌بینید که در تابستان و پاییز 1401تعداد 
دام به‌شدت کاهش پیدا کرده است. یکی از دلایل این کاهش 
تولید این بود که قرار بود دولت بعد از حذف ارز 4200تومانی 
حمایت‌هایی از دامدار به عمل بیاورد که این کار را نکرد. بعد از 
حذف ارز دولتی قیمت نهاده‌های دامی 5تا 6برابر افزایش پیدا 
کرد؛ درحالی‌که قیمت دام تولیدی ما به این میزان بالا نرفت. 
شاخص قیمت تولید‌کننده در پاییز نشان می‌دهد قیمت دام 21 
تا 22درصد نسبت به سال قبل رشد داشته؛ در شرایطی که قیمت 
نهاده 600درصد بالا رفته است؛ بنابراین بخش تولید برای ادامه 

کار نیاز به حمایت داشت که این حمایت انجام نشد.
خرید تضمینی چقدر از هزینه‌های تولید را 

پوشش داد؟
در تابستان امسال بنا به درخواست دامداران، رئیس‌جمهوری در 
خراسان شمالی به آنها قول داد که دولت، خرید تضمیمی دام را در 
برنامه امسال داشته باشد. براساس اصلاحیه قانون خرید تضمینی 
در این نوع خرید محصول مورد نظر به شورای قیمت‌گذاری و 
اتخاذ سیاست‌های حمایتی ارجاع می‌شود و بعد از محاسبه قیمت 
تمام شده، خرید تضمینی براساس این قیمت انجام می‌شود. 
وزارت جهاد کشاورزی موضوع را به شورای قیمت‌گذاری نبرد 
و به جای آن شورا‌های استانی را تشکیل داد و دام را زیر قیمت 
تمام‌شده خریداری کرد. این اتفاق باعث شد دامداران متحمل 
ضرر و زیان زیادی شوند و دام هم به قیمت واقعی خود نرسید. از 
سوی دیگر تعداد زیادی از دامداران دامشان را در تابستان برای 
کشتار تحویل دادند، وجه این دام قرار بود 2ماهه تحویل داده شود 
که این اتفاق هم نیفتاد و هنوز تعداد زیادی از دامداران پولشان 
را دریافت نکرده‌اند. این ماجرا باعث شد دامدارانی که بخشی از 
دام خود را به امید دریافت وجه و پروار کردن بقیه دام خود برای 
زمستان و شب عید تحویل داده بودند، به‌دلیل کمبود نقدینگی 
مجبور شوند مابقی دام خود را هم کشتار کنند و کاهش تعداد دام 

در پاییز و زمستان امسال دقیقا به همین دلیل بود.
 گفته می‌شود برخی تولیدکننده‌ها دام خود را 
عرضه نمی‌کنند، این موضوع درصورت صحت، چقدر در 

گرانی گوشت تأثیر داشته است؟
برخلاف آنچه برخی اعلام می‌کنند گرانی‌ها به این علت نیست 
که دامدار دام را نگه ‌داشته، چون نگهداری دام به هیچ عنوان برای 
دامدار توجیه اقتصادی ندارد. علت گرانی این است که الان دام نر 
پروار شده کم است و این کمبود باعث شده براساس قانون عرضه 

و تقاضا قیمت آن افزایش پیدا کند.
چرا روند رشد قیمت در پاییز شتاب گرفت؟

به‌صورت روند طبیعی و نرمال در 6ماهه اول سال تعداد دام 
به‌دلیل زایش‌های زمستانه و بهاره خیلی بیشتر است و تولید 
دام در مقایسه با 2 فصل دیگر بسیار بالاتر است. در تابستان و 
پاییز زایش‌ها به نسبت کمتر است و در مقابل مصرف گوشت در 
6ماهه اول سال کمتر از ‌6ماهه دوم است. روند افزایش تقاضا در 
‌6ماهه دوم سال باعث می‌شود به‌طور طبیعی در این بازه زمانی 
همواره افزایش قیمتی را داشته باشیم، اما اتفاقاتی که در بالا به 
آن اشاره کردم باعث شد امسال با افزایش قیمت عجیب و غریبی 

مواجه باشیم.
 امسال اخبار زیادی درخصوص کشتار دام مولد 

نیز منتشر شد، این اخبار واقعیت داشت؟
این اتفاق در پارسال و امسال رخ داد و عکس‌ها و فیلم‌های زیادی 
هم در این زمینه منتشر شد. وقتی دام مولد به کشتارگاه می‌رود 
اگر آبستن باشد جنین آن هم طبیعتا حذف می‌شود و بره‌ای که 

باید به گوشت تبدیل شود راهی به بازار و سفره‌ها پیدا نمی‌کند.
 قاچاق دام چقدر در کاهش عرضه دام به بازار 

داخلی مؤثر بوده است؟
قاچاق قطعا سهمی در این ماجرا داشته، اما به عقیده من این نقش 
پررنگ نیست. قاچاق دام عمدتا از مرزهای غربی کشور صورت 
می‌گیرد که در نیمه دوم سال به‌دلیل صعب‌العبور بودن این مناطق 
آمار قاچاق چندان بالا نیست. از سوی دیگر دامی که بازارپسندی 
صادراتی دارد برخلاف آنچه تصور می‌شود، دام درشت‌جثه است 

که این نوع دام بازارپسندی کمتری در داخل کشور دارد.
 چرا با پیش‌بینی چنین شرایطی، اقدامی عملی 

برای کنترل آن انجام نگرفت؟
تمام کارشناسان غیردولتی در طول 3سال گذشته، امروز را 
پیش‌بینی می‌کردند، اما متأسفانه اقدام مناسبی در این زمینه 
انجام نشد. زمستان سال گذشته هم ما با افزایش قیمت گوشت 
مواجه بودیم که باید زنگ هشدار را برای مسئولان به صدا در 
می‌آورد، اما این اتفاق نیفتاد و رشد قیمت فقط به صادرات نسبت 
داده شد و با واردات به‌صورت مسکن و مقطعی پوشش داده شد؛ 
اقدامی که امروز هم در حال انجام است بدون اینکه سیاستگذاری 
در این بخش تغییری کرده باشد. درحالی‌که اگر ارز اختصاص 
داده شده به واردات به ریال تبدیل می‌شد و به‌صورت تسهیلات 
برای تامین سرمایه ‌در گردش به دامداران داده می‌شد، این اقدام 
حمایتی می‌توانست بخش زیادی از مشکلات بخش تولید را حل 
کند. سیاستگذاری‌های دولتی در طول ‌3سال گذشته، تولید را 
هدف گرفته و اگر قرار باشد این روند ادامه پیدا کند به جایی 
می‌رسیم که باید با ذره‌بین دنبال گوسفند باشیم و گوسفندانمان 

را به موزه بفرستیم.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارگفت وگو
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وعده کاهش ۱۵۰هزارتومانی قیمت گوشت
معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: با استمرار روند واردات، وعده 
کاهش ۱۰۰ تا ۱۵۰هزارتومانی قیمت هر کیلو گوشت و بازگشت 
به نرخ منطقی محقق خواهد شد. سیدمحمد آقامیری گفت: 
کیفیت گوشت‌های وارداتی به لحاظ بار میکروبی و بیماری 
هیچ‌گونه مشکلی ندارد چراکه پس از آزمایش‌های لازم، اجازه ورود داده می‌شود. او با 
بیان اینکه مقادیر زیادی گوشت وارد شده است، گفت: واردات گوشت تا رسیدن بازار 
به آرامش و بازگشت به نرخ منطقی خود ادامه دارد؛ ازاین‌رو به دامداران توصیه می‌شود 
که از نگهداری دام به امید افزایش قیمت اجتناب کنند چراکه با استمرار واردات، وعده 
ارزانی دام و گوشت محقق می‌شود. او گفت: با توجه به موج افزایش قیمت گوشت، 
واردات در ابتدا توانست روند گرانی و نوسان قیمت را متوقف کند و استمرار این روند 

منجر به کاهش ۱۰۰ تا ۱۵۰هزارتومانی هر کیلو گوشت قرمز خواهد شد.

شکست قیمت با عرضه انبوه دام زنده
رئیس مجمع ملی صادرکنندگان دام گفت: با عرضه انبوه دام زنده 
سبک، قیمت گوشت قرمز در فروردین و اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۲ 
کاهش خواهد یافت. منصور پوریان گفت: افزایش کاذب قیمت 
گوشت گوسفندی ناشی از نوسان نرخ ارز، نوسان قیمتی برخی 
کالاها، تأخیر در حمل‌ونقل به‌دلیل شرایط آب و هوایی و سودجویی برخی دلال‌ها ایجاد 
شد. به‌گفته وی، از اواسط اسفندماه دام‌های استان‌های جنوبی کشور به بازار عرضه 
می‌شود، زیرا با گرم شدن هوا و خشک شدن مراتع، نگهداری دام سخت می‌شود. او تأکید 
کرد: اکنون با عرضه مویرگی گوشت قرمز منجمد و گوشت گرم وارداتی، قیمت گوشت 
گوسفندی در برخی استان‌ها و مناطق تهران فروکش کرده است. به‌گفته او امسال به‌دلیل 
بارش‌های مناسب در اکثر استان‌ها زایش‌ها نسبت به ‌۱۰سال گذشته بی‌سابقه بوده است 

و پیش‌بینی می‌شود از اواخر اسفندماه عرضه دام زنده به بازار افزایش یابد.

  از دامداری تا کشتارگاه
برای رمزگشایی از معمای گرانی گوشت قرمز، یک شاخص 
دیگر، ارزیابی وضعیت عرضه این فرآورده در مقاطع مشابه، در 
طول 6سال گذشته است. مرکز آمار می‌گوید میزان تولید ماهانه 
گوشت قرمز از 32.8هزار تن در دی 1396به 25.1هزار تن در 
دی 1397رسیده و پس از آن طی 3سال متوالی عرضه روندی 
صعودی را تجربه کرده؛ به‌گونه‌ای که با رشد 100درصدی از 
25.1هزار تن در دی سال 1397به 51.8هزار تن در سال 
1400رسید، اما در دی 1401با کاهش تولید و عرضه گوشت 
قرمز به 41هزار تن، این نگرانی ایجاد شده که آیا انگیزه پرورش 

گاو و گوسفند در دامداری‌ها افت کرده است؟ 
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روند تغییرات ماهانه عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی از دی 1399 تا دی 1401 / هزار تن

و دامدار کماکان مجبور است نهاده‌های مورد نیاز خود را با قیمت گزاف 
از طریق بازار آزاد تأمین کند که این امر بسیاری از دامداران را ناتوان از 

هزینه‌های نگهداری دام‌ها کرده‌است.
علی پوریان از دامدارانی است که چندی پیش مجبور شد 120راس دام 
خود را بفروشد و قید زندگی عشایری را بزند. پوریان 37ساله به همراه 
خانواده خود به روستای »گله‌دار« در لرستان مهاجرت کرده است و حالا 
فقط از 30راس دام خود نگهداری می‌کند: »عشایری و دامداری شغل 
آبا و اجدادی من بود، اما نتوانستم از پس هزینه‌های علوفه و نگهداری 
دام برآیم. برای همین هم مجبور شدم تعداد زیادی از گوسفندهایم را 
بفروشم.« پوریان از زندگی در روستا چندان راضی نیست، اما فقط 
بسیاری از افراد مانند او زیر بار هزینه‌های گران زندگی و علوفه، مجبور 

شده‌اند به روستا بیایند و کوچ‌نشینی را کنار بگذارند.
او که شغل اصلی خود را از دست داده، بیکاری در روستا را هم رنج‌آور 
می‌داند و این روزها در سرمای زمستانی و درحالی‌که دیگر کار کشاورزی 
نیست، با کاروان عشایری همراه شده درحالی‌که پاییز همین امسال 
200راس دام خود را فروخته و چیزی از زندگی عشایری برایش نمانده: 
»به فکر هستم که روی زمین مردم کارگری کنم و خرج زندگی را در 

بیاورم. دامداری بلد بودم که حالا بیکار شدم.«
پوریان از اینکه دیگر مثل گذشته نمی‌تواند دامداری کند، گلایه دارد: 
»خیلی از ما عشایر چاره‌ای غیراز فروش دام سر راه خود ندیدیم. بماند 

که دام‌هایمان را هم زیر قیمت فروختیم.«
غصه در صدایش طنین‌انداز می‌شود و می‌گوید که دام‌هایش را به ارزانی 
فروخته است؛ 200راس بز و گوسفند: »نتوانستم از عهده مخارج زندگی 

بربیایم، نه می‌توانستم دام را تامین کنم نه زندگی خودم را.«

روزگاری تولیدکننده بودم
استان زنجان به‌واسطه دور بودن از منابع علوفه‌ای، ظرفیتی در راستای 
تولید نهاده‌های دامی مورد نیاز خود ندارد و سهمیه‌بندی خوراک دام از 
سوی وزارت جهاد کشاورزی انجام و براساس میزان تولید تقسیم‌بندی 
میان دامداری‌ها انجام می‌شود. بخش سنتی اما عمده جمعیت دام استان 
را شامل می‌شود. رضا حسینی اهل روستای »الگزیر« شهرستان ابهر در 
زنجان، از همان دامداران سنتی است که بعد از 15سال دامداری، چند 

ماهی است با فروش دام‌های خود روزهای بیکاری را تجربه می‌کند.
او 100راس گوسفند داشته که دیگر نمی‌توانسته است از عهده تامین 
نهاده برایشان بربیاید. حسینی خود را در این تصمیم تنها نمی‌بیند و 
معتقد است شرایط اقتصادی بسیاری از دامداران را به این تصمیم وادار 
کرده است. پولی که از فروش دام دست حسینی را گرفته، قدری خرج 
بدهکاری‌ها شده و قدری هم برای خرج روزمره: »راستش را بخواهید 

چیزی دستم را نگرفت. حتی نتوانستم یک ماشین بخرم.«
او که روزها را به کارگری می‌گذراند، ادامه می‌دهد که یک روز کار هست 
و فردایش نیست درحالی‌که پیش از این با داشتن دام‌ها تولیدکننده 

بودم و دامداری می‌کردم.

دامداری که دامش را فروخت، چه کند؟
عشایر ایران با سهم 1.68درصدی از جمعیت، اما 25درصد گوشت قرمز 
کشور را تولید می‌کنند، ولی همین جمعیت هم مانند دامداران سنتی 
و روستایی در یک‌سال گذشته بسیاری از دام‌های خود را فروخته‌اند و 

حتی با زندگی کوچ‌نشینی خداحافظی کرده‌اند.
اتفاقی که برای بسیاری از عشایر ایل بختیاری هم افتاده است؛ نمونه‌اش 

محسن بختیاری است که حالا ساکن روستای »اسلام‌آباد« از توابع 
بخش مرکزی شهرستان بویراحمد در استان کهگیلویه‌وبویراحمد است 
که 100رأس دام خود را با قیمت جفتی 7میلیون تومان فروخته است و 
حالا با 50، 60راس بز زندگی را می‌گذراند. روستاییان دیگری هم مانند 
او ناچار به فروش دام‌هایشان شده‌اند و به جای دامداری در باغ‌های 
دیگران یا شهرهای اطراف کارگری می‌کنند. هزینه‌ها به قدری افزایش 
یافته که بختیاری سال گذشته 60میلیون تومان کم آورده است و حالا 

می‌گوید کارگری هر چند درآمدش کمتر است، اما حداقل ضرر ندارد.
پسرعموی او، حاج‌خدایار بختیاری از عشایر یاسوج هم گرچه هنوز 
پایبند کوچ‌‌نشینی است، اما او هم به ناچار 70راس از دام‌های خود را در 
همین چند‌ماه گذشته فروخته است: »قیمت کاه سفید از کیلویی هزار 
تومان به 6هزار تومان رسید، کنستانتره کیلویی 2800تا11300 هم 
افزایش قیمت داشت و کاه از 3500 تا کیلویی 10هزار تومان بالا رفت. با 
این هزینه‌ها، خیلی‌ها مثل من جمعیت دام‌شان را کم کردند و خیلی‌ها 
هم همه دام‌شان را فروختند و ساکن حاشیه شهر یاسوج یا روستاهای 
اطراف شدند. دامداری که دامش را بفروشد دیگر چه کاری می‌تواند 
بکند؟« فروش دام‌ها آنطور که حاج‌خدایار می‌گوید در همه ایل‌ها رخ 
داده و هیچ دامداری سال گذشته نه‌تنها به سود نرسیده بلکه ضرر هم 
داده است؛ این در حالی است که همه آنهایی که دام خود را فروختند 

چند‌ماه یا یک‌سال بعد پول دریافت کرده یا می‌کنند.
امسال اما همه امید دامداران به بارندگی‌های رخ داده است تا بلکه 
قیمت علوفه کاهش یابد تا بتوانند دام‌های باقیمانده را نجات دهند 
و جمعیت‌شان را زیاد کنند. بنابر اعلام سازمان امور عشایری هر 
یک‌میلیمتر کاهش بارندگی یک‌کیلوگرم از تولید علوفه در مراتع را 
کم می‌کند. این مشکل عشایر را هم در کوچ بهاره و هم در کوچ پاییزه با 
چالش تغذیه و نگهداری دام به‌عنوان مهم‌ترین منبع امرار معاش مواجه 
کرده است و بسیاری از عشایر ناچار به فروش دام‌های مولد خود شده‌اند.

چرا باید دام خود را نگه دارم؟
فروش دام زنده برای دامدارانی که در ضرر گرانی نهاده‌های دامی هستند، 
به‌صرفه‌تر است. آن‌هایی که دام را نگه‌ داشته‌اند، گاهی برای تغذیه‌شان 
به ناچار از نهاده‌های بی‌کیفیت یا خوراک نامرغوب استفاده می‌کنند که 
این، ارزش دام‌شان را کاهش می‌دهد. این را فرهاد از دامداران روستایی 
کرمانشاه می‌گوید: »گرانی نهاده‌های دامی به قدری به ما فشار آورده 
است که گاهی به ناچار از خوراک بی‌کیفیت برای سیر کردن دام‌ها 
استفاده می‌کردیم. چند وقت پیش گوسفندی در روستا مرده بوده وقتی 
شکمش را باز کردیم دیدیم که نهاده‌ها در روده‌اش مانده و دام را تلف 
کرده. گاهی حتی خاک آجر توی این نهاده‌ها می‌ریزند. در این شرایط 
چرا باید دام‌ خود را نگه دارم؟« او اهل روستای »درکه« است؛ روستایی 
که طی این مدت فقط ‌30درصد دامدارانش دام خود را نگه داشتند. 

دامی هم که مانده برای تامین گوشت و شیر خانواده است.
بیش از 60 درصد دامداران منطقه از ورشکستگی می‌گویند و این موضوع 
دهان به دهان میان اهالی می‌چرخد که نه فقط خودشان که اهالی 

روستاهای اطراف هم درگیر این مشکل شده‌اند. 
حواله‌های جهاد کشاورزی هم که برای تامین نهاده دامی به دامداران 
اختصاص یافته بود هم گویا چندان کارشان را راه نینداخته است؛ یا برای 
آن در نوبت‌های طولانی می‌مانند یا اصلا در ازای حواله‌ها چیزی دریافت 
نمی‌کنند. در این شرایط فروش دام زنده بهتر است تا اینکه دامدار 

بخواهد دام خود را با نهاده‌های کم و بی‌کیفیت سیر کند. 

هزینه بالای تولید گوشت 
 علت افزایش نرخ مواد پروتئینی از دوربین شاخص تورم تولید‌کننده چیست؟

یک شاخص تعیین‌کننده و اثرگذار بر قیمت تمام‌شده گوشت و محصولات و فرآورده‌های گوشتی 
به شاخص قیمت تولیدکننده در گاوداری‌های صنعتی بازمی‌گردد. براساس اعلام مرکز آمار ایران 
از سال1397 تاکنون صعودی بوده و هزینه تولید را بالا برده است. یک عامل اصلی افزایش هزینه 
تولید در بخش دامداری ایران بی‌تردید جهش قیمت ارز است به‌گونه‌ای که در یک روند 10ساله 
می‌توان اثر جهش نرخ ارز بر هزینه تولید گوشت را مشاهده کرد. مرکز آمار ایران می‌گوید: نرخ 
تورم سالانه تولیدکننده در گاوداری‌های صنعتی ایران در سال1391 با رشدی 61.5درصدی 
مواجه شده و در سال1395 به صفر درصد و در سال بعد شاخص تولید گاوداری‌های صنعتی به 
8.8درصد رسید. اما این روند استمرار پیدا نکرد و در 4سال و ‌9ماه بعد با نوسان نرخ ارز، هزینه 
تولید در گاوداری‌های صنعتی قد کشید و به 59درصد در پایان سال1400 و در پاییز امسال به 
71.9درصد رسید. نرخ تورم نقطه به نقطه فصلی از بهار1400 تا پاییز امسال هم همین گزاره را 
تأیید می‌کند به‌گونه‌ای که نرخ تورم نقطه به نقطه تولیدکننده در گاوداری‌های صنعتی در سطوح 

بالا و دورقمی نوسان داشته است. 

رشد بالای 50درصدی نرخ تورم 
مصرف‌کننده گوشت در 2سال گذشته

مرکز آمار ایران می‌گوید: نرخ تورم نقطه به نقطه گروه کالایی گوشت قرمز و ماکیان یعنی طیور 
شامل مرغ و سایر پرنده‌های حلال‌گوشت در دی‌ماه 2سال اخیر بالای 50درصد بوده است. بالاترین 
نرخ تورم ثبت شده در این گروه کالای پروتئینی در دی سال 1398 به میزان 69.7درصد ثبت شده 
و در 10سال اخیر نوسان قیمت این کالا متفاوت بوده به‌گونه‌ای که در فاصله دی‌ماه سال‌های 1393 
تا 1395نرخ تورم تک رقمی بوده و بعد از آن روندی صعودی داشته و در دی 1399 به 15.6درصد 
رسید و 2سال پیاپی است که در دی‌ماه مردم شاهد نرخ تورم نقطه به نقطه بالای 50درصد در راسته 
فروشندگان گوشت قرمز و گوشت ماکیان هستند. البته یک هفته دیگر با انتشار نرخ تورم بهمن‌ماه 

1401 از تازه‌ترین تحولات قیمتی در سبد خوراکی‌های مردم رونمایی خواهد شد.

امید به باران‌های اخیر
گرانی نهاده‌ها نه‌تنها دامداری‌های سنتی که حتی دامداری‌های نیمه‌صنعتی را هم تحت‌الشعاع قرار داده است؛ 
مثالش دامداری نیمه‌صنعتی محسن عبدالملکی و 2 برادرش  در روستای »دولایی« از توابع بخش مرکزی 
شهرستان تویسرکان است که به مرز ورشکستگی رسیده است. عبدالملکی توضیح می‌دهد که این دامداری را 
به‌صورت ورشکسته خریداری  و با 60گاو راه‌اندازی کرده‌اند، اما بعد از بازپرداخت وام‌ها و تجهیز آن، گرانی نهاده‌ها 
موجب شده دوباره به ورشکستگی برسد: »حالا فقط 10گاو را نگه داشته‌ایم تا گاوداری متروکه نشود، اما همان‌ها را هم 
می‌فروشیم.« واحدهای مرغداری و دامداری روستا هم اوضاع بهتری ندارد و اغلب آنها با افزایش هزینه‌ها و کاهش 
درآمد به ورشکستگی نزدیک شده‌اند. عبدالملکی اما توضیح می‌دهد که بارندگی‌های اخیر امید روستاییان را برای 

نگه داشتن دام‌های باقی مانده بیشتر کرده است.

مکث

پاییز 1401

اول زمستان 1401

بهمن 1401

قیمت هر کیلو گوشت گوساله

 220 
هزار تومان

قیمت هر کیلو گوشت گوساله

 280 
هزار تومان

قیمت هر کیلو گوشت گوساله

 285 
هزار تومان

قیمت هر کیلو شقه گوسفندی

 225 
هزار تومان

قیمت هر کیلو شقه گوسفندی

 290 
هزار تومان

قیمت هر کیلو شقه گوسفندی

 350 
هزار تومان

افزایش قیمت گوشت و واکنش نمایندگان 
 وزیر جهادکشاورزی

امروز به مجلس می رود 
قیمت افسارگسیخته گوشت در 
روزهای اخیر تنش‌های زیادی با خود 
به همراه داشته است. به‌طوری که بنا 
به‌گفته رئیس کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسامی، وزیر 
جهادکشاورزی دوشنبه)امروز( برای پاسخگویی به 
مجلس دعوت شده است. سیدجواد ساداتی‌نژاد اخیرا 
از مجلس کارت زرد دریافت کرده و باید دید می‌تواند 
نمایندگان را مجاب کند تا صرفا با تذکر کار را تمام کنند یا 
توضیحات او نمایندگان را قانع نخواهد کرد. محمدجواد 
عسکری، رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی به سؤالات همشهری‌آنلاین درباره گرانی گوشت 

و مشکلات پیش آمده پاسخ داده است.

از چند‌ ماه قبل در مورد گرانی گوشت هشدار 
داده شده بود و گران شدن نهاده‌های دامی و ناتوانی 
دامداران در نگهداری از دام‌‌های خود هم مطرح شده بود، 
چرا دولت چنین وضعیتی را پیش‌بینی نکرده و برای رفع 

مشکلات احتمالی برنامه‌ریزی نکرده است؟
ما در حوزه نهاده‌های دامی و پروتئین قرمز دچار افزایش 
قیمت جهانی شده‌ایم، منتها اكنون باید فضا را مدیریت 
کنیم. امروز در بازدید از غرفه فروش گوشت در میادین 
میوه‌وتره‌بار، مشاهده کردم که گوشت‌های بی‌کیفیت به 
مردم عرضه می‌شود گوشتی که ۳۰ تا ۴۰درصد چربی داشت. 
احتمال می‌رود که این گوشت‌ها اغلب دام‌های حذفی یا مازاد 
کشورهای دیگر هستند. تأکید من این است که این حوزه باید 
با دقت بیشتری مدیریت و بر آن نظارت شود. از سوی دیگر 
وزیر کشاورزی هم برای پاسخ به سؤالات نمایندگان و ارائه 
توضیحات به مجلس دعوت شده است. قبلا هم تأکید کرده 
بودیم در مورد میوه شب عید و پروتئین سفید و قرمز به‌گونه‎ای 

عمل شود که مشکلی پیش نیاید.
در شرایط این‌چنینی اقدامات مجلس چیست؟ 

آیا ممکن است وزیر استیضاح شود؟
با پیگیری‌هایی که تاکنون مجلس انجام داده است، وزیر 
کشاورزی در رابطه با کل مشکلات بخش کشاورزی کارت 
زرد گرفته است. در راستای بحث نظارتی ما گفتیم که حوزه 
ماموریتی خود را اصلاح کند. حدود ۶۰مکاتبه در مورد مسائل 
حوزه کشاورزی، مرغ، تخم‎مرغ، نهاده‌های دامی و کشاورزی، 
گوشت سفید و قرمز و لبنیات با آقای رئیس‌جمهور صورت 
گرفته است و ایرادات و کم‌کاری و سهل‌انگاری‌ها را در قالب 
بازرسی به سازمان بازرسی کل کشور و دستگاه قضایی اعلام 
کرده‌ایم. روز دوشنبه نتیجه نشست کمیسیون را اعلام 

خواهیم کرد.
آیا پیش‌بینی می‌کنید وزیر جهادکشاورزی با 

کارت قرمز مجلس مواجه شود؟
مجلس با کسی تعارف ندارد و با هر فردی که در حوزه 
خدمتگزاری نتواند خوب انجام وظیفه کند، برخورد می‌کند 
و حتما پیگیری قانونی صورت خواهد گرفت. ضمن اینکه 
رویکرد ما تعامل با دولت است و معتقدیم که باید به دولت 
کمک کنیم که در حال کمک هم هستیم، ولی در جایی که 
وزرا نتوانند به درستی کار انجام دهند این حق قانونی مجلس 

است که تذکر یا کارت زرد و قرمز بدهد.
مجلس برای کنترل قیمت‌ها چه راهکارها و 

پیشنهادهایی دارد؟
برخی راهکارها در نشست‌های مشترک بین مجلس و دولت 
مطرح شده و باید نتایج آن را در آینده نزدیک دید، پیش‌بینی 
ما این است که به‌زودی قیمت‎ها تغییراتی از نظر کاهشی 

خواهند داشت.
یعنی مردم منتظر کاهش قیمت باشند؟

گوشت باید در بازار کیلویی ۲۳۰هزار تومان عرضه شود و 
قیمتی بیش از این قابل‌قبول نیست. مجلس به هیچ عنوان 
قیمت‌های گزاف و گران را نخواهد پذیرفت، اگر چنین موردی 
باشد حتما با آن برخورد خواهد شد. در چنین مواردی دستگاه 
قضایی هم باید ورود کند و برخوردهای لازم صورت گیرد. 
البته قسمتی از مشکلاتی که برای کشور در بحث گرانی‌ها 
به‌وجود آمده است، مربوط به فضای بین‌المللی است. جنگ 
اوکراین و روسیه روی همه اینها تأثیر گذاشته است. مجلس نیز 
با دولت در تعامل است و نگاه ما این است که با تعامل کارها را 
پیش ببریم همانطور که تا‌کنون اینگونه بوده است. در جاهایی 
ایراداتی وجود دارد و برخی از دستگاه‌ها کم‌کاری می‌کنند ما 

نیز طبق قانون برخورد و پیگیری می‌کنیم.
با نزدیک‌شدن به عید نوروز تقاضا افزایشی 
خواهد بود، فکری برای دسترسی آسان‌تر مردم به 

مایحتاج‌شان شده است؟
در جلساتی که با دولت داشته و داریم در این زمینه صحبت 
شده و به‌ویژه در جلسه امروز مجلس با وزیر جهادکشاورزی 
درباره میوه، تخم‌مرغ، مرغ و گوشت شب عید تصمیم‌گیری 
خواهیم کرد که در آستانه عید نوروز در این اقلام کاهش 

قیمت صورت گیرد.
واردات تا چه حدی می‌تواند مشکلات موجود 

را کاهش دهد؟
به خاطر افزایش قیمت نهاده‌های دامی تعدادی از دام‌های 
مولدمان از بین رفته است، اما تعداد دام‌ها در شرایطی است 
که نیاز کشور را فراهم کند و به واردات نیازی نیست چرا که 
ما در حال صادرات دام سبک هستیم و اگر بحث صادرات را 
مدیریت کنیم، نیازی به واردات نداریم. اگرچه برای روزهای 
نیاز، واردات نیز باید صورت گیرد. تأکید ما بر این است که 
دستگاه‌های متولی به‌ویژه وزارت جهادکشاورزی و صمت باید 
ورود جدی در حوزه توزیع و نظارت داشته باشند. میزان تولید 
محصولات پروتئینی قرمز و سفید در کشور به‌گونه‌ای است 

که نیاز کشور را تامین می‌کند.
پس ایراد کار و دلیل گرانی‌های موجود در عین 

تولید بالا چیست؟
ایرادات در دستگاه‌های اجرایی و مربوط به مدیران است. 
در توزیع و نظارت مشکل وجود دارد، اگر در این دو حوزه 
مشکلات حل شود، به‌طور کل مشکلات حل و قیمت‌ها 
تثبیت خواهد شد. تلاش خواهیم کرد که تا عید قیمت‌ها 
تثبیت شود. در مورد میوه شب عید هم امروز گزارش 
نهایی داده خواهد شد و قرار است که سیب قرمز و سیب 
طلایی، پرتقال تامسون و والنسیا با قیمت مناسب در اختیار 

مصرف‌کننده قرار گیرد.

فتانه احدی؛ روزنامه‌نگارمجلس
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 اختلاف شخصی
انگیزه قتل مداح ‌تبریزی

2روز پس از کشف جسد مداح 
تبریزی در یکی از خیابان‌های 
این شهر که بر اثر اصابت 3گلوله 
به قتل رسیده بود، پلیس عامل 

این جنایت را دستگیر کرد.
به گزارش همشهری، روز 
پنجشنبه 27بهمن‌ماه امسال 

جسد این مداح 47ساله به نام هابیل آفاق آذر در شرایطی در اطراف 
میدان بسیج تبریز کشف شد که بررسی‌ها نشان می‌داد بر اثر اصابت 
3گلوله به قتل رسیده است. به‌دنبال کشف جسد با حضور بازپرس 
جنایی تبریز تحقیقات در این‌باره کلید خورد و تیم‌های مختلفی 
از پلیس آگاهی تلاش‌های خود برای شناسایی عامل جنایت را 

آغاز کردند.
بابک محبوب علیلو، دادستان مرکز آذربایجان شرقی در این‌باره 
گفت:‌ به محض اطلاع از وقوع قتل، دستورات قضایی برای بررسی 
ابعاد این حادثه صادر شد و تیمی زیرنظر بازپرس ویژه قتل دادسرای 
استان آذربایجان شرقی در پلیس آگاهی استان تشکیل و بررسی 
ابعاد مختلف جنایت آغاز شد تا اینکه متهم به قتل سرانجام 

دستگیر شد.
در همین حال سرهنگ ابراهیم محمودی، رئیس پلیس آگاهی 
استان آذربایجان شرقی جزئیات بیشتری از این پرونده را بازگو کرد 
و گفت: با تلاش شبانه روزی کارآگاهان اداره جنایی، شنبه شب 
مردی که روز پنجشنبه هفته گذشته، این مداح ‌ را با شلیک 3گلوله 

به قتل رسانده بود، در عملیاتی ضربتی دستگیر شد.
وی ادامه داد: در همان بازجویی‌های اولیه متهم به جرم خود 
اعتراف کرد و انگیزه‌اش از ارتکاب این جنایت را اختلاف بر سر 
مسائل شخصی اعلام کرد و هم‌اکنون با صدور قرار قانونی در 
بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات برای روشن شدن زوایای پنهان 

این قتل ادامه دارد.

قتل در ایران، دستگیری در افغانستان
پسری جوان که یکی از دوستانش را در تهران به قتل رسانده و 
به افغانستان فرار کرده بود، در آنجا دستگیر شد و اسرار جنایت 

را فاش کرد.
به گزارش همشهری، شامگاه 29بهمن، کارگری جوان برای سرکشی 
به انبار ساختمانی که در آن مشغول کار بود رفت و با صحنه عجیبی 
روبه‌رو شد؛ دستی از زیر زمین بیرون زده بود. کارگر جوان وحشت‌زده 
پلیس را خبر کرد و طولی نکشید که قاضی محمد وهابی، بازپرس 
جنایی تهران به همراه تیم بررسی صحنه جرم راهی ساختمان در 

حال ساخت که حوالی جوادیه تهران بود شدند. 
پس از کندن زمین و انجام بررسی‌ها، جسد مردی جوان از دل 
خاک بیرون کشیده شد که به‌نظر می‌رسید چند ماهی از مرگش 
می‌گذرد. مقتول با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده و دستمالی 
دور گردنش پیچیده شده بود. کارگران ساختمان با دیدن جسد 
وی را شناختند و او کسی جز نگهبان ساختمان نبود که از چند‌ماه 
قبل به طرز مشکوکی ناپدید شده و هیچ‌کس از سرنوشت او خبری 
نداشت. مقتول جوانی 20ساله به نام بصیر و اهل افغانستان بود. در 
ادامه تحقیقات سرکارگر مقتول به مأموران گفت: بصیر به تازگی 
در ساختمان مشغول به‌کار شده بود اما مدتی قبل به من گفت 
که قصد رفتن به افغانستان را دارد. از او خواستم چند روزی صبر 
کند تا نگهبان جدید استخدام کنم و با شرایط کار آشنا شود. وی 
ادامه داد: من یکی از همشهریان بصیر را استخدام کردم اما یک 
روز به طرز عجیبی بصیر غیبش زد و ناپدید شد. یک هفته بعد 
 هم نگهبان جدیدی که استخدام کرده بودم بدون هیچ دلیلی

 خداحافظی کرد و رفت.
در بازرسی از ساختمان نیمه‌ساز، تیم جنایی با آثار خون در ورودی 
اتاقک نگهبانی مواجه شدند که مشخص بود بسیار قدیمی است. 
آثار خون این فرضیه را مطرح می‌کرد که نگهبان جوان در آنجا به 
قتل رسیده و بعد جسدش در انباری دفن شده است. از سوی دیگر با 
توجه به‌گفته‌های سرکارگر، این فرضیه مطرح شد که احتمالا قتل 
توسط نگهبان دوم صورت گرفته است. تحقیقات نشان می‌داد که 
خانواده مقتول در اداره پلیس ایران و افغانستان گزارش ناپدیدشدن 
او را اعلام کرده‌اند. در این شرایط بود که خانواده بصیر وقتی متوجه 
قتل پسر جوان شدند راهی اداره پلیس افغانستان شده و از همشهری 
خود یعنی نگهبان دوم شکایتی مطرح کردند.نگهبان دوم که به 
افغانستان رفته بود در آنجا دستگیر شد و در بازجویی‌ها به قتل 
اعتراف کرد. او گفت: مدتی بود که با مقتول دچار اختلاف شده بودم 
تا اینکه روز حادثه در درگیری او را با ضربات چاقو به قتل رساندم و 
حتی دستمالی دور دهانش پیچیدم تا مطمئن شوم که خفه شده و 

جانش را از دست داده است.
براساس این گزارش، از آنجا که قتل در تهران رخ داده، بازپرس 
جنایی تهران دستور استرداد متهم به ایران را داده تا از طریق اینترپل 

به ایران منتقل شود.

 کشف پیکر کوهنورد مفقودشده 
در کرکس

یک روز پس از سقوط بهمن در ارتفاعات کرکس که موجب 
مفقودشدن زنی کوهنورد شده بود، امدادگران هلال احمر پیکر 

بی‌جان او را کشف کردند.
به گزارش همشهری، روز شنبه یک گروه ۱۵ نفری از شهرستان 
خمینی‌شهر برای صعود به قله کرکس به منطقه کشه شهرستان 
نطنز اعزام شده بودند که ۴ نفر از اعضای این گروه در مسیر سقوط 
بهمن قرار گرفته و ۳ نفر آنها با مصدومیت جزئی روبه‌رو شدند، ولی 

نفر چهارم که یک زن بود در بهمن گرفتار و مدفون شد.
به‌دنبال وقوع این حادثه ۴۰ امدادگر هلال احمر از شهرستان نطنز 
و اصفهان و همچنین کوهنوردان نطنز و بادرود و خمینی‌شهر 
جست‌وجو برای یافتن کوهنورد مفقود شده را آغاز کردند. حجم زیاد 
انباشت برف بر اثر سقوط بهمن عملیات جست‌وجو را دشوار کرده 
بود با وجود این عملیات ادامه پیدا کرد تا اینکه عصر دیروز )یکشنبه( 

تیم جست‌وجو موفق به کشف پیکر این کوهنورد شدند.
منصور شیشه فروش، مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان 
با اعلام این خبر گفت: متأسفانه پس از ساعت‌ها جست‌وجو توسط 
نیروهای امداد و نجات جمعیت هلال‌احمر استان اصفهان و تیم 

کوهنوردی جسد خانم مفقودشده پیدا شد.‌

کوتاه از حادثه

مردم پیشوای ورامین چشم انتظار راه‌اندازی مترو هستند
سال‌هاست که وعده راه‌اندازی متروی پیشوای ورامین به 
ساکنان داده شده است.اکثرافرادی که در این منطقه زندگی 
می‌کنند محل کارشان تهران یا شهرهای اطراف است و خودروی 
شخصی هم ندارند. تعداد وسایل حمل‌ونقل عمومی هم اصلا 
جوابگوی این میزان از جمعیت نیست؛ مخصوصا در فصل سرما 
و مواقع بارندگی. از مسئولان درخواست داریم هر چه زودتر 
نسبت به راه‌اندازی متروی این شهر‌ها اقدام کنند تا هم بخش 
بزرگی از هزینه‌های رفت‌وآمد ساکنان که اغلب هم از قشر 
 کم‌درآمد جامعه هستند کم شود و هم ساعات کمتری را درگیر

ترافیک باشند.
مسلمی از پیشوا

آیا گرفتن هزینه هنگام تحویل کارت سوخت قانونی است؟
اخیرا خودرویی را از یکی از شرکت‌ها تحویل گرفتم که چند روز 
پیش مأمور پست کارت سوختش را درب منزل آورد.در کمال 
تعجب درخواست 100هزار تومان پول نقد را در ازای تحویل 
کارت کرد. وقتی هم که با اعتراض من مواجه شد گفت که 
می‌توانم روز بعد به اداره پست مراجعه کنم و پول را آنجا پرداخت 
کنم آن هم به شکل نقد چون کارت بانکی را قبول نخواهند کرد! 
با شرکتی که خودرو را از آن تحویل گرفته بودم تماس گرفتم و 
ماجرا را بازگو کردم در پاسخ گفتند که تمامی هزینه‌ها پرداخت 
شده و نیازی به پرداخت هیچ‌گونه وجهی نیست. سؤال من این 

است که آیا پرداخت پول به اداره پست قانونی است یا نه؟ 
رشیدی از کرج

مدیریت آب، نیازمند تجدید نظر است 
به‌رغم بارش‌های خوب این میزان بارش در مقایسه با سنوات 
قبل‌تر کافی نبوده و جبران کم آبی نمی‌کند ضمن اینکه دمای 
هوا هم متناسب با فصل پایین نیامد در نتیجه برف‌ها به سرعت 
در حال آب شدن و سرازیر شدن به سمت سدها هستند.در 
این میان اهمیت مدیریت آب بیشتر نمایان می‌شود‌که‌‌ آب‌ها 

هرز نروند‌.
شریفی از تهران

برخی پزشکان نسبت به شرح حال بیمار کم توجه هستند
چند وقت پیش به‌علت بیماری به درمانگاهی در شهرک بعثت 
تهران مراجعه کردم و پزشک همزمان تزریق پنی‌سیلین و 

آنتی‌بیوتیک خوراکی تجویز کرد. 
متأسفانه بعد از تزریق و خوردن آنتی‌بیوتیک‌ها دچار آلرژی 
شدید شدم. مجددا به همان پزشک مراجعه کردم و حالم 
را برایش شرح دادم. دوباره پنی‌سیلین تجویز کردند که 
این بار به قدری حالم بد شد که کارم به بستری در بخش 
 آی‌سی‌یو کشید. طولانی‌شدن مدت بیماریم منجر به اخراج از 

محل کارم شد. 
پزشک معالجم ابتدا عذرخواهی کرد و بعد مدعی شد که این 
قبیل اتفاقات عادی است و پیش می‌آید! سؤال من این است که 
چرا یک پزشک تا این حد نسبت به گزارش بیمار از شرح حالش 
بی‌توجه است و آیا پزشکان ملزم نیستند که اثرات جانبی دارو را 

بر بیماران بررسی کنند؟ 
این قبیل بی‌توجهی‌ها در مواردی می‌تواند منجر به مرگ 

بیمار شود.
خلیلی از کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

240سارق در اجرای طرح تشدید مبارزه با سرقت در پایتخت دستگیر شدند

وقتی دزد تی‌شرت به گنج رسید

انفجار گاز در خانه‌ای روستایی موجب تخریب کامل 4خانه شد، جان 
2نفر را گرفت و 6نفر دیگر را مصدوم و راهی بیمارستان کرد. به گزارش 
همشهری، ساعت 14:20دقیقه دیروز )یکشنبه( به آتش‌نشانی تبریز 
خبر رسید که انفجار مهیبی در روستای کرکج اتفاق افتاده و چندین خانه 
تخریب شده است. دقایقی از اعلام این خبر می‌گذشت که 4تیم عملیاتی، 
خود را به محل حادثه رساندند. آتش‌نشانان در محل حادثه با ویرانه‌های 
4خانه روستایی مواجه شدند و چندین خانه دیگر نیز آسیب دیده و به چند 
دستگاه خودرو که در آن اطراف قرار داشت نیز خسارت وارد شده بود. در این 
شرایط بود که عملیات امداد و نجات آغاز شد. اکبر دشتی، معاون عملیات 
سازمان آتش‌نشانی تبریز در این‌باره به همشهری گفت: شواهد اولیه نشان 
می‌داد که انفجار گاز در یکی از خانه‌ها، موجب وقوع این حادثه شده است. 
این انفجار به حدی قدرت داشت که باعث تخریب صددرصدی 4خانه شده 
بود و به خانه‌های مجاور و خودروهایی که آنجا پارک بودند نیز آسیب وارد 
کرده بود. او ادامه داد:‌ هنگام وقوع انفجار، ساکنان خانه‌ها حضور داشتند و 
شماری از آنها زیر آوار گرفتار شده بودند. به همین دلیل عملیات جست‌وجو 
و نجات آغاز شد و دقایقی بعد، آتش‌نشانان موفق شدند 8نفر را از زیر آوار 
بیرون بیاورند که متأسفانه 2نفر از آنها جان خود را از دست داده بودند. او 

درباره علت اصلی این انفجار گفت: نشت و انفجار گاز یکی از خانه‌ها، باعث 
وقوع انفجار شده است، اما اینکه این نشت چگونه رخ داده، نیاز به بررسی‌های 
کارشناسی دارد. از سوی دیگر، وحید شادی نیا، سخنگوی اورژانس استان 
آذربایجان شرقی گفت:‌ به‌دنبال این حادثه 6دستگاه آمبولانس به آنجا اعزام 
شد. در این حادثه 2نفر شامل دختری 7ساله و خانمی 25ساله جان خود را 
از دست دادند و 6زن و مرد دیگر نیز مصدوم و به بیمارستان منتقل شدند. 
او ادامه داد:‌ از میان مصدومان 3نفر در بیمارستان بستری هستند که یکی 
در بخش مراقبت‌های ویژه و 2نفر دیگر در بخش سوختگی بستری و 3نفر 

دیگر نیز مرخص شده‌اند.

گفت‌و‌گو2

تازه‌ترین طرح پلیس پایتخت که با رویکرد 
برخورد با سارقان اجرا شد با دستگیری 
240دزد حرفه‌ای پایان یافت. به گزارش 
همشهری، سردار عباسعلی محمدیان، رئیس 
پلیس پایتخت دیروز در جمع خبرنگاران به تشریح جزئیات این طرح پرداخت و گفت: همانطور که 
فرمانده فراجا تأکید کرد، طرح تشدید مبارزه با سارقان در کشور اجرا شده و در تهران هم نتایج خوبی 
داشته است که امروز نتایج آن را می‌بینید. وی با بیان اینکه اجرای این طرح ادامه خواهد داشت، گفت: 
در مجموع ۲۴۰ نفر از سارقان پایتخت در این مرحله از طرح دستگیر شده‌اند که از این تعداد حدود 
۸۰درصد سابقه‌دار هستند. همچنین 51باند سرقت در این طرح شناسایی و منهدم شد. وی در ادامه 
به تشریح سرنوشت اموال مسروقه از سوی دزدان پرداخت و گفت:‌ بخش زیادی از تلفن‌های همراه که 
سارقان سرقت می‌کنند از کشور خارج و بخش قابل‌توجهی از آن نیز توسط مالخران اوراق می‌شود. 
رئیس پلیس پایتخت درباره سرنوشت طلاهای مسروقه نیز گفت: معمولا طلاهای مسروقه ذوب 
می‌شوند و نتیجه تمامی این اقدامات به مالخران و فعالیت آنها گره خورده است. سردار محمدیان خطاب 
به مالخران و افرادی که کالاهای مشکوک سرقتی را خرید و فروش می‌کنند، گفت: مالخران و آن دسته 
از کاسبانی که اقدام به خرید و فروش کالاهای مشکوک می‌کنند بدانند که اقدامات پیچیده پلیسی 
علیه آنها شروع شده و در روزهای آینده سراغ آنها می‌رویم. وی ادامه داد: چرخه سرقت قطع نمی‌شود؛ 
مگر اینکه مالخران شناسایی و دستگیر شوند؛ چراکه این مالخران هستند که به سرقت دامن می‌زنند. 
فرمانده انتظامی تهران با اشاره به سامانه »نما« گفت: پلیس آگاهی اقدام به راه‌اندازی سامانه »نما« کرده 
است تا مالباختگان بتوانند در کمترین زمان اموال سرقتی خود را از طریق این سامانه شناسایی کنند.‌

حمید، سارقی سریالی بود که به‌ خودروها 
دستبرد می‌زد و لوازم داخل آنها را به سرقت 
می‌برد. او در یکی از سرقت‌ها در صندوق 
عقب خودرویی را باز کرد و با یک ساک لباس 
مواجه شد. با دیدن تی‌شرت قرمزرنگی که 
داخل ساک بود از آن خوشش آمد و ساک را 
با خودش به خانه برد و به‌گفته خودش همین 

تی‌شرت قرمز او را به گنج رساند.

از سرقتی بگو که به قول خودت 
باعث شد به گنج برسی؟

من سارق لوازم داخل خودرو هستم. تخصصم 
در این زمینه است. معمولا در صندوق عقب 
ماشین‌ها را باز می‌کنم و هرچه داخل آنها 
باشد، برمی‌دارم. 2ماه قبل از زندان آزاد شدم 
و سرقت‌هایم را آغاز کردم. وقتی آفتاب غروب 
می‌کرد، بین ساعت 8تا 12شب راهی سرقت 
می‌شدم تا اینکه یک شب از یک خودروی 

ال‌نود سرقت کردم و ماجرای عجیبی رخ داد.
تنها بودی یا همدست هم داشتی؟

نه با دوستم می‌رفتیم سرقت. باندمان 3عضو 
دارد؛ 2نفرمان سارقیم و یک نفرمان مالخر. 
من و دوستم بعد از سرقت، اموال مسروقه 
را به مالخر می‌دادیم و او سهم ما را پرداخت 

می‌کرد.
آن ماجرای عجیبی که گفتی 

چه بود؟
آن شب به همراه دوستم در خیابان شریعتی 
به‌دنبال یک ماشین می‌گشتیم تا از آن سرقت 

کنیم که چشم‌مان به یک ال 90افتاد. اتفاقی 
آن ماشین را انتخاب کردیم. پلاکش برای 
آمل بود و وقتی دستگیرشدم فهمیدم 

که صاحبش با خانواده‌اش از آمل به 
تهران آمده بود که در مراسم عقدکنان 
و عروسی یکی از اقوامش شرکت 

کند. آن شب من در صندوق 
عقب را باز کردم تا وسایل 

داخلش را سرقت کنم، 
اما داخل ماشین فقط 
یک ساک بود. زیپ 
آن را باز کردم و دیدم 
است.  لباس  داخلش 

می‌خواستم بی‌خیال 
شوم، اما یک دفعه یک 

تی‌شرت قرمزرنگ مردانه 
دیدم و چشمم را گرفت. 

وقتی دیدم مارک‌دار 
است، ‌ساک لباس را 
برداشتم و با خودم به خانه 
بردم. آن شب ساک را که 

خالی کردم، یک دفعه از داخلش یک کیسه 
بیرون افتاد. در کیسه را باز کردم و با دیدن 
آن همه طلا شوکه شدم. تا چند دقیقه مبهوت 
مانده بودم و بعد بی‌اختیار شروع کردم به 
فریاد کشیدن. باورم نمی‌شد که در یک سرقت 
به گنج برسم. داخل کیسه به جز طلاها، چند 
کارت هدیه هم بود که از خوشحالی تصمیم 

گرفتم بزمی بر پا کنم.
چه بزمی؟

رفتم رستوران و یک پرس کباب برگ و چنجه 
خودم را مهمان کردم.

ارزش طلاهای سرقتی چقدر 
بود؟

آنطور که شاکی می‌گوید حدود یک‌میلیارد و 
300میلیون تومان.

با کارت هدیه‌ها چه کردی؟
برای خودم فندک گران‌قیمت خریدم. 
من عاشق فندکم و همیشه دوست داشتم 
کلکسیونی از فندک‌های شیک داشته باشم. 
2فندک مارک خریدم و غذای حسابی خوردم.
چند مورد سرقت در این 2ماه 

انجام دادی؟
بالای 130مورد، اما معمولا از سرقت‌ها چیز 
ارزشمندی گیرمان نمی‌آمد؛ شاید مثلا ادکلن 
یا مقدار کمی پول. این نخستین‌باری بود که با 

یک گنج مواجه شدم.
با طلاها چه کردید؟

طلاها را به همدستم دادم تا آنها را کم‌کم بفروشد.
چه شد که گیر افتادی و 

دستگیر شدی؟
همین تی‌شرت قرمز شاکی 
که در تنم است باعث شد تا 
دستگیر شوم. آن شب من 
ساک لباس را صرفا به‌خاطر 
همین تی‌شرت سرقت کردم. 
همان شب هم تی‌شرت را 
پوشیدم و حتی با آن به 
خرید و رستوران رفتم؛ 
چون تی‌شرت شاکی را 
پوشیده بودم، ظاهرا از 
طریق همین تی‌شرت و 
دوربین‌های مداربسته لو 

رفتم.
از  انگیزه‌ات 

سرقت‌ها چه بود؟
بی‌پولی و اعتیادم به گل. از 
وقتی معتاد شدم، زندگی‌ام 
خراب شد. برای پول 
 خرید گل بود که سرقت 

می‌کردم.

سعید، یکی از مجرمان 

گفت‌و‌گو1
دستگیر شده در طرح پلیس 
است. او کارگر یک کارخانه 
بود، اما چند‌ماه قبل از سوی 
کارفرمای خود اخراج شد و پس از آن به‌دنبال 
راهی برای انتقام بود تا اینکه نقشه سرقت 

مسلحانه کشید. گفت‌وگو با او را بخوانید:

چطور از کارفرمایت سرقت کردی؟
از یک‌ماه قبل نقشه سرقت از او را کشیدم و برای 
اجرای آن به شهرهای غربی کشور سفر کردم و یک 
اسلحه خریدم. سپس به تهران برگشتم و 21بهمن‌ماه 
به خانه کارفرمایم حمله کردم و ماشین پرادوی او را 

به سرقت بردم.
چطور وارد خانه شدی؟

کارفرمایم ساکن برجی در سعادت‌آباد است. او وضع 
مالی خیلی خوبی دارد و شب حادثه متوجه شدم 
مهمان دارد. رفتم زنگ همسایه طبقه پایینی را زدم 
و گفتم مهمان طبقه بالایی هستم. به این ترتیب 
وارد ساختمان شدم و بعد زنگ واحد کارفرمایم را 
زدم. البته از قبل صورتم را با ماسک پوشانده بودم 
و کلاهی بر سر داشتم. به محض ورود، اسلحه را به 
سمت مهمان‌ها گرفتم و تهدید کردم که اگر کسی 
حرفی بزند ماشه را می‌کشم. همه وحشت کرده 
بودند. آنها را در اتاقی زندانی کردم و بعد سراغ 
کارفرمایم رفتم و گفتم سوئیچ و مدارک ماشینت 
را بده. او هم از ترس تسلیم خواسته من شد و به این 

ترتیب بود که ماشین پرادوی او را دزدیدم.

چرا پرادو؟
می‌خواستم با یک تیر دو نشان بزنم؛ نخست 
انتقام از کارفرمایم که بی‌دلیل مرا اخراج 
کرد. او به من تهمت زد و بعد مرا از کارخانه 
بیرون انداخت. هدف بعدی‌ام این بود که با 
ماشین او مواد‌مخدر جا‌به‌جا کنم، اما خیلی 
زود گیر افتادم و دستگیر شدم. فکر می‌کنم 
 کارفرمایم صدایم را شناخته و به همین دلیل

لو رفته‌ام.‌

الهه فراهانیجنایی
روزنامه‌نگار

تحقیقات برای یافتن دختر اصفهانی که ‌7ماه قبل 
در جریان سفر به شیراز مفقود شده بود با پیگیری

دستگیری یازدهمین مظنون وارد مرحله تازه‌ای 
شد. به گزارش همشهری، این دختر 22ساله که سما جهانباز نام 
دارد تیرماه امسال همراه با مادر و برادرش برای دیدن عمه‌اش به 
شیراز سفر کرده بود. او روز 25تیرماه امسال برای فروش یک قطعه 
طلا به تنهایی به یک طلافروشی در معالی آباد رفت و تلفنی به 
مادرش خبر داد که 15تا 20دقیقه دیگر به خانه برمی‌گردد اما بعد از 
این تماس تلفنی گوشی‌اش خاموش شد و اعضای خانواده‌اش هرچه 
تلاش کردند نتوانستند او را پیدا کنند. آنها در ادامه از پلیس کمک 
خواستند و مأموران نیز تلاش‌های گسترده‌ای برای یافتن دختر 
گمشده انجام دادند اما تحقیقات پلیس تاکنون نتوانسته باعث 
رازگشایی از مفقود شدن مرموز دختر جوان شود. از آن زمان تاکنون 
10نفر به ظن دست داشتن در مفقود شدن سما بازداشت شدند و 
تحت بازجویی قرار گرفتند اما هیچ مدرک محکمی علیه هیچ‌یک از 

آنها به‌دست نیامد و همگی آزاد شدند تا اینکه روز گذشته سرپرست 
دادسرای جنایی شیراز از دستگیری یازدهمین مظنون در این پرونده 
خبر داد و گفت امیدوار است با دستگیری این مظنون اسرار مفقود 
شدن دختر اصفهانی در شیراز برملا شود. افشین محمدی 
دره‌شوری، معاون دادستان و سرپرست دادسرای ویژه امور جنایی و 
جرائم امنیتی شیراز در این‌باره گفت: تحقیقات قضایی این پرونده 

به‌صورت شبانه‌روزی و دقیق تحت نظر بازپرس شعبه 13دادسرای 
ویژه رسیدگی به امور جنایی و جرائم امنیتی شیراز ادامه دارد و اخیراً 
یک نفر دیگر مرتبط با این پرونده بازداشت شده است و تحقیقات 
قضایی و پلیسی در جریان است. او در ادامه گفت:‌ هنوز از سرنوشت 
این دختر جوان خبر قطعی در دست نیست. در روند پیگیری و 
بررسی سرنوشت این دختر اصفهانی تاکنون 11نفر دستگیر شدند 
که تعداد 10نفر به‌دلیل تکمیل اولیه تحقیقات و رفع ظن فعلًا آزاد 
شده‌اند و اخیراً یک نفر نیز در این رابطه دستگیر شده است.  این مقام 
قضایی خاطرنشان کرد: اقدامات پلیسی و اطلاعاتی با نظارت مستقیم 
مقام قضایی همچنان ادامه دارد و همه دستورات لازم قضایی به 
ضابطین برای باز شدن گره این پرونده همچنان ادامه دارد و ان‌شاءالله 
بتوانیم زودتر به نتیجه برسیم و درخصوص آن اطلاع‌رسانی کنیم. 
معاون دادستان شیراز در ادامه گفت:‌ به‌لحاظ قضایی و پلیسی 
درخصوص سرنوشت سما هر موضوعی محتمل و از فرضیات است و 
در این‌باره پسر پیراهن‌قرمزی که پدر سما مدعی است که او دخترش 
را ربوده نیز دستگیر شد و مدت‌ها در بازداشت بود که با بررسی‌های 
انجام‌شده توسط تیم ویژه پلیس آگاهی و بررسی دوربین‌ها و به‌دلیل‌ 

فقدان دلایل بزهکاری، فعلًا آزاد شده است.

بازداشت یازدهمین مظنون در پرونده دختر گمشده

ماموران پلیس آگاهی تهران در این طرح اعضای یک باند 
سرقت مسلحانه را دستگیر کردند که به کارگاه‌های مختلف 
دستبرد می‌زدند. با دستگیری این باند، وقتی کارآگاهان 
وارد مخفیگاه متهمان شدند با تجهیزات پلیسی مانند تابلو 
ایست و چراغ گردان مواجه شدند که نشان می‌داد اعضای این باند جرائم 
دیگری هم مرتکب شده‌اند. آنها در نقش مأمور دست به زورگیری می‌زدند، 

اما طعمه‌هایشان افراد معمولی نبودند. گفت‌وگو با سرکرده باند را بخوانید:

‌از تجهیزات پلیسی برای چه کاری استفاده می‌کردید؟
اخاذی از قاچاقچیان مواد‌مخدر. نقشه ما این بود که ابتدا خودروهای نیسان را 
سرقت می‌کردیم و با آن به کارگاه‌های مختلف دستبرد می‌زدیم. در مرحله بعد 

با ماشین سرقتی به شهرهای مرزی می‌رفتیم و مواد‌مخدر داخل آن جاسازی 
می‌کردیم و به تهران می‌آوردیم. مرحله بعد اخاذی از موادفروشان بود. 
شگردمان این بود که به آنها مواد می‌فروختیم و برای معامله قرار ملاقات تعیین 
می‌کردیم. بعد از فروش مواد و گرفتن پول، محل قرار را ترک می‌کردیم، اما 
همدستان دیگرمان که از قبل آن محل را زیرنظر داشتند به تعقیب خریداران 
مواد می‌پرداختند و در محلی خلوت ‌سد راهشان می‌شدند و خودشان را مأمور 
جا می‌زدند و مواد را از آنها می‌گرفتند. بعد دوباره همین مواد را به موادفروشان 

دیگر می‌فروختیم و نقشه‌ را ادامه می‌دادیم.
آنها متوجه نمی‌شدند که سرشان را کلاه گذاشته‌اید و همه‌‌چیز 

زیر سر خودتان است؟
آنقدر حرفه‌ای عمل می‌کردیم که متوجه نمی‌شدند.

اگر حرفه‌ای بودید، چطور دستگیر شدید؟
هنوز خودم هم نمی‌دانم که پلیس چطور ما را گیر انداخت.

زورگیری از موادفروشان!

گروگان‌گیری مسلحانه برای سرقت پرادو

ماجرای گنج و تی‌شرت قرمز 

گروگان‌گیری به‌خاطر اختلاف مالی2کشته‌ در انفجار مرگبار گاز شهری
مردی که از چند روز قبل توسط مردان مسلح به گروگان گرفته شده بود در عملیات 
ویژه پلیس نجات یافت و سرکرده گروگان‌گیران دستگیر شد. به گزارش همشهری، این 
مرد 48ساله چند روز قبل درحالی‌که از یکی از خیابان‌های چابهار می‌گذشت توسط 
چند مرد مسلح ناشناس که صورت‌های‌شان را پوشانده بودند با تهدید اسلحه به یک 
پژو پارس منتقل و ربوده شد. چند رهگذر که این صحنه را دیده بودند دقایقی بعد با 
پلیس تماس گرفته و گروگان‌گیری را گزارش کردند. آنها نتوانسته بودند شماره پلاک 
خودروی گروگان‌گیران را یادداشت کنند؛ اما آنطور که می‌گفتند آنها 4نفر و مسلح به 
کلاشنیکف بودند. به‌دنبال این گروگان‌گیری بلافاصله مأموران پلیس وارد عمل شدند. 
آنها ابتدا به تحقیق درباره فرد ربوده شده پرداختند و از طریق نزدیکانش دریافتند که 
او از مدتی قبل با چند نفر دچار اختلاف مالی شده بود و به‌احتمال زیاد این آدم‌ربایی 
با اختلافات مالی مرتبط است. با وجود به‌دست آمدن این اطلاعات اما معلوم نبود که 
گروگان‌گیران فرد ربوده شده را به کجا منتقل کرده‌اند. در این شرایط تحقیقات پلیس 
برای چند روز ادامه یافت تا اینکه سرانجام کارآگاهان موفق شدند محل نگهداری مرد 
ربوده شده را شناسایی و در عملیاتی ضربتی او را آزاد کنند. با دستگیری عامل اصلی 

این گروگان‌گیری‌‌تلاش‌ها برای دستگیری همدستان او نیز ادامه دارد.

گفت‌و‌گو3

ملاک پرداخت یارانه‌ها تغییر کند 
چند سالی است که اختصاص و واریز یارانه‌ها براساس 
دهک‌بندی صورت گرفته است.این که عدالت اجرا شود بسیار 
خوب است و جای تقدیر دارد اما مشکل اینجاست که با گرانی‌ها 
و تورمی که اخیرا شاهدش هستیم جدا از کافی نبودن رقم یارانه، 
تعداد خانوارهایی که به دهک‌های پایین‌تر سقوط کرده‌اند 
بیشتر شده است. جا دارد مسئولان با تجدید نظر دراین مورد، 
هم رقم واریزی را افزایش دهند و هم خانوارهای بیشتری را زیر 

پوشش این طرح و کمک‌های دولتی قرار دهند.
اکبری از زنجان 

پله برقی‌های سطح شهر را رفع نقص و تعمیر کنند
 به‌واسطه شغلم در محله‌ها و خیابان‌های مختلفی تردد می‌کنم. 
مدت‌هاست می‌بینم که تعداد زیادی از پله‌های برقی در مناطق 
مختلف شهر از کار افتاده‌اند و حتی ورودی برخی از آنها را قفل 
زده و بسته‌اند! این در حالی است که خیلی از این پله‌های برقی 
مربوط به پل‌های عابری است که کنار اتوبان‌ها قرار گرفته‌اند و با 
توجه به وضعیت فعلی‌شان مردم مجبور به عبور و مرور از اتوبان 
هستند که مخصوصا در شب بسیار خطرناک و حادثه‌آفرین 
است.چند روز پیش خانم پیری که قصد بالا رفتن از پله‌ها را 
داشت نتوانست و مستاصل مانده بود. چرا پله برقی‌ها را تعمیر 

نمی‌کنند.
 هلالی از تهران
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هفته‌نامه گاردین]انگلیس[
بحران پس از زلزله

شدت بحران انسانی و تلفات 2زمین‌لرزه‌ای که بخش‌هایی 
از جنوب ترکیه و شمال سوریه را با خاک یکسان کرد، 
بسیار زیاد است. 2 هفته پس از این زمین‌لرزه‌ها، اکنون 
نگرانی اصلی درباره چگونگی دفن قربانیان و نحوه مراقبت 
از بازماندگان در میان آوارها و در شرایط یخبندان سخت 

زمستانی است.

حمله موشکی به زلزله‌زدگان!
بشار اسد در راه خلیج فارسمردم سوریه درحالی‌که با بحران زلزله مرگبار اخیر دست و پنجه نرم می‌کنند، هدف حملات داعش و رژیم صهیونیستی نیز قرار گرفته‌اند

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در کمتر از یک‌سال، 
پس از سفر به ابوظبی، بار دیگر راهی این شیخ‌نشین 
خلیج‌فارس خواهد شد. او در این سفر قرار است 
برای نخستین بار در یک دهه گذشته، راهی عمان 
هم شود. روزنامه سعودی الشرق الاوسط با اعلام 
این خبر و با اشاره به تماس کشورهای مختلف 
عربی با دولت سوریه پس از زلزله بزرگ اخیر افزوده 
است: »زلزله باعث خروج دمشق از انزوا شده است. 
آن دسته از کشورهای عربی که می‌خواهند روابط 
خود با دولت سوریه را از سر بگیرند، وقوع زلزله 
اخیر را دلیل خوبی برای تسریع نزدیکی سیاسی از 
طریق تماس‌های تلفنی یا انجام دیدارهای دوجانبه 
می‌دانند.« هنوز مقامات سوریه یا مقامات عمانی و 
اماراتی درباره این خبر روزنامه سعودی و صحت و 

سقم آن واکنشی نشان نداده‌ا‌ند.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

اوکراین، جزو ایالت‌های آمریکا نیست 
مارجری گرین تیلور ، نماینده حزب 
جمهوریخواه آمریکا: آمریکا خود با بدهی 
سهمگین 34هزار میلیارد دلاری روبه‌رو 
شده است؛ مرزهایش هر روز از سوی 
هزاران مهاجر، مورد هجوم قرار می‌گیرد 
و آمریکایی‌ها بر اثر خروج قطار از ریل در 
اوهایو مسموم می‌شوند؛ در این شرایط 
کمک به اوکراین جایز نیست؛ چون 
اوکراین پنجاه و یکمین ایالت آمریکا 

نیست. )توییتر( 

نقشه راه عبور از بحران لبنان، باید 
لبنانی باشد 

عمرو موسی، دبیرکل سابق اتحادیه 
عرب: نقشه راه برون‌رفت لبنان از بحران 
باید لبنانی باشد، سپس برای آن حمایت 
و تأیید فراهم کنیم؛ اما باید از لبنان 
که به امور و منافع خود آگاه‌تر است، 
سرچشمه بگیرد و تعیین منافع لبنان 
در هیچ پایتخت دیگری درست نیست. 
لبنان باید به‌خودش تکیه کند. )سایت 

النشره(

 کارتر روند درمان سرطان را 
متوقف کرد و به خانه رفت

جیمی کارتر 98 ساله اعلام کرد که ترجیح می‌دهد 
باقی روزهای عمرش را به دور از بیمارستان و در کنار 

خانواده سپری کند

»جیمی کارتر«، سی و نهمین رئیس‌جمهور آمریکا که در 
حال حاضر در 98 سالگی به سر می‌برد، تصمیم گرفته است 
تا از ادامه درمان خود در مرکز پزشکی صرف‌نظر و باقی‌مانده 

عمر خود را در خانه با خانواده سپری کند.
این خبر را مرکز کارتر اعلام کرده و افزوده است که 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا ادامه عمر خود را خانه‌اش در 
جورجیا با امکانات لازم برای مراقبت‌های ویژه درمانی سپری 
خواهد کرد. کارتر که درحال‌حاضر رکورددار طولانی‌ترین 
عمر در میان رؤسای جمهور آمریکاست، در سال‌های اخیر با 
برخی بیماری‌ها از جمله سرطان پوست که به کبد و مغزش 
سرایت کرده و همچنین آسیب دیدگی‌های زیاد به‌دلیل 

چندبار زمین خوردن‌ دست و پنجه نرم می‌کند.
رئیس‌جمهور سابق آمریکا به همراه همسرش »روزالین 
کارتر« 95 ساله در یک مزرعه در شهر پلینز ایالت جورجیا 
زندگی می‌کنند که آن را در سال 1961خریداری کرده 
بودند. کارتر در سال‌های اخیر کمتر در انظار عمومی ظاهر 
شده و در مراسم تحلیف جو بایدن در ژانویه 2021 نیز 
نتوانست شرکت کند. بایدن ‌4ماه بعد از کارتر در خانه‌اش 

عیادت کرد.
کارتر تا قبل از آنکه از نظر جسمی دچار ضعف شدید شود، در 
برخی فعالیت‌های اجتماعی مشارکت داشت. نیویورک‌تایمز 
این اقدامات را در حوزه‌های بشردوستانه در مناطق مختلف 
جهان، شامل اقداماتی از جمله ساخت‌وساز در مناطق 
آفریقایی، نظارت بر انتخابات در برخی کشورها و میانجیگری 
در برخی بحران‌ها عنوان کرده است. او سال گذشته از 
درخواست گروه‌های محیط‌زیستی برای جلوگیری از 
ساخت جاده شنی در یک پناهگاه ملی حیات‌وحش حمایت 
کرد. دوره 4ساله ریاست‌جمهوری کارتر، پس از جنگ 
ویتنام و رسوایی واترگیت بود و او باتوجه به شرایط آن زمان 
و افزایش بدبینی افکارعمومی به نهاد ریاست‌جمهوری 
برای بازگرداندن اعتماد به کاخ سفید تاش کرد.  کارتر 
همچنین در توافقنامه کمپ‌دیوید برای صلح بین رژیم 
صهیونیستی و مصر میانجیگری کرد. با این حال بحران 
اشغال سفارت آمریکا در تهران از سوی دانشجویان پیرو 
خط امام و بازداشت 444روزه 52دیپلمات‌ آمریکایی از سوی 

آنها در پاییز1979 به کاهش شدید 
محبوبیت کارتر در آمریکا منجر 
شد و او در تلاش برای انتخاب مجدد 
در انتخابات ریاست‌جمهوری 

آمریکا از »رونالد ریگان« 
فرماندار سابق کالیفرنیا در 
سال1980 شکست خورد.

تقلای آمریکا برای توقف قطعنامه 
ضداسرائیلی سازمان ملل

قطعنامه فلسطینی‌ها علیه رژیم صهیونیستی درباره 
شهرک‌سازی‌ها در کرانه باختری، امروز در شورای 

امنیت به رأی گذاشته می‌شود

یک روز قبل از آنکه شورای امنیت سازمان ملل درباره قطعنامه 
ارائه شده از سوی فلسطینی‌ها درباره شهرک‌سازی‌‌های 
صهیونیست‌ها در کرانه باختری تشکیل جلسه بدهد و 
رأی‌گیری کند، آنتونی بلینکن، وزیرخارجه آمریکا با 
محمودعباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین تماس 
گرفت تا او را قانع کند که قطعنامه پیشنهادی به شورای 
امنیت علیه تل‌آویو را پس بگیرد. وب‌سایت تحلیلی آکسیوس 
به نقل از 2 منبع آگاه گزارش داده که وزیر خارجه آمریکا در 
تلاش است تا با وساطت میان اسرائیل و تشکیلات خودگردان، 
مانع از رأی‌گیری قطعنامه علیه تل‌آویو در شورای امنیت 
سازمان ملل شود. قرار است در این قطعنامه که امروز در 
شورای امنیت به رأی گذاشته می‌شود، شهرک‌سازی‌‌های 
رژیم صهیونیستی در کرانه باختری تحت عنوان »اشغالگری« 

محکوم شود.
اگر این قطعنامه در شورای امنیت مطرح شود، احتمالا 
آمریکا ناچار خواهد بود که آن را وتو کند؛ اقدامی که بارها 
واشنگتن برای حمایت از تل‌آویو انجام داده است، اما به‌نظر 
می‌رسد هزینه انجام چنین اقدامی در حال حاضر برای کاخ 
سفید بسیار بیشتر از گذشته باشد. آمریکا بارها اعلام کرده 
که با شهرک‌سازی‌ اسرائیل در کرانه باختری مخالف است 
و بلینکن نیز در سفر اخیر خود به بیت‌المقدس، مخالفتش 
با شهرک‌سازی‌‌ها را اعلام کرد. با این حال، وتوی قطعنامه‌ای 
که قرار است همسو با مواضع فعلی کاخ سفید شهرک‌سازی‌ها 
را محکوم ‌کند، در تناقض با سیاست‌های اعلامی واشنگتن 
است. آکسیوس در گزارش خود، بهانه مقامات آمریکایی برای 
وتوی این قطعنامه ضد‌اسرائیلی‌ را نگرانی‌های آنها درباره 
تشدید رویارویی فلسطینی‌ها و صهیونیست‌ها در آستانه 
‌ماه رمضان می‌داند. مقامات فلسطین، سازمان ملل را آخرین 
راه‌حل دیپلماتیک خود برای توقف اشغالگری صهیونیست‌ها 
می‌دانند و حتی ممکن است بعد از به بن‌بست رسیدن در 
شورای امنیت، بار دیگر مسیر محکومیت صهیونیست‌ها را در 

مجمع عمومی سازمان ملل دنبال کنند.
در شرایطی که کشورهای جهان براساس قطعنامه‌های 

سازمان ملل، شهرک‌سازی‌‌های اسرائیل 
در کرانه باختری را 
غیرقانونی می‌دانند، 
اما این رژیم تاکنون 

هیچ اقدامی 
برای توقف 
آن انجام 
ه  د ا ند

است.

دریچه

جهان‌نما

تل‌آویو، نقاب از چهره 
برداشته است 

گیدون لوی، ستون‌نویس 
روزنامه هاآرتص: جهان شاهد 
تغییرات کاملا فاحشی در تل‌آویو 
است. دولت جدید اسرائیل به 
نخست‌وزیری بنیامین نتانیاهو و 
با حضور عناصری چون ایتمار بن 
گویر در مقام وزیر امنیت داخلی 
به سرعت در حال تبدیل شدن 
به یک نظام سیاسی بنیادگرا و 
فاشیستی است. تصمیم‌سازان در 
تل‌آویو نقاب از چهره برداشته‌اند و 
دیگر حتی در ظاهر نیز به حفظ 
ارزش‌هایی چون دمکراسی که 
غرب بر آن تأکید دارد نیز تظاهر 
نمی‌کنند. بر همین اساس است 
که امروز شاهد شکاف‌های عمیق 
سیاسی در تل‌‌آویو هستیم. 
راستگرایان افراطی که امروز 
کابینه را تشکیل داده‌اند، نسبت به 
راستگرایان در اروپا و آمریکا بسیار 
تندروتر هستند و طرح‌های آنان 
نه‌تنها امنیت منطقه‌ای را به خطر 
انداخته که ماهیت نظام سیاسی 
در تل‌آویو را نیز تهدید می‌کند. 
شاید با وجود این تغییرات، 
آمریکا همچنان ادعا کند که 
اسرائیل هنوز خط مقدم غرب 
در خاورمیانه است اما واقعیت 
این است که امروز تهدیدها از 
همه جهت نمایان شده؛ از تلاش 
نتانیاهو برای نابودی نظام 
قضایی گرفته تا تشدید رویکرد 
ن‍ژادپرستانه، تضییع حقوق 
آشکار فلسطینی‌ها، افزایش 

نظامی‌گری و ... ‌.

تحلیل

سوریه در انتظار خشکسالی تاریخی 
زلزله‌ مرگبار اخیر که سوریه را در هم 
کوبیده تنها فاجعه طبیعی نیست که این 
کشور را هدف قرار داده است. المانیتور 
گزارش داده سوریه که یکی از کم‌بارش‌ترین 
دوران‌های خود را پشت سر می‌گذارد با 
خشکسالی تاریخی روبه‌روست؛ به‌طوری 
که حجم تولید محصولات کشاورزی ازجمله 
گندم به یک‌چهارم میزان پیش از جنگ 
داخلی در این کشور رسیده است. طبق 
این گزارش، خشکسالی تاریخی سوریه که 
از زمستان2020 آغاز شده، یکی از بدترین 
خشکسالی‌های تاریخ معاصر این کشور در 
70سال گذشته است؛ به‌گونه‌اي که بارش 
باران در استان‌های شمال‌شرقی مانند 
حسکه، رقه و دیرالزور که بیشترین محصول 
گندم سوریه را تولید می‌کردند بین 75 تا 

95درصد کاهش یافته است.

مکث

 2هفته پس از زلزله مرگبار در شمال سوریه که بیش 
از 6500کشته و یک‌میلیون آواره به‌جا گذاشته و چند 
روز پس از حملات تروریستی داعش با ده‌ها جان‌باخته، 
رژیم‌صهیونیستی نیز به مناطق مسکونی در حومه دمشق 
حمله موشکی کرده است؛ حمله‌ای شبانه که 5شهید و 

۱۵زخمی در پي داشته است.
به‌گزارش سایت النشره، وزارت خارجه سوریه در واکنش 
به حمله اخیر صهیونیست‌ها با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده 
است: »این تجاوزها درحالی صورت گرفته که سوریه پر از 
زخم و درد است و قربانیانش در زلزله را دفن می‌کند. این 
تجاوز در راستای هدف قرار دادن اهداف غیرنظامی ازجمله 
منازل و مراکز خدماتی و فرودگاه‌ها و بنادر سوریه است؛ 
در راستای ایجاد رعب و وحشت در میان مردمی است که 
همچنان از پیامدهای فاجعه‎بار زلزله رنج می‌برند و همزمان 
با تجاوزهای داعش صورت گرفته که به کشته‌شدن ده‌ها 
غیرنظامی در حومه شرقی شهر حمص منجر شده است.«

خبرگزاری رسمی سوریه)سانا( گزارش داده که 
رژیم‌صهیونیستی 22دقیقه بامداد یکشنبه با شلیک 
موشک از سمت جولان، نقاطی در شهر دمشق و اطراف آن 
از جمله محله‌های مسکونی را هدف قرار داده است. گرچه 
پدافند هوایی سوریه تعدادی از این موشک‌ها را رهگیری 
و ساقط کرده اما در نتیجه این حمله، تاکنون ۵نفر ازجمله 
یک‌نظامی شهید و ۱۵شهروند نیز مجروح شده‌اند که حال 

بعضی از آنها وخیم گزارش شده است.
در همین حال احسان عطایا، نماینده جهاد اسلامی در 
لبنان، دیروز در مصاحبه‌ای با المیادین بدون اشاره به 
جزئیات گفته که در حمله هوایی اخیر صهیونیست‌ها به 
دمشق تلاش شده تا یکی از فرماندهان این جنبش ترور 

شود که ناکام مانده است.
دولت فعلی رژیم‌صهیونیستی که تندروترین دولت 
دست‌راستی تل‌آویو به‌شمار می‌رود، از زمان روی کار 
آمدن بنیامین نتانیاهو بارها در سوریه به تجاوز نظامی 
دست زده و در مقابل سکوت جامعه جهانی حاکمیت 
ملی این کشور را نقض کرده است. این در حالی است که 
در چند هفته اخیر به‌ویژه از زمان وقوع زلزله مرگبار اخیر 
در سوریه، گروه تروریستی داعش نیز بر حملات خود 
افزوده است. در تازه‌ترین اقدام، تروریست‌های داعش با 
حمله به غیرنظامیان در جنوب غرب سوریه، 53شهروند 
سوریه‌ای که اغلب مردم عادی بودند را هدف قرار دادند. 

مسئولان بیمارستانی گفته‌اند که پس از بررسی جنازه‌های 
این افراد متوجه شده‌اند که همگی بر اثر شلیک گلوله از 
فاصله نزدیک به سر، جان خود را از دست داده‌اند. به‌عبارت 
دیگر، همه این افراد ابتدا اسیر شده و سپس با شلیک به 
سرشان کشته شده‌اند. قربانیان مشغول جمع‌آوری قارچ در 
بیابان‌های حمص بودند. شنبه هفته گذشته نیز ‌۱۶نفر در 
حمله‌ای مشابه در همان منطقه کشته شدند. قربانیان آن 

حمله هم مشغول جمع‌آوری علوفه بودند.

حمله به مناطق پرجمعیت مسکونی 
تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی به‌خصوص 
توئیتر نشان می‌دهد که در حمله دیروز یک ساختمان 
10طبقه در محله »کفر سوسه« ویران شده و طبقات 
پایین آن در هم شکسته است. یکی از ساکنان این محله 
به وب‌سایت خبری-تحلیلی میدل‌ایست‌ای گفته است: 

»صدای انفجار دیوانه‌کننده و وحشتناک بود.« 
همزمان با حمله جنگنده‌های رژیم‌صهیونیستی به دمشق، 
سایت »رادار تل المسیح« نوشته که ارتش سوریه در 
جنوب شهر شهبا نیز مورد حمله موشکی جنگنده‌های 

صهیونیستی قرار گرفته است.
رژیم‌صهیونیستی از اظهارنظر رسمی درباره این حملات 
خودداری کرده است. این رژیم پیش از این نیز درباره 
تجاوزهای خود به سوریه و نقض حاکمیت ملی این کشور 
رویکرد سکوت را در پیش گرفته بود. روزنامه لوموند با اشاره 
به حملات اخیر این رژیم نوشته: »اسرائیل از ابتدای جنگ 
داخلی در سوریه در سال2011 تاکنون صدها حمله نظامی 

به سوریه داشته و در اغلب موارد مدعی است که سایت‌های 
نظامی و مواضع ارتش سوریه را هدف قرار داده درحالی‌که 
حملات روز یکشنبه مناطق پرجمعیت مسکونی در اطراف 

دمشق را نشانه رفته است.« 
روزنامه الغد نیز نوشته که مدیریت کل آثار باستانی و 
موزه‌های سوریه یکشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرده که 
بخش‌هایی از قلعه تاریخی دمشق در حمله صهیونیست‌ها 
آسیب دیده است. در این بیانیه آمده است: »دشمن 
اسرائیلی برخی نقاط را در دمشق و اطراف آن هدف قرار 
داد که موجب خسارات بزرگی در مؤسسه فنی هنرهای 
کاربردی قلعه دمشق و مرکز فرهنگی کفرسوسه شده 

است.«
رامی عبدالرحمن، رئیس دیده‌بان حقوق بشر سوریه 
مستقر در انگلیس نیز با استناد به شبکه گسترده‌ای از 
منابع داخلی سوریه به روزنامه لوموند گفته است: »حمله 
روز یکشنبه مرگبارترین حمله تل‌آویو به پایتخت سوریه 
است.« نظامیان صهیونیست ‌ماه قبل نیز با حمله به فرودگاه 
بین‌المللی دمشق 4شهروند سوریه‌ای ازجمله 2نظامی را به 
شهادت رساندند. حملات تجاوزکارانه رژیم‌صهیونیستی 
علیه سوریه در آن زمان نیز با اعتراض رسمی دولت دمشق 
و درخواست از سازمان ملل برای توقف این حملات همراه 

بود.

تشدید حملات به سوریه در دولت نتانیاهو 
از زمان روی کار آمدن دولت جدید در تل‌آویو به 
نخست‌وزیری بنیامین نتانیاهو که تندروترین دولت 
رژیم‌صهیونیستی لقب گرفته است، حملات نظامیان 
صهونیست به سوریه به‌طور قابل توجهی افزایش یافته 
است. علاوه بر تشدید حملات به سوریه، تلاش برای تشدید 
تدابیر امنیتی و قضایی علیه فلسطینی‌ها در سرزمین‌های 
اشغالی، تمدید قوانین آپارتاید در اراضی اشغالی، تشدید 
شهرک‌سازی، بهره‌گیری از حداکثر نیروها برای مصادره 
و تخریب اموال عاملان عملیات‌های ضدصهیونیستی و...، 
همگی حلقه‌های تکمیلی رویکرد افراط‌گرایانه دولت جدید 

رژیم‌صهیونیستی هستند.
جنبش مقاومت اسلامی حماس با انتشار بیانیه‌ای تجاوز 
مجدد جنگنده‌های صهیونیستی به خاک سوریه را 
به‌شدت محکوم کرده است. به‌گزارش مرکز اطلاع‌رسانی 
فلسطین، این جنبش بر اهمیت مقابله با تجاوزها و جنایات 
دشمن صهیونیستی از طریق وحدت و یکپارچگی امت 
اسلامی و عربی تأکید و اعلام کرده است که رژیم اشغالگر 
صهیونیستی خطری جدی برای فلسطین، امت و صلح و 

امنیت کل منطقه است. 

 
هدیه شیرانگزارش

روزنامه‌نگار

همزمان با برگزاری کنفرانس 
امنیتی مونیخ در آلمان، 
وزیر خارجه پیشین چین 
اعلام کرده که این کشور برای توقف جنگ 
در اوکراین طرح صلح ابتکاری ارائه خواهد 
داد. وانگ‌یی که در نشست امنیتی مونیخ 
حضور داشت، در سخنان خود در این نشست 
خواستار صلح و گفت‌وگو برای توقف جنگ 
بین اوکراین و روسیه شد و گفت که کشورش 
ابتکار عمل برای پایان دادن به جنگ را 

به‌دست خواهد گرفت.
وانگ‌يی که اکنون عضو کمیته مرکزی 
حزب کمونیست چین است، گفت که 
موضع کشورش در قبال بحران اوکراین 
طی روزهای آینده با انتشار سندی به افکار 
عمومی جهانی اعلام خواهد شد. او گفت: 
»تمامیت ارضی همه کشورها باید رعایت 
شود. با این حال، به‌نظر می‌رسد برخی از 
کشورها طرفدار مذاکرات موفقیت‌آمیز یا 
پایان ‌دادن به جنگ در اسرع وقت نیستند.« او 
همچنین از همه طرف‌های درگیر در اوکراین 
خواست تا به مفاد منشور ملل متحد پایبند 

باشند. وانگ‌یی در این ارتباط گفت: »ما نه 
می‌نشینیم و جنگ را تماشا می‌کنیم و نه به 
آتش جنگ دامن می‌زنیم. ما به دعوت برای 
صلح و گفت‌وگو ادامه خواهیم داد.« براساس 
گزارش رسانه‌های آلمانی، طرح ابتکار صلح 
چین برای جنگ اوکراین از سوی شی جین 
پینگ، رئیس‌جمهور این کشور ارائه شده و در 
24فوریه و در نخستین سالگرد جنگ از سوی 
وزیرخارجه چین تشریح خواهد شد. جزئیات 

بیشتری از این طرح هنوز اعلام نشده است.

طرح صلح چین برای جنگ اوکراین
همزمان با سالگرد جنگ اوکراین مقامات چینی قرار است طرح صلح 

ابتکاری خود را برای توقف جنگ ارائه دهند
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گرينويچ

راننده 3ساله
 

رانندگی در خون بعضی آدم‌هاست و از سنین بسیار 
پایین، چنان مهارتی در این کار پیدا می‌کنند که آدم 
را شگفت زده می‌کند. با این حال دیدن پسر3 ساله‌اي 
که به زور همزمان پاهایش به پدال می‌رسد و از بالای 
فرمان جاده را می‌بیند، کمی نادر است. زین صوفواغلو، 
پسر یک موتورسوار حرفه‌ای در ترکیه، با مهارت 
بالايش در رانندگی با سوپرماشین‌ها، حسابی توجه‌ها 
را به‌خود جلب کرده و به شهرتی جهانی رسیده است. 
کنان، پدر خانواده، خودش راننده حرفه‌ای موتور 
است و به همین‌خاطر، پسرش عملا کنار موتورها و 
ماشین‌های اسپرت و لوکس بزرگ شده است. پدر 
زین فیلم‌های رانندگی پسرش را منتشر کرده که 
با مهارت بالا، ماشین‌های گران‌قیمت را دوبله پارک 
می‌کند و با آنها مانورهای سنگینی می‌دهد. این 
فیلم‌ها، باعث شهرت این پسر کوچک شده و او هم به 

اندازه پدرش، سرشناس شده است.

آزادی جغد عاصی
 

جغد ماجراجویی که در نیویورک به یک سلبریتی و البته 
نماد آزادی تبدیل شده، موفق شده با زرنگی‌اش، آزادی‌اش 
را به‌دست بیاورد. این جغد که فالکو نام دارد، هفته‌هاست از 
باغ وحش مرکزی شهر فرار کرده و تلاش کارکنان باغ‌وحش 
برای به دام انداختن او، بی‌نتیجه مانده است. این جغد بالای 
باغ وحش پرواز می‌کند و عموما نزدیک آن این طرف و آن 
طرف می‌رود. فرار او، داستانی پرهیجان و بامزه بود؛ چند 
هفته پیش، او در یک برنامه ویژه، در باغ وحش به نمایش 
گذاشته شد اما در همان روز برگزاری، اوضاع به هم ریخت 
و برخی افراد سعی کردند به باغ‌وحش آسیب وارد کنند. 
فالکو هم از موقعیت استفاده کرد و از قفس فرار کرد. خیلی 
زود کارکنان پارک و حتی پلیس، یک عملیات تجسسی و 
زنده‌گیری گسترده را شروع کردند اما فالکو دم به تله نداد. او 
دوباره بالای باغ وحش پرواز می‌کرد و کارکنان در روزهای 
اخیر، علاوه بر طعمه، صدای جغدهای هم‌گونه فالکو را 
پخش می‌کردند تا مگر او را به دام بیندازند. فالکو هرچند به 
این صداها واکنش نشان داده اما فریب نخورده و همچنان 
آزاد است. مردم شهر، علاقه زیادی به این جغد پیدا کرده‌اند 
و مقامات باغ وحش گفته‌اند، فعلا از فکر زنده‌گیری و حبس 

دوباره این جغد بیرون آمده‌اند. 

بازنشستگی کارگر کهنسال
 

افراد کهنسال زیادی هستند که به‌خاطر نداشتن 
بازنشستگی خوب، همچنان مجبورند با وجود کهولت 
سن، به‌شدت کار کنند. باربرا، زن 72ساله ساکن کارولینای 
جنوبی هم وضعیت مشابهی داشت. او مجبور بود به‌عنوان 
راننده پیک برای یک رستوران زنجیره‌ای کار کند. اما توجه 
و کمک یک خانواده، او را از این کار سخت خلاص کرد. 
ماجرا این است که وقتی او می‌خواست غذای یک خانواده 
را تحویل دهد، روی پله‌ها لیز خورد و افتاد. وقتی اعضای 
خانواده بیرون رفتند، دیدند که این زن به‌شدت نگران و 
خجالت‌زده‌ است که غذا را درست تحویل نداده. وقتی آنها 
وضعیت او را متوجه شدند، فیلم سر خوردن او را منتشر 
کردند و برای او به‌صورت آنلاین درخواست کمک مالی 
دادند. خیلی زود، مردم متوجه باربرا و وضعیتش شدند و 
بیش از 263هزار دلار برای او جمع‌آوری شد. باربرا هم با 
کمک این پول، موفق شد بدهی‌هایش را بدهد و خود را 

بازنشسته کند.

پرواز در زمستان آبی آشوراده  در استان گلستان   عكس/ همشهری: حامد خورشیدی اول آخر

 زمین‌لرزه هولناک در سوریه و ترکیه که جان ده‌ها 
هزار انسان را گرفته، جامعه جهانی را شوکه کرد. 
کشورهای زیادی خیلی سریع کمک‌ها و تیم‌های 
امدادی خود را به این دو کشور فرستادند و پویشی 
جهانی برای کمک به مردم در مناطق زلزله‌زده به راه 
افتاد. در کنار آن، شخصیت‌های سرشناس در ترکیه 
و سوریه و دیگر کشورهای جهان هم دست به‌دست 
هم دادند تا از ثروت و شهرت خود برای کمک به 
قربانیان زلزله استفاده کنند. از آمریکا ، آلمان و روسیه 
گرفته تا کره، سلبریتی‌های سرشناس کمک‌های 
زیادی به زلزله‌زدگان اهدا کردند و از جامعه جهانی 
خواسته‌اند مردم مصیبت‌زده را در ترکیه و سوریه 
فراموش نکنند. هنرمندان، ورزشکاران، اینفلوئنسرها 
و حتی چهره‌های سرشناس سیاسی در ترکیه و دیگر 
کشورها، از نفوذ خود در این راه استفاده کرده‌اند. تا 
حالا چندین میلیارد دلار از همین طریق برای مردم 
مصیبت‌دیده کمک جمع شده و انتظار می‌رود در 

آینده، کمک‌های بیشتری هم جمع‌آوری شود.
در یکی از نخستین درخواست‌ها، اسلام ماخاچف 
قهرمان روسیه-داغستانی، بعد از کسب عنوان 
قهرمانی جهان در رشته ورزشی ام‌ام‌ای، از جامعه 
جهانی خواست به مردم در سوریه و ترکیه کمک 
کنند. در یکی از اقدامات چشمگیر، ماهر زین، 
خواننده سرشناس عرب شخصا به مناطق زلزله‌زده 
در ترکیه سفر کرد و با انتشار ویدئوهایی در توییتر، به 
مردم درباره وضعیت آسیب دیدگان آگاهی‌بخشی 
کرد و از آنها کمک خواست. بلا حدید، مدل سرشناس 
فلسطینی-آمریکایی هم که در اینستاگرام نزدیک 
به 60میلیون فالوور دارد، در حساب شخصی خود 
درباره وضعیت در سوریه و ترکیه آگاهی‌بخشی کرده  
و روش‌های کمک مالی آنلاین به مردم در این مناطق 
را در دسترس فالوورهایش گذاشته است. یکی از 
ورزشکاران سرشناس که در این مدت فعالیت‌های 
چشمگیری داشته، مسعود اوزیل، فوتبالیست 
آلمانی-ترکیه‌ای است که گروهی از هواداران باشگاه 

بشیکتاش را بسیج کرده و همراه با آنها، بسته‌های 
امدادی را برای ارسال به مناطق زلزله‌زده ارسال 
می‌کند. لیونل مسی ستاره تیم ملی آرژانتین، هری 
کین کاپیتان تیم ملی فوتبال انگلیس، و کریستیانو 
رونالدو ستاره فوتبال دنیا، از دیگر ورزشکارانی 
هستند که هم مستقیما به زلزله‌زدگان کمک مالی 
کرده‌اند و هم در حساب‌های خود در شبکه‌های 
اجتماعی، درباره وضعیت آنها اطلاع‌رسانی کرده‌اند. 
در کره هم ستاره‌های کی‌پاپ، به‌صورت فعالانه‌ای 
همچون دیگر هنرمندان سراسر جهان برای کمک به 
مردم زلزله‌زده بسیج شده‌اند و کمک‌های مالی زیادی 

جمع‌آوری کرده‌اند.
نقش ستاره‌ها در خود ترکیه البته به‌شدت پررنگ‌تر 
است؛ 8 شبکه تلویزیونی رادیویی و تعداد زیادی از 
سلبریتی‌ها و ستاره‌های سرشناس ترکیه، بنیادی 
را به نام »یک قلب برای ترکیه« ایجاد کرده‌اند و تا 
حالا، بیش از 6میلیارد دلار کمک برای مردم زلزله‌زده 
جمع‌آوری کرده‌اند. ستاره‌ها، علاوه بر کمک‌های 
نقدی، به‌صورت تلفنی، به مردم زنگ می‌زنند و از 
آنها درخواست کمک می‌کنند. حتی رجب طیب 
اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه هم در برنامه تلفنی 
زنده این بنیاد شرکت کرده و گفته است که اطمینان 
دارد مردم چنان سخاوتمند هستند که مقدار بسیار 
زیادی پول جمع‌آوری خواهد شد. او وعده داده که 
تمای پول‌های جمع‌آوری شده، برای مردم زلزله‌زده 

خرج خواهد شد.

کار خوب

اتحاد جهانی ستاره‌ها برای زلزله‌زدگان

حافظ

همه‌شب در این امیدم که نسیم‌صبحگاهی
به پیام آشنایان بنوازد آشنا را

کارآفرینی، اتفاق خوبی 
است اما خوب‌تر است اگر 
این کار، راهکارهايی برای ایجاد اشتغال زنان داشته باشد. به 
این خوبی، یک نکته دیگر را هم اضافه کنید؛ حفظ سلامت 

محیط‌زیست.
همه این ویژگی‌ها، زیرسر یک  شرکت سوئدی است که 
با ساخت موتورسیکلت‌های برقی ساخت زنان، انقلاب 

خودروهای الکتریکی را در شرق آفریقا آغاز خواهد کرد.
موتورسیکلت‌های Boda boda درواقع تاکسی‌هایی 
هستند که جاده‌های کنیا را در اختیار خود دارند؛ چراکه 
ارزان‌ترین وسیله نقلیه‌اند و حدود 6درصد از زندگی مردم 
شرق آفریقا برای امرار معاش به این تاکسی‌ها وابسته است. 
این شرکت سوئدی، قرار است این وسیله پرمصرف را که 
بالاترین تولیدکننده دی‌اکسید کربن در هوای شهر است، 

با موتورسیکلت شرکت سوئدی جایگزین کند.
6 سال پیش، Enter Roam به‌عنوان یک پروژه 
تحقیقاتی در دانشگاه لینشوپینگ سوئد، تاسیس شد. 
موتورسیکلت برقی »روم ایر« که اکنون قرار است جایگزین 
موتورسیکلت‌های بودا بودا شود، در کنیا طراحی شده و 
40درصد از کارکنان این شرکت، زن هستند. قیمت 
موتورها هرکدام 1500دلار )1250پوند( است که این 
قیمت کمتراز بسیاری از موتورهای مشابه است. از سوی 
دیگر این موتورها آلاینده نیستند و کارکرد آنها 75درصد 
ارزان‌تر از موتورهای معمولی است. شرکت اینتر روم 
با به‌کارگیری و آزمایش 160عدد موتور »روم ایر« در 
جاده‌های خاص و خشک آفریقا و کاندیدا شدن برای جایزه 
Earthshot Prize اکنون برای تولید سالانه 150هزار 

موتور »روم‌ایر« تا سال2026 اعلام آمادگی کرده است.

تکنولوژی خوب

مهتاب خسروشاهی

تحول با موتورهای زنانه

فاطمه عباسینگاه
روزنامه‌نگار

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

آبی مثل آرامش
خوشبختانه از موج هشتم کرونا در ایران 
عبور کرده‌ایم و می‌توان روزبه‌روز به 
کمرنگ‌تر شدن این ویروس امیدوارتر 
شد. طبق آخرین وضعیت رنگ بندی 
شهرهای کشور، تعداد شهرهای با وضعیت 
قرمز مانند هفته‌های گذشته صفر و تعداد 
شهرهای با وضعیت نارنجی نیز یک شهر بوده است. همچنین تعداد 
شهرهای با وضعیت زرد از ۹۵ به ۹۰ شهر و تعداد شهرهای با وضعیت 
آبی از ۳۵۲ به ۳۵۷ شهر رسید. یعنی نقشه ایران در حال حاضر، حسابی 
آبی و نوید‌ دهنده روزهای خوش و آرامش است؛ حالا که دوباره به 
روزهای آرام کرونایی بازگشته‌ایم، برخی گمانه‌زنی‌ها این امیدواری 
را می‌دهند که شاید از تابستان آینده دیگر مسئله‌ای با کرونا نداشته 
باشیم، اما باید بدانیم که نمی‌توان درباره ویروس هزار رنگ و هزار چهره 
کرونا، پیش‌بینی دقیقی انجام داد و نمی‌دانیم که آیا با جهشی خطرناک 
یا موج دیگری از این بیماری مواجه خواهیم شد یا حکایت کرونا به 
نقطه پایان خود رسیده است؛ بنابراین باید مراقب باشیم و حداقل در 
مکان‌های شلوغ و خطرناک ماسک بزنیم. در عین حال حواس‌مان باشد 
که تعطیلات نوروزی را هم با احتیاط بگذرانیم تا بعد از آن قرار نباشد با 
کرونا دست و پنجه نرم کنیم. ضمن اینکه هر فرد بالای ۱۸سال که ‌۶ماه 
از آخرین تزریق دوز واکسن کرونایش گذشته باشد، باید برای تزریق دوز 
بعدی واکسن، مراجعه کند. به هر حال برای کمک به کادر درمان در 
قطع زنجیره انتقال این ویروس منحوس، لازم است که همه ما به موقع 

واکسیناسیون را انجام دهیم.

محموله‌های امدادی برای کوهرنگ
همانطور که در روزهای گذشته گفتیم، 
نیروهای جهادی و گروه‌های امدادی برای 
کمک به ساکنان کوهرنگ که در برف 
مانده‌اند، آماده هستند و از همان دقایق 
اولیه بارش برف و کولاک، امدادگران، 
نجاتگران، کارکنان جمعیت هلال‌احمر 
استان و گروه‌های جهادی در کنار مردم بودند و با عملیات مختلف به آنها 
امدادرسانی کردند. به تازگی هم توزیع اقلام ضروری و 7تن مواد غذایی 
و زیستی بین 40روستای محاصره شده در برف انجام شده و در این مدت 
213نفر اسکان اضطراری داده شدند و همچنین 14نفر به مراکز درمانی 
منتقل شدند. آنطور که پیداست، مشکلی درخصوص ارائه خدماتی 
مثل آب، برق، گاز و مخابرات به مردم شهرستان وجود ندارد و شرایط 
شهرستان رو به بهبود است؛ ضمن اینکه برای خارج کردن بخشی از برف 
از شهرها و روستاها جهت امکان تردد خودروها و افراد و امکان رفت‌وآمد 
راحت‌تر، بخش خصوصی و خود مردم با تجهیزات شخصی اعم از لودر، 
تراکتور، کامیون، وانت و... پای کار آمده‌اند و قطعا بدون این گروه‌های 
مردمی و جهادی، عملًا هنوز راه‌ها بسته بود و مردم امکان رفت‌وآمد 
نداشتند. این گروه‌های مردمی در کنار جمعیت هلال احمر همچنین 
برای کمک به افراد سالمند و نیازمند و احیاناً تهیه مایحتاج و انجام خرید 

هم اقدام کرده‌اند و این افراد را تنها نگذاشته‌اند.

برف بازی خوزستانی‌ها
استان‌ها و مناطق جنوبی ایران به‌خاطر 
شرایط اقلیمی و گرمای هوا، معمولا 
زمستان‌ها رنگ برف به‌خود نمی‌بینند و 
تجربه ساکنان این خطه از کشور از بارش 
برف، هر چند سال یک‌بار است. امسال 
اما زمستان متفاوتی برای جنوبی‌ها رقم 
خورده است. بارش بی‌امان برف در فواصل زمانی مختلف باعث 
شده تا جنوب کشور هم سفید پوش شود. نمونه‌اش منطقه تاراز، 
در۱۳۰کیلومتری شمال شرق مسجد سلیمان است که یک منطقه 
تفریحی برای اهالی خوزستان و چهارمحال و بختیاری محسوب 
می‌شود. قله تاراز مرز بین استان خوزستان و چهارمحال و بختیاری 
است که این روزها جایی است برای تفریح و گردشگری زمستانی 
اهالی جنوب. از درست کردن آدم برفی بگیرید تا تیوپ سواری و برف 
بازی که خوزستانی‌ها در تاراز آن را تجربه می‌کنند. در مسیر سفر به 
منطقه گردشگری تاراز، گردشگران می‌توانند از چشم‌اندازهای طبیعی 
منطقه گردشگری شیمبار نیز لذت ببرند. این منطقه گردشگری در 
مسیر جاده اندكيا- شهرکرد قرار گرفته و از شهرستان‌های مسجد 
سلیمان، لالی و ایذه قابل دسترسی است. این را هم اضافه کنیم که در 
سفر به منطقه تاراز، 3 فصل پاییز، بهار و زمستان را از نزدیک می‌توان 
لمس کرد؛ چرا که در مسیر مسجدسلیمان طبیعت سرسبز و بهاری، 
در شیمبار جلوه‌های پاییزی و در تاراز چشم‌اندازهای زمستانی قابل 

مشاهده است.

ساخت ایران
اگر دور و برتان فرد ناشنوایی باشد حتما 
می‌دانید هزینه کاشت حلزون مصنوعی 
چقدر بالاست؛ چون این حلزون‌ها از 
خارج وارد می‌شوند. البته احتمالا این 
را هم می‌دانید که شرایط رایگان بودن 
هزینه کاشت حلزون گوش هم فراهم 
شده بود و خیلی از افراد توانستند از این امکان استفاده کنند، با 
این حال وارد کردن این حلزون‌ها از کشورهای دیگر میلیون‌ها 
دلار خرج روی دست دولت می‌گذاشت. حالا خبر خوب این است 
که محققان جوان ایرانی توانسته‌اند با بومی‌سازی‌ کاشت حلزون، 
ضمن صرفه جویی میلیون دلاری ارز، در تحقق رؤیای ناشنوایان، 
سهیم باشند. حلزون‌های مصنوعی ساخت ایران، قابلیت استفاده 
طولانی مدت بدون نیاز به شارژ باطری را دارند. دیگر اینکه با 
جدیدترین فناوری روز دنیا ساخته شده‌اند، وزن کمی دارند و 
در ابعاد کوچکی که به راحتی می‌توانند با محصولات خارجی در 
بازارهای جهانی رقابت کنند و حتی از آنها جلو بزنند. در چند سال 
اخیر و به‌ خاطر تحریم‌ها و محدودیت‌هایی که به آن دچار  شده 
ایم، بسیاری از کالاهایی که تا پیش از این از کشورهای دیگر وارد 
می‌شدند، توسط دانشمندان ایرانی ساخته شده و حالا به تولید 
انبوه هم رسیده‌اند. حلزون مصنوعی هم یکی از همین کالاهاست 
که امیدواریم به‌زودی تعداد زیادی از آن تولید شود تا دیگر نیازی 

به واردات آن نداشته باشیم.

بسیاری ماکیل جردن را، بهترین بازکین 
تاریخ بسکتبال می‌دانند. دیگرانی 
هستند که در این‌باره تردید دارند. اما 
چیزی که حالا همه بدون اختلاف آن را 
قبول دارند، این است که این اسطوره، 
بزرگ‌ترین نیکوکار تاریخ بسکتبال 
است. ستاره تکرارنشدنی شيكاگوبولز 
در سال‌های دور، همین آخر هفته در 
تولد 60سالگی‌اش، 10میلیون دلار به 
یک بنیاد حمایت از کودکان هدیه کرده 
تا نشان بدهد چقدر به انجام کارهای 
انسان‌دوستانه اهمیت می‌دهد. کار این 
بنیاد که »برآوردن آرزوها« نام دارد، 
محقق کردن آرزوی کودکان است. این 
بنیاد در طول حیات 43ساله‌اش، تا حالا 
چنین هدیه‌ای از یک فرد دریافت نکرده 
بود. جردن از سال2008 به‌عنوان سفیر 
برآوردن آرزوها با این بنیاد همکاری 
می‌کند. این بنیاد گفته است جردن تا 
حالا آرزوی صدها کودک را در سراسر 
دنیا برآورده کرده است. جردن 15فصل 
در لیگ بسکتبال آمرکیا بازی کرد، 5بار 
به‌عنوان بهترین بازکین انتخاب شد و 
قبل از اینکه در سال2003 بازنشسته 
شود، 6بار قهرمان این بازی‌ها شد. او 
قراردادهای تجاری بسیار پرسودی با چند 
برند معروف بسته و  وضيعت مالي بسيار 
خوبي دارد و به لطف آن  میلیون‌ها دلار 
به انواع کارهای نیکوکارانه و اجتماعی 

کمک کرده است.

چهره  خوب

نمایش وحدت اقوام ایرانی اسطوره نیکوکار

معمولا جشنواره‌هایی که آیین‌ها، آداب و فرهنگ و 
دستاوردهای قوم‌های مختلف در ایران را به نمایش 
می‌گذارند، جالب و جذاب اند. از این دست جشنواره‌ها 
هر سال به مناسبت‌های مختلف برگزار می‌شوند. 
امسال اما جشنواره ملی اقوام و عشایر برای نخستین 
بار دارد در منطقه اسلامشهر برگزار می‌شود و تا حالا 
هم استقبال‌کنندگان زیادی داشته است؛ چرا که 
این جشنواره در روز مبعث حضرت رسول‌)ص( یعنی 
27بهمن برپا شده و بوی نان‌های محلی و طنین 
موسیقی اقوام ایرانی رنگ و بویی خاص به این دیار 
جنوب غرب تهران داده ‌است. تمامی اقوام ایرانی از ترُک 
و کرد و لر بگیر تا ترکمن، عرب، مازنی، گیلک و بلوچ و 
دیگر اقوام ایرانی در کنار هم رنگین کمان رنگ‌ها و آداب 

را تشكيل داده‌اند و نمایشگاهی جذاب را برپا کرده‌اند. در 
این نمایشگاه همانطور که گفته شد نمایندگانی از اقوام 
گردهم آمده و فروش سوغات و صنایع‌دستی، برگزاری 
بازی‌های بومی، محلی و عشایری و اجرای جشن و 
موسیقی‌های محلی ازجمله برنامه‌های این رویداد ملی 
اقوام و عشایر است. هر غرفه از این جشنواره مخصوص 
به یکی از اقوام ایران است و در هر کدام از غرفه‌ها، افراد با 
لباس محلی غذاها ، سوغاتی‌ها و صنایع‌دستی مربوط ، 
آن اقلیم را تهیه می‌کنند و به معرض نمایش می‌گذارند. 
موسیقی هم بخش جدایی ناپذیر فرهنگ هر قومی است 

و این نمایشگاه جایی برای عرضه آن؛ در غرفه‌ها صدای 
موسیقی قوم‌های مختلف از جنوبی‌ها تا شمالی‌ها 
برپاست و علاقه‌مندان زیادی را به‌خود جذب می‌کند؛ 
البته همه اینها را باید در کنار شب‌های موسیقی و 
 جشن‌های محلی این جشنواره گذاشت تا لذت آن 
چند برابر شود. این جشنواره که تا ۱۲ اسفندماه 
ادامه خواهد داشت، به همت فرمانداری شهرستان 
اسلامشهر و با مشارکت اداره میراث فرهنگی و 
گردشگری، شهرداری و شورای اسلامی شهر اسلامشهر، 
سازمان‌های فرهنگی اجتماعی و سیما و منظر شهری، 
ادارات صمت و فرهنگ و ارشاد اسلامی دایر شده و قرار 
است پنجم اسفند هم میزبان مسئولان کشوری باشد. 
اگر علاقه‌مند شده‌اید که به این جشنواره سری بزنید 
و یک روز را با حال و هوایی متفاوت خوش بگذرانید، 
می‌توانید همه روزه از ساعت ۱۱ تا ۲۲ به خیابان صیاد 
شیرازی، روبه‌روی فرمانداری اسلامشهر مراجعه کنید 

و از فضای شاد این جشنواره لذت ببرید.
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یادی از شهید علی چیت‌سازیان

  در »گلستان یازدهم« 
چه گذشت 

کتاب »گلستان یازدهم« 
خاطرات زهرا پناهی‌روا، 
همسر شهید علی 
چیت‌سازیان است که 
می‌توان آن را نمونه‌ای 
خوب و بالغ از این نوع 
روایات دانست. این 

کتاب با زبانی صادقانه به شرح زندگی یک‌سال 
و هشت‌ماهه‌ مشترک شهید چیت‌سازیان و 
همسرشان پرداخته است؛فرمانده‌ای که در جبهه 
به‌دلیل مهارت‌های رزمی و شجاعتش به عقرب 
زرد معروف بود، در خانه با مادر و همسرش به 
اندازه‌ای با مهر و محبت رفتار می‌کند که گویی این 
قلب رئوف هیچ‌گاه سابقه حضور در حرب را نداشته 
است. گلستان یازدهم به زیباترین شکل توانسته‌ 
است قسمت مهمی از نیمه‌ پنهان زندگی شهید 

چیت‌سازیان را به مخاطبان معرفی کند.
نقطه‌ اوج کتاب جایی است که پیکر شهید 
برای مصون ماندن از گزند منافقین، تا قبل از 
خاکسپاری در بیرون از شهر نگهداری می‌شود و 
خانواده‌ چیت‌سازیان برای نخستین بار به دیدن 
پیکر شهید می‌روند؛ »خیابان بی‌انتها را به سرعت 
طی کردیم. کسی چیزی نمی‌گفت. همه با بهت 
و سکوت از پشت شیشه‌های ماشین به زمین‌های 
پوشیده از برف نگاه می‌کردیم. کمی بعد، ته آن 
خیابان، کانتینری پیدا شد، پشت کامیونی بزرگ. 
چند ماشین پاترول سپاه هم دور و برش پارک 
شده بود. چند نفر از آمبولانس پیاده شدند و 
رفتند جلوی کانتینر. ما هم از ماشین پیاده شدیم. 
درِ یخچال کانتینر را باز کردند. تابوت را پایین 
آوردند. حاج صادق با قدی خمیده و شانه‌های 
پایین افتاده جلو رفت. آقا ناصر دوید و تابوت را در 
آغوش گرفت. مادر دستم را گرفته بود. درِ تابوت 
را باز کردند. منصوره خانم نالید: »الهی قربانت 
برم! مادرت بمیره علی! دیشب اینجا خوابیدی 
عزیزم!...« همه به گریه افتادند. مادر به هق‌هق 
افتاد. بی‌اعتنا به کسانی که دور و برمان ایستاده 

بودند گریه می‌کردم.«
متن تقریظ رهبر انقاب بر این کتاب ‌ـ که 
خاطرات خانم پناهی‌روا از همسر شهیدش )سردار 
علی چیت‌سازیان( به قلم خانم ضرابی‌زاده است ‌ـ 

بدین شرح است: 

بسم‌‌الله ‌الرحمن‌ الرحیم
»این روایتی شورانگیز است از زندگی سراسر جهاد و 
اخلاصِ مردی که در عنفوان جوانی به مقام مردان الهی 
بزرگ نایل آمد و هم در زمین و هم در ملأ اعلی به عزّت 

رسید. هنیئاً له.
راوی‌ـ شریک زندگی کوتاه اوـ نیز صدق و صفا و اخلاص 

را در روایت معصومانه خود به‌روشنی نشان داده است.
در این میان، قلم هنرمند و نگارش آکنده از ذوق و لطف 
نویسنده است که به این‌همه جان داده است. آفرین 
بر هر دو بانو؛ راوی و نویسنده کتاب.« کتاب گلستان 
یازدهم به زبان‌های اردو، روسی، آذری و عربی ترجمه 

شده است. چاپ سی‌و‌یکم کتاب در بازار موجود است.

یادی از شهید حاج‌حسين همداني

خداحافظ سالار  
»خداحافظ سالار« 
داستانی  روایت 
برگرفته از خاطرات 
پروانه چراغ‌نوروزی، 
همسر سرلشکر شهید 
حاج‌حسین همدانی است 
که در سال ۹۶ از سوی 

مرکز مطالعات پژوهشی ۲۷ بعثت )نشر ۲۷( و 
به قلم حمید حسام روانه بازار کتاب شده است.

این کتاب به زندگی و فراز و نشیب‌های این 
شیرزن بزرگ پرداخته که از کودکی آغاز و 
نهایتا به شهادت سردار همدانی در سال ١٣٩٤ 

ختم می‌شود.
شروع کتاب از سال ۹۰ و بحران سوریه و 
دمشق که در آستانه سقوط قرار داشت، آغاز 
می‌شود و با بازگشت و تداعی خاطرات دوران 
کودکی همسر شهید در دهه ۴۰ ادامه می‌یابد. 
این کتاب حاصل ۴۴ ساعت مصاحبه با همسر 
 شهید است که نوع روایت داستانی هیچ 

دخل و تصرفی را در آن وارد نکرده است.
سردار شهید حسین همدانی از اعضا و 
بنیانگذاران سپاه همدان و کردستان بود و 
از سال ۱۳۵۹ در دفاع‌مقدس شرکت داشت. 
وی همچنین از فرماندهان منطقه عملیاتی 
»بازی‌دراز« در جبهه کرمانشاه بود و مدتی 
فرمانده لشکر انصارالحسین)ع( همدان شد. 
 شهید همدانی همچنین جانشین قرارگاه

 امام حسین)ع( و مشاور فرمانده کل سپاه 
پاسداران و فرمانده سپاه محمد رسول‌الله)ص( 
تهران بوده است. دست آخر نیز حین انجام 
ماموریت مستشاری در سوریه به شهادت، 

آرزوی دیرینه‌اش رسید.
استقبال از کتاب »خداحافظ سالار« و 
خاطرات همسر شهید حاج حسین همدانی، 
این کتاب را در مدت یک‌سال و‌نیم به چاپ 
شصت‌و‌پنجم رساند.حسام برای تالیف کتاب، 
سی‌و‌چند سال خانواده شهید همدانی را 
می‌شناخت و گویی او جزئی از این خانواده 
است و در نهایت داستان به شیوه صمیمی 
برای مخاطب روایت می‌شود. این اثر به عربی 

نیز برگردان شده است.

یاد

معرفی کتاب

حسرت دامادی پسرها بر دلم ماند
پای صحبت‌های مادر شهیدان، امیر و مجید فرزعلیان

از قدیم گفته‌اند بچه بادام است و نوه مغز بادام. 
مادر شهیدان امیر و مجید فرزعلیان هم ابتدای 
گفت‌وگو را با یاد نوه‌اش آغاز می‌کند و می‌گوید: 
»خدا 2پسری که به من امانت داده بود را پیش 
خودش برد اما در عوض یک‌نوه شیرین‌زبان و 
مهربان به من داد که با نگاه کردن به او دلم غنج 
می‌رود. اسم نوه‌ام را امیر گذاشته‌ایم، پسرک کاملا 
شبیه دایی‌اش است و من هر وقت صدایش می‌زنم 
انگار امیرم را صدا می‌زنم، بس که این بچه حرکات و 

رفتار و صحبت کردنش شبیه امیر است.«
صدیقه خانی بانویی معتقد و متشرع است که در 
زمان بارداری سعی می‌کرده تا جایی که امکان 
دارد مواظب غذایی که می‌خورد باشد مبادا 
لقمه‌ای شبهه داشته باشد. برای همین از ابتدا تا 
انتهای بارداری و در زمان شیردهی به فرزندانش، 
پرهیزهای خاص خودش را داشته و می‌گوید: 
»وقتی باردار بودم بیش از همیشه به لقمه شبهه‌دار 
حساس بودم. سعی می‌کردم هر روز قرآن بخوانم و 
حین کار کردن یا زمان قبل از خواب ذکر می‌گفتم 
تا بچه‌هایم از همان دورانی که هنوز به دنیا نیامده 
بودند با قرآن مانوس شوند و بعد از تولدشان نیز در 
زمان شیردادن و موقع خوابیدنشان حتما برایشان 

قرآن می‌خواندم.«

عادت داشتند دست من و پدرشان را می‌بوسیدند
مادر گریزی هم به روزهای کودکی امیر و مجید 
می‌زند و می‌گوید: »چه بچه صبور و مهربانی بود 
امیر! در دوران مدرسه هیچ‌وقت نشد که مثلا 
به‌دلیل شیطنت کردن معلم‌هایش از من یا پدرش 
بخواهند به مدرسه برویم. مجید هم همینطور 
بود، بچه‌های درسخوانی بودند و همیشه معلم و 
مدیر مدرسه‌شان از آنها راضی بود. این دو در خانه 
هم بچه‌های آرامی بودند و کمک‌حالم بودند. اگر 
می‌دیدند من کارم زیاد است بلافاصله بدون اینکه 

من از آنها بخواهم به کمکم می‌آمدند.«
امیر و مجید اگر چه 3سال با هم فاصله سنی 
داشتند اما این فاصله سنی باعث نشده بود تا 
مثل برخی بچه‌های دیگر مدام با یکدیگر جنگ 

و دعوا داشته باشند یا بر سر اسباب‌بازی و... با 
یکدیگر گلاویز شوند، در عوض این 2بچه شبیه 
بچه‌های دوقلویی بودند که تمام کارهایشان 
شبیه به یکدیگر بود، حتی شهید‌شدنشان. صدیقه 
خانی می‌گوید: »یادم نمی‌آید هیچ‌وقت من یا 
پدرشان درباره نماز‌خواندن یا روزه‌گرفتن به این 
بچه‌ها سخت گرفته باشیم. امیر و مجید کوچک 
بودند و به سن تکلیف نرسیده بودند که با دیدن 
نماز‌خواندن من و پدرشان، آنها هم نماز می‌خواندند 
و روزه می‌گرفتند. هر چقدر پدرشان می‌گفت که 
روزه کله‌کنجشگی بگیرید قبول نمی‌کردند و 
روزه‌هایشان را کامل می‌گرفتند. مسجد رفتن و 
قرآن خواندن‌شان هم تا زمان شهادت‌شان ترک 
نمی‌شد. پسرها از همان کودکی عادت داشتند 
که دست و پای من و پدرشان را ببوسند و کمک 
حالمان باشند. الان هم یک پسر دارم که هرچه از 
ایمان و تقوایش بگویم کم گفته‌ام. این پسرم هم 
خیلی کمک‌حالم است و نمی‌گذارد آب توی دلم 

تکان بخورد.«

کمک‌های داوطلبانه قبل از پیروزی انقلاب
زمان پیروزی انقلاب، امیر13ساله و مجید 10ساله 
بود. اگر چه در ماه‌های آخر نزدیک به پیروزی 
انقلاب دانش‌آموزان هم همانند دیگر اقشار مردم 
سعی می‌کردند در تظاهرات‌ها شرکت کنند اما 
خللی در درس‌خواندن این 2برادر ایجاد نشده و 
همزمان هم درس‌شان را می‌خواندند و هم برای 
کمک به مردم به مسجد محل می‌رفتند. خانی در 
این‌باره می‌گوید: »امیر به ما می‌گفت شما خانم‌ها 
نباید در خانه باشید و باید به ما کمک کنید، هر چه 
ملافه در خانه داشتیم برای کمک به زخمی‌ها 
به مسجد برده بود. صابون‌ها و شیشه خالی‌ها را 
هم برای درست کردن کوکتل‌مولوتف با خودش 

می‌برد.
با شروع جنگ کمک‌های بچه‌ها باز هم ادامه 
پیدا کرد. امیر و مجید به‌رغم سن کم‌شان به من 
می‌گفتند شما هم در خانه نمان و بیا مسجد. من 
آن موقع بچه‌هایم کوچک بودند اما دلم نمی‌آمد در 

خانه باشم. برای همین به کمک خانم‌های دیگر 
در مسجد محل می‌رفتم و برای رزمندگان لباس 
می‌دوختیم، میوه و آجیل بسته‌بندی می‌کردیم 
و... تا اینکه امیر تصمیم گرفت به جبهه برود. 
نخستین‌بار یواشکی و بدون اطلاع من و پدرش 
رفت و مدتی در جبهه بود و برگشت. وقتی برگشت 
پدرش گفت من با رفتنت موافق نیستم. بعد که 
دوباره خواست برود به ما گفت راضی باشید که 
من می‌خواهم به جبهه بروم، اول راضی نمی‌شدم 
پسربزرگم را جلوی توپ و تانک بفرستم اما بالاخره 
به رفتن‌اش رضایت دادم. وقتی که برای آموزش 
دیدن به پادگان رفت، هر جمعه من و پدرش برای 

دیدنش می‌رفتیم.«
امیر تا قبل از شهادتش 2بار به جبهه رفت، بار 
سوم که می‌خواست برود، مادر و پدرش تا دم 
پادگان امام‌حسین)ع( همراهی‌اش کردند. مادر 
به آن روزها اشاره می‌کند: »آن روز انگار به دلمان 
افتاده بود که این بار آخری است که پسرمان را 
می‌بینیم. پسری که می‌رفت و می‌آمد و من و 
پدرش را می‌بوسید و قربان‌صدقه‌مان می‌رفت و 
هر کاری داشتم برایم انجام می‌داد و می‌گفت از 
من راضی باشید، اما بالاخره با خودم کنار آمدم و به 
رفتنش رضایت دادم، امیر رفت جبهه و دل من را 
هم باخودش برد. موقعی هم که سوار اتوبوس شد 
انگار دلش نیامد همینطوری برود، دوبار پیاده شد 
و پیش من و پدرش آمد و بوسیدمان و گفت از من 
راضی باشید. ما هم از زیر قرآن ردش کردیم تا برود.
زمان عملیات خرمشهر من با عمه بچه‌ها برای 
زیارت به قم رفته بودیم که شنیدم خرمشهر آزاد 
شده، در حرم بودیم که یک لحظه خوابم برد و 
امیر را دیدم که کفن پوشیده و یک گل قرمز روی 
کفن‌اش است. بیدار که شدم به عمه بچه‌ها گفتم 
این بچه شهید شده. خواهر‌شوهرم گفت: زبانت را 
گاز بگیر، این چه حرفی است که می‌زنی! گفتم: 
من الان خواب بچه‌ام را دیدم، موقع رفتنش هم 
قیافه و حرکاتش طوری بود که گفتیم امیر برود 

برنمی‌گردد.«

خدا را شکر کردم
خانی آهی از ته دل می‌کشد و می‌گوید: تا بخواهند 
خبر شهادت بچه‌ام را برایم بیاورند، طاقت نیاوردم 
و برای کمک به رزمنده‌‌ها رفتم خرمشهر. هر کاری 
از دستم برمی‌آمد انجام می‌دادم. یک‌بار داشتم 
به زخمی‌ها آب می‌دادم که دیدم یک وانت آمد 
که تعداد زیادی شهید را با خودش آورده بود 

و شهدا را کف سالن گذاشتند. شهدایی که در 
اثر ماندن زیر آفتاب و گرمای شدید خوزستان 
صورت‌هایشان سوخته بود. ناخودآگاه به آن سمت 
رفتم و دیدم پیکر امیر هم بین شهداست. همان‌جا 
گفتم خدایا شکرت، این پسر دوست داشت در راه 
اسلام شهید شود. بعد هم برای اینکه بعدا راحت 
بتوانم پیکر امیر را پیدا کنم مقنعه‌ام را از سرم 
درآوردم و سر امیر کردم. حدود 20پیکر شهید 
را داخل آمبولانس گذاشتند و من هم پیکر امیر 
را داخل همان آمبولانس گذاشتم و همراهشان 
تا تهران آمدم و پیکرها را تحویل دادیم. فردا که 
برای شناسایی پیکرها رفتیم با همان مقنعه‌ای که 
سر امیر کرده بودم، بلافاصله پیدایش کردم. موقع 
تدفین پیکر امیر، مجید خیلی بی‌تابی می‌کرد 
و می‌گفت انتقام خون امیر را بالاخره می‌گیرد. 
همان‌جا با خودم گفتم این بچه هم ماندنی نیست.

به رفتنش راضی نبودم
مجید هم پسر درسخوانی بود و نمره‌های خوبی 
می‌گرفت. تعدادی از دوستانش برای تحصیل 
به دبیرستان سپاه رفته بودند، مجید هم دلش 
می‌خواست به آنجا برود، خانواده هم مخالفتی 
نکردند. مادر به آن روزها اشاره می‌کند: »چون 
راه مدرسه تا خانه دور بود، امیر شب‌جمعه‌ها به 
خانه می‌آمد. 2هفته بود که نمی‌آمد خانه، ما هم 
تصور می‌کردیم که در مدرسه مانده. پرس‌و‌جو که 
کردیم فهمیدیم به جبهه رفته است؛ همان موقعی 
بود که عملیات کربلای5 شروع شده بود. دلم طاقت 
نیاورد و رفتیم به سمت پشت جبهه. همان‌جا دیدم 
ترکش به پایش خورده و مجروح شده، مجروحان 
را که سوار آمبولانس کردند، من هم همراهشان تا 
تهران آمدم. مدتی با همان ترکشی که در پایش بود 
به مدرسه رفت و دوباره گفت که می‌خواهد به جبهه 
برود. گفتم: بچه! تو هنوز خوب نشده‌ای. صبر کن 
بعد که سالم شدی برو جبهه. گفت: از کجا معلوم 
تا آن موقع جنگ تمام نشده باشد، اصلا از کجا 
معلوم شاید یک‌روز که داشتم از خیابان رد می‌شدم 
ماشین به من زد و مردم. آن وقت دلت نمی‌سوزد که 
بچه‌های مردم در جبهه شهید شده‌اند و من در وسط 
خیابان مرده‌ام، حرفی برای گفتن نداشتم برای 
رفتن مجید هم خودمان رضایت دادیم. این‌بار که از 
جبهه برگشت تصمیم گرفتیم دست‌اش را بند کنیم 
تا دیگر هوس جبهه‌رفتن به سرش نزند. برای همین 
دختری را برایش نامزد کردیم، اما به نامزدش هم 

گفته بود تا وقتی جنگ هست او به جبهه می‌رود.«

‌آخرین دیدار
بار آخری که می‌خواست به جبهه برود مادر 
و پدرش رفتند خیابان طالقانی، پشت دیوار 
مکتب‌الصادق نشستند تا بتوانند موقع رفتن او 

را ببینند. 
مادر از آن روز می‌گوید: »از 8صبح به آنجا رفته 
بودیم و حالا دیگر صدای اذان ظهر می‌آمد، برای 
اینکه بتوانیم از وضعیت بچه‌ها مطلع شویم 
پدرشان رفت 20تا رادیو خرید و داد به من و 
گفت برو در بزن و اینها را بده داخل و به این بهانه 
از وضعیت بچه‌ها خبر بگیر. در که زدم، خود 
مجید آمد در را باز کرد و گفت: چرا اینجا آمده‌اید؟ 
گفتم: برای دیدن تو از صبح اینجاییم، ناراحت 
شد و گفت: هیچ پدر و مادری اینجا نیست و 
فقط شما هستید. من جلوی بچه‌ها خجالت 
می‌کشم. اما ما نرفتیم. ساعت 4عصر بود که 
دیدیم 6تا اتوبوس وارد محوطه مدرسه شد و 
بچه‌ها را سوار کرد. اتوبوس‌ها که بیرون آمدند 
رادیوها را بین بچه‌ها تقسیم کردیم و همان‌جا 
 شد دیدار آخرمان با مجید که این بار به کردستان

 اعزام می‌شد.«
‌به بهشت‌زهرا)س( رفته و سر مزار امیر نشسته 
بود و داشت درددل می‌کرد. یک لحظه در عالم 
‌رؤیا دید که مجید آمده کنار امیر نشسته است. 
خودش اینطور تعریف می‌کند: »به خانه که 
رسیدم دیدم پشت در اتاق پر از کفش است، 
از دخترم پرسیدم خبری شده؟ گفت: شما 
که رفتی بهشت‌زهرا)س(، پیش‌نماز مسجد 
و تعدادی از همسایه‌ها آمدند منزلمان. هنوز 
وارد اتاق نشده بودم که پدر بچه‌ها بدوبدو از اتاق 
بیرون آمد. دیدم چشم‌هایش قرمز شده، گفتم: 
برای شهادت مجید گریه کرده‌ای؟ گفت: نه انگار 
سرما خورده‌ام. گفتم: من می‌دانم مجید شهید 
شده. خودم مجید را کنار امیر در بهشت‌زهرا)س( 
دیدم. خلاصه که بالاخره گفتند مجیدم شهید 
شده و باید برای دیدنش به بهشت زهرا)س( 
برویم. همان مقنعه‌ای که موقع شهادت سر 
امیر کرده بودم سرم کردم و رفتم. تعداد زیادی 
شهید از کردستان آورده بودند که در اثر سرمای 
شدید هوا بدن‌هایشان یخ زده بود. صورت تمام 
شهدا را با گلاب شسته بودند. مجید را که دیدم، 
مقنعه‌ام را که از سر امیر درآورده بودم دور 
سرمجید پیچیدم تا فردا راحت‌تر بتوانم در بین 

شهدا ببینمش.
فردا مجید را به خانه آوردیم، حیاط را فرش پهن 
کرده بودم، لباس‌هایش را از تنش درآوردیم. از 
سرمای شدید کردستان شاید حدود 10دست 
لباس تنش کرده بود. پیراهن و کت و شلواری 
که برای عروسی‌اش خریده بودیم را تنش کردم. 
کف دست و پاهایش را حنا گذاشتم و سرش 
نقل پاشیدم.حسرت دامادی این دو پسرم در 
دلم ماند. حالا سال‌ها از آن روزها گذشته، به 
عکس پسرها که نگاه می‌کنم می‌گویم خوش 

به سعادت‌تان که خدا و دین 
را شناختید و جان‌تان را در راه 

اسلام هدیه دادید!

شهید خرمشهر
امیر فرزعلیان پنجم تیرماه سال1345متولد شد. او نخستین 
فرزند صدیقه و حبیب‌الله بود که تا اول متوسطه در رشته تجربی 
تحصیل کرد و با شروع جنگ‌تحمیلی علیه ایران، تفنگ را 
جایگزین قلم کرد و به‌عنوان بسیجی و داوطلبانه راهی جبهه‌های 
جنگ شد. امیر در اردیبهشت سال1361در خرمشهر بر اثر اصابت 

ترکش به شهادت رسید.

مکث

شهید کردستان
مجیدفرزعلیان، دومین فرزند خانواده است که هجدهم خرداد 
سال1347متولد شد و بعد از پایان دوران راهنمایی دبیرستان 
مکتب‌الصادق)ع( را برای تحصیل انتخاب کرد. اگر چه سن مجید 
برای حضور در جبهه کم بود اما سرانجام او نیز به جبهه رفته و 
بعد از 2بار مجروحیت، با سومین حضورش در جبهه در اول‌بهمن 

سال1366در منطقه ماووت عراق به دوستان شهیدش ملحق شد.

مکث

صدیقه خانی، بانویی خوش‌مشرب و مهربان است؛ مادری که 

مهدیه تقوی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

2فرزند را تقدیم اسلام کرده و می‌گوید اگر باز هم قرار باشد 
دشمنان به دین و میهن‌مان تعدی کنند ابایی از فدا‌کردن 
فرزندان دیگرش ندارد و حتی حاضر است خودش نیز - با وجود کهولت سن - جانش را فدای اسلام 
کند. مادری که 3دهه از شهادت پسرانش گذشته و به‌رغم اندوه از دست دادن فرزندان رشیدش 

می‌توان صلابت و اقتدار را در صحبت‌هایش حس کرد.

 شهید 
سیدحمید میرافضلی

و حال شما ‌ای سرور و آقا 
و مولای من! به حرمت آن 
لحظه‌ها و ثانیه‌های مقدسی 
که مخلصان در جبهه‌ها، شما 
را به‌صورت عینی مشاهده 
می‌کنند، قَسَم‌تان می‌دهیم 

که ما را شفاعت کنید.
 ما را به درگاه ایزد رحمان که 
لحظه‌ای روا مَدارد بر ما، آن 
ننگی را که تاریخ از کوفیان 
یاد می‌کند که حتی وحشت 
داریم از تصور آن و تکرار 

تجربه  تلخ آنها ... 
و خدا روا ندارد به امت ما 
اینگونه زیستن را ... پس؛ 
شما‌ ای مولای من! یاری‌مان 
دهید بر ثبوت قدم در پیروی 
خالصانه از نایب برحق خود. 

 شهید 
علی صیاد شیرازی

پروردگارا! رفتن در دست 
توست. من نمی‌دانم چه 
موقع خواهم رفت، ولی 
می‌دانم که از تو باید 
بخواهم مرا در رکاب 
امام زمانم قرار دهی 
 و آن قدر با دشمنان

 قسم خورده‌ات بجنگم 
تا به فیض شهادت برسم.

 شهید 
شیرعلی سلطانی

اگر ریختن خون ناقابل 
من فرج مولایم امام زمان 
را نزدیک‌تر می‌کند پس‌ 
ای خمپاره‌ها خونم را 
بریزید. به امید دیدار 
در بهشت موعود، کنار 
دست امام حسین)ع( و 

همه خوبان عالم.

 شهید 
علیرضا کریمی

من با قلبی روشن، خون 
خود را برای اسلام می‌ریزم 
و پیام می‌رسانم که با جاری 
شدن خون‌مان است که 
حکومت ما نورانی‌تر و به 
حکومت عدل صاحب‌الزمان 
می‌شود.  متصل  )عج( 
حکومت  که  امیدوارم 
 ما زمینه‌ساز انقلاب

 امام مهدی)عج( باشد.

 شهید 
علی منیف اشمر

یا  من‌!   مولای‌ 
 صاحب ‌ الزمان‌)عج‌(! چقدر 
آرزو داشتم‌ که‌ شهادتم‌ در 
مقابل‌ دیدگان‌ و وجود مبارک‌ 
شما باشد؛ ولی‌ طولانی‌ بودن‌ 
غیبت‌ شما و اشتیاق‌ من‌ به‌ 
مولا و سرورانم‌ و اجداد پاکت‌، 
موجب‌ شد که‌ نتوانم‌ بیش‌ از 
این‌ در انتظار بمانم‌. از خداوند 
می‌خواهم‌ که‌ با این‌ شهادت‌، 
اجر شهادت‌ در رکاب‌ شریف‌ 

شما را به‌ من‌ عطا فرماید.

 شهید 
محمدتقی سالخورده

سام بر محمد، سلام بر 
منتظری که منتظران زیادی 
در انتظار اویند، منتظری که 
منتظر است تا منتظرانش 

به‌خود آیند.

امام زمان عج 
در وصیت‌نامه شهدا
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پرداخت داستانی یک زندگینامه
نگاه محمدرضا سرشار به کتاب »کاشف دریاهای نور« نوشته یوسف یزدیان

دریچهداستان ایرانی

داستان کودکان

قصه‌های کهن

فراخوان لاک‌پشت‌های پرنده 

»لاک‌پشت پرنده« برای داوری کتاب‌های کودک و نوجوان که 
در بهار و تابستان ۱۴۰۱ منتشر شده‌اند، فراخوان داد.

به گزارش همشهری، گروه »لاک‌پشت پرنده« با اعلام این 
فراخوان خطاب به ناشران و پدیدآورندگان کتاب‌های کودک 
و نوجوان نوشته است: »داوری کتاب‌های کودک و نوجوان که 
در بهار و تابستان سال ۱۴۰۱ برای اولین‌بار چاپ شده‌اند، در 
گروه لاک‌پشت پرنده آغاز شده است. اگر ناشر یا پدیدآورنده‌ 
کتاب هستید و هنوز آثارتان را برای بررسی و ارزیابی ارسال 
نکرده‌اید، می‌توانید یک یا 2 نسخه از کتاب را تا ۱۵ اسفند 
۱۴۰۱ به نشانی فروشگاه شهرکتاب مرکزی بفرستید. فروشگاه 
شهرکتاب مرکزی در تهران، خیابان شریعتی، نبش کوچه‌ کلاته 

واقع شده است.
روی بسته حتماً نام لاک‌پشت پرنده را بنویسید. لطفاً این 
فراخوان را دست‌به‌دست کنید تا ناشران و پدیدآورندگان عزیز 

باخبر شوند.«

طرار، رنجه مباش
یک شب »رابعه« در صومعه نماز 
می‌کرد. ماندگی در او اثر کرد، در 
خواب رفت و از غایت استغراق، 
حصیر در چشم او شکست، خون 

روان گردید و او را خبر نبود.
دزدی درآمد.»رابعه« چادری داشت؛ برگرفت. خواست بیرون 
بیاید، راه در بازنیافت. چادر گذاشت و رفت، راه باز دید. بازگشت و 

باز چادر برگرفت‌وآمد؛ باز راه نیافت و چادر گذاشت.
سرانجام از گوشه صومعه آواز آمد که: »ای مرد، خود را رنجه‌ مدار 
که او چندین سال است خود را به ما سپرده است. ابلیس، زهره 
ندارد که گِرد او گردد، دزدی را کی زهره آن بوَد که گِرد چادر 
او گردد؟ برو ‌ای طرار، رنجه مباش. اگر یک دوست خفته، یک 

دوست بیدار است.«
تذکره الاولیا – عطار نیشابوری

تکنولوژی
»تکنولوژی« عنوان مجموعه‌ای 
از داستان‌های کوتاه علی 
موذنی است. این مجموعه 
شامل 5داستان کوتاه با اسامی 

تکنولوژی، رضایت، تولد، بالش و شیرخوارگی است که نسخه 
ابتدایی آنها در دهه‌های 50 و 60 و 70 تالیف شده و در ادامه طی 
دهه‌۹۰ از سوی نویسنده بازنویسی و ویرایش مجدد شده است.

موذنی نویسنده‌ای گزیده‌جوست. اهل تفکر و توجه در ساخت 
فضای داستانی است. داستان را ابزاری تفننی برای بازگویی یک 
اتفاق نمی‌داند و به گواه بسیاری از آثار مکتوب داستانی و حتی 
نمایشی او، این موضوع برایش بستری به‌منظور ارائه دیدگاه‌های 
عمیق معرفت‌شناسی درباره زندگی و حواشی آن است. به‌دلیل 
همین اعتبار است که در بسیاری از داستان‌های او می‌توان نوعی 
زاویه دید و پیشنهادی ویژه برای زیست را شاهد بود. داستان‌های 
او در این مجموعه نیز به همین اعتبار،بیانگر نگاه نقادانه و 
خاصش به چارچوب‌های مادی و فکری حاکم بر زندگی فکری 
او‌ست؛ دورانی که عصری مهم در تولید ادبیات اعتراضی در ایران 
بوده است. انتشارات نیستان این مجموعه داستان 92صفحه‌ای 

را به بهای 42هزار تومان منتشر کرده است.

خاطرات یک مگس
دفتر خاطرات یک عنکبوت، 
دفتر خاطرات یک کرم و دفتر 
خاطرات یک مگس، عناوین 
‌3کتابی هستند که به‌تازگی از 

سوی انتشارات نیستان به چاپ دوم رسیده‌اند.‌ دورین کرونین‌‌ 
نویسنده، ‌هری بلیس‌ تصویرگر و سمیرا کمالی مترجم این 
مجموعه 3جلدی هستند. در کتاب خاطرات یک مگس، مگسِ 
کوچکی به مدرسه می‌رود. او نخست نگران این موضوع است 
که خود تنها کسی است که غذای مانده می‌خورد، اما پس 
از دیدن بچه‌مگس‌های دیگر متوجه می‌شود که همگی آنها 
غذای مانده می‌خورند. او در کلاس پرواز پی می‌برد که مگس‌ها 
ماهرترین هوانوردهای کره زمین هستند. نویسنده در این 
کتاب از زبان یک مگس خاطرات روزهایی از زندگی او را به 
رشته تحریر درآورده است. در پایان، بچه‌مگس در مقایسه خود 
با قهرمان‌های بزرگ گمان می‌کند که هیچ‌گاه نمی‌تواند یک 
قهرمان بزرگ باشد، اما دوست کرم او می‌گوید که دنیا به همه 
نوع قهرمان نیاز دارد. انتشارات نیستان، هر یک از عناوین این 
3جلد را به بهای 75هزار تومان برای مخاطبان کودک راهی 

بازار کتاب کرده است. 

تألیف و تدوین بحارالانوار 
در فصول ‌9گانه کتاب »کاشف دریاهای نور«، 
به‌ترتیب با نمازشب‌خوانی محمدباقر در نوجوانی، 
هوش و ذکاوت وی در تحصیل علوم دینی از همان 
سنین پایین، سفر یکی از برادران بزرگ‌تر او برای 
زیارت خانه خدا -با قصد عزیمت به هند برای تبلیغ 
و ترویج تشیع پس از سفر حج- شرکت پدرش در 
مراسم تاجگذاری عبدالله‌میرزا، پسر 9ساله شاه‌صفی، 
و نصیحت‌کردن او به در پیش گرفتن رفتار عادلانه با 

مردم توسط مجلسی پدر است. 
در فصل پنجم، محمدباقر‌25ساله، و تازه ازدواج کرده 
است اما در همین سن، دارای تألیفات ارزشمندی 
است، و به همین سبب نیز، از سوی برخی علمای 
وقت، لقب »علامه« گرفته است. در فصل ششم، 
که مصادف با تاجگذاری شاه‌صفی‌دوم است، 
ملامحمدباقر، خود صاحب پسری نوجوان است که 
وی نیز در رشته علوم دینی به تحصیل اشتغال دارد، و 
خود ملامحمدباقر، به‌جد مشغول گردآوری احادیث 
14معصوم، برای تألیف و تدوین دایره‌المعارف عظیم 
»بحارالانوار« است. در فصل هفتم، که دیگر دوران 
میانسالی ملامحمدباقر مجلسی است، شاهد حضور 
وی در مجلس تاجگذاری دوم شاه‌صفی‌دوم- این‌بار با 
تغییر نام به »شاه‌سلیمان«- و انتساب ملامحمدباقر 
به شیخ‌الاسلامی دارالسلطنه، از سوی وی -با وجود 

اکراه مجلسی از پذیرش این سمت- هستیم.  

توصیه به مدارا با مردم
فصل هشتم در سال‌۱۱۰۵ می‌گذرد. در این فصل، 
ملامحمدباقر، در مراسم تاجگذاری شاه‌سلطان‌حسین 
جوان حضور می‌یابد و به‌طور غیرمستقیم او 
را به مدارا با مردم توصیه می‌کند. در ضمن، از 
او درخواست صدور 3فرمان، مبنی بر غیرمجاز 
شمردن شراب‌فروشی و نوشیدن مسکرات در کشور، 

غیرقانونی‌کردن کبوتربازی، و متوقف‌کردن جنگ 
بین طایفه‌ها را می‌کند. آخرین فصل کتاب، یعنی 
فصل نهم، در سال‌۱۳۱۰ می‌گذرد؛ و مشتمل بر 
مراسم تشییع جنازه او در 73 ‌سالگی، با شکوه هر چه 
تمام‌تر، با حضور شاه‌سلطان حسین، و دفن وی در 

کنار پدرش هستیم.

زبان و بیان قابل‌قبول
این اثر، از نظر ساختار و پیرنگ، از چارچوب 
»زندگینامه« فراتر نرفته است، زیرا میان فصول 
آن، منطق درونی خاص و پیوند اندامواری، جز 
رعایت ترتیب توالی زمانی وقوع رویدادها با محوریت 
شخص ملامحمدباقر مجلسی، برقرار نیست. ضمن 
اینکه به عامل کشمکش و تعلیق نیز، چه در فصول 
‌9گانه مذکور به‌طور مستقل، و چه در کل اثر، توجه 
لازم صورت نگرفته است. از نظر پرداختی اما، به 
پرداخت داستانی نزدیک شده است. بنابراین، 
در مجموع، این اثر را حداکثر می‌توان »یک 
زندگینامه با پرداخت داستانی« قلمداد کرد. 
زبان و بیان کار، در مجموع، قابل‌قبول است. 

هر‌چند متن، در مواردی نیاز به اصلاحاتی دارد. 
مثلا در صفحه ۲۹، دو بیت شعر از سعدی، از زبان 

ملامحمدباقر مجلسی، به شکل ذیل، خطاب به 
شاه صفوی خوانده می‌شود: »اگر 

توقع بخشایش خدایت هست 
به چشم عفو و کرم بر 

شکستگان بخشای. دیار 
مشرق و مغرب مگیر 
و جنگ مجوی دلی 
به‌دست کن و زنگی 
ز خاطری بزدای«. 

اصل این شعر، 
بلندتر  بسیار 

از این است و نویسنده کتاب، برای رعایت ایجاز، 
فقط دو بیتش را، از دو جای مختلف آن برگزیده، 
اما بی‌هیچ فاصله، پشت سر هم آورده است. این در 
حالی است که لازم بود با استفاده از علامت تعلیق 
و تقطیع )...(، یا شگردهای نوشتاری دیگر، تقطیعی 
بودن این شعر را نشان می‌داد. اشکال دیگر این 
بخش، این است که معلوم نیست چرا این دو بیت، 
پس و پیش آورده شده‌اند. )بر مبنای شعر اصلی، بیت 
دوم باید قبل از بیت اول می‌آمد.( دیگر اینکه، مصرع 
دوم بیت دوم، نادرست ثبت شده و به همین سبب 
از نظر وزنی، دچار اشکال شده است. )درستِ این 
مصرع، این است: »دلی به‌دست کن و زنگ خاطری 
بزدای.«( در صفحات‌‌۴۶و‌۴۷ نیز، دو بیت شعر 
از صائب تبریزی، پشت 
سر هم و بی‌هیچ نشان 
فاصله‌ای نقل شده 
است. درحالی‌که 
در اصل شعر، میان 
این دو بیت، ابیات 
متعدد دیگری وجود 
دارد؛ یعنی در اصل 
شعر، این دو بیت، 
بی‌فاصله، پشت سر 

اخیرا کتاب »کاشف دریاهای نور«، زندگینامه علامه ملامحمدباقر مجلسی، به قلم نویسنده 
خوش‌قریحه، آقای یوسف یزدیان وشاره، از انتشارات به‌نشر را خواندم. این کتاب، در ۶۴ صفحه قطع 
وزیری کوتاه، با کاغذ گلاسه، نقاشی‌های 4رنگ و جلد گلاسه، در سال۱۴۰۱ با ظاهری خوش آب و رنگ و 
نفیس انتشار یافته است. نام اثر، برگرفته از عنوان مشهورترین اثر ملامحمدباقر مجلسی )بحار‌الانوار( 
است. )هرچند ترجمه کامل نام مذکور »دریاهای نورها«- و نه دریاهای نور- است.(  این کتاب در 9 فصل 

تدوین شده که هر فصل نیز نامی مجزا دارد.

هم نیستند. در اینجا نیز لازم بود نویسنده کتاب 
به لطایف‌الحیلی، تقطیعی بودن این شعر را نشان 
می‌داد، تا مخاطبی که با اصل شعر آشنا نیست، به 
اشتباه نیفتد. در صفحه ۴۷، تعبیر »وجود ذی‌‌وجود« 
به‌کار رفته است که درست آن، »وجود ذیجود« است. 

محتوای مناسب برای مخاطبان
در این نوشته، نام کتاب‌های متعددی آمده؛ ولی در 
مورد آنها، برای نوجوان مخاطب اثر، توضیح لازم 
و گاه هیچ توضیحی داده نشده است. درحالی‌که 
لازم بود این کار، یا به شکلی غیرمستقیم در داخل 
متن اصلی، یا به‌صورت پانوشت یا پی‌نوشت، انجام 
می‌شد. همچنین در نگارش چنین آثاری، لازم است 
در انتهای کتاب، سال‌شمار زندگی و فعالیت‌های 
علمی و قلمی فرد مورد نظر، آورده شود. درحالی‌که 
این کار، در این کتاب صورت نگرفته است. همچنان 
که سال دقیق تالیف و انتشار کتاب‌های مجلسی نیز، 
در داخل متن، یا به‌صورت پانوشت یا پی‌نوشت، ذکر 
نشده است. کتاب »کاشف دریاهای نور«، با توجه به 
سن مخاطب، از نظر محتوایی، مناسب و سالم است.

 در صفحات‌۳9-۳8، از قول ملامحمدباقر مجلسی 
 گفته شده است: »تنها خوبی صفویه در این

 صد و اندی سال که روی کار آمده‌اند، این بوده که 
مذهب تشیع را مذهب رسمی کشور اعلام کرده و 
حمایت‌های جسته و گریخته هم از علمای دین و 
مدرسه‌های علمیه کرده‌اند.« این در حالی است 
که اولا حمایت‌های صفویه از علما و مدرسه‌های 
علمیه، »جسته‌گریخته« نبوده، بلکه استمرار 
داشته و به شکل مؤثر بوده است. در ثانی، همین 
دو کار آنان، به‌تنهایی نیز، خدمات بسیار بزرگی 
به کشور و تشیع بوده‌ است. درعین حال‌که، دامنه 
خدمات سلسله صفویه به کشور و مردم ایران، بسیار 
فراتر از این دو مورد است. از آن‌ جمله، پایان‌دادن 
عمر حکومت‌های کوچک متعدد ضعیف، با عمر 
کوتاه، به‌صورت همزمان در جای‌جای ایران و اداره 
کشور به شکل ملوک‌الطوایفی، یکپارچه‌کردن ایران 
با ایجاد یک حکومت مرکزی قوی در آن، تقویت 
هویت ملی، برقراری امنیت سراسری به بهترین 
شکل ممکن، دستیابی به پیشرفت‌های چشمگیر 
سیاسی، اقتصادی، نظامی، علمی و صنعتی، در حد 
بسیار خوب در کشور است که یک نمونه از آن را در 
معماری‌های متعدد باشکوه باقی‌مانده از این دوران 

مشاهده می‌کنیم.
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نخستین آسمانخراش تهران‌کاخی معروف‌ است

تهرانی‌ها با اتوبوس‌های ٢طبقه خاطرات زیادی دارند؛  نصیبه سجادی
اتوبوس‌هایی که برای سروسامان دادن به‌وضع آشفته روزنامه‌نگار 

خیابان‌های تهران به ناوگان اتوبوسرانی اضافه شد و انصافا هم طی سال‌ها توانست اوضاع 
آبرومندی به این ناوگان ببخشد اما چه شد که این اتوبوس‌ها وارد شهر تهران شدند.  نیمه‌اول 
دهه‌٣٠ اتوبوس‌های پایتخت قراضه بود و راننده‌ها رفتار زننده‌ای با مسافران داشتند. اوضاع 
آنقدر خراب بود که صدای وزیرالوزرا درآمد و به سرلشکر تندخویش ماموریت داد در 
اسرع‌وقت به این وضعیت خاتمه دهد. ‌١٠ماه طول نکشید که سرلشکر مهدی‌قلی 
علوی‌مقدم، شرکت واحد اتوبوسرانی تهران را تاسیس کرد و ٢۵٠ اتوبوس از انگلیس وارد 
تهران شد. با ورود اتوبوس‌های ٢طبقه به شهر، مردم باذوق و خوشحالی وصف‌ناپذیری سوار 

اتوبوس‌ها می‌شدند؛ وقتی اتوبوس به ایستگاه‌ها می‌رسید هورا می‌کشیدند، همدیگر را هل 
می‌دادند و برای رفتن به طبقه دوم اتوبوس‌ها سرودست می‌شکستند. اصلا یکی از تفریحات 
تهرانی‌ها این بود که سوار این اتوبوس‌های ٢طبقه شوند و از بالا عابران و خودروها را نگاه 
کنند. نخستین اتوبوس‌هایی که به تهران آمد )درست 64سال پیش(، »رودمستر« نام 
داشت که در آن از انتها باز می‌شد و اتوبوس قرمز »لیلاند« معروف به اتوبوس دماغی و 
»لیلاند آبی‌« که دماغ نداشت. تهرانی‌ها تا مدت‌ها وقتی سوار این اتوبوس‌ها می‌شدند یکی 
از شوخی‌هایشان این بود که از راننده بپرسند آقای راننده طبقه بالا کجا می‌رود و هرهر بزنند 
زیرخنده و رد شوند. اتوبوس‌های ٢طبقه تا سال ١٣٧٢ در شهر تردد داشت و بعد از این سال 

از رده خارج و به گاراژ هنگام، قبرستان اتوبوس‌های اسقاطی و فرسوده رفت.

هورا، اتوبوس 2طبقه!
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 ماجرای جغد های
 کاخ سلطنتی  و  ترور شاه

بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، 

واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای پس پشت این عکس‌ها.شما هم می 

توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با 

نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

مریم قاسمی   نخستین آسمانخراش تهران بیش از ۱۰۰ سال پیش در دوره ناصرالدین‌شاه به سبک و سیاق ساختمان‌های 
مدرن اروپایی ساخته شد اما این معماری اروپایی دردی از اتفاقات نحس روی‌داده در این بنا دوا نکرد، روزنامه‌نگار 

چراکه ظاهرا ردپای یک جفت جغد شوم در پرونده آن دیده شده بود. حتما خبر دارید که بخشی از کاخ »شمس‌العماره« در مجموعه 
تاریخی و فرهنگی کاخ گلستان به همت شهرداری مرمت شده و در سازمان یونسکو نیز به‌عنوان یکی از آثار و میراث فرهنگی ایرانی، 

ذیل فهرست میراث فرهنگی جهان به ثبت رسیده است. 
این بنای تاریخی و ارزشمند که ‌۳۵متر طول و ۵ طبقه دارد، به‌جز سبک طراحی منحصربه‌فردش دارای ویژگی‌های دیگری نیز بوده 
است. مثلًا در آن دوران اگر بالای بام آن قرار می‌گرفتید می‌توانستید دشت‌های گسترده تهران را از محدوده شمیران تا شهرری 

به‌راحتی تماشا کنید.
کاخ شمس‌العماره بنایی است که برای نخستین‌بار در ساخت آن از فلز استفاده شده است. این ساختمان مشرف بر تمام شهر 
تهران بود و جالب اینکه ساعتی که بر بالای آن نصب شده هدیه ملکه ویکتوریا، پادشاه بریتانیا، به ناصرالدین شاه قاجار بوده است. 
اما جالب‌ترین داستانی که درباره این ساعت وجود دارد این است که دو جغد ‌ در آن زندگی می کردند که هر بار از خانه‌شان بیرون 
می‌رفتند اتفاق بدی می‌افتاد. مثلًا جعفر شهری، از مورخان و نویسندگان تهران در دوره قاجار، در کتابش ترور ناصرالدین‌شاه و 
پایان حکومت محمدعلی‌شاه را به خروج این جغدها از خانه‌شان نسبت داده است.طبق اسناد تاریخی به‌جامانده، آن زمان برای 

ساخت کاخ شمس‌العماره ۴۰ هزار تومان هزینه شده است.

سمیرا باباجانپور آپارتمان‌های آجری سرخ‌رنگ شهرزیبا در غرب تهران تحولی 
در شهرک‌سازی‌ نوین ایران ایجاد کرد، شهرکی که قرار بود محل روزنامه‌نگار 

استراحت مهمانان مسابقات ورزشی آسیایی ۱۹۷۴ تهران باشد. مسلماً خانه‌ها باید از 
ویژگی‌های منحصربه‌فردی برخوردار می‌بود تا نظر مهمانان خارجی را جلب کند و میزبانی 
ایران را به رخ بکشد. این موضوع زمینه ساخت یک شهرک مدرن را در زمین‌های غرب 
پایتخت فراهم کرد و در فاصله زمانی کوتاهی آپارتمان‌هایی با نمای آجری‌سرخ به‌نام 
شهرزیبا ساخته شد. با همه هزینه‌ای که انجام‌شده بود، اما درباریان از این واحدهای 
۷۸متری خوش‌شان نیامد و میزبانی مهمانان خارجی مسابقات آسیایی را به‌جای دیگری 
منتقل کردند و سرنوشت این واحدهای ساخته‌شده که به‌هزار دستگاه معروف شده بود، 

طور دیگری رقم خورد. »جواهر نصیحت‌کن«، از اهالی قدیمی محله شهرزیبا می‌گوید: 
»شهرزیبا به‌دلیل هزار واحد ساختمانی که در ابتدا ساخته شد به محله هزار دستگاه با 
ساختمان‌های نما آجری و مدرنش بین تهرانی‌ها معروف شد. نمای سرخ آجرها این شهرک 
را متمایز کرده بود و نوع معماری شهرک و امکانات رفاهی که برای آن درنظر گرفته بودند 
باعث شده بود تا متقاضی سکونت در این شهرک زیاد شود. به‌خصوص که غرب تهران 
به‌واسطه روستاهای کن، باغ‌فیض، حصارک و سولقان بیشتر بافت روستایی داشت و ساخت 
چنین ساختمان‌هایی بسیار موردتوجه قرار گرفت.«  نصیحت‌کن می‌گوید: »البته شکوه و 
زیبایی این ساختمان‌ها زیاد دوام نیاورد و الان می‌توان این آپارتمان‌ها را جزو فرسوده‌ترین 

آپارتمان‌های پایتخت نام برد.«

محله ساختمان‌های سرخ رنگ
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مریم باقرپور
روزنامه‌نگار 

در مسیر بزرگراه شیخ‌فضل‌الله‌نوری تنها یک زیرگذر وجود دارد 
که آن هم طرشت‌شمالی را به طرشت جنوبی وصل می‌کند 
اما ماجرای شکل‌گیری این زیرگذر خواندنی است. بزرگراه 
شیخ‌فضل‌الله‌نوری فعلی در دهه۵۰ با نام بزرگراه ایوبی روی باغ‌های ساکنان طرشت ساخته 
شد و بزرگراه محله طرشت را به ۲بخش شمالی و جنوبی تقسیم کرد. برخی شرط اهالی 
طرشت برای همکاری در ساخت بزرگراه را ایجاد مسیر دسترسی محلی برای تردد بین 
۲محل‌ و ایجاد مسیر مالرو می‌دانند. به همین دلیل سال۱۳۵۱ همزمان با ساخت بزرگراه، 
زیرگذر هم ساخته شد تا اهالی راحت‌تر رفت‌وآمد کنند. این عکس یادگاری روی زیرگذر را 
هم »علی‌اصغر حسینمردی« برایمان ارسال کرده است. »احمد مداح« قدیمی‌ترین نجار 

محله که شاهد ساخت زیرگذر بوده، می‌گوید: »با ساخت زیرگذر، باغ و درخت‌های تنومندی 
تخریب شدند. زیرگذر هم طوری ساخته شده بود که 2 الاغ با بارهایشان بتوانند از آن عبور 
کنند. در واقع محصولات باغداران طرشت شمالی با عبور از این زیرگذر به طرشت جنوبی و 
خیابان آزادی می‌رسید.« به‌گفته ساکنان قدیمی بزرگراه شیخ فضل‌الله‌نوری در سال‌های 
بعدتر با اینکه خودروهای کمی از زیرگذر عبور می‌کرد زیرگذر آسفالت شد. حسن جعفری 
که در نانوایی‌اش به بخش جنوبی زیرگذر باز می‌شود، می‌گوید: »آسفالت‌ها آنقدر عمق 
زیرگذر را کم کرد که کم‌کم مردم برای‌ تردد با هم دعوایشان می‌شد به همین دلیل بعدها 
آن را یکطرفه کردند.«زیرگذر چوب‌تراش یا به قول قدیمی‌ها زیرگذر طرشت، این روزها 

یکطرفه شده و خیابان شهید چوب‌تراش را به خیابان تیموری وصل می‌کند.
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عکس یادگاری اهالی با تنها زیرگذر محله طرشت
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روزگاری بزرگ‌ترین و پررونق‌ترین زورخانه تهران بود و مقامات  ثریا روزبهانی
عالی‌رتبه سیاسی بسیاری که از گوشه و کنار جهان به تهران روزنامه‌نگار 

می‌آمدند مهمان این زورخانه می‌شدند تا از نزدیک با آیین‌های پهلوانی ایرانی‌ها آشنا شوند. 
گواه این ادعا تصاویر روسای جمهور، سفرا و مشاهیر کشورهای مختلف در زورخانه است که 
در راهروی باریک زورخانه، نصب شده است. برخی معتقدند هدف از ساخت این زورخانه در 
محوطه بانک ملی خیابان فردوسی، پرورش روحیه جوانمردی و امانتداری کارمندان بانک 
بوده است.طراحی و ساخت ساختمان زورخانه در سال1325به محسن فروغی پیشنهاد شد 
و یک سال بعد به بهره‌برداری رسید. معماری این زورخانه ساده و سنتی با تکیه بر اصول 
معماری زورخانه‌ای ایران و سقف آن گنبد شکل است.همه زورخانه‌ها برای نشستن مرشد و 

نواختن ضرب، جایگاه اختصاصی دارند که سردم نامیده می‌شود.بر خلاف زورخانه‌های دیگر، 
زورخانه بانک‌ملی برای مرشد، سردم ندارد. کتیبه‌ای سنگی روی سردر ورودی این زورخانه 
قرار دارد که تصاویری از شاهنامه روی آن نقش بسته است. ساخت این سردر سنگی را به 
استاد ابوالحسن‌خان صدیقی )پدر مجسمه‌سازی‌ نوین ایران( سپردند و او هم نقش برجسته 
سه‌خوان شاهنامه را طراحی کرد. نقش نخست به کمند کشیدن زن جادوگر، دوم کشته 
شدن دیوسفید و نقش آخر هم کشته شدن اژدها به‌دست رستم را روایت می‌کند. اغلب در 
این زورخانه شعرهای رزمی که بیشتر از کتاب شاهنامه فردوسی برگزیده می‌شد، 
می‌خواندند. از دیگر هنرمندانی که در این زورخانه، هنرنمایی کرده‌ می‌توان به فتح‌الله عبادی 

اشاره کرد که نقاشی‌های 4 جهت داخل ساختمان را کشیده است.

باشکوه‌ترین زورخانه قديمي پایتخت



دوشنبه 1 اسفند 121401
 شماره  8718

صدور رأی برائت برای مدیرعامل یکی از پلتفرم‌ها 
را می‌توان گامی مثبت در نظام قضایی دانست. 
همچنین اتفاق اخیر، یکی از نگرانی‌های قدیمی 
پلتفرم‌های بومی را رفع می‌کند و باعث می‌شود 
که آنها با امیدواری و آسوده خاطری بیشتری به 
فعالیت‌های خود ادامه دهند. درواقع، با این رای، 
موضوع »مسئولیت کیفری محتوا« تعیین تکلیف 
شد و اکنون می‌توان برای پرونده‌های مشابه به‌عنوان 
»رویه« به آن استناد کرد. سال 1398 مدیرعامل یکی 

از پلتفرم‌های بومی به اتهام »فراهم نمودن موجبات 
فساد و فحشا و تشویق به فساد از طریق ایجاد 
تبلیغات« به یک سال حبس محکوم شد. این رأی 
اگرچه در سال 1400 و پس از اعتراض به رأی صادره، 
به 91روز تقلیل یافت، اما اصل مسئله به قوت خود 
باقی ماند. درواقع، نظام قضایی از این شخص رفع 
اتهام نکرد و تنها برای او تخفیف درنظر گرفت. اکنون 
به‌نظر می‌رسد، براساس مصوبه شورای‌عالی فضای 

مجازی کشور و آیین‌نامه حمایت حقوقی از 
فعالیت پیام‌رسان‌های اجتماعی داخلی، 
رأی برائت صادر شده و مسئولیت 

کیفری محتوای بارگذاری‌شده از سوی 
کاربر، متوجه پلتفرم نیست.

 حکمی به نفع
استارت‌آپ‌ها

صدور یک رأی مثبت از سوی دستگاه قضایی، یکی از موانع همیشگی 
شرکت‌های فعال اینترنتی کشور را از سر راه برداشته است 

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

آریتمی و سکته قلبی، سوغات 
جدید کووید-19

مشکلات قلبی ازجمله تپش قلب و آریتمی، اگرچه سوغات 
کووید طولانی مدت است اما اخیرا در زیرسویه‌های جدید 
اومیکرون نیز مشاهده می‌شود. به‌گزارش یاهونیوز، این 
عارضه جدیدی نیست. پیش از این وقتی افرادی که دچار 
کووید طولانی می‌شدند به مشکلات قلب نیز مبتلا می‌شدند. 
براساس مطالعه‌ای که توسط محققان انجام شده است، حتی 
یک مورد خفیف ابتلا به کووید می‌تواند منجر به افزایش خطر 
مشکلات قلبی مانند نارسایی قلبی و سکته برای حداقل یک 
سال شود. این محققان از دانشگاه سیدار سینای در پاییز 
گذشته اعلام کردند که مرگ‌ومیر ناشی از حملات قلبی در 
طول موج‌های همه‌گیری کرونا افزایش یافته است، به‌ویژه 
در سنین بین 25 تا 44سال که معمولا جمعیتی کم خطر 
هستند. داده‌های در حال افزایش همچنان از این یافته‌ها 
و یافته‌های مشابه پشتیبانی می‌کنند. دکتر اندرو مارکس، 
متخصص قلب و پروفسور بیوفیزیک در دانشگاه کلمبیا و 
استیون ریکن، در تلاش برای تعیین اینکه چرا و چگونه کووید 
می‌تواند بر قلب تأثیر بگذارد، بافت قلب افرادی را که بر اثر 
کووید جان باخته‌‌اند، مورد مطالعه قرار داد. علاوه بر قلب 
انسان، قلب موش‌هایی که به کووید آلوده شده بودند را نیز 

مورد مطالعه قرار داد.

افزایش سطح استرس اکسیداتیو و التهاب و تغییرات در سطح 
کلسیم قلب انسان به‌دلیل آسیب به سیستم تنظیم‌کننده یکی 
از یافته‌های آنها بود. به‌گفته محققان، چنین تغییراتی می‌تواند 
 منجر به آریتمی یا نارسایی قلبی شود. درد قفسه سینه و

تاکی کاردی یا ضربان غیرعادی سریع قلب، در درازمدت در 
بین بازماندگان کووید شایع است. بافت قلب موش نیز افزایش 
درصد فیبروز و اتساع فیبرها را نشان داد. با این اتفاق پمپاژ خون 
برای قلب دشوارتر شده و می‌تواند منجر به نارسایی قلبی شود. 
مرگ سلول‌های قلب و لخته شدن خون در قلب موش‌هایی که 
به کووید-19 آلوده شده بودند نیز مشاهده شد. مارکس گفت: 
پزشکان باید از تغییرات قلبی مرتبط با عفونت‌‌های کووید آگاه 
باشند آن را تحت نظر قرار دهند. او امیدوار است که تحقیقاتش 
منجر به افزایش آگاهی در مورد پیامدهای قلبی بالقوه و مخفی 

ویروس کووید در پزشکان شود.

تصویب پیش‌نویس لایحه حفاظت 
از داده‌های شخصی 

پیش‌نویس لایحه پیشنهادی حمایت و حفاظت از داده‌های 
شخصی در هفتمین جلسه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال مطرح 
و کلیات آن به تصویب رسید. به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، این جلسه به ریاست عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و همچنین با حضور محمدعلی زلفی‌گل، وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری، روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری، پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی و نمایندگان 
وزرای اقتصاد و دارایی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، صنعت، معدن و تجارت، اطلاعات، تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و بانک مرکزی در وزارت ارتباطات برگزار شد. 
در این جلسه لایحه پیشنهادی حمایت و حفاظت از داده‌های 
شخصی که در کمیسیون ویژه اقتصاد دیجیتال تهیه و تدوین شده 
بود، مورد بررسی قرار گرفت. این لایحه پس از تصویب در کارگروه 
ویژه اقتصاد دیجیتال به هیأت دولت ارجاع داده خواهد شد تا در 
جلسه هیأت دولت نیز به تصویب برسد و پس از آن برای تبدیل به 

قانون به مجلس شورای اسلامی ارجاع می‌شود.

دانشاینترنت

  بیش از ۶۰ کشور جهان ازجمله 
آمریکا و چین یک فراخوان برای اقدام 
جهت استفاده مسئولانه از هوش 
مصنوعی در ارتش امضا کردند. 
کارشناسان حقوق بشر و محققان 
معتقدند این بیانیه از لحاظ قانونی 
بازدارنده نیست و نگرانی‌های مختلف 
این حوزه مانند پهپادهایی که با هوش 
مصنوعی پرواز می‌کنند یا روبات‌های 
قاتلی که می‌توانند بدون دخالت 
انسان فعالیت کنند را برطرف کرده 

است.

60
کشور

یک خودروی پرنده با ظرفیت ۲ نفر 
در ژاپن پرواز آزمایشی انجام داد. 
این خودرو به ارتفاع ۳۰ متری زمین 
رفت و مسافت ۴۰۰ متر را طی کرد. 
این وسیله نقلیه بدون خلبان در یک 
مسیر از قبل تعیین شده پرواز کرد 
و بر فراز دریا با سرعت ۳۶ کیلومتر 
برساعت به‌مدت ۳ دقیقه‌ونیم چرخ 

زد.

2
نفر

   مسئولیت فراهم کردن بسترعدد خبر
محمد جعفر نعناکار، مدیرکل حقوقی سابق 
سازمان فناوری اطلاعات ایران، در گفت‌وگو با 
همشهری در ابتدا از قوانین موجود مانند قانون 
مدنی، قانون مسئولیت مدنی، قانون تجارت 
الکترونیکی و قانون جرایم رایانه‌ای که اکنون در 
قانون مجازات اسلامی ادغام شده است، نام می‌برد.

این حقوقدان با اشاره به اینکه ما در کشور در 
ارتباط با پلتفرم‌ها با 2 رویکرد مواجه هستیم. 
می‌گوید: »یک رویکرد دارا بودن مسئولیت و 
دیگری عدم‌مسئولیت پلتفرم‌هاست که هر دو 

به‌صورت توامان دیده می‌شود.«
به‌گفته او »وقتی شما طبق قوانین موجود به مسئله 
نگاه می‌کنید، کسی که مهیاکننده هر بستری است، 
در »حدود« فراهم کردن آن بستر مسئولیت دارد. 
این مسئله با احراز هویت صحیح و اعتبارسنجی از 
اتفاقی که در آن بستر قرار است، رخ دهد قابل حل 
است و با KYC، KYD و KYX امکان‌پذیر خواهد 
بود. درواقع، پلتفرم باید بداند که مشتری کیست 

و چه داده‌ای را با چه فرایندی رد و بدل می‌کند«.
نعناکار تأکید می‌کند که »اگر این اتفاق به‌طور 
صحیح رخ ندهد، مسئولیت از سمت مشتری به 

پلتفرم یا فراهم‌کننده بستر انتقال می‌یابد«.

   مسئولیت تولید محتوا
عنوان اتهامی مدیرعامل پلتفرمی که رأی برائت او صادر شد »فراهم نمودن 

موجبات فساد و فحشا و تشویق به فساد از طریق ایجاد تبلیغات« بود.
اما زمانی که پرونده به شعبه تجدید نظر می‌رود، پس از بررسی‌های 
لازم در رأی نهایی قاضی دادگاه تجدیدنظر آمده است که مسئولیت 
کیفری انتشار و عرضه محتوای مجرمانه در پلتفرم‌های کاربر محور 

داخلی برعهده کاربر منتشرکننده آن است و مدیر سامانه‌های ارائه‌کننده 
خدمات میزبانی صرفاً با تحقق شرایطی نسبت به محتواهای منتشرشده 

مسئولیت دارند.
همین موضوع، زمینه لازم برای آرای بعدی را فراهم می‌کند، چرا که براساس 

موضوع »رویه« سایر قضات و همچنین وکلا می‌توانند به آن استناد کنند.

   مسئولیت پلتفرم‌ها
با این اوصاف یکی از تکالیف پلتفرم‌ها 
مسئولیت اجتماعی آنهاست. به همین‌خاطر 
بسیاری از پلتفرم‌ها مانند توییتر یا فیسبوک با 
استفاده از برچسب‌هایی، مشخص می‌کنند که 

محتوای منتشر‌شده می‌تواند نادرست باشد.
یکی از راهکارهایی که پلتفرم‌ها برای نظارت 
بر انبوه محتواهای منتشر‌شده می‌توانند به‌کار 
بگیرند، استفاده از سیستم‌های هوش مصنوعی 

برای حذف محتوای مجرمانه است.
همچنین پلتفرم‌هایی مانند یوتیوب همواره 
می‌توانند به‌عنوان ابزاری دوگانه درنظر گرفته 
شوند. درحالی‌که یوتیوب اکنون به‌عنوان 
بزرگ‌ترین دانشنامه ویدئویی جهان سرشار 
از محتوای آموزشی در همه حوزه‌هاست، با 
این حال می‌توان ویدئوهایی را هم پیدا کرد که 

به سلامت روان گروه‌های مختلف اجتماعی 
آسیب می‌زند. بنابراین، مسئله خودتنظیم‌گری 
پلتفرم‌ها یکی از مسائلی است که پلتفرم‌ها باید 
به آن توجه ویژه کنند و برای این کار ابزارهای 

در دسترس را به‌کار بگیرند.

   دنیا چه می‌کند؟
مسئولیت پلتفرم‌ها در برابر محتوای ارسال‌شده 
از سوی کاربران، موضوعی جهانی است. اگرچه 
ماده230 قانون حفظ حرمت ارتباطات )CDA( از 
پلتفرم‌های آمریکایی در این موضوع حمایت می‌کند، 
اما احضار آنها از سوی مراجع مرتبط همیشه محتمل 
است. بر این اساس، شاهد بوده‌ایم که کنگره آمریکا 
به احضار مدیران گوگل، فیسبوک و توییتر رأی 
داد تا در مورد سیاست‌های این شرکت‌ها درباره 
محتوای منتشر‌شده در این پلتفرم‌ها به پرسش‌های 
سناتورها پاسخ دهند. همچنین اتحادیه اروپا در سال 
2018 با شرکت‌های فناوری به توافقی دست یافت 
که شبکه‌های اجتماعی بتوانند بر حسب قوانین 
خودتنظیمی این شرکت‌ها، محتوای فیک، نامناسب 
و غیرقانونی را از پلتفرم‌هایشان حذف کنند. با این 

حال، موضوع خودتنظیمی نافی قانونگذاری نیست.
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 سن سوادآموزی
 ۶۵ سال می‌شود

سن امید به زندگی در کشور به 75 سال 
رسیده و بر این اساس، سن سوادآموزی 
با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 

15سال افزایش پیدا خواهد کرد

سن سوادآموزی در کشور 10تا 49سال است، 
اما به گفته علیرضا عبدی، رئیس سازمان نهضت 
سوادآموزی قرار است این عدد به 65 سال افزایش 
پیدا کند و در انتظار مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی است. او البته معتقد است که آموزش‌های 
سوادآموزی دیگر نباید به خواندن و نوشتن کفایت 
کند و انواع دیگر چون سواد رسانه‌ای، سواد مالی 

و... هم باید وارد این حوزه شوند.

یک‌میلیون و ۷۰۷ هزار نفر بی‌سواد مطلق
سن امید به زندگی در کشور افزایش یافته و به 
75سال رسیده؛ بنابراین مصوبه قبلی مربوط به 
سن سوادآموزی نیازمند تغییراتی است که به 
تاکید رئیس سازمان نهضت‌سوادآموزی اقدامات 
لازم در این باره انجام شده است. او در حاشیه 
رونمایی از فراخوان رهیافت‌های نوین سوادآموزی 
در زیست‌بوم جدید در این باره توضیحات بیشتری 
داده و گفته: »محدوده سنی درنظر گرفته شده 
برای سازمان نهضت سوادآموزی باید بالاتر برود. در 
حال رایزنی با شورای‌ عالی انقلاب فرهنگی هستیم 
که این محدوده سنی را که به تصویب شورای‌عالی 
آموزش و پرورش هم رسیده، تا ۶۵ سال بالاتر 
ببریم.« عبدی با بیان اینکه به منظور تعمیق 
یادگیری، کلاس‌هایی را با عنوان کلاس‌های 
تلفیقی برگزار کرده‌اند، می‌گوید: »امیدواریم با 
طرح‌هایی که در پیش‌رو داریم در مسیر تعمیق 
سوادآموزی موفق باشیم و در عین حال مسیر 
را به‌گونه‌ای پیش ببریم که تعداد بیشتری از 
بازماندگان از تحصیل، سواد را فرابگیرند.« او با 
بیان اینکه امسال ۱۵۰هزار نفر در بازه ۱۰تا ۴۹ 
سال به میزان افراد باسواد اضافه شده‌اند، عنوان 
می‌کند: »البته آزمون‌ها به‌ تدریج در حال برگزاری 
است و این رقم افزایش پیدا می‌کند. برخی از این 
افراد تا سوم ابتدایی و برخی دیگر تا پایه ششم 
تحصیل کرده‌اند.« عبدی همچنین از یک‌میلیون 
و ۷۰۷ هزار نفر بی‌سواد مطلق و 2میلیون و 
۵۰هزار نفر نوسواد خبر می‌دهد و می‌گوید: »فکر 
می‌کنم اگر جریان سوادآموزی را با سرعت و شتاب 
بهتری ادامه دهیم و در کنار آن تعمیق سواد را هم 
پیش ببریم، با رصد و پایش دقیق به عدد واقعی 
بی‌سوادی نزدیک‌تر خواهیم شد. عددهای قبلی بر 
مبنای خوداظهاری بوده و با طرح‌های جدید رقم 

بی‌سوادی مطلق کیفی‌تر خواهد شد.«

باسوادی به سرانجام می‌رسد
رئیس سازمان نهضت سوادآموزی همچنین از 
صدور مدرک برای کسانی که سواد قرآنی دارند 
هم خبر می‌دهد و می‌گوید: »در کشور افرادی را 
داریم که در مسیر آموزش قرآن سواد یاد گرفته‌اند. 
این افراد بسیار راحت می‌توانند بنویسند و بخوانند، 
اما از طریق سیستم رسمی نظام آموزشی کشور 
باسواد نشده‌اند. تلاش می‌کنیم برای این افراد هم 
آزمون‌هایی برگزار کنیم تا مدرک پایان دوره ابتدایی 
برای آنها نیز صادر شده و در جمع باسوادان کشور 
ثبت شوند.« عبدی با بیان اینکه تا پایان دولت 
سیزدهم تعداد باسوادان ۱۰ تا ۴۹سال به عدد قابل 
دفاعی خواهد رسید، تأکید می‌کند: »فکر می‌کنم 
در 2سال آینده اگر همکاری‌های خوبی صورت 
بگیرد ما عدد ۹۷ را تا ۹۸.۵ درصد برسانیم که عدد 
خوبی در دنیا به شمار می‌رود. باسواد کردن 3 درصد 
باقیمانده بی‌سوادان در این گروه سنی کار بسیار 
سخت و مشکلی است؛ چراکه پیدا کردن بی‌سواد 
یک موضوع و قانع کردن او برای باسواد‌شدن 
موضوعی دیگر است. اما باید به نرخ تثبیت که 
۹۹درصد است، برسیم. از سوی دیگر ۱۵درصد 
از ظرفیت‌های خود را به آموزش افراد بی‌سواد ۴۹ 
سال به بالا اختصاص داده‌ایم تا کسانی که خودشان 
مایل هستند، مراجعه کنند و از اقدامات آموزشی 

بهره‌مند شوند.« 
این مسئول ادامه می‌دهد: »شاید نتوان گفت 
پایان‌بخشی بی‌سوادی را خواهیم داشت؛ چون 
برخی به دلایل جسمی، ذهنی یا فرهنگی امکان 
باسوادی را ندارند یا سواد ناپذیرند، اما آنچه برای ما 
تکلیف شده این است که بتوانیم جریان سوادآموزی 
را تا پایان دولت به سرانجام خوبی برسانیم و در 
پایان دولت بگوییم در حوزه سوادآموزی پایه، به 
سرانجام‌بخشی رسیده‌ایم. اگر بخواهیم ایران، 
کشور پیشرفته‌ای باشد نمی‌توانیم بزرگسالان و 
جریان سوادآموزی بزرگسالان را متوقف کنیم، اما 
باید نگاه جدیدی داشته باشیم. دیگر سواد خواندن 
و نوشتن به‌تنهایی کفایت نمی‌کند و باید انواع 
دیگری از سواد چون سواد رسانه‌ای، سواد مالی 
و... نیز تعریف شود. بعد از سوادآموزی پایه هم باید 
وارد گام دوم سوادآموزی شویم.«  به گزارش ایسنا، 
رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با بیان اینکه 
مسائلی همچون کرونا عدد بی‌سوادان را افزایش 
داده است، عنوان می‌کند: »حدود ۲۰۰هزار نفر در 
2 سال کرونا از مسیر تحصیل جا ماندند؛ این افراد 
به دلایلی ازجمله اینکه نتوانستند یا نخواستند در 
این مدت به مدارس بروند یا از ابتلا به کرونا ترسیدند 
یا به دلیل مشکلات اقتصادی ناشی از شیوع کرونا 
قادر به ادامه تحصیل نشدند. بخشی از این افراد که 
زیر ۱۰ سال دارند با اقدام معاونت ابتدایی آموزش و 
پرورش و اجرای طرح شهید محمودوند رصد شده 
و به تحصیل بازگشتند.« به گفته عبدی، کسانی 
که به آموزش افراد بی‌سواد کمک کنند مبالغی 
را تحت عنوان حقوق، مزایا و پاداش از سازمان 
نهضت سوادآموزی دریافت می‌کنند، اما هرکس 
که بی‌سواد باشد و خودخوانده مدرک بگیرد، 

یک‌میلیون پاداش می‌گیرد.

آموزش

دهه هشتادی‌ها در جام آرمان
در نخستین جام بازی‌های الکترونیکی جایزه بزرگ تهران چه خبر بود؟

نخستین جام بازی‌های الکترونیکی جایزه 
بزرگ شهر تهران با حضور ۶هزار نفر از 
گیمرهای نوجوان و جوان سراسر کشور 
به‌مدت 7روز در برج میلاد برگزار شد؛ 
جشنواره‌ای که به نام شهید آرمان‌ الله‌وردی 
مزین شده بود و الحق که حضور پررنگ 
نوجوانان و جوانان در آن چشمگیر بود. در 
این جشنواره، از کودکان 8ساله تا میانسالان 
۵۵ساله عاشق گیم‌ شرکت کرده بودند. 
خیلی‌ها خانوادگی آمده بودند و تعداد زیادی 
هم در قالب تیم‌هایی از هم‌سن‌و‌سالان از 
گوشه و کنار کشور خود را به پایتخت رسانده 
بودند تا جایزه بزرگ این رقابت‌ها را از آن 

خود کنند.

عاشقان گیم در پایتخت
سوله‌هایی که برای پذیرایی از این رقابت‌ها 
  )‌Clash Royal(در 5 رشته کلش رویال
 ‌موبایلی در 2 گروه خانم‌ها و آقایان، ترَِک مانیا

)‌Track Mania(، فیفا۲۳ و E  فوتبال۲۳ طی 
مدت 7روز تجهیز و آماده شده بودند. در طول 
7روز برگزاری این رقابت‌ها شاهد پرهیجان‌ترین 
لحظات عمر برترین گیمرهای ایران در رقابت 
سخت با همدیگر بودند؛ بچه‌هایی که برای 
شرکت در این رقابت‌ها نه مسافت دور و دراز 
شهرها حریف‌شان می‌شود، نه تعداد رقبای 
قدرشان؛ یا مشغول بازی هستند یا محو تماشای 
رقابت دوستان‌شان. چنان در عمق بازی‌ها فرو 
رفته‌اند که حین گفت‌وگو نیز چشم از مانیتور 
برنمی‌دارند؛ انگار دیگر این شیوه گفت‌وگو با 
آنها شده است. می‌گویند اگر این مسابقات در 
دورترین نقطه ایران هم برگزار شود، ما با سر 
می‌دویم! نمونه‌شان پیام حاجی‌زاده است؛ یک 
هفته‌ای می‌شود که از بوشهر همراه با دوستانش 
شال و کلاه کرده و راهی تهران شده. می‌گوید 

7سال سابقه شرکت در این گونه رقابت‌ها را 
داشته و از 6سالگی سابقه گیمری دارد: »در 
مسابقات حذف شدم اما ماندم برای تشویق 
دوستانم. هیجان بازی‌ها اینقدر زیاد است که 

نمی‌توانیم دل بکنیم و برویم.«

زیر سایه آدرنالین خالص
رضا و رامین هم از اصفهان خود را برای شرکت 
در این رقابت‌ها به تهران رسانده‌اند. رضا می‌گوید 
برای شرکت در رقابت گیمرها به اکثر شهرهای 
ایران سر زده است؛ از کیش و شیراز گرفته تا 
مشهد و تهران، که به‌گفته او »الحق در تهران 
کیفیت برگزاری مسابقات با هیچ‌کدام از شهرها 
قابل قیاس نیست«. رضا هم از ‌۱۰سالگی تجربه 
بازی دارد، اما بازی حرفه‌ای را از ‌۱۸سالگی دنبال 
کرده. درحالی‌که مشغول بازی پرهیجانش با 
هم‌تیمی‌اش است، می‌گوید: »در این رشته 
آدرنالین روی هزار است و من عاشق هیجان.« 
اما این هیجان‌دوستی هیچ‌وقت مانع از ادامه 
تحصیل او نشده و رضا با مدرک فوق‌لیسانس 
حسابداری یکی از گیمرهای تحصیلکرده این 
رقابت‌هاست. رضا تا‌به‌حال کسب عنوان چهارمی 
و اولی رقابت‌های کشوری را تجربه کرده و معتقد 
است کیفیت رقابت‌های تهران با هیچ‌یک از 

رقابت‌ها قابل قیاس نیست.

آرزوهای بزرگ
خیلی از گیمرها نزد رفقای‌شان با اسم خاصی 
خطاب می‌شوند؛ از تاپ‌گیمر مشهد گرفته تا 
تومخی اصفهان. رامین را دوستانش »تومخی« 
صدا می‌کنند، خودش می‌گوید علت آن هم 
دفاع سفت و سختش در بازی است؛ چون هیچ 
وقت کم نمی‌آورد. دکمه‌های دسته تند تند 
زیر انگشتان دست‌شان بالا و پایین می‌شود و 
لحظه‌ای آرام و بی‌حرکت نیستند. گاهی آنقدر 
هیجان بازی برای‌شان بالاست که با یک نفس 
عمیق در انتهای بازی سعی می‌کنند به حالت 
عادی برگردند. رامین که تجربه کسب عنوان 
سومی مسابقات کشوری کیش را در کارنامه‌اش 

دارد، می‌گوید تنها آرزویش شرکت در مسابقات 
جهانی است و امید دارد به‌زودی محقق شود.

رقابت‌های تهران چیز دیگری بود
محمد که جثه‌ای لاغر با پوستی گندمی دارد 
و کلاهی مشکی برعکس روی سرش گذاشته 
را همه تاپ‌گیمر کشور معرفی می‌کنند. اهل 
مشهد است و به‌گفته خودش 11سالی می‌شود 
که به‌صورت حرفه‌ای گیم‌ را دنبال می‌کند: 
»14ساله بودم که در مسابقات کشوری مقام 
اول را کسب کردم و این موفقیت باعث شد 
تا تمام عمر دیگر دست از سر گیم برندارم.« 
خنده‌ای می‌کند و می‌گوید:»هم یک گیمر 
هستم، هم یک ایرانگرد؛ البته این خصلت همه ما 
گیمرهاست«. او 2 دوره در مسابقات جهانی هم 
شرکت کرده و به لحاظ کیفی رقابت‌های تهران را 
بهترین رقابت‌های داخلی کشور معرفی می‌کند و 
می‌گوید تا به حال هیچ کجا مانند تهران برای این 
رشته ارزش قائل نشده بود:»ما برای نخستین بار 
در کشور در فضایی حرفه‌ای به رقابت پرداختیم، 
بدون اینکه دغدغه سرعت پایین اینترنت یا برق 

را داشته باشیم!«

جوانمردی به آیین بازی‌های الکترونیکی
جام بازی‌های الکترونیک علی و حسین را هم از 
کرج جزو شرکت‌کننده‌ها داشت؛ کرجی‌هایی 
که در این یک هفته برگزاری مسابقات پای 
ثابت سالن‌های برگزاری رقابت‌ها بودند. هر 
از چند گاهی هم مجبور شده بودند به رسم 
قوانین نانوشته و دلی خود به‌خاطر تیم دست از 
رقابت بردارند و از ادامه مسابقات کنار بروند، آن 
هم به نفع تیم. حسین کسی است که با وجود 
آمادگی بالا به‌خاطر تیمش از رقابت‌ها کنار 
رفته، اما می‌گوید این کار برای تیم کمترین کار 
بود. او تأکید می‌کند:»فکر نکنید در بازی‌های 
الکترونیک، جوانمردی و تیم‌داری وجود ندارد، 
اتفاقاً در این رقابت‌ها به اندازه رقابت‌های زنده 
هم جوانمردی داریم هم اصول تیم‌داری را 

رعایت می‌کنیم«.

دختران هم بودند
سالن دائم از جمعیت تشویق‌کننده پر و خالی 
می‌شود؛ البته دختران هم در این رقابت‌ها سهمی 
برای خود داشتند. هم در رشته کلش رویال زنانه، 
هم در رشته مانیا که به‌گفته شرکت‌کنندگان 
رضایت بخش بوده است. الناز که به همراه تیمی 
از دوستانش در سالن برگزاری رقابت‌ها حاضر 
بود، می‌گوید:»خوبی این جام فرصتی بود که در 
اختیار دختران هم قرار گرفت، در واقع این شرایط 
باعث شد تا خانواده‌ها در کنار هم در این رقابت‌ها 

حاضر شوند.«

بهترین رقابت بازی‌های الکترونیک در تهران
لقمان شاورانی، رئیس انجمن ورزش‌های 
الکترونیک کشور هم که در حاشیه برگزاری این 
رقابت‌ها در سالن برگزاری مسابقات حاضر بود، در 
گفت‌وگو با همشهری، نخستین جام جایزه بزرگ 
بازی‌های الکترونیک تهران را یکی از بهترین 
دوره‌های رقابت‌های بازی‌های الکترونیک در 
کشور برشمرده و می‌گوید:»در این جشنواره قرار 
شد اعضای تیم ملی برای شرکت در رقابت‌های 
آسیایی هم انتخاب شوند، به‌خاطر همین استقبال 
خوبی از برگزاری این جشنواره شد، به‌طوری که 
در طول زمان کوتاه ثبت نام متقاضیان 6هزار نفر از 
گیمرها برای شرکت در این رقابت ثبت نام کردند. 
برگزاری 2 بازی موبایلی هم از دیگر ویژگی‌های 
این رقابت‌ها بود که بستر حضور خانواده‌ها را 
فراهم کرده بود.« شاورانی با اشاره به مشارکت 
خوب شهرداری تهران در برگزاری این جشنواره و 
تلاش برای برگزاری به بهترین نحو به گونه‌اي که از 
شرایط استاندارد بین‌المللی برخوردار باشد، اضافه 
می‌کند:»برای نخستین بار در طول تاریخ برگزاری 
رقابت‌های بازی‌های الکترونیک شاهد برگزاری با 
چنین امکانات و شرایطی بودیم که این امر حکایت 

از تغییر نگاه همه به بازی‌های الکترونیک دارد.«

همه استانداردهای مسابقه رعایت شد
محمد مشهدی‌یاری، دبیر اجرایی جشنواره 
جایزه بزرگ بازی‌های الکترونیک جام آرمان 

‌الله‌وردی هم در گفت‌وگو با همشهری، با بیان 
اینکه این جام یکی از 52رویدادی است که 
قرار است در قالب جشنواره‌های فرهنگی، 
ورزشی، اجتماعی و هنری آرمان در تهران 
برگزار شود، ادامه می‌دهد:»استقبال خوب 
بچه‌ها و خانواده‌ها به‌خصوص گیمرهای تاپ 
ایران از این رقابت چشمگیر و قابل توجه بود. 
این رقابت‌ها از 23بهمن در تهران آغاز شد و 
تا 30بهمن ادامه داشت. در این مدت تمامی 
فینالیست‌ها مشخص شدند و رقابت فینال 
روز 5اسفند در سالن همایش‌های برج میلاد 
به‌صورت زنده برگزار خواهد شد.« او با ابراز 
خرسندی از رضایت تمامی شرکت کننده‌ها از 
کیفیت برگزاری این رقابت‌ها می‌گوید:»ما سعی 
کردیم با رعایت تمام استانداردهای جهانی 
و بهره‌گیری از تیم داوری و اجرای رقابت‌ها 
از میان انجمن بازی‌های الکترونیک کشور 
که زیرنظر وزارت ورزش فعالیت دارد زمینه 
برگزاری حرفه‌ای این رقابت‌ها را فراهم کنیم.«

دو جایزه بزرگ داشتیم
رضا سیفی، دبیر جشنواره‌های فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران هم در گفت‌وگو با همشهری 
با بیان اینکه سلسله جشنواره‌های آرمان در 
قالب 52رویداد علمی، ورزشی، فرهنگی، هنری 
و اجتماعی برگزار خواهد شد، می‌گوید:»این 
جشنواره‌ها با جشنواره قهرمانان شهر کار خود را 
شروع کردند و با جشنواره بازی‌های الکترونیک 
ادامه یافتند.« او با بیان اینکه تاکنون به فضای 
برگزاری مسابقات گیم به‌گفته گیمرها توجهی 
نشده بود، می‌افزاید:»شهرداری تهران برای 
نخستین‌بار در فضایی استاندارد نسبت به برگزاری 
این رقابت‌ها اقدام کرد و با اختصاص 2 جایزه بزرگ 
ویژه برگزیدگان این رقابت‌ها، انگیزه گیمرها 
را برای شرکت دراین رقابت‌ها، افزایش داد.« 
به‌گفته او، قرار است رقابت میان برگزیدگان این 

جام و تیم هنرمندان با مضمونی 
طنز برای پخش از صداوسیما 
در ایام نوروز تهیه شود.

زمستان آفتابیگاوخونی با زاینده‌رود زنده شد 
بارش‌های خوب زمستان با پرآب كردن زاینده‌رود لب‌های تشنه تالاب گاوخونی 

را هم سیراب كرد
گزارش همشهری از گیشه سینماها در هفته گذشته
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120نفر از بانوان در مقطع کاردانی رشته 

امداد
فوریت‌های پزشکی فارغ‌التحصیل خواهند شد. 
رئیس سازمان اورژانس کشور از احداث 
پایگاه‌های اورژانس بانوان در کلانشهرها خبر می‌دهد. میعادفر با 
بیان اینکه این پایگاه‌ها ویژه هستند، ادامه می‌دهد: »در هر 
مأموریت همراه 2خانم باید یک پرسنل مرد به مأموریت اعزام 
شود. البته برای راه‌اندازی پایگاه‌های اورژانس محدودیت‌های 
فضای فیزیکی داریم اما تلاش می‌کنیم تا پایگاه‌های بانوان در 
کلانشهرها راه‌اندازی شود. البته با توجه به فارغ‌التحصیلی 
۱۲۰نفر از بانوان در مقطع کاردانی رشته فوریت‌های پزشکی، 

تلاش سازمان اورژانس این است که پذیرش دانشجویان در 
مقطع کارشناسی انجام شود.« به‌گفته این مسئول در حال حاضر 
هر پایگاه اورژانس کشور حدود 3میلیارد تومان در طول یک‌سال 
هزینه جاری دارد و کل بودجه سازمان ۶۹۰۰میلیارد تومان 
است: »با احتساب تعداد پایگاه‌های اورژانس در کشور حدودا 
2هزار میلیارد تومان با کسری بودجه مواجه هستیم. این کسری 
بودجه از طریق درآمد بیمارستان‌ها جبران می‌شود که کار 
سختی است.« میعادفر تأکید می‌کند: »بودجه سالانه اورژانس 
باید به‌گونه‌ای تصویب شود تا برای تأمین، بازسازی و تعمیر 

آمبولانس مشکلی نداشته باشیم.«‌ /باشگاه خبرنگاران جوان

دانشگاه علوم پزشکی قم از تداوم 

پیگیری
مسمومیت دانش‌آموزان در مدارس این 
استان خبر داد و اعلام کرد که روز گذشته 
هم ۱۱دانش‌آموز در قم با علائم مسمومیت به مراکز درمانی 
منتقل شدند. ماجرای مسمومیت دانش‌آموزان قمی از ۹آذر 
امسال و برای اولین‌بار از هنرستان دخترانه نور قم آغاز شد 
و حالا با گذشت نزدیک به ‌3ماه همچنان ادامه دارد. 
دانش‌آموزانی که با حضور در مدرسه دچار علائم تنفسی، 
سوزش گلو و حالت تهوع شده و به بیمارستان منتقل 
می‌شوند اما حال عمومی آنها خوب است. مسئولان استانی 

هم هنوز تصمیمی برای رهایی از این وضعیت اتخاذ نکرده و 
پاسخ‌شان هم تا امروز ناآگاهی از دلایل بروز این مسئله است 
تا نگرانی والدین این دانش‌آموزان از وضعیت فرزندانشان در 
مدارس هر روز تشدید شود. البته بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت روز گذشته برای مشخص شدن علل این حادثه، 
حکم ویژه‌ای را به معاونت درمان این وزارتخانه ابلاغ و اعلام 
کرد كه این موضوع در سطح ملی در حال دنبال شدن است. 
یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش هم اوایل این هفته 
گفته بود که تیمی ویژه در تهران برای پیگیری مسئله 

دانش‌آموزان قم تشکیل شده است.

مسمومیت دانش‌آموزان قمی ادامه دارداحداث پایگاه‌های اورژانس بانوان در کلانشهرها

۲۰هزارمیلیارد تومان 
تسهیلات اشتغال‌زایی

مرتضی فیروزآبادی، معاون 
خودکفایی و اشتغال کمیته 
امداد امام‌خمینی)ره(: 
امسال حدود ۳۳۰هزار 
فرصت شغلی ایجاد و 
۲۰هزار میلیارد تومان 
مددجویان  به  تسهیلات 
کمیته امداد در حوزه 
اشتغال‌زایی پرداخت شده 
است. پرداخت تسهیلات 
نسبت به سال گذشته 
افزایش 2.5برابری دارد 
و امیدواریم با همکاری و 
مساعدت بانک‌ها، سایر 
پرونده‌های معطل مانده 
درخصوص دریافت 
سوی  از  تسهیلات 
مددجویان تا پایان سال 
جمع‌بندی شود تا این افراد 
نیز از دریافت تسهیلات 

محروم نباشند.

افزایش ابتلا به اسهال 
خونی در کشور

شهنام عرشی، سرپرست 
مرکز مدیریت بیماری‌های 
واگیر وزارت بهداشت: 
امسال 7هزارو۱۸۱ بیمار 
مبتلا به اسهال خونی در 
کشور شناسایی و تحت 
درمان قرار گرفت که نسبت 
به سال گذشته 49درصد 
افزایش داشته است. حدود 
۶۶درصد موارد ابتلا در 
مناطق شهری و ۳۴درصد 
در نقاط روستایی بوده 
است. رعایت بهداشت 
و شست‌وشوی  دست 
صحیح دست‌ها، استفاده 
از آب آشامیدنی بهداشتی، 
ضد‌عفونی  و  شست‌وشو 
صحیح میوه و سبزی‌ها 
ازجمله اقدامات اصلی 
برای پیشگیری از ابتلا به 
اسهال خونی است. درد 
شکم، شروع ناگهانی تب 
بالا، احساس فوریت برای 
دفع مدفوع، از دست دادن 
اشتها، کاهش وزن، سردرد، 
خستگی، حالت تهوع، 
استفراغ و کم‌آبی بدن از 

علائم این بیماری است.
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فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

آمار شکایت‌های 
ثبت‌شده در آموزش و 

پرورش
قاسم احمدی لاشکی، 
معاون حقوقی و امور مجلس 
وزارت آموزش و پرورش: 
موارد مربوط به خشونت 
در مدارس ما بسیار بسیار 
کم است و سال گذشته به 
ازای هر ۱۰هزار نفر  0/034 
درصد شکایت ثبت شده 
است؛ یعنی  هر ۱۰هزار نفر، 
۳۴شکایت. البته این آمار 
شکایتی صرفا مربوط به 
شکایت مرتبط با خشونت 
نبوده است، بلکه آمار کلی 
شکایت‌هاست. شاید در 
بررسی‌های جدیدتر و 
مربوط به سال تحصیلی 
جاری، آمار شکایت‌ها به 
یک صدم درصد این آمار 
هم نرسد و بسیار کمتر شده 

باشد.
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بارش‌های اخیر در بالادست حوضه آبریز تالاب گاوخونی 
علاوه بر پرآب كردن زاینده‌رود و برگرداندن زندگی دوباره به 
شهر اصفهان، بستر تالاب بین‌المللی گاوخونی را نیز هر‌چند 
به مقدار کم، اما مرطوب کرد و حالا باتوجه به وعده‌های 
مدیرعامل آب منطقه‌ای اصفهان، انتظار می‌رود بخش‌هایی از 
این تالاب 47 هزار هکتاری كشور احیا شود. زاینده‌رود، این 
اصلی‌ترین رود منتهی به تالاب گاوخونی، سال‌های گذشته 
نیز در ایام نوروز جریان طبیعی آب را به خود دیده است.  
تصاویر منتشرشده از جریان یافتن آب در زاینده‌رود اصفهان 
دوباره مردمی را نشان می‌دهد كه کنار این رودخانه زنده 
جمع شده‌اند. محمد درویش، فعال محیط‌زیست 29بهمن‌ماه 
با انتشار تصاویری نوشت: »سال‌ها بود زاینده‌رود را با این 
هیبت آب ندیده بودم که از بین هر ۱۷دهانه پل مارنان عبور 
کند؛ رخدادی که به برکت باران تاریخی و شگفت‌آور دیار 
زنده‌رود از دیروز تا امروز رنگ واقعیت گرفته است و فردا تن 
خشک گاوخونی را هم خیس خواهد کرد.« جریان سیلابی 
که در پی بارش‌های کم‌سابقه ۲۵ و ۲۶ بهمن و طغیان رودخانه 
شور دهاقان روز پنجشنبه وارد رودخانه زاینده‌رود شده 
بود، پس از حدود ۷۲ ساعت به ایستگاه پایانی رسید. جریان 

آب در زاینده‌رود از بند شاخ کنار ورودی تالاب گاوخونی 
نیز عبور کرده است. محمود چیتیان، معاون حفاظت و 
بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای اصفهان با اشاره به افزایش 
جریان یافتن دوباره آب در رودخانه زاینده‌رود در پی ورود 

سیلاب رودخانه شور و رواناب‌های بین‌حوضه‌ای گفت: با 
توجه به اینکه در زمان حاضر آب برای کشاورزان شرق و 
شبکه‌های آبیاری توزیع می‌شود، قطعاً تلاش میک‌نیم مقدار 
مناسبی از این جریان به سمت تالاب گاوخونی هدایت شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

بهبود وضعیت کم‌آبی با بارش‌ها
مدیرکل اداره منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران 
با بیان اینکه بارندگی‌های اخیر تا حد چشمگیری به 
بهترشدن وضعیت آبخوان‌ها در برخی از استان‌هایی که 
برف بیشتری دریافت کرده‌اند انجامید، گفت: با وجود کمبود 
۲۰ میلی‌متری بارندگی‌ها نسبت به بلندمدت با ذوب ذخایر 

برفی، بارندگی‌ها بیشتر از میانگین بلندمدت می‌شوند.
به گزارش ایسنا و به ‌گفته رضا بیانی،پیش‌بینی می‌شود 
در سال‌جاری، آبخوان‌ها در استان‌هایی همچون شمال 
خراسان‌رضوی، خراسان شمالی، ناحیه رویشی زاگرس و 
استان‌های آذربایجان شرقی و غربی به بهترین وضعیت خود 
برسند. رضا بیانی، درباره میزان بارندگی‌ها و ذخایر آب در 
آبخوان‌ها گفت: میزان بارندگی‌های کشور تاکنون و بدون در 
نظر گرفتن برف‌های ذوب نشده، نزدیک به ۱۰۰ میلی‌متر 
ثبت شده و این در حالی است که میانگین بارندگی‌ها در 
بلندمدت حدود ۱۲۰ میلی‌متر است بنابراین در حال حاضر 
نسبت به بلندمدت حدود ۲۰ میلی‌متر کمبود بارش داریم 
اما اگر ذخایر برفی نیز ذوب شوند، پیش‌بینی می‌شود میزان 

بارندگی‌ها بیشتر از میانگین بلندمدت شود.
وی افزود: محدوده خط برف کشور در حال حاضر ۴۰ 
میلیون‌هکتار است، درصورتی که طی 4سال گذشته، 
مساحتی که برف دریافت می‌کرد ۱۴ میلیون هکتار بود و 
اگر میانگین ارتفاع برفی که در کشور ثبت شده نزدیک به 
۵۰ سانتی‌متر باشد در ۴۰ میلیون هکتار، میلیاردها لیتر آب 
‌ذخیره می‌شود. وی با تأکید بر نفوذ آب‌های زیرزمینی در 
آبخوان‌ها توسط پوشش گیاهی، جنگل کاری، جنگل‌های 
طبیعی در کشور و همچنین اراضی دیم موجود به‌عنوان 
مسئله‌ای مهم گفت:  شرایط برای کشاورزی دیم می‌تواند 
دوباره فراهم شود و حتی می‌توانیم از بذر هیبرید برای 
تولید گندم استفاده کنیم و با کمک آن در کاشت گندم 
به‌خودکفایی برسیم. وی افزود: تقریبا ۵۰ درصد از بارندگی‌ها 
تبخیر می‌شود، ۲۵  درصد به‌صورت رواناب و ۲۵ درصد 
نیز در زمین نفوذ می‌کند؛ البته چون بیشترین میزان 
بارندگی در کشور، در فصل زمستان رخ می‌دهد؛ بنابراین 
میزان تبخیر کمتر از ۵۰ درصد است. مدیرکل اداره منابع 
طبیعی و  آبخیزداری استان تهران ادامه داد:  عملیات 
آبخیزداری نیز در هر  هکتار ۵۲۰ مترمکعب آب نفوذ  
می‌کند. جنگل‌ها و عرصه‌های مرتعی نیز که مساحت آنها 
حدود ۸۲ میلیون هکتار است، حدود ۵۰ میلیون هکتار از 
این میزان، عرصه‌های مرتعی درجه یک و درجه 2هستند و 
در هر هکتار مرتع نیز نزدیک به ۵۰۰ تا ۲۵۰۰ مترمکعب 
آب نفوذ می‌کند. بیانی تأکید کرد: در حال حاضر نیز آب‌های 
پشت سد تقریبا به ۴۰ درصد رسیده است و با بارندگی‌ها، 
روانا‌ب‌ها و ذوب برف‌ها، وضعیت بهتر شده و پیش‌بینی 
می‌شود که بارندگی‌ها در زمستان جاری نسبت به بلندمدت 

و سال‌های گذشته بهتر باشد.

خبر روزنقل‌قول‌خبر

محیط‌زیست تا پایان سال ۱۴۰۱ راه‌اندازی 
می‌شود و به‌ گفته سیدابوالقاسم موسوی، 
مدیرکل دفتر مشارکت‌های مردمی و 
مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، خانه‌های محیط‌زیست در 
راستای ایجاد بستر لازم برای حضور مردم 
در صحنه حفظ و صیانت از محیط‌زیست 
کشور، راه‌اندازی می‌شوند. از ‌2ماه و نیم 
گذشته نیز ۸۵۵ خانه محیط‌زیست 

تاسیس شده است.

 ۱۴۰۱
خانه 

کشور در یک برنامه جدید، رصد 
می‌شوند و رتبه بندی این باغ‌وحش‌ها 
آغاز شده است. غلامرضا ابدالی، 
سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات‌وحش می‌گوید: ۵ شاخص 
سختگیرانه در نظر گرفته شده و همه 
باغ وحش‌ها به‌صورت جدی و جامع، 
تحت رصد قرار گرفته است و نمره‌دهی 

باغ وحش‌ها نیز صورت می‌گیرد.

 70 
باغ‌وحش

عدد خبر

مراحل پایانی بازنگری قانون پسماند 
در مجلس

فراکسیون  رئیس  رفیعی؛  سمیه 
محیط‌زیست مجلس: بازنگری قانون 
مدیریت پسماند در ایستگاه پایانی 
مجلس است و امیدواریم  شاهد اتفاقات 
مثبت در این حوزه باشیم. درخصوص 
شیرابه‌های پسماند در کشور، معضلات 
زیست‌محیطی بزرگی داریم که اگر به 
سرعت راهکار پیدا نکنیم، به یک معضل 

اساسی تبدیل خواهند شد.

حقابه قانونی محیط زیست، زاینده‌رود 
و تالاب گاوخونی۳۱۳میلیون 
مترمکعب آب در سال است که سهم 
گاوخونی۱۷۶میلیون مترمکعب در 
سال‌های خشکی زاینده‌رود تعیین 
شده و تأمین این میزان حقابه می‌تواند 

کارکرد اکولوژیک آن را حفظ کند. 
هفته گذشته احمدرضا لاهیجان‌زاده، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان اصفهان در نشستی درخصوص 
نیازهای زیست‌محیطی تالاب 
گاوخونی گفته بود که با مدیرعامل 
شرکت آب منطقه‌ای جلساتی داشته و 
در تلاش است برای فروردین‌ماه حقابه 
خوبی فراهم شود. سازمان حفاظت 

محیط‌زیست امیدوار است که حقابه 
تالاب گاوخونی از برف‌هایی که در 
کوهرنگ نشسته به بستر تالاب برسد، 
ولی تا زمان آب شدن برف‌ها میان‌ 
وعده‌ها تا عمل متولیان، کشاورزان و 
فعالان محیط‌زیست همیشه فاصله‌ای 

هست. 
سال‌هاست که زاینده‌رود تقریبا در 
تمام طول سال خشک است و همین 
موضوع باعث شده که کشاورزان در 
سال‌های گذشته دست به تجمع‌هایی 
بزنند. مسئولان هر سال در این موقع 
از سال برای مدتی کوتاه آب زاینده‌رود 
را باز می‌کنند تا کشاورزان بتوانند به 

کشت غلات بپردازند.

حقابه گاوخونی از برف کوهرنگ
حسین‌یاری، سرپرست معاونت آبخیزداری اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان خبر از ذخیره 
۳میلیون و ۱۰۰ هزار مترمکعب رواناب در سازه‌های 
آبخیزداری نیمه شرق و جنوب استان اصفهان می‌دهد و 
می‌گوید: بند تغذیه مصنوعی مبارکه و سازه‌های کنترل 
سیلاب‌ رود شور در مجموع ۵۰۰ هزار مترمکعب سیلاب 
را کنترل کردند که در حال حاضر نیز این سیلاب از 
سازه‌های آبگیری شده به مرور در حال جریان به سمت 
رودخانه زاینده‌رود است. امیدها برای رسیدن آب به پهنه 
گاوخونی آرزویی است که حتی در سیلاب‌ سال‌های 97 

و 98 هم رخ نداد. 
در 4نوبت رها‌سازی آب از سد زاینده‌رود  در گذشته 
حتی یک مترمربع آب به گاوخونی نرسیده بود. سیلاب 
رودخانه شور در سال جاری هم پشت بند‌های منطقه 
ذخیره و به کانال‌های کشاورزی روانه شد. حشمت‌الله 

انتخابی، فعال محیط‌زیست نیز می‌گوید: سد رودشتین 
تا گاوخونی 120کیلومتر فاصله دارد و بستر طبیعی 
رودخانه معمولا در این بخش عموما خشک است. اگر 
آبی به پیکره زاینده‌رود در شرق اصفهان و گاوخونی 
برسد، رواناب‌هایی است که در این 120کیلومتر جاری 
شده است؛ این آب جدا از آب رهاسازی شده از بالادست 

زاینده‌رود است.
 80 درصد حقابه گاوخونی از زاینده‌رود و 20 درصد آن 
از رودهای فصلی و رواناب‌هایی در شمال، شرق و جنوب 
تالاب تامین می‌شود. سیلاب‌های شمالی نیز که به تالاب 
منتهی می‌شوند معمولا از طریق خرم‌رود، میان‌کوه 
رودشت، رودخانه شیراز و سیلاب‌های شرق تالاب از 
کوه‌های کم‌ارتفاع شهرستان ابرقو و سیلاب‌های جنوب 
از طریق چشمه‌ریزه در کوه‌های شرق سمیرم به تالاب 

می‌رسند. 

آبخیزداری ۳میلیون مترمکعب آب

هزینه کاهش و رفع آلایندگی از جرایم 
واحدهای صنعتی کسر می‌شود

هلنا کعبی؛ مدیر دفتر پایش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: مطابق تبصره ۷ 
ماده ۲۷ قانون مالیات بر ارزش افزوده، 
هزینه اقداماتی که در راستای کاهش و 
رفع آلایندگی انجام ‌شود با تأیید سازمان 
حفاظت محیط‌زیست از جرائم واحدهای 
صنعتی کسر می‌شود. واحدهایی که 
بهینه‌سازی و رفع آلایندگی داشته باشند 

مشمول صنایع سبز می‌شوند.

گاوخونی با زاینده‌رود زنده شد 
بارش‌های خوب زمستان با پرآب كردن زاینده‌رود لب‌های تشنه تالاب گاوخونی را هم سیراب كرد

رنا
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پیش به‌سوی اسکار
»همه‌‌چیز همه‌جا به یکباره« جایزه اصلی انجمن 

کارگردانان را برد

دانیل کوان و دانیل شاینرت برای فیلم »همه‌‌چیز همه‌جا به 
 )DGA( یکباره« جایزه اصلی انجمن کارگردانان آمریکا
را به‌خود اختصاص دادند و قدم بزرگی به‌سوی موفقیت در 

اسکار۲۰۲۳ برداشتند.
به گزارش ورایتی، انجمن کارگردانان آمریکا که حدود 
۱۹هزار عضو رای‌دهنده دارد، در طول تاریخ ۷۵ساله خود، 
معتبرترین پیش‌بینی‌کننده برای جایزه بهترین کارگردانی 
اسکار بوده و تنها8 برنده جایزه )DGA( این انجمن، 
نتوانسته‌اند جایزه اسکار کارگردانی را کسب کنند که 
آخرین مورد آن سم مندس برای فیلم »۱۹۱۷« بود که در 
سال ۲۰۲۰ رقابت اسکار کارگردانی را به »بونگ جون هو« 

)انگل( باخت.
در طول تاریخ جوایز سینمایی اسکار در ۸۸ موردی که 
یک فیلم برنده شاخه بهترین کارگردانی شده در ۶۷ مورد 
هم جایزه بهترین فیلم را‌ به‌خود اختصاص داده است. فیلم 
»همه‌‌چیزهمه جا به یکباره« با نامزدی در ۱۱ شاخه پیشتاز 

نامزدهای نودو‌پنجمین دوره جوایز سینمایی اسکار است.
 به گزارش ایسنا، دنیل کوان و دنیل شاینرت معروف به 
»دنیلز«، سومین گروه کارگردانی هستند که موفق به کسب 
جایزه اصلی انجمن کارگردانان آمریکا می‌شوند. آنها در این 
راه از رقیب قدرتمندی به نام استیون اسپیلبرگ عبور کردند 
که با ۱۳بار نامزدی و ۳جایزه، پرافتخارترین سینماگر در این 
جوایز است و امسال با فیلم »فبلمن‌ها« برای کسب چهارمین 

جایزه انجمن کارگردانان آمریکا در رقابت بود.
تاد فیلد برای فیلم »تار«، جوزف کوزیسنکی برای ساخت 
فیلم اکشن »تاپ گان: ماوریک« و مارتین مک‌دونا برای فیلم 
»بنشی‌های اینیشرین« دیگر نامزدهای جایزه دستاورد 
کارگردانی فیلم‌های بلند در هفتاد‌وپنجمین دوره جوایز 

سالانه انجمن کارگردانان آمریکا بودند.
در شاخه بهترین کارگردانی فیلم اول هم شارلوت ولز برای 
فیلم »افترسان« جایزه انجمن کارگردانان آمریکا را در رقابت 
با آلیس دیوپ )سنت عمر(، اودری دیوان )اتفاق(، جان 
پاتون فورد )امیلی جنایتکار( و آنتونیا کاسیژانوویچ )مورینا( 

دریافت کرد.
همچنین جایزه انجمن کارگردانان آمریکا در بخش 
سریال‌های درام به سم لوینستون برای سریال »مثل مرغ 
مگس‌خوار بی‌حرکت بایست« رسید و »بیل هادر« هم برای 

سریال »باری« برنده شاخه بهترین سریال طنز شد.
هلن شاور هم برای »چه‌کسی آنجاست؟« جایزه بهترین 
فیلم تلویزیونی یا مینی‌سریال را از جوایز »DGA« به‌خود 

اختصاص داد.
به گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، جاد آپاتو، مجری 
مراسم در مونولوگ افتتاح مراسم با شوخی با اینکه جای 
تعجب دارد که ایلان ماسک هنوز این مراسم را نخریده و 
اینکه هیچ فیلمساز زنی امسال در ردیف کارگردان‌های نامزد 

سال جای نداشت، مراسم را آغاز کرده بود.
در ‌ماه ژانویه نامزدهای این جوایز معرفی شده ‌بودند و همان 
زمان هم به حضور نداشتن هیچ فیلمساز زنی در فهرست 

نامزدها انتقاد شده بود.

درگذشت جورج تی. میلر 
»جورج تی. میلر« کارگردان شناخته‌شده سینمای استرالیا در ۷۹ 
سالگی در شهر ملبورن بر اثر حمله قبلی درگذشت. به گزارش ایسنا 
به نقل از دیلی‌میل، این فیلمساز افسانه‌ای به‌مدت5دهه در صنعت 
سینما فعال بود و فیلم استرالیایی معروف »مردی از رودخانه برفی« 
را در سال ۱۹۸۲ کارگردانی کرد و در اوایل دهه ۹۰ به هالیوود رفت و 
چندین فیلم محبوب آمریکایی با محوریت حیوانات ازجمله »داستان 
بی‌پایان۲« و »آندره« را کارگردانی کرد. میلر اغلب با فیلمساز 
استرالیایی دیگری به همین نام که فیلم‌های »مکس دیوانه« را 

کارگردانی کرده اشتباه گرفته می‌شد. 
»جورج میلر« کارگردان »مکس دیوانه« با علاقه از میلر صحبت و 
پیش از این عنوان کرده بود: »اغلب ای‌میل‌های طرفداران جورج 
تی.میلر را به اشتباه دریافت می‌کنم و وقتی فیلم »مردی از رودخانه 
برفی« اکران شد، گروهی از دوستان مادرم به‌خاطر ساختن چنین 
فیلم دوست‌داشتنی‌ای به من تبریک گفتند و اظهار کردند که بهتر 

از »مکس دیوانه« است.«
جورج تی.میلر در سال ۱۹۴۳ در اسکاتلند به دنیا آمد و در 4سالگی 
به استرالیا مهاجرت کرد. سیگرید تورنتون، بازیگر نامزد جایزه امی 
که در 5ساخته ازجمله مینی‌سریال »آخرین یاغی« با این کارگردان 
همکاری کرده بود، با انتشار تصویری از میلر در اوایل دهه ۱۹۸۰ 
میلادی به درگذشت این سینماگر واکنش نشان داد و او را یک 
همکار پویا با حس طنزی دیوانه‌کننده توصیف کرد. میلر با ساخت 
فیلم وسترن »مردی از رودخانه برفی« در سال ۱۹۸۲ با بازی »کرک 
داگلاس« به شهرت دست یافت. این فیلم در استرالیا ۱۷.۲ میلیون 

دلار فروخت و به فروش بیش از ۲۰ میلیون دلار در سراسر 
جهان رسید که الهام‌بخش ساخت دنباله این فیلم نیز 
شد. با گذشت بیش از ۴۰ سال، »مردی از رودخانه 
برفی« همچنان یکی از ۲۰ فیلم پرفروش داخلی در 

تاریخ گیشه سینمای استرالیاست.
آخرین فیلم میلر در سال ۲۰۰۹ 

باعنوان »طعمه« ساخته شد 
او اما پس از اختاف با 

تهیه‌کنندگان، خواستار 
حذف نام خود از 

تدوین نهایی شد.‌

»خط استوا« اولین فیلم اکران نوروزی 

فیلم سینمایی »خط استوا« از سوم اسفند روی پرده سینماها 
می‌رود. در جلسه ۳۰بهمن شورای صنفی نمایش مقرر شده است 
که فیلم سینمایی »خط استوا« به کارگردانی اصغر نعیمی و 
تهیه‌کنندگی احسان ظلی‌پور به سرگروهی پردیس هنر شهر آفتاب 
شیراز اکران شود.   سعید خانی، مدیر دفتر پخش خانه فیلم  به ‌ایسنا 
گفت: از آنجا که مدت‌ها بود فیلمی روی پرده نیامده و مخاطب، بیشتر 
به‌دنبال فیلم جدید است و ما هم »خط استوا« را جزو گزینه‌های 
نوروزی »خانه فیلم« مدنظر داشتیم، تصمیم گرفتیم آن را اکران 
کنیم منتها 3 هفته زودتر این کار را انجام دادیم چون با توجه به فضای 
کمدی و مفرح فیلم تصور کردیم که »خط استوا« می‌تواند در این 
شرایط، مخاطب را به سینما بکشاند. سیامک انصاری، فرهاد اصلانی 

و آزاده صمدی، بازیگران این فیلم ‌ هستند.

درگذشت علاءالدین قاسمی 
علاءالدین قاسمی، هنرمند 
باسابقه تعزیه روز ۲۹ بهمن‌ماه 
به‌دنبال یک دوره بیماری 
طولانی مدت درگذشت. 
داوود فتحعلی بیگی، هنرمند 
باسابقه نمایش‌های ایرانی در 
گفت‌وگویی این خبر را تأیید 

کرد. این کارگردان و کارشناس نمایش‌های ایرانی با ابراز تأسف 
فراوان از درگذشت این هنرمند از خاکسپاری او در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا)س(خبر داد. مراسم تشییع مرحوم قاسمی دوشنبه 
اول اسفند برگزار می‌شود. فتحعلی‌بیگی از قاسمی به‌عنوان یکی از 
بهترین هنرمندان تعزیه خوان ایران یاد‌کرد و افزود: ایشان در بسیاری 
از شهرهای ایران و در خارج از کشور به اجرای تعزیه پرداخته بود و 
صدای بسیار تأثیرگذاری داشت. واقعا حیف شد که او را از دست 
دادیم، او جزو هنرمندانی‌که به سختی می‌توان برایش جایگزینی 
پیدا کرد.وی با یادآوری بیماری طولانی مدت قاسمی اضافه کرد: 
متأسفانه این اواخر خیلی بدحال بود. به‌طوری که بار دیگر سکته کرد 
و‌ در بیمارستان از دنیا رفت.علاءالدین قاسمی، ازجمله هنرمندانی بود 
که در جشنواره آوینیون هم به اجرای تعزیه پرداخته بود و در معرفی 

این هنر به دیگر کشورها نقش بسزایی داشت.

اعتراض کارگردان »هفت بهار نارنج« 
فرشاد گل‌سفیدی که بیشتر به‌عنوان مدیر فیلمبرداری شناخته 
می‌شود، امسال با نخستین فیلمش در مقام کارگردان در جشنواره 
حاضر بود. »هفت بهار نارنج« که علی نصیریان به واسطه حضور در 
آن برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر مرد شد، فیلمی است که از 
نظر سازنده‌اش مورد بی‌مهری داوران جشنواره فجر قرار گرفته 
است. فرشاد گل سفیدی می‌گوید که بابت هفت بهار نارنج لایق 
تشویق بوده نه تنبیه. او در گفت‌وگو با مهر می‌گوید: آنچه برای من 
جای تعجب داشت این بود که یکی از داوران جشنواره فجر، 4،3شب 
پیش از آنکه به‌صورت رسمی اعلام شود که داور جشنواره است، در 
صفحه شخصی خودش در فضای مجازی مطلبی را درباره فیلم من 
منتشر کرد که هنوز هم این مطلب در صفحه‌‌اش وجود دارد. ایشان 
بسیار بی‌رحمانه و مغرضانه نسبت به فیلم من برخورد کرده‌! او حتی 
یک دروغ درباره فیلم من نوشته و اعلام کرده که 
فیلم »هفت بهارنارنج« با پروانه ویدئویی ساخته 
شده؛ درحالی‌که پروانه سینمایی این فیلم در 
۲۴اسفند سال ۹۹ صادر شده و ما در اردیبهشت 
۱۴۰۰ آن را فیلمبرداری کردیم. داور جشنواره با 
انتشار این دروغ در صفحه رسمی خود، فیلم 

مرا تحقیر کرده است. ‌

اکران

یاد

جشنواره

سینمای جهان

زمستان آفتابیاسکار
گزارش همشهری از گیشه سینماها در هفته گذشته

یکی از راه‌های متداول سنجش میزان 
موفقیت سینما، مثل هر بازار دیگری، 
محاسبه تعداد مصرف‌کنندگانش است. 
وقتی فیلم‌های روی پرده تماشاگر دارد 
و می‌فروشد، عده‌ای از تحلیلگران بر 
این اعتقادند که در این وضعیت می‌توان 
از روزهای آفتابی و خوش سینما سخن 
گفت، حتی اگر بهمن‌ماه برفی و سردی 
را تجربه کرده باشیم. پاییز امسال برای 
سینمای ایران چنان خزان‌زده و بی‌بار و 
برگ بود که می توان استقبال ‌ از سینما 
در فصل زمستان را نشانه‌ای از موفقیت 
تفسیر کرد. در تعطیلات آخر هفته 
گذشته، سینماها فروش بهتری را تجربه 

کردند و این امید را در دل مسئولان و 
دست‌اندرکاران سینما به‌وجود آوردند 
که چند فیلم روی پرده از این ظرفیت 
برخوردارند که تکانی به اوضاع دهند. 
البته نباید فراموش کرد که سنجش میزان 
موفقیت سینما و فیلم‌های روی پرده 
تنها با معیارهای اقتصادی بازگوکننده 
همه واقعیت نیست. به هر حال، فیلمی 
مثل »بخارست«، به‌رغم فروش بالایی 
که در قیاس با سایر فیلم‌های روی پرده 
دارد، کمدی‌ای کلیشه‌ای است که هرگز 
نمی‌تواند سلیقه‌‌ مشکل‌پسندان را 
راضی کند. فروش فیلم‌ها صرفا معیاری 
از میزان استقبال سینماروها به‌دست 
می‌دهد و نمی‌تواند در ارزیابی کیفی 
فیلم‌ها مورد استناد باشد. در این گزارش، 
وضعیت فروش فیلم‌ها در هفته گذشته را 

بررسی کرده‌ایم.‌

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

   بیش از 300هزار نفر به سینما رفتند
مطابق آنچه در »سمفا« )سامانه مدیریت فروش و اکران سینما( آمده، در 7روز اخیر 13فیلم روی 
پرده بیش از 9میلیارد تومان فروش داشتند و بیش از 308هزار نفر در بیش از 13هزار سانس 
به تماشای این فیلم‌ها نشستند. براساس این آمار، میانگین تماشاگران هر سانس 23.6نفر بوده 
است. نکته‌ای که باید درباره تعداد تماشاگران در این 7روز به‌خاطر داشت این است که فقط در روز 
سه‎شنبه که بلیت سینما نیم‌بهاست، فروش سینما در حدود یک میلیارد و 500میلیون تومان بود 
و حدود 80هزار نفر به سینما رفتند. به‌عبارت دیگر، اگر 80هزار نفر را از 308هزار نفر کم کنیم، 
جمعیت سینمارو در 6روز دیگر هفته در حدود 228هزار نفر بوده است. تأثیر قیمت بلیت در تعداد 
تماشاگران سینما از همین‌جا به خوبی مشخص می‌شود. سال گذشته که قرار بر افزایش قیمت بلیت 
شد، برخی‌ها از بی‌تأثیر بودن قیمت بلیت در تعداد تماشاگران سینما گفتند، ولی هرچه گذشت، 
بیشتر آشکار شد که قیمت بلیت سینما یکی از عوامل اساسی در پر شدن صندلی‌های سینماهاست.

   این 3کوچک نیست
در تعطیلات هفته گذشته، از روز پنجشنبه تا روز شنبه که به‌دلیل مبعث پیامبر اسلام)ص( 
تعطیل بود، 13فیلمِ روی پرده در حدود 5میلیارد و 900میلیون تومان فروختند. در این 
تعطیلات، 158هزار و 232نفر در 6هزار و 24سانس تماشاگر فیلم‌ها بودند. به‌طور میانگین 
در هر سانس 26.2تماشاگر به تماشای این فیلم‌ها نشستند که 3نفر از میانگین تماشاگرِ 
هر سانس در 7روز اخیر بیشتر است. این 3نفر بیشتر در هر سانس رقمی نیست که مدیر و 
مسئول یا تهیه‌کننده و سینمادار را ذوق‌زده کند، اما در وضعیتی که سینما مدت‌ مدیدی در 

کما بود، این 3ـ با همه کوچکی‌اش ـ برای دست‌اندرکاران سینما امیدبخش است.

   رقابت کمدی و درام 
پیشتاز فروش سینما، در این تعطیلات، »بخارستِ« مسعود اطیابی  با بازی پژمان جمشیدی و حسین 
یاری بود که با 59هزار و 873تماشاگر در هزار و 534سانس بیش از 2میلیارد و 200میلیون تومان 
فروخت. نکته جالب درباره »بخارست« این است که این فیلم به‌طور میانگین در هر سانس 39تماشاگر 
داشت؛ یعنی تقریبا 13نفر بیشتر از میانگین 26.2نفری هر سانس. »بخارست« اگر موفق شود در 
فروش از »سگبند« مهران احمدی سبقت بگیرد، دومین فیلم پرفروش سال می‌شود و با فروش 
77میلیاردی »انفرادی«، فیلم‌های اول و دوم پرفروش سال به نام اطیابی سند می‌خورد. فعلا اطیابی، 

فارغ از کیفیت آثارش، ترفندهای شعبده‎بازی در گیشه را خوب می‌شناسد.
دومین فیلم پرفروش تعطیلات، نه یک فیلم کمدی، که یک درام اجتماعی بوده است. »ملاقات 
خصوصی« ساخته امید شمس است که هوتن شکیبا و پریناز ایزدیار در آن حضور دارند. در تعطیلات، 
36هزار و 552نفر در هزار و 230سانس این فیلم را تماشا کردند و فروش یک میلیارد و 456میلیون 
تومانی آن را رقم زدند. میانگین تعداد تماشاگر این فیلم در هر سانس 29.7نفر بوده است. فروش 
»ملاقات خصوصی« از این بابت مهم است که معمولا فیلم‌های کمدی در بالای جدول فروش عرض 
اندام می‌کنند و درحالی‌که جز »بخارست«، »چپ، راست« هم ـ که فیلمی کمدی است ـ بر پرده 

سینماهاست، فروش این درام اجتماعی اهمیتی مضاعف می‌یابد.
سومین فیلم پرفروش این بازه زمانی هم کمدی »چپ، راستِ« حامد محمدی است که در آن رامبد 
جوان، پیمان قاسم‌خانی، سارا بهرامی و ویشکا آسایش بازی کرده‌اند. در تعطیلات، 28هزار و 118نفر 
در هزار و 193سانس این فیلم را تماشا کردند و فروش یک میلیارد و 82میلیون تومانی آن را سبب 
شدند. میانگين تماشاگران در هر سانس این فیلم 23.5بود که از میانگین 26.2نفری تماشاگر هر 

سانس در تعطیلات تقریبا 3نفر کمتر است.‌

نکته‌ای که تقریبا درباره همه فیلم‌های 
روی پرده می‌توان گفت این است که نه در 
تلویزیون و نه در فضای مجازی تبلیغات 
آنچنانی ندارند و به رسم سال‌های دور 
تبلیغات دهان به دهان است که فروش 

فیلم‌ها را رقم می‌زند. در حدود 4میلیارد 
و 738میلیون تومان فروش فیلم‌ها در 
تعطیلات به 3 فیلم گفته‌شده تعلق داشت 
و سهم 10فیلم دیگر تقریبا یک میلیارد 
و 262میلیون تومان بود. باید دید روند 
فروش فیلم‌ها در روزها و هفته‌های آتی چه 

سمت‌وسویی پیدا می‌کند.
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نمایی از فیلم چپ راست

سیدجمال ساداتیان، تهیه‌کننده سینما معتقد است که فیلم‌های 
در حال اکران، نتوانسته اند نظر تماشاگران را جلب کنند و 
اعتمادسازی‌ای که باید صورت بگیرد، حاصل نشده و اگر فیلم‌های 

خوب اکران شود به‌طور حتم فروش بهتری خواهند داشت.
ساداتیان درباره رونق این روزهای سینمای ایران به همشهری 
می‌گوید:» اگر بخواهیم یک مقایسه و ارزیابی دقیق داشته باشیم، 
باید استانداردهای جهانی‌ضریب اشغال صندلی‌ها را ببینیم چقدر 
است. به‌طور مثال، قبل از شیوع کرونا در آمریکا براساس فروش 
فیلم‌ها، هر فرد 4بار در سال به سینما می‌رفت که در دوران کرونا 
افول پیدا کرد. حال من به فروش قطعات بلیت در ایران اشاره 
می‌کنم. در سال 98 که هنوز کرونا شروع نشده بود 27میلیون 
قطعه بلیت فروخته شد که بر این اساس، فروش گیشه یک سال 
سینمای ایران 300میلیارد تومان بود. این رقم در دوران کرونا 
به‌شدت افول پیدا کرد و بعد از کرونا هم ریزش داشت.« تهیه‌کننده 
فیلم »به رنگ ارغوان« به دهه 60هم اشاره می‌کند و اینکه در آن 
دوران با وجود جنگ و مشکلات فراوان و همچنین جمعیتی که 

وجود داشت، مردم بیشتر به سینما می‌رفتند و براساس فروش 
فیلم‌ها در آن دهه، هر ایرانی 2 بار در سال به سینما می‌رفت. وی در 
ادامه توضیح می‌دهد:»دهه 90با توجه به میانگین فروش فیلم‌ها، 
یک نفر به سینما می‌رفت. به‌نظرم مهم‌ترین عامل رفتن مردم به 
سالن‌های سینما، فیلم است. فیلمی که بتواند با مردم ارتباط برقرار 

کند، فروش خوبی خواهد داشت و این به وضعیت اقتصادی مرتبط 
نیست.« ساداتیان 2معیار مهم در فروش فیلم را تولید فیلم‌های 
موردپسند مخاطبان و سالن‌های مناسب، به روز و استاندارد می‌داند 
و می‌گوید: »در سال‌های اخیر، سالن‌های خوبی افتتاح شده و اما 
فیلمی که بتواند اعتماد‌سازی‌ کند، کمتر اکران شده است. مشکل 
اساسی، جذب مخاطب فیلم است.« تهیه‌کننده فیلم »متری 
شیش و نیم« در پاسخ به این سؤال که با توجه به جریانات پیش 
آمده به نسبت پاییز، فروش فیلم‌ها در زمستان 1401 قابل‌قبول 
بوده و آیا در ماه‌های آتی آمار مخاطبان بیشتر خواهد شد یا خیر؟ 
توضیح می‌دهد:»درست است که وضعیت فروش فیلم‌ها و تعداد 
مخاطبان نسبت به چند هفته گذشته بهبود یافته اما اگر بخواهیم 
ارزیابی دقیق‌تری ‌ داشته باشیم، باید استانداردهای جهانی را در 
نظر بگیریم. پاییزی که گذشت اتفاقات زیادی افتاد و مردم سینما 
نرفتند اما فیلم‌های جدید و همچنین دور شدن از وضعیت بحران، 
باز هم به سینماها رونق بخشیده است. اما این نکته را باید در نظر 
داشته باشیم که‌6ماه اول سال که فیلم‌های جدید اکران شدند و 
اتفاقی هم صورت نگرفته بود، 9میلیون قطعه بلیت فروش رفته و 
اگر نیمه دوم سال هم ناآرامی‌ها را فاکتور بگیریم، نهایت همین 
مقدار و شاید به‌خاطر فیلم فجر، کمی بیشتر فروش بلیت داشتیم 
و باز هم فروش 18تا 20میلیون قطعه بلیت برای سینمای ایران کم 
است.« ساداتیان به نکته دیگری هم اشاره می‌کند؛ اینکه »برخی 
از فیلم‌هایی که ساخته می‌شوند، تهیه‌کننده دولتی دارند و شاید 
دغدغه بازگشت سرمایه در اکران عمومی را ندارند و همین باعث 
می‌شود که سینمادارها بیشترین لطمه را از اکران فیلم داشته 

باشند.«

گیشه با فیلم خوب نجات پیدا می‌کند
سال خوب با فیلم خوب رقم می‌خورد

فهیمه پناه آذر
روزنامه‌نگار

زوم
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مثل

فولاد
باش!

فولاد آخرین بازمانده تیم‌های ایرانی در 
لیگ قهرمانان آسیا امشب با الفیصلی 

عربستان بازی می‌کند
همه اتفاق‌های مهم فوتبال ایران، این اواخر 
به قطر مرتبط شده‌اند؛ از دیدارهای باشگاهی 
در آسیا گرفته تا جام‌جهانی و حتی جام 
ملت‌های آسیا که زمستان سال آینده در 
همین کشور برگزار می‌شود. حالا هم نوبت 
به برگزاری یک نبرد بسیار حساس برای 
فوتبال ایران در این کشور رسیده است؛ 
جایی که آخرین تیم ایرانی باقیمانده در 
دیدارهای این فصل لیگ قهرمانان، در یکی 
از نمادین‌ترین ورزشگاه‌های کشور قطر 
یعنی استادیوم الثمامه با الفیصلی عربستان 
مسابقه می‌دهد؛ جدالی که برای هر دو تیم 
بسیار سرنوشت‌ساز خواهد بود. فولاد در دور 
گروهی، به خوبی انتظارها را برآورده کرد و 
در 6مسابقه، حتی با یک شکست هم روبه‌رو 
نشد. 3برد و 3تساوی، فولاد را در جایگاه 
تیم صدرنشین قرار داد تا این تیم بدون 
دغدغه خودش را به دور حذفی برساند. 
اگر فولاد انتظارها را برآورده کرد، الفیصلی 
حتی فراتر از حد انتظار ظاهر شد. هیچ‌کس 
انتظار نداشت این تیم از گروه السد، الوحده 
و نسف‌قارشی صعود کند اما الفیصلی در 
روز پایانی، صدرنشین شد تا حالا بخشی از 
رقابت‌های حذفی لیگ قهرمانان باشد؛ تیمی 
که البته فصل گذشته با وجود درخشش در 
آسیا، از لیگ عربستان سقوط کرد و حالا در 

سطح دوم این کشور دیده می‌شود.
حضور در این مرحله، برای فولاد اهمیت 
بسیار زیادی دارد؛ اتفاقی که به‌نظر می‌رسد 
تأثیر بسزایی روی شرایط این تیم هم گذاشته 
باشد. اگر فولاد در آسیا حضور نداشت، شاید 
نکو در شروع فصل این باشگاه را ترک کرده 
بود اما باقی ماندن در جدول آسیا، بهانه‌ای 
بود تا این مربی به سایر پیشنهادها پاسخ 
منفی بدهد. نکونام به استقلال نرفت و در تیم 
ملی هم دستیار کی‌روش نشد تا در چنین روز 
حساسی، روی نیمکت فولاد حضور داشته 
باشد. باشگاه نیز به هیچ قیمتی نمی‌خواست 
این مربی را از دست بدهد؛ چرا که پروژه 
آسیایی این فصل فولاد با حضور او شروع 
شده بود. این همکاری ادامه پیدا کرد و بودن 
در آسیا هم، چسبی برای نگه داشتن دو طرف 
کنار هم بود. روز سرنوشت‌ساز فولاد حالا 
بالاخره از راه رسیده و آنها عصر امروز باید به 
مصاف الفیصلی بروند. نکو قبل از این بازی 
حساس، از انگیزه و اشتیاق زیاد شاگردانش 
حرف زده و تمایل آنها به تاریخ‌سازی برای 
فولاد را آشکار کرده است. جواد باور دارد 
که با وجود شکست‌های اخیر در لیگ برتر، 
تیمش کاما برای این بازی آماده است و 
با روحیه خوبی به مصاف الفیصلی می‌رود. 
سرمربی حریف هم با اعتماد به نفس بسیار 
خوبی در کنفرانس مطبوعاتی، از شناخت 
دقیقش از فوتبال ایران حرف زد. مارینوس 
اوزونیدیس به شاگردانش هشدار داد که 
باید مراقب جنگندگی و بازی فیزیکی تیم 
حریف باشند و در برابر این تیم مرتکب هیچ 
اشتباهی نشوند. با وجود سقوط از سطح 
اول فوتبال عربستان، الفیصلی هنوز نفرات 
بسیار خوبی را برای تقابل با فولاد در اختیار 
دارد. روسی در پست وینگر، یکی از نفرات 
کلیدی این تیم به شمار می‌رود. ماریانو 
وازکز و ویلی سمدو نیز می‌توانند چهره‌های 
خطرناکی برای فولاد باشند. بین این دو تیم 
یک وجه اشتراک کلیدی وجود دارد. هر دو 
از مدت‌ها قبل منتظر این بازی بوده‌اند و این 
نبرد برایشان بسیار مهم‌تر از همه رقابت‌های 
داخلی است. در حقیقت آنها همه‌‌چیز را 
رها کرده‌اند تا در بازی امروز بدرخشند و با 
توجه به اینکه لیگ قهرمانان در این دوره نیز 
به‌صورت تک بازی برگزار می‌شود، هر اتفاقی 
در این جدال حساس، ممکن خواهد بود. هم 
نکو و هم سرمربی یونانی الفیصلی، خواب‌های 
بزرگی برای تیم‌شان دیده‌اند و قصد ندارند 
به همین زودی از رویاپردازی دست بکشند.

تغییرات زیاد در پنجره زمستانی، شاید 
فولادی‌ها را کمی نگران این مسابقه حساس 
کند. آنها در چند هفته اخیر نشان داده‌اند که 
هنوز با رسیدن به هماهنگی ایده‌آل، فاصله 
دارند. با وجود این چهره‌هایی مثل کریستوفر 
کنت، اشکان دژاگه، ساسان انصاری و روبرتو 
تورس با تجربه‌ای که دارند می‌توانند به نفرات 
جوان‌تر فولاد در این مسابقه کمک کنند. نه 
فقط این بازی، بلکه ادامه این مسیر برای نکونام 
بسیار حیاتی خواهد بود. او به خوبی می‌داند که 
در غیاب تیم‌هایی مثل النصر عربستان یا السد 
قطر، همه‌‌چیز برای ماجراجویی در آسیا فراهم 
خواهد بود. سرسخت‌ترین رقیب برای فولاد در 
این منطقه الهلال است که شکست دادنش در 
تک بازی، غیرممکن نیست. با وجود این، همه 
تمرکز فولاد فعلا روی همین مسابقه حساس 
با حریف عربستانی است؛ نبردی که می‌تواند 
این تیم را به جمع 8 تیم برتر این فصل لیگ 

قهرمانان برساند.
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قلعه تاریک
چرا باید نگران حضور احتمالی امیر قلعه‌نویی روی نیمکت تیم‌ملی باشیم؟ 
چرا این انتخاب می‌تواند به زیان هر دو طرف باشد؟ به جرأت می‌توان گفت 

امیر سال‌هاست در دوران نزولی و سراشیبی قرار گرفته است

توهین‌ها ادامه دارد، رقص‌ها نیز

1819

پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 2 اسفند  1401

چهارشنبه 3 اسفند  1401

آ. فرانکفورت

اینتر

ناپولی

پورتو

23:30

23:30

لیورپول

لایپزیش

رئال مادرید

منچسترسیتی

23:30

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

آلومینیوم

گل‌گهر

نساجی

فولاد

15:00

18:00

جام حذفی

سه‌شنبه 2 اسفند  1401

چهار‌شنبه 3 اسفند  1401

استقلال ملاثانی

سپاهان

مس کرمان

پرسپولیس

14:00

17:00

هوادار

مس رفسنجان
15:00

استقلال

ملوان
15:30

جام حذفی

نود ارومیه

پیکان
14:00

ختافه

والنسیا
23:30

لالیگا اسپانیا

رافائل سيلوا: در ليگ ملوان را شکست 
داديم اما بازي حذفي کاملًا متفاوت 

است و بايد با تمرکز کامل به ميدان برويم

اختلاف

نگران‌کننده
نیست

3امتیازی

پیش‌بازی

الهلال

شباب الاهلی
21:30

الفیصلی

فولاد
18:30

لیگ قهرمانان آسیا

وینی این فصل در همه ورزشگاه‌ها مورد آزار قرار گرفته؛ مشکلات از جایی 
آغاز شد که وینی پس از گلزنی کنار زمین به رقص و سامبا می‌پرداخت و 

این احتمالا در فرهنگ هواداری فوتبال در اسپانیا توهین است
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یعنی علیه فکری مصاحبه می‌کردی؟

البته جز استقلال!

در جست‌وجوی فالوور

وزنكته بازی سوژه ر

قلعه تاریک
چرا باید نگران حضور احتمالی امیر قلعه‌نویی 

روی نیمکت تیم‌ملی باشیم؟ 

بهروز رسایلی|  سردرگمی فدراسیون فوتبال در 
مورد انتخاب سرمربی جدید تیم‌ملی باعث شده 
به‌طور پیوسته شایعات ضد‌و‌نقیضی در این مورد 
منتشر شود. یک شایعه مهم حضور احتمالی امیر 
قلعه‌نویی روی نیمکت این تیم است. در حقیقت اگر 
قرار باشد فدراسیون سرمربی ایرانی انتخاب کند، 
یکی از محتمل‌ترین گزینه‌ها شخص قلعه‌نویی 
است. امیر طی این سال‌ها به دفعات گزینه هدایت 
تیم ملی شده و چیزی نمانده بود پیش از اسکوچیچ 
به این منصب برسد، اما هر بار موانعی در راه این وصال 
پیش آمده است. شاید او امروز خودش را از هر زمان 
دیگری به صندلی محبوبش نزدیک‌تر می‌بیند، اما 
دلایلی وجود دارد که نشان می‌دهد انتخاب قلعه‌نویی 
برای سرمربیگری تیم ملی نمی‌تواند به سود هیچ‌یک 
از طرفین باشد. چنین تصمیمی احتمالا به منزله 

استقبال زودهنگام از یک ناکامی بزرگ خواهد بود.

  مردی در سراشیبی دوران حرفه‌ای
پرسش اساسی اینجاست که اساسا چرا یک مربی 
باید گزینه نشستن روی نیمکت مهم‌ترین تیم 
فوتبال کشور باشد؟ آیا جز این است که او در این 
مسیر باید شایستگی لازم را داشته باشد و این 
سزاواری را به‌طور پیوسته اثبات کند؟ خب آیا 
امیر قلعه‌نویی از چنین فاکتوری برخوردار است؟ 
مسلما نه. به جرأت می‌توان گفت امیر سال‌هاست 
در دوران نزولی و سراشیبی کارش به‌عنوان یک 
مربی قرار گرفته است. اگر دهه 80و 2سال ابتدایی 
دهه90برای قلعه‌نویی یک عصر‌طلایی و پر از 
موفقیت به شمار می‌آمد، حالا 10سال است که او 
هر فصل را به امید جبران مافات در فصل آینده به 
پایان می‌رساند. یک‌دهه از آخرین جامی که امیر در 
فوتبال ایران برده سپری شده است. او که همیشه 
با تیم‌های ثروتمند و پرمهره کار کرده، در همین 
بازه زمانی هم روی نیمکت استقلال، سپاهان و 
گل‌گهر نشسته اما موفقیت خاص و چشمگیری 
نداشته است. گاهی مقاطعی پیش می‌آید که امیر 
نتایج خوبی به‌دست می‌آورد و هواداران سنتی‌اش 
را امیدوار می‌کند اما باز هم سر بزنگاه شاهد تزلزل و 
ناکامی تیم‌های او هستیم. به عنوان مثال قلعه‌نویی 
در همین فصل جاری برای مدتی با گل‌گهر به صدر 
جدول نزدیک شد اما درست جایی که باید امتیازات 
لازم را برای قهرمانی کسب می‌کرد، دوباره همه‌‌چیز 
را از دست داد. تیم سیرجانی از 5بازی آخرش تنها 
یک پیروزی به‌دست آورده و در پایان ثلث‌دوم لیگ، 
8امتیاز از صدر جدول عقب افتاده است. گل‌گهر 
امسال به پرسپولیس و استقلال باخته و در بازی 
برگشت با سپاهان در حالی با 4گل مغلوب حریف 
شد که تیم اصفهانی تقریبا یک‌نیمه کامل با 10نفر 
بازی کرد. با جمیع این شرایط، آیا واقعا قلعه‌نویی 
بهترین گزینه برای هدایت تیم ملی است؟ حتی اگر 
به توانایی‌های او ایمان هم داشته باشید، باز بعید 
است بتوانید نسخه فعلی این مربی را برای قبول 

چنین مسئولیتی بپذیرید.

  افکار عمومی کنار می‌آیند؟
با وجود شاهکار تیم مهدی تاج در ماجرای مارک 
ویلموتس و نیز بازگرداندن کارلوس کی‌روش به 
تیم‌ملی، نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد هنوز هم 
بیشتر مردم ترجیح می‌دهند یک مربی خوب 
خارجی روی این نیمکت بنشیند. حالا فرض کنید 
قلعه‌نویی یا هر مربی ایرانی دیگری در این بازه 
زمانی هدایت تیم‌ملی را بر عهده بگیرد و مثلا در 
جام‌ ملت‌های‌آسیا موفق نشود؛ اتفاقی که با توجه به 
فرم درخشان فعلی رقبا، اصلا دور از انتظار نیست. 
در این شرایط آیا فکر می‌کنید مردم با مربی ایرانی 
کنار می‌آیند و به او زمان بیشتری می‌دهند؟ آیا 
برای خود قلعه‌نویی خوب است که برای دومین‌بار 
سرمربی تیم ملی شود و باز هم در پایان یک جام 
ملت‌های ضعیف دیگر از کار کنار برود؟ در این 
صورت اسم او با چه شرایطی در تاریخ فوتبال ایران 
بایگانی خواهد شد؟ بله؛ یک مرد همیشه بازنده. تیم 
ملی برای او شاید یک وسوسه جذاب باشد اما در 
شرایط فعلی بیشتر یک قلعه تاریک به‌نظر می‌رسد.

آمارهای ضعیف بیرانوند در 4-3 هفته 
اخیر باعث شد عنوان برترین بازیکن 
فصل جاری از دست او خارج شود و 
دوباره به ریکاردو آلوز برسد. بیرانوند 
در بازی با فولاد و هوادار گل خورد و نتوانست کلین‌شیت کند، در 
بازی با آلومینیوم اخراج شد و در بازی با نفت آبادان هم که غیبت 
داشت. او در هر 3بازی نمره پایین‌تر از 7گرفت و میانگین نمراتش 
در این فصل با افت شدیدی مواجه شد. دروازه‌بان شماره ‌یک تیم 
ملی حالا با میانگین امتیاز 7.38 اگرچه هنوز در صدر جدول 
دروازه‌بان‌هاست اما در بین تمامی بازیکنان لیگ به رتبه دوم 
سقوط کرده و رتبه اول را به هافبک خارجی تراکتور بخشیده است.

پاس گل‌های پرتعداد ریکاردو آلوز 
باعث شده او در آستانه شکستن رکورد 
پاس گل در تمامی ادوار لیگ برتر ایران 
بایستد. اما دلیل برتری او بر تمامی 
بازیکنان و صدرنشینی‌اش در جدول فوتبالیست‌های این فصل ایران 
فقط پاس‌گل‌هایش که صادر می‌کند نیست. آلوز در 6بازی اخیر 
تراکتور، هرگز نمره پایین‌تر از 7.2 نگرفته است. آخرین بازی ضعیف او 
در هفته دوازدهم مقابل پیکان بود که نمره6.56 گرفت و در دقیقه64 
هم تعویض شد. مهندس فصل جاری لیگ، فقط در 2بازی نمره زیر 
7 گرفته و بالاترین نمره‌اش هم 8.36 بوده که در بازی با ذوب‌آهن 
به‌دست آمده است. آلوز در حال حاضر با میانگین امتیاز 7.46 بالاتر 
از بیرانوند و مغانلو و بقیه، بهترین بازیکن حال حاضر لیگ برتر است.

رتبه سوم جدول برترین بازیکنان لیگ 
در فصل جاری در اختیار شهریار مغانلو 
است که با عملکرد عالی‌اش در چند 
هفته اخیر، رشد قابل توجهی در این 
جدول داشته است. تعداد گل‌های مغانلو در 6هفته اخیر از گل‌های 
او در 14هفته قبل از آن بیشتر بوده و او در نیم‌فصل دوم حسابی 
اوج گرفته است. میانگین نمرات این مهاجم در 3هفته اخیر 8.21 
بوده و او را در جدول بازیکنان کاملا بالا کشیده است. شهریار حالا 
با میانگین7.37 فقط یک‌صدم نمره کمتر از بیرانوند دارد و در 
رتبه سوم بازیکن‌های لیگ نشسته است. بعد از او رامین رضاییان 
)سپاهان( و حسین پورحمیدی )آلومینیوم( با میانگین نمرات 7.32 
در رتبه‌های چهارم و پنجم قرار دارند و آرش رضاوند هم ششم است.
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معمای ازبک
چرا آمد؟ چطور رفت؟ چرا بازی نکرد؟

اگر قرار باشد از معماها و اسرار فوتبال ایران در فصل جاری یاد 
کنیم، قطعا باید نامی هم از عزیزبیک آمانوف در میان بیاید؛ 
هافبک ازبکستانی استقلال که همه‌چیزش مبهم بود! این 
بازیکن 25ساله هر زمان که فرصت بازی در استقلال را پیدا 
کرد نشان داد مهارت قابل توجهی دارد و حقش است بیشتر 
مورد استفاده قرار بگیرد. او خلاق بود و پا به توپ خوبی داشت. 
با این حال نه فرهاد مجیدی و نه ریکاردو ساپینتو اعتقادی به 
این بازیکن نداشتند و در برنامه‌های تاکتیکی خود سهمی برای 
او قائل نبودند. فصل گذشته آمانوف بعد از خراب کردن پنالتی 
مقابل نساجی در جام حذفی عملا تبدیل به نیمکت‌نشین 
محض شد و فرهاد مجیدی دیگر به او اعتماد نکرد. این فصل 
هم ساپینتو از ابتدا بنای ناسازگاری با این بازیکن را گذاشت. 
مربی پرتغالی حتی در شرایطی که تیمش بد نتیجه می‌گرفت و 
هافبک خلاق هم نداشت، حاضر نمی‌شد از آمانوف استفاده کند. 

در طول ماه‌های گذشته به دفعات شایعه قرار گرفتن آمانوف در 
فهرست مازاد آبی‌ها منتشر شد.

به این ترتیب هافبک ازبک تبدیل به یک معما در استقلال شد 
اما موضوع زمانی شکل عجیب‌تری به‌خودش گرفت که این 
بازیکن بین دو نیم‌فصل حاضر به جدایی از جمع آبی‌پوشان 
نشد. باشگاه به او پیشنهاد داده بود به‌طور توافقی جدا شود، 
اما آمانوف قبول نکرد. با وجود این بلافاصله بعد از پایان پنجره 
زمستانی، هافبک ازبکستانی از ایران رفت و حالا هم پست 
خداحافظی با هواداران را منتشر کرده است. باشگاه استقلال 
در واکنش به این اتفاق اعلام کرده از آمانوف به فیفا شکایت 
خواهد کرد. به این ترتیب کلکسیون اسرار این بازیکن تکمیل 
شد. حالا نمی‌دانیم آمانوف چرا آمد، چرا آنقدر کم بازی کرد، 
چرا با وجود نیمکت‌نشینی جدا نشد و چرا برخلاف قوانین فیفا 

ناگهان از ایران رفت! 

امیرحسین اعظمی|  نیم‌فصل دوم سال گذشته بود که رافائل 
سیلوا مدافع برزیلی استقلال پیراهن این تیم را بر تن کرد؛ زمانی 
که سیاوش یزدانی و محمدحسین مرادمند از استقلال جدا شدند. 
انتظار می‌رفت استقلال با جدایی این دو بازیکن در خط دفاع با 
چالش مواجه شود ولی سیلوا خیلی زود خودش را در استقلال 
نشان داد و تبدیل به یکی از عناصر مهم در خط دفاعی این تیم 
شد. سیلوا در این فصل هم یکی از مهره‌های مورد اطمینان ریکاردو 
ساپینتو است. او امیدوار است که در این فصل دومین قهرمانی 
پیاپی را هم با استقلال جشن بگیرد. سیلوا که معمولا ارتباط 
محدودی با رسانه‌ها دارد، دقایقی کوتاه با همشهری گفت‌وگو کرد.

  از بازی با پیکان شروع کنیم که روند خوب 
خودتان را در لیگ برتر ادامه دادید.

می‌دانستیم بازی بسیار سختی در پیش است اما هدف مهمی در 
این فصل داریم و برای رسیدن به آن باید در هر بازی آماده باشیم 
و فقط به برد فکر کنیم. همه تیم‌ها کیفیت خوبی دارند و هر چه 
مسابقات به سمت جلو پیش می‌رود، کار سخت‌تر می‌شود. هدف 
ما چیزی جز گرفتن 3امتیاز نبود که به آن رسیدیم؛ این یعنی یک 
قدم به جلوتر رفتن. حالا هم به بازی بعدی فکر می‌کنیم که باید با 

ملوان در جام‌حذفی روبه‌رو شویم.

  فصل گذشته با استقلال قهرمان لیگ شدی، چقدر 
احتمال می‌دهی این اتفاق در لیگ امسال هم تکرار شود؟

اتفاق خوبی بود که فصل گذشته تجربه کردم. ما تیم خوبی 
داشتیم و با شایستگی به چیزی که استحقاقش را داشتیم، 

رسیدیم. امسال هم تیم خوبی داریم و تا اینجا 39امتیاز 
گرفته‌ایم. 10بازی دیگر هم باقی مانده که هر کدام از آنها 
اندازه یک فینال مهم است، ما برای رسیدن به موفقیت 

باید در هر بازی بجنگیم. می‌دانیم که بازی به بازی کار 
سخت‌تر می‌شود اما با همه توان برای کسب بهترین نتایج 

می‌جنگیم.
 

  سپاهان و پرسپولیس رقیبان اصلی شما 
هستند. در مورد این دو تیم چه صحبتی داری؟

همه تیم‌ها برای ما قابل احترام هستند ولی تمرکزمان باید 
روی کار خودمان باشد. اگر می‌خواهیم موفق شویم، باید 

خوب امتیاز بگیریم.

  اختلاف 3امتیازی با سپاهان برای شما 
نگران‌کننده نیست؟

این اختلاف نگران‌کننده نیست چون 10بازی باقی 
مانده و می‌توانیم به صدر جدول برسیم.

  در مورد بازی با ملوان در جام 
حذفی چه صحبتی داری؟

بازی در این جام شرایط خودش را دارد و هر تیمی 
اگر اشتباه کند، فرصتی برای جبران ندارد. ما در 

لیگ آنها را شکست دادیم ولی این یک بازی 
متفاوت است. باید با تمرکز بالا بازی کنیم 

تا به مرحله بعدی برویم.

اختلاف 3امتیازی 
نگران‌کننده نیست رشید مظاهری که طی سال‌های 

اخیر تجارب ناکامی داشته، 
به‌تازگی به برخی از اشتباهاتش 
اعتراف کرده و از آن جمله گفته 
است: »اگر به عقب برگردم، علیه 
فرهاد مجیدی مصاحبه نمی‌کنم.« 
اشاره او به همان اظهارات عجیبی است که در بدو جدایی از 
استقلال و پیوستن به سپاهان انجام داد. مظاهری در آن زمان 
با کنایه گفته بود: »فوتبال یعنی همین. اصلا آدم لذت می‌برد. 
هی پاس، پاس، پاس...« هرچند این فرمول خیلی زود برای 
مظاهری تبدیل شد به »هی گل، گل، گل« و او آنقدر گل خورد 
که از سپاهان کنارش گذاشتند. حالا هم خوب است که رشید 
اشتباهش در این مورد را پذیرفته اما سؤال این است که یعنی اگر 
به گذشته برگردیم، مثلا همان حرف‌ها را علیه محمود فکری 

می‌زنی؟ بدبختانه اشتباهات شما یکی، دو تا نیست اخوی!

فوتبال ایران همیشه در بازه زمانی 
»نقل‌وانتقالات« قرار دارد؛ یعنی 
یا بازیکنان به‌طور رسمی در حال 
جابه‌جایی هستند، یا پنجره‌ها 
بسته شده، اما شایعات در این مورد 
ادامه دارد. مهم‌ترین دلیل این اتفاق هم 
آن است که فوتبال ما متن لاغر و حاشیه فربهی دارد؛ یعنی داخل 
زمین خبر چندانی نیست و همه بیرون زمین سرگرم هستند. 
در همین راستا شایعه شده یک باشگاه صنعتی با محمدحسین 
کنعانی‌زادگان مذاکره کرده و حاضر شده برای یک فصل بازی، 
40میلیارد تومان به این بازیکن بپردازد. صحت و سقم این شایعه 
را نمی‌دانیم، اما جالب است که از قول کنعانی نوشته‌اند: »عاشق 
پرسپولیسم و فقط برای این تیم بازی می‌کنم.« خب البته جمله 
او یک »به جز استقلال« کم دارد، وگرنه آقای مثلا متعصب لیگ 

شانزدهم آبی‌پوش نمی‌شد و فورا »4« نشان نمی‌داد!

حواشی مربوط به محرومیت اخیر 
ساپینتو ادامه دارد و گروهی 
از استقلالی‌ها، مجازات مربی 
پرتغالی را برنمی‌تابند. در این میان 
یک مجری تلویزیونی به اسم پیمان 
طالبی هم استوری گذاشته و نوشته 
عده‌ای دنبال قهرمان کردن یک تیم خاص هستند. ما کاری به 
صحت و سقم این ادعا و جزئیات مربوط به پرونده ساپینتو نداریم، 
اما انصافا هر چه استوری و پست از اغلب مجریان صداوسیما در 
مورد فوتبال منتشر می‌شود، نتیجه‌ای جز افزایش بی‌احترامی و 
تشنج بین هواداران ندارد. اوضاع طوری است که انگار این دوستان 
عمدا دنبال ایجاد جنجال هستند تا فالوور جذب کنند؛ مثل همین 
بزرگوار که سابقه توهین به اسطوره‌های فوتبال ایران را هم دارد. 
کاش یکی از شروط استخدام مجری در تلویزیون این بود که از 

آنها تعهد بگیرند کلا در مورد فوتبال چیزی نگویند و ننویسند!

رافائل سیلوا: در لیگ ملوان را شکست دادیم اما بازی حذفی 
کاملًا متفاوت است و باید با تمرکز کامل به میدان برویم

باید بجنگیم
خب، استقلال تیم بزرگی است که 

سابقه روشنی در ایران و فوتبال آسیا 

دارد. از یک تیم بزرگ همه انتظار موفقیت 

دارند، خصوصا هواداران استقلال. ما 

باید بجنگیم تا به هدفمان

برسیم.

مرحله یک‌هشتم نهایی جام حذفی فوتبال ایران که دیروز با یک بازی 
آغاز شد، امروز با برگزاری 3بازی دیگر ادامه پیدا می‌کند که در مهم‌ترین 
بازی تیم استقلال میزبان ملوان انزلی خواهد بود. دیروز و در شروع 
مرحله یک‌هشتم نهایی، دو تیم دسته‌اولی پارس‌جنوبی جم و دریای 
بابل به مصاف هم رفتند که این مسابقه در پایان 120دقیقه بدون گل 
مساوی تمام شد و بالاخره در ضربات پنالتی این جمی‌ها بودند که با غلبه 
بر میزبان شمالی به مرحله یک‌چهارم رسیدند. این بازی البته جنجال‌های 
فراوانی هم داشت و کادر فنی دریای بابل در چند صحنه با ورود به زمین 
مسابقه اعتراض شدید خود را به داوری نشان دادند. اما بالاخره مسابقه 
بدون گل تمام شد و در پنالتی‌ها پارس‌جنوبی به‌عنوان نخستین تیم، 
جواز ورود به جمع 8تیم برتر جام‌حذفی را به‌دست آورد. اما امروز 3بازی 
دیگر برگزار می‌شود که 2بازی در تهران خواهد بود و شاید حتی هر 3تیم 

صعودکننده امروز تهرانی باشند.

  آبی و سفید؛ رنگ‌های کلاسیک جام‌حذفی
جدال استقلال و ملوان، یکی از بازی‌های کلاسیک در تاریخ جام‌حذفی 
است. این دو تیم -به‌خصوص در سال‌های دورتر- تقابل‌های بزرگ و 
حساسی در مراحل بالای این جام با یکدیگر داشته‌اند. استقلال و ملوان قبلا 
6بار در جام‌حذفی با هم روبه‌رو شده‌اند؛ ازجمله 4بار در نیمه‌‌نهایی، یک‌بار 

در فینال و یک‌بار هم در همین مرحله یک‌هشتم نهایی. تقابل این 2 تیم 
در فینال سال1369با پیروزی و قهرمانی ملوان به پایان رسید. طی 4تقابل 
2 تیم در نیمه‌نهایی هم 2بار استقلال و 2بار ملوان راهی فینال شده‌اند. 
بازی آبی‌ها با قوی سپید در مرحله یک‌هشتم نهایی سال92هم مصاف 
جالبی بود که در آن دراگان اسکوچیچ و امیر قلعه‌نویی روی نیمکت 2تیم 
نشسته بودند و در نهایت ژنرال توانست دراگان را حذف کند. بنابراین طی 
6رویارویی قبلی در جام حذفی، هر کدام از تیم‌ها 3بار موفق به حذف رقیب 
شده‌اند و تساوی کاملا برقرار است. امروز یکی از 2 تیم باید برای چهارمین 
بار حذف را بپذیرد و به برتری حریف اقرار کند. نتیجه 2بازی استقلال و 
ملوان در لیگ امسال حکایت از برتری بی‌چون‌وچرای آبی‌ها دارد اما بعید 
نیست در این بازی روی دیگری از تیم مازیار زارع ببینیم. شاگردان جوان 
مازیار در لیگ جاری 2بار به استقلال باختند و در انزلی و تهران مجموعا 
7گل از استقلال دریافت کردند. اما مشخصه ملوانی‌ها در این 2 بازی این بود 
که هرگز دفاعی و محتاطانه بازی نکردند و این ریسک را پذیرفتند که مقابل 
تیم پرمهره ساپینتو کاملا باز و هجومی بازی کنند. شاید تفکرات مازیار 
زارع در این مسابقه حذفی کاملا با بازی‌های لیگ متفاوت باشد و در آن 
صورت باید دید سفیدپوشان می‌توانند یکی از بهترین خطوط حمله لیگ 
را از کار بیندازند یا نه. آماده‌ترین بازیکن حال حاضر استقلال مهدی قائدی 
است که اگر روند گلزنی و گلسازی‌اش در این مسابقه هم ادامه داشته باشد، 

انزلی‌چی‌ها روز سختی مقابل او خواهند داشت. در اردوی استقلال مهدی 
مهدی‌پور همچنان مصدوم و دور از میدان است. علیرضا رضایی، دروازه‌بان 
جوان این تیم هم هنوز بهبود پیدا نکرده اما چون حسین حسینی به میدان 

برگشته آبی‌ها مشکلی درون دروازه احساس نمی‌کنند.

  جنگ چغرها در اکباتان
در کنار بازی استقلال و ملوان، 2 بازی دیگر هم امروز انجام می‌شود تا 
تعداد تیم‌های راه‌یافته به مرحله یک‌چهارم به 4 تیم برسد. امروز در تهران، 
هوادار میزبان مس رفسنجان خواهد بود که هر 2 تیم از چغرها و نبازهای 
لیگ جاری هستند. فقط کافی است آخرین بازی 2 تیم را در لیگ به یاد 
بیاوریم که هوادار توانست پرسپولیس را ببرد و مس رفسنجان هم با 2گل 
بر فولاد چیره شد. این 2 تیم غول‌کش حالا باید برای انتخاب یکی از 
تیم‌های مرحله یک‌چهارم نهایی تقابل سختی را در ورزشگاه دستگردی 
اکباتان داشته باشند که ممکن است تا ضربات پنالتی هم ادامه پیدا کند. 
مس در 11هفته اخیر و هوادار در 8هفته اخیر فقط یک باخت داشته‌اند. 
در دیگر بازی امروز هم پیکان با نود ارومیه روبه‌رو می‌شود که میزبان 
این بازی تیم دسته‌دومی نود خواهد بود. نود که در گروه‌الف لیگ2رتبه 
هفتم را دارد در مرحله قبلی بعثت کرمانشاه را برده و پیکان هم استقلال 

خوزستان را حذف کرده است.

استقلال در لیگ 2بار ملوان را برده و امروز در جام‌حذفی به‌دنبال سومین 
پیروزی است اما شاید تیم مازیار امروز جور دیگری بازی کند شب هت‌تریک؟
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ورق برگشت

و خروج
داروین

به فاصله چند روز دوباره رؤیای 
قهرمانی آرسنال زنده شد

وینیسیوس حالا دشمن اصلی هواداران همه تیم‌هاست

توهین‌ها ادامه دارد 
رقص‌ها نیز

»در زمان سکوت پیش از بازی شنیدیم که یک نفر به 
وینیسیوس فحاشی کرد و این تأسف‌بار است. بعد از آن 
شعار می‌دادند که وینیسیوس بمیری! دیدم که پدرانی 
که کنار بچه‌هایشان بودند، حرکات زشتی با انگشتانشان 
انجام می‌دادند.« این حرف‌های کورتوا شرح وضعیتی 
است که برای وینیسیوس در بازی با اوساسونا در پمپلونا 
روی داده بود. قرار بود لالیگا از این بازی روی توهین‌های 
نژادپرستانه و تهدیدآمیز علیه وینیسیوس تمرکز کند. 
وینی این فصل در همه ورزشگاه‌ها مورد آزار هواداران و 
بازیکنان و حتی مربیان حریف قرار گرفته. خاویر آگیره، 
سرمربی مکزیکی مایورکا رسما از بازیکنانش می‌خواست 
وینی را بزنند و مصدوم کنند. در بازی با اتلتیکو هواداران 
تیم حریف عروسک وینی را به دار آویختند. راه رئال برای 
رسیدن به دروازه حریف استفاده از سرعت و تکنیک این 
وینگر برزیلی است و حریفان یاد گرفته‌اند چطور او را مهار 
کنند؛ یک مدافع خشن را روبه‌روی وینی می‌گذارند تا 
در طول بازی او را بزند یا مدام توهین کند. آرائوخو در 
ال‌کلاسیکوی سوپرجام توانست با این روش این بازیکن 
را مهار کند. تماشاگران هم وظیفه خود را انجام می‌دهند. 
مشکلات از جایی آغاز شد که وینی به سبک همبازیانش 
در تیم ملی برزیل پس از گلزنی کنار زمین به رقص و سامبا 
می‌پرداخت و این احتمالا در فرهنگ هواداری فوتبال 
در اسپانیا توهین است. فعلا که تلاش‌های لالیگا - البته 
اگر تلاشی واقعی وجود داشته باشد - برای جلوگیری از 
فحاشی به وینیسیوس کوچک‌ترین نتیجه‌ای نداشته و 
نژادپرستان همچنان در ورزشگاه‌ها جولان می‌دهند. در 
بازی رئال‌مادرید و اوساسونا در ال‌سادار نیز این اتفاقات 
تکرار شد. از همان یک دقیقه سکوت به یاد زلزله‌زدگان 
سوریه و ترکیه، تماشاگران شعارهای توهین‌‌آمیز را شروع 

کردند. واکنش وینیسیوس در صفحه توییترش 
این بود: »توهین‌ها ادامه دارد... و رقص‌ها هم 

همینطور...«
پیش‌بینی می‌شود لالیگا و فدراسیون فوتبال 
اسپانیا در واکنش به این موضوع جدیتی نداشته 
باشند. شاید به‌دلیل پروژه سوپرلیگ که 
رئال‌مادرید سردمدار آن است چنین رفتاری 
طبیعی به‌نظر برسد. حتی ممکن است وینی 
به‌خاطر توهین به داور در این بازی دچار 
محرومیت شود. در دقیقه30 که وینیسیوس با 
موی گومس درگیری پیدا کرده بود، تصاویری از 

وینی شکار شده که به داور توهین می‌کند. وینی ادعا 
کرده مخاطبش داور نبوده و می‌خواسته به بازیکن حریف 

واکنش نشان دهد. در هر دو صورت محرومیت‌هایی 
در راه خواهد بود اما بازیکنان، آگیره و تماشاگران از 

محرومیت و جریمه در امان خواهند بود.
   رئال‌مادرید در 18بازی متوالی مقابل 
اوساسونا شکست نخورده است. از سویی در 
9بازی متوالی در ال‌سادار نباخته است که هر 
دو رکورد در تاریخ رئال‌مادرید بی‌سابقه هستند.

   تیبو کورتوا هم به رکورد 100برد لالیگایی 
در پیراهن رئال‌مادرید رسید.

   آنچلوتی که علاقه‌ای به بازی‌دادن به جوان‌های 
کاستیا ندارد، در این بازی یک پدیده جدید رو 
کرد. آلوارو رودریگز که اخیرا به همراه اروگوئه در 
جام ملت‌های جوانان آمریکای جنوبی با 6گل 
آقای گل شده، از دقیقه87 که وارد زمین شد، 
2پاس گل داد که یکی از آنها مردود اعلام شد. او 

بازیکنی قدبلند اما پابه‌توپ است.

فدریکو 

والورده که زننده گل اول رئال 

در پیروزی 2 بر صفر مقابل اوساسونا بود، به 

گلزن‌ترین هافبک رئال‌مادرید از زمان خامس رودریگز 

تبدیل شد. او در این بازی به رکورد 150بازی لالیگایی 

رسید؛ 126بار برای رئال و 24بار برای دپورتیوو. فده در این 

فصل 12گل در همه تورنمنت‌ها زده است. در یک دهه اخیر 

فقط یک هافبک در رئال بیش از او در یک فصل گل زده است: 

خامس با 17گل در فصل15-2014. او حالا سومین گلزن 

برتر فصل رئال‌مادرید است که فقط وینیسیوس و 

بنزما با 16گل را بالاتر از خود دارد. رودریگو 

گوئس با 10گل چهارم است.

باتلاقی برای بایرن!
بایرن‌مونیخ و نتیجه‌گرفتن در برابر حریفی 
به اسم گلادباخ، ظاهرا در این سال‌ها به 2خط 
موازی تبدیل شده‌اند که در هیچ شرایطی به 
هم نمی‌رسند. مونیخی‌ها این بار هم روبه‌روی 
این حریف شکست خوردند تا طلسم‌شان 
همچنان پابرجا بماند. صفحه توییتر باشگاه 
مونشن گلادباخ نیز، واکنش جالبی به این نتیجه 
درخشان 3 بر 2 داشت. آنها تصویری بسیار 
عصبانی از اولیور کان، مدیر باشگاه بایرن روی 
سکوها منتشر کردند و در توصیف آن نوشتند: 
»وقتی یان سومر را هم می‌خری اما باز هم 
نمی‌توانی مونشن گلادباخ را شکست بدهی!« 
ظاهرا حتی پیوستن بهترین بازیکن این تیم 
به بایرن هم نتوانست اوضاع را تغییر بدهد. 
این ماجرا نکته کنایه‌آمیزتری هم داشت؛ اینکه 
بایرن هفته گذشته مقابل پاریس به پیروزی 
رسید اما روبه‌روی گلادباخ شکست خورد. در 
حقیقت مونشن گلادباخ کاری را انجام داد که 
مسی، امباپه و نیمار نیز قادر به انجامش نبودند! 
آنها متخصص شکست‌دادن بایرن هستند و 

باید این تجربه را به دیگران نیز منتقل کنند.
بایرن‌مونیخ که در 20هفته گذشته بوندس‌لیگا 
فقط یک‌بار شکست خورده بود، حالا در برابر 
گلادباخ بازنده شد؛ نتیجه‌ای که صدرنشینی این 
تیم در بوندس لیگا را دوباره به خطر انداخت. 
اخراج زودرس اوپامکانو البته تأثیر زیادی در 
رقم‌خوردن این نتیجه داشت. مدافع میانی 
بایرن تنها 8دقیقه بعد از شروع بازی اخراج 
شد و کاری کرد که مونیخی‌ها یک بازی کامل را 
با 10نفر پشت سر بگذارند. حتی با وجود این هم 
آنها بعد از دریافت گل اول، توانستند بازی را به 
تساوی بکشانند و در پایان نیمه نخست بازنده 
به رختکن نروند اما یوناس هافمن و مارکوس 
تورام با 2گل تماشایی، کار بایرن را ساختند و 
حتی گل دیرهنگام ماتیاس تل هم نتوانست 

این تیم را به بازی برگرداند. این نتیجه برای 
شاگردان ناگلزمان، نگران‌کننده بود. اتفاقی 
که برد دلچسب آنها در زمین پاریس را به‌شدت 
تحت‌تأثیر قرار داد. این نتیجه را البته می‌شود 
روی حساب رکورد همیشه بد بایرن روبه‌روی 
گلادباخ گذاشت. آخرین پیروزی مونیخی‌ها 
مقابل این حریف، اواسط سال2021 به‌دست 
آمده و پس از آن بایرن دیگر هرگز موفق به 
شکست‌دادن گلادباخ نشده است! مونیخ در 
5تقابل اخیر با این تیم تنها 2امتیاز گرفته و 3بار 
شکست خورده است. آنها در 4نبرد آخرشان 
با این تیم، 11گل خورده‌اند و اصلا نتوانسته‌اند 
خوب دفاع کنند. در بردهای قبلی گلادباخ 
روبه‌روی بایرن، یان سومر درون دروازه این 
تیم دیده می‌شد اما حتی رفتن سومر به بایرن 

هم چیزی را عوض نکرد.
شاید تنها نکته امیدوارکننده این بازی برای 
بایرن، درخشش آلفونسو دیویس و 2پاس گل 
این بازیکن بود؛ ستاره‌ای که به‌نظر می‌رسد 
آرام آرام در حال بازگشت به فرم خوب گذشته 
است. ماتیاس تل هم البته در نخستین بازی 
بوندس‌لیگایی برای بایرن گل زد تا هواداران این 
تیم را به آینده امیدوار نگه دارد. این نکته را هم 
نباید از یاد برد که سرمربی تیم به ستاره‌هایی 
مثل جمال موسیالا، سانه و کانسلو استراحت 
داده بود؛ تصمیمی که در رقابت نزدیک در 
صدر جدول بوندس‌لیگا با انتقادهایی از سوی 
هواداران بایرن نیز روبه‌رو شده است. به هر حال 
کابوس بایرن روبه‌روی گلادباخ همچنان ادامه 
دارد و این تیم نمی‌تواند به این حریف غلبه کند؛ 
طلسمی که شاید در پایان فصل برای مونیخی‌ها 
کمی گران تمام شود. صدرنشینی این تیم در 
بوندس‌لیگا به‌شدت با تهدید روبه‌رو شده و باید 
دید در پایان دیدارهای این هفته، چه رده‌ای 

انتظار این تیم را در جدول خواهد کشید.

بازگشت ویرجیل

برای لیورپول در پیروزی 2 بر صفر مقابل نیوکاسل یک اتفاق 
خوب و یک اتفاق ناگوار افتاد. ویرجیل فن‌دایک پس از مدت‌ها 
مصدومیت به ترکیب برگشت و به تیمش برای ثبت کلین‌شیت 
کمک کرد اما همزمان داروین نونیس دچار آسیب‌دیدگی کتف 
شد، آن هم قبل از بازی حساس این هفته لیگ قهرمانان مقابل 
رئال‌مادرید. با وجود بازگشت ویرجیل به ترکیب دفاعی، باز هم 
لیورپول در برابر تیم 10نفره آسیب‌پذیر بود و به همین دلیل 
دروازه‌بان این تیم آلیسون، بهترین بازیکن زمین شد. ژوتا هم 
به تمرینات برگشته و به بازی با رئال می‌رسد اما کوناته و لوییس 
دیاس هیچ‌جوره برای این بازی آماده نخواهند بود. در اردوی 
رئال‌مادرید اوضاع بهتر است. ادن آزار )که بازی به او نمی‌رسد(، 
لوکاس واسکس، کارواخال و کورتوا همگی از مصدومیت 
برگشته‌اند. کریم بنزما برای بازی این هفته استراحت کرده 
است و تونی کروز که دچار تب و بیماری بود تا این مسابقه بهبود 

خواهد یافت.
    روند 17بازی بدون شکست نیوکاسل در 
این فصل که با لیورپول شروع شده بود، با 

همین تیم به پایان رسید.
    ادی هو نخستین سرمربی تاریخ 
است که در ۱۰بازی متوالی لیگ 
برابر لیورپول، شکست خورده 
است. لیورپول در ۳ بازی اخیر خود 
در پريمیرلیگ مقابل نیوکاسل 

شکست‌ناپذیر بوده.
    آخرین باری که نیوکاسل در یک 
بازی لیگ ۲گل خورده بود به بازی رفت مقابل لیورپول در 
آنفیلد برمی‌گشت. قرمزها تنها تیمی در لیگ هستند که 
توانسته‌اند نیوکاسل را شکست دهند؛ هم رفت و هم 

برگشت.
    ۲درصد گل‌های دریافتی نیوکاسل در 
این فصل توسط لیورپول وارد دروازه این 

تیم شده.
    روبرتو فیرمینو با حضور در این بازی به 

رکورد ۳۵۰بازی برای لیورپول رسید.

شنبه به‌طرز عجیبی همه اتفاقات فوتبال به سود آرسنال 
رقم خورد. پس از شکست 3 بر یک و ناعادلانه این تیم مقابل 
منچسترسیتی، به‌نظر می‌رسید رؤیای قهرمانی برای توپچی‌ها 
از بین رفته باشد اما شنبه سرنوشت دیگری را رقم زد. آرسنال 
حالا با پیروزی دقایق پایانی مقابل استون‌ویلا و با توجه به تساوی 
غیرقابل پیش‌بینی من‌سیتی مقابل ناتینگهام با 2امتیاز برتری 
و یک بازی کمتر نسبت به سیتی به صدر برگشت. توپچی‌ها باید 
این پیروزی را مدیون دیبو یا همان امیلیانو مارتینس باشند 
که 2گل به آنها هدیه کرد و به تیم سابقش برای بازگشت به 
کورس قهرمانی کمک رساند. او روی شوت دقیقه94 جورجینیو 
واکنش بدی نشان داد و گل به‌خودی زد و دقایقی بعد وقتی برای 
جبران گل خورده روی ضربه کرنر به سمت دروازه حریف رفته 
بود جا ماند و گل چهارم را هم مارتینلی در غیاب او وارد دروازه 
خالی کرد. تام هنکس، بازیگر 2اسکاره هالیوود که طرفدار 

استون‌ویلاست این شکست 4 بر 2 را از نزدیک دید.
منچسترسیتی هم 2ساعت بعد امتیاز از دست داد و در مقابل 
ساوتهمپتون یک بر صفر شکست خورد. برویم ببینیم چه 

اتفاقاتی از لحاظ آماری در این 2بازی رخ داد.

  آرسنال
    آرسنال برای نخستین بار از دسامبر 
2009)2بر یک مقابل لیورپول( در یک 
بازی خارج از خانه در لیگ برتر خارج از 
لندن، زمانی که نیمه اول بازی را شکست 

خورده بود، پیروز از زمین بیرون آمد.

    الکساندر زینچنکو نخستین گل خود در لیگ برتر را در بازی 
شماره92 در این رقابت‌ها با ضربه شماره74 به ثمر رساند. او 
سیزدهمین گلزن متفاوت آرسنال در این فصل لیگ برتر است 

که بیشترین گلزنان را در بین تیم‌ها دارد.
    ساکا در این فصل روی 17گل تأثیر مستقیم گذاشته. این 
آمار برای رشفورد که پس از جام‌جهانی متحول شده، 15گل 

است.
    این چهاردهمین پیروزی آرسنال در ویلاپارک بود که با 
بیشترین پیروزی‌های این تیم در زمین وستهم در لیگ برتر 

برابر است.
    عادت جدید آرسنال این است که گل اول را بخورد. این تیم 
در 4بازی از 5بازی آخر گل اول را دریافت کرده که یکی بیش از 

18بازی قبل‌تر است.

  منچسترسیتی
    این نخستین بار پس از آوریل2021 
)مقابل لیدز( است که سیتی مقابل تیم 
تازه صعودکرده موفق به کسب پیروزی 
نمی‌شود. پیش از این 9بازی پیاپی را از 

چنین تیم‌هایی برده بودند.
    ناتینگهام 7بازی‌آخر مقابل تیم‌های مدافع عنوان قهرمانی را 
باخته و 29گل در برابر 3گل از آنها دریافت کرده بود. آنهابرای 
نخستین بار از سال 1994که منچستریونایتد را بردند مقابل تیم 

مدافع عنوان قهرمانی شکست نخوردند.
    کایل واکر به رکورد 350بازی در لیگ برتر رسید.

  چلسی
    چلسی هم این هفته در خانه 
یک بر صفر به ساوتهمپتون باخت و 
همین که هواداران علیه گراهام‌پاتر 
شعار دادند و خواهان اخراجش 
شدند. اعتراض تماشاگران فقط به‌خاطر یک باخت نیست. 
چلسی خوب نتیجه نمی‌گیرد. پاتر با چلسی در 14بازی؛ 

2پیروزی، 4 تساوی و 8 باخت.
    بازیکنان چلسی در بازی با ساوتهمپتون )یک بر صفر( 
و دورتموند )یک بر صفر( 32شوت به دروازه زدند بدون به 

ثمر رساندن هیچ گلی.
    از زمانی که پنجره نقل و انتقالاتی زمستانی به پایان 
رسیده، چلسی ۴بار به میدان رفته و پیروز نشده و 
تنها یک‌بار موفق به گلزنی شده؛ ۸ خرید جدید، ۳۸۹ 

میلیون دلار، یک گل.
    یک برد در 10بازي؛ این بدترین عملکرد چلسی از 

سال 1995تاکنون است.
    چلسی برای نخستین‌بار از فصل 88-1987مقابل 

ساوتهمپتون در لیگ دبل شد.
    برای نخستین‌بار از آوریل 2014 که به ساندرلند 

باختند، چلسی مقابل تیم آخر جدول بازنده شد.
    چلسی در 3بازی از 6بازی خانگی اخیرش شکست 
خورده؛ 2برد و یک تساوی. این برابر است با تعداد 

شکست‌های خانگی در 25بازی قبل از آن در 
استمفوردبریج.
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افقی:
1- زمزمه‌کردن- 

تسکین‌دهنده- گونه
2- ویتامین انعقاد خون- 
پایتخت هنر و فرهنگ 

استرالیا-‌ماه دهم میلادی
3- نظارت و مراقبت- 

کارکشته- کامیون ارتشی
4- بیان عقیده- 

هدیه‌دادن- شکرگزار
 5- مایه زحمت دیگران- 

درگذشته
6- سرنوشت- فلاکت 
و خواری- روشی برای 

پایین‌آوردن تب بیمار
7- از ظروف آزمایشگاهی- 

سرور و آقا- دلفریب
8- علم‌الابدان- ناسازگاری 

در عقیده- ناپسند
9- لگد- واحد پول فرانسه- 

اشعه فرابنفش
10- مادون- لاستیک 
داخلی تایر خودرو- 

خجسته
11- ماترک- معشوق

12- جاودان- آنگونه- 
صفار

13- برداشت محصول- 
درخت جوان- نوعی بافته 

زینتی
14- کالاها- شفاهی- 

صدای پاره شدن کاغذ
15- بوی رطوبت- سم 
موجود در توتون- سست 

و تنبلش
  

عمودی:
1- حمله نظامی- بسیار 
کهنه و غیرقابل استفاده- 

چانه
2- سواره- با شدت و 

فوریت- امیدوار‌کردن
3- طبیعی و معمولی- 

حروف ادغام در زبان عربی
4- برجسته- مخفی و 
پنهان- نوعی زیبایی پنهان 

در برخی افراد
5- مرتعش- زیانکار- 

فراموشی
6- شتر عربی- امام‌علی)ع( 
مومن  را گمشده  آن 

می‌داند- جوال
7- امر به رفتن دارد- 
انسداد رگ به وسیله لخته 

خون- ستایشگر
8- بتن مسلح- خواندن 

قرآن- انس
9- همنشین- خلق کردن- 

خط‌کش مهندسی
 10- نام اروپایی‌ساز چنگ-

 داستان کوتاه- لباس 
اتاق عمل

 11- محافظ گل- خواجه 
اهل راز- سودمند

12- دو‌دلی- گوشه‌ای در دستگاه 
همایون- مکعب جورچین

 13- قطار برقی شهری- 
اسباب و لوازم

 14- ذکر حاجیان در مراسم حج-
چشمه- مدفن نظامی

15- پرورش‌یافته- مجموعه 
داستانی نوشته احمد محمود- 

فرمان اتومبیل

سانكساطبربشاك
وللوعجمقابطنا
خيرمدماوتفربر
تمامالعاتيمها

پهنامگليناوك
امنيسيراكننست
شرموببنرايور

يياروماسنيرخا
رومهيطعگنجرگ
اسانلفياديشهم
بنامرفشزوماج
رمياتيشكرستلك
تشهمانداييراب
كانلوهيلنودوا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4427
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

641732958
953168472
872459316
139825647
728641539
564397821
297583164
485216793
316974285

متوسط

 6 8     1  
3    2  9   
 2    7 4  3
   5    3 1
         
7 8    3    
2  1 6    7  
  9  5    8
 4     1 6  154382769

836971524
972564138
285713496
643895217
791246853
318429675
527638941
469157382

ساده

متوسط

968435712
374128956
125967483
492576831
513849627
786213594
251684379
639751248
847392165

سخت

  1      8
 5  1      
8   4  9 3   
    2   4 7
    4     
5 6   9     
  7 5  3   4
     6  9  
3      2   

ساده

  4 3  2 7   
 3  9  1  2  
9    6    8
2  5    4  6
 4      1  
7  1    8  3
3    2    5
 2  6  8  4  
  9 1  7 3   

وزارت - خبرنگاران و تناقض 
انتخابات فدراسيون دوچرخه‌سواري روز گذشته در سالن 
فارسي آكادمي ملي المپكي برگزار شد كه طي آن هاشم 
كندي به‌عنوان رئيس فدراسيون انتخاب شد. اين انتخابات 
پشت درهاي بسته و بدون حضور خبرنگاران برگزار شد 
كه با اعتراض اهالي رسانه همراه بود. سيدمحمد پولادگر، 
معاون ورزش قهرمانی وزارت ورزش و جوانان بعد از 
انتخابات دوچرخه‌سواری در مورد محروم‌شدن خبرنگاران 
از حضور در مجمع انتخاباتی، گفت: »طبق کدام اساسنامه 
بوده که خبرنگاران می‌توانند در مجمع باشند؟ طبق 
قانون فقط اعضای مجمع می‌توانند در انتخابات حاضر 
باشند. غیر از آنها هر کس دیگری بخواهد بیاید، تعریف 
دارد. امروز طبق شرایط خواستیم مجمع طبق روال عادی 
برگزار شود. زمانی که شرایط عادی بود اجازه دادند حضور 
داشته باشید.« پولادگر در پاسخ به این پرسش که آیا در 
هر انتخابات یک تصمیم متفاوت گرفته می‌شود، گفت: 
»قانون نیست که خبرنگار باشد!« او در پاسخ به این سوال 
که آیا در انتخابات شمشیربازی تخلف صورت گرفته که 
خبرنگاران حاضر بودند، گفت: »خیر. امروز تشخیص این 
بود که بعدا بیایید. خبری از دست شما در رفته است؟ 
دیر ارسال کردید؟ چیزی شده است؟ اصل این است که 

انتخابات در شرایط خوبی برگزار شود.«

پاسخ دادمرز به هيات 
كشتی خوزستان

پویا دادمرز، دارنده مدال‌های طلا و نقره امیدهای جهان، 
هفته گذشته طي مصاحبه‌اي انتقاد تندي از رئيس هيات 
كشتي خوزستان داشت و از كم‌توجهي مسئولان كشتي 
استان گلایه كرد. خيلي زود هيات كشتي خوزستان به 
اين صحبت‌ها واكنش نشان داد و عنوان كرد به‌تازگي 
60ميليون تومان به دادمرز پرداخت شده است و او از طرف 
شخصي هدايت مي‌شود تا اين صحبت‌ها را عليه رئيس 
هيات كشتي خوزستان انجام دهد! دادمرز كه ملي‌پوش 
تيم ملي ايران در جهاني‌2022 نيز بود، در پاسخ به اين 
بيانيه هيات خوزستان گفت: »مبلغ 60میلیون تومان از 
سوی اداره کل ورزش استان خوزستان به عنوان پاداش 
مدال‌آوری در 2سال اخیر به من داده شد و هیات کشتی 
خوزستان تنها پس از دریافت این پول، آن را به حساب 
ما واریز کرده است. متاسفانه مسئولان هیات کشتی 
خوزستان موضوعی را مطرح کردند که به هیچ‌وجه صحت 
ندارد. آنها به جای رسیدگی به وضعیت کشتی‌گیران 
ملی‌پوش استان خوزستان، به دنبال مطرح‌کردن مسائلی 
هستند که واقعیت ندارد.« خوزستان مهد كشتي فرنگي 
محسوب مي‌شود و جدال هيات كشتي اين استان با 
كشتي‌گيران ملي‌پوش مي‌تواند كشتي خوزستان را به 

حاشيه ببرد.

مرحله پلي‌آف ليگ برتر واليبال با پيروزي يزدي‌ها آغاز 
شد. شهداب يزد، قهرمان فصل پيش كه اين فصل هم در 
پايان مسابقات مرحله گروهي صدرنشين جدول بود، عصر 
ديروز مقابل ايفاسرام اردكان قرار گرفت. اين بازي براي 
يزدي‌ها اهميت ويژه‌اي داشت. آنها سال قبل نيم فصل دوم 
را با عليرضا طلوعيك‌ان آغاز كردند و با اين مربي به قهرماني 
ليگ رسيدند اما بعد از اتفاقاتي كه پس از جام باشگاه‌هاي 
آسيا افتاد، طلوعيك‌ان بركنار شد و نيم فصل دوم امسال روي 
نيمكت ايفا نشست. پيروزي در مقابل سرمربي سابق انگيزه 
محمدرضا تندروان و بازكينانش را دوچندان كرده بود. البته 
كه پيروزي در اين بازي آنها را ‌كيقدم به حضور در جمع 
4تيم، رسيدن به فينال و تكرار قهرماني نزد‌‌كيتر ميك‌رد 

كه اين اتفاق افتاد. 
شهداب و ایفاسرام در 2بازي مرحله گروهي نتايج متفاوتي 
گرفتند. در بازي رفت اردكان 3 بر 2 برنده بود و در بازي برگشت 
شهداب 3 بر كي. با اين نتايج پيش‌بيني برنده كمي سخت 
بود. ديروز بازي با برتري اردكاني‌ها آغاز شد. در سالن واليبال 
ورزشگاه آزادي كه ميزبان مرحله‌ پلي‌آف است، بعد از رقابتي 
نزدكي اردكان 28 بر 26 ست را به پايان برد اما خوشحالي آنها 
هم با همين ست به پايان رسيد. در 3 ست بعدي شهداب 25 بر 

21، 27 بر 25 و25 بر 16 به پيروزي رسيد. اختلاف 2تيم در هر 
ست نمايان‌تر شد و حالا يزدي‌ها اميدوارند در بازي دوم هم به 
پيروزي برسند و اولين تيمي باشند كه به جمع 4تيم مي‌رسند. 

بازي برگشت عصر سه‌شنبه برگزار مي‌شود. 

   غفور همچنان بدون جام 
امیر غفور ديروز امتيازآورترين بازكين زمين بود. غفور ديروز 
بيشترين امتيازات را براي شهداب گرفت؛ 32 امتياز از 
103امتياز كامل تيم. بازكين سابق تيم ملي حسرت گرفتن 
جام در ايران را دارد. او سال گذشته بازكين سپاهان بود و با 
صدرنشيني سپاهان در مرحله گروهي و صعود اين تيم به 
جمع 4تيم، غفور اميدوار بود در ليگ جام مي‌گيرد اما سپاهان 
نتوانست فيناليست شود و غفور آرزو به دل ماند. او اين فصل 
پيراهن شهداب را پوشيد و حالا اميدوار است با اين تيم بتواند 

روي سكوي اول برود. 

  تندروان: يك بازي مانده 
شهداب بازي اول را برده اما تندروان، سرمربي اين تيم از تيم 
حريف بيشتر از تيم خودش تعريف كرد: »این دیدار یک رقابت 
میان تیم‌های اول و هشتم جدول نبود، تیمی که مقابل شهداب 

بازی کرد به اعتقاد من جایگاهش هشتم جدول نبود و با این 
کیفیت و بازیکنان متعدد ملی‌پوش می‌توانست در جدول در 
رده‌های سوم و چهارم قرار گیرد. می‌دانستیم که بازی سختی 
مقابل این تیم داریم، تیم حریف ست اول و دوم شهداب را تحت 
فشار قرار داد اما شرایط بازیکنان در ست سوم و چهارم مطلوب‌تر 
شد و توانستیم این مسابقه را با پیروزی به پایان برسانیم.« او 
از حالا به بازي بعدي فكر ميك‌ند: »این فقط یک بازی بود و به 
اتمام رسید و یک بازی دیگر روز سه‌شنبه داریم، کل مجموعه 
شهداب برای بازی بعدي تمرکز خواهند داشت. هیچ تمرکزی 
بر دیدار های مرحله بعد نخواهیم داشت و فقط به بازی دور 

برگشت فکر می‌کنیم.« 

   طلوع‌كيان: برمي‌گرديم
طلوع‌کیان، سرمربي ايفاسرام استان يزد را برنده بازي مي‌داند: 
»این بازی جشن والیبال یزد بود، برنده و بازنده ندارد، قطعاً یک 
نماینده از استان یزد مدال می‌گیرد.« ايفاسرام در اين بازي 
علي‌اصغر مجرد را نداشت. طلوعيك‌‌ان درباره غيبت او توضيح 
داد: »این بازیکن یک وزنه‌ای بود که تجربه تیم را بیشتر می‌کرد 
و به دلیل آسیب دیدگی نتوانست در این مسابقه حاضر شود، 
امیدواریم به زودی مصدومیتش برطرف شود و سلامتی خود را 

به دست آورد.« اردكاني‌ها هم براي بازي بعدي نقشه ميك‌شند: 
» بازی زیبایی را دیدیم اما مسابقه در ست چهارم بازی از دست 
ما خارج شد و در دریافت به خوبی عمل نکردیم. قطعا به خوبی 
تمرین و ریکاوری ميك‌نيم و برای بازی بعدی با قدرت آماده 
خواهیم شد تا حداقل والیبالی‌ها و تماشاگران بتوانند از بازی 

لذت ببرند.« 

  هورسان هم جلو افتاد 
هورسان رامسر و پاس گرگان هم ديگر بازي مرحله پلي‌آف را 
انجام دادند. بازي اين دو تيم نزدكي بود. رامسري‌ها بازي را بهتر 
شروع كردند و ست اول را 25 بر 18 بردند. نتيجه ست دوم دور 
از انتظار بود. پاس با درخشش امين اسماعيل‌نژاد 25 بر 9 ست 
را برد. ست سوم هورسان به بازي برگشت و 25 بر 20 به پيروزي 
رسيد. اما در ست چهارم پاس تلافي كرد و با نتيجه 25 بر 19 
بازي را به ست پنجم كشاند. در ست پنجم هورسان 15 بر 13 
برنده بود. رامسري‌ها با كي پيروزي جلو افتاده‌اند و اميدوارند 

روز سه‌شنبه بازي دوم را هم ببرند.
امروز در روز دوم مسابقات هراز لبنيات آمل با فولاد سيرجان 
بازي ميك‌‌ند و پكيان هم مقابل نيان الكترونكي خراسان قرار 

مي‌گيرد.

نفس راحت شهداب و هورسان
در اولين روز از مرحله پلي‌آف ليگ برتر واليبال، شهداب يزد و هورسان رامسر 

به پيروزي رسيدند و يك قدم به حضور در جمع 4تيم نزديك‌تر شدند 
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زندگی همه  صنعت هسته‌ای در 
ما جاری شده است. هرقدر جلوتر 
می‌رویم نیاز به آن بیشتر هم می‌شود. 
ضمن اینکه یک زنجیره پیوندی بین 
تکنولوژی‌های پیشرفته است. مثا 
کوانتوم که علم آینده دنیا‌ست و ایران 
هم در این زمینه بسیار خوب عمل 

کرده است

زهرا خلجیگفت‌و گو
روزنامه‌نگار

حرکت بر لبه دانش 
دهکده جهانی، اینترنت، کتاب و جریان آزاد 
اطلاعات را فراموش کنید. شاید در بسیاری از 
حوزه‌های علم و فناوری بتوانید به راحتی با کمی 
تلاش و گذراندن دوره و دانشگاه، اطلاعات خوبی 
به‌دست آورید. در برخی از حوزه‌ها اما هنوز دیتا و 
دانش قطره‌چکانی با سختی و مرارت زیاد به‌دست 
می‌آید. فناوری هسته‌ای حداقل برای ایرانی‌ها 
دوره و کلاس ندارد و برای به‌دست آوردن این 
دانش خون‌های زیادی از جوانان این کشور ریخته 

شده است.
فناوری هسته‌ای از آن حوزه‌هایی است که در 
جهان نمی‌گذارند هر کسی به آن ورود کند و علم 
آن را به‌دست آورد. حوزه‌هایی که به لبه دانش، 
مشهور هستند و ایرانی‌ها در سال‌های گذشته 

تلاش کرده‌اند بر آن مسلط شوند.
این وضعیتی است که ایران سال‌ها در صنعت 
فضایی هم داشته است. هیچ‌کشوری نبوده 
است که برای ایران ماهواره طراحی کند، بسازد 

و پرتاب کند.
بهانه همیشگی جلوگیری از دستیابی ایران به 
دانش هسته‌ای هم همیشه تنها یک چیز بوده 

است: احتمال استفاده از بمب اتم.
آمریکایی‌ها با داشتن ۹۲نیروگاه هسته‌ای، 
بیشترین سهم در استفاده از انرژی هسته‌ای 
جهان را دارند. از مجموع برق تولید شده توسط 
نیروگاه‌های هسته‌ای کل دنیا، ۳۱درصد آن 
متعلق به تنها کشوری است که از روی سیاه علم 

برای کشتار نسل بشر استفاده کرده است.

روز سیاه علم 
کاش هیچ وقت در روز ۶ آگوست سال۱۹۴۵ 
ساعت به ۸:۱۵ صبح نمی‌رسید. اکثر دانشمندان 
جهان احتمالا هنوز هم این دعا را می‌کنند که 
کاش خورشید در سیاه‌ترین روز تاریخ بشر طلوع 
نمی‌کرد تا در عرض یک دقیقه هیروشیما با خاک 
یکسان نشود. شاید حتی نخبه‌ترین دانشمندان 
جهان هم تصور نمی‌کردند که مقام‌های آمریکایی 
دست به چنین حماقتی علیه نوع بشر بزنند و 
برای تنها بار در تاریخ در هیروشیما و 3روز بعد در 
ناکازاکی از بمب اتمی برای کشتار جمعی استفاده 
کند. کسی نمی‌دانست علم بشر قرار است خودش 
بلای جان خودش شود و آمریکایی‌ها دست به 
کاری بزنند که هیچ‌کس، هیچ وقت نمی‌تواند آن 

را با همه حرف و حدیث‌ها توجیه کند.
زمانی که انریکو فرمی در سال۱۹۳۴ در یکی 
از آزمایشگاه‌های دانشگاه شیکاگو تولید انرژی 
هسته‌ای را برای نخستین بار کشف کرد شاید 
هیچ وقت فکر نمی‌کرد کشورش این دانش را در 

بدترین و شرورانه‌ترین مسیر استفاده کند.
کشف انرژی هسته‌ای زمانی رخ داد که تیم 
تحقیقاتی انریکو فرمی، مشغول بمباران کردن 

هسته اورانیوم با نوترون بودند.
۱۱سال بعد اما استفاده از گرمای حاصل شکافت 
هسته اتم که معادل انفجار ۱۶هزار تن تی‌ان‌اتی 
بود باعث شد تا هر چیزی تا شعاع 1.5کیلومتری 
در هیروشیما از بین برود. علم بشر بلای جانش 
شده بود و »پسرک« خلافکار آمریکا هیروشیما 

را ۴۸ثانیه پس از پرتاب تبدیل به گورستان کرد.

خیز ایران برای پیشتازی 
آمریکا با این سابقه سیاه طی همه سال‌های 
گذشته تلاش کرده تا مانع از دستیابی جوانان 
ایرانی به فناوری و دانش هسته‌ای شود. فناوری 
هسته‌ای اکنون در همه صنایع کاربرد دارد و 
کشورهای غربی همیشه تلاش کرده‌اند تا ایران 
به جای تولید‌کننده نقش مصرف‌کننده را در 
استفاده از مزایای فناوری هسته‌ای داشته باشد. در 
صفحات پرونده امروز روزنامه همشهری می‌توانید 
با طیف وسیعی از حوزه‌هایی که دانشمندان ایرانی 
در تلاش برای استفاده از فناوری هسته‌ای در آنها 

هستند آشنا شوید.
بهروز کمالوندی، سخنگو و معاون رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران در گفت‌وگوی ویژه این پرونده، 
از تلاش دانشمندان ایرانی برای استفاده از فناوری 
هسته‌ای در حوزه‌های مختلف گفته است. او 
در این گفت‌وگو تأکید کرده درحالی‌که این 
علم هزاران شاخه دارد، کشورهای غربی فقط 
استفاده نظامی را درنظر می‌گیرند و به‌همین‌دلیل 
نمی‌خواهند ایران در هیچ حوزه‌ای از انرژی 
هسته‌ای پیشرفت کند. در اخبار هم غنی‌سازی‌ 
ایران را به ساخت بمب اتم ربط می‌دهند تا مردم 
دنیا و حتی ایرانی‌ها را تحت‌تأثیر قرار دهند و 
این ابزار فشاری باشد برای اینکه کلا از تولید 
این نوع انرژی دست بکشیم حتی اگر در بحث 
نظامی نباشد. این در حالی است که اورانیوم، 
سوختی است که بیشترین استفاده را برای تولید 
انرژی هسته‌ای دارد چون اتم‌های اورانیوم تقریبا 
راحت از هم جدا می‌شوند. استفاده اقتصادی از 
دانش هسته‌ای اکنون نیازمند ورود گسترده‌تر 
شرکت‌های دانش‌بنیان به این حوزه است. 
استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان مثل 
حوزه‌های دیگر می‌توانند با استفاده از این علم 
زندگی مردم را بهتر و راحت‌تر کنند و حتی 
در بخش‌هایی مثل پزشکی باعث نجات جان 

آدم‌ها شوند.
آمریکا و چین حتی چند سالی است که در 
حال تلاش برای استفاده از فیوژن یا همجوشی 
هسته‌ای هستند تا خورشید مصنوعی را روی 
زمین بسازند و این مسیر را جایگزین شکافت 
هسته‌ای کنند. دانشمندان ایرانی نشان داده‌اند 
که مانع‌تراشی‌های خارجی هیچ‌وقت نتوانسته 
جلودار آنها برای پیشرفت باشد. صنعت هسته‌ای 
در زندگی همه ما جاری شده و نمی‌توان آینده را 
بدون آن تصور کرد. هرقدر جلوتر می‌رویم نیاز به 
آن بیشتر هم می‌شود و ایران عزم پیشتازی را در 

این حوزه دارد.

زاویه دید
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بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی در گفت‌وگو با همشهری از پیشرفت چشمگیر ایران در همه حوزه‌های هسته‌ای با وجود کارشکنی غربی‌ها می‌گوید

استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای در 
رسانه‌های رسمی و اجتماعی همیشه 
تحت‌الشعاع استفاده‌های غیرصلح‌آمیز و 
نظامی قرار گرفته است. اما حقیقت این است 
که مهم‌ترین کاربردهای این صنعت مهم و 
پیشرفته در دنیا در حوزه‌های مختلف ازجمله 
تولید برق، کشاورزی و پزشکی و بهداشتی، 
صنعتی و... شاید مغفول مانده باشد؛ حوزه‌هایی 
که بیشترین اثر را در زندگی روزمره مردم 
دارد. در ایران نیز اصلی‌ترین کاربردهای این 
انرژی حیاتی در همین حوزه‌هاست که اتفاقا 
شاهد پیشرفت‌های مهم و چشمگیری هم از 
سوی دانشمندان این حوزه‌ها هستیم. بهروز 
کمالوندی، سخنگو و معاون رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران در امور بین‌الملل، حقوقی و 
مجلس در گفت‌وگو با همشهری درباره مزایا و 
اهمیت گسترش این انرژی در ایران و همچنین 
علل تمایل نداشتن غرب به دستیابی ایران به 
این فناوری ارزشمند به‌طور مفصل توضیح 

داده است.

دستیابی و استفاده از فناوری هسته‌ای چرا 
برای کشورمان ایران، مهم است؟

 بسیاری از کشورهای دنیا حتی کشورهای کوچک 
به‌دنبال دستیابی به این فناوری هستند، اما ممکن 
است خیلی از این کشورها با چشم دیگری به 
این فناوری نگاه کنند یعنی نگاه غیرصلح‌آمیز 
اما در ایران عمده توجه ما به ابعاد صلح‌آمیز این 
صنعت است؛ چراکه تقریبا هربخش از زندگی 
ما را دربرمی‌گیرد. درست است که فقط بخش 
تولید سلاح هسته‌ای در رسانه‌ها سروصدا کرده، 
اما فناوری هسته‌ای به‌طور گسترده در زندگی 

ما اثر دارد.
 مهم‌ترین حوزه‌ای که فناوری هسته‌ای 
می‌تواند شکل زندگی مردم را بهبود ببخشد، 

چه حوزه‌ای است؟
 اولین و مهم‌ترین حوزه، برق است. تولید 
برق در نیروگاه‌های اتمی علاوه بر اینکه 
محیط‌زیست‌دوست است، اصطلاحا بار‌پایه 
)Base Load( هم هست؛ یعنی همیشه 
قابل‌دسترس است. انرژی‌های تجدیدپذیر مثل 
آب و باد و آفتاب به‌دلیل اینکه همیشه در دسترس 
نیستند، ممکن است چالش ایجاد کنند، بنابراین 
چون نیروگاه‌های اتمی بار‌پایه هستند، همیشه 
در دسترس است و می‌توان روی آن حساب کرد. 
انرژی هسته‌ای همچنین ارزش افزوده بسیار 
بالایی دارد یعنی با استفاده از میزان کمی از مواد، 
انرژی بسیار زیادی تولید می‌شود. به‌طور نمونه 
نیروگاه‌های دیگر برای تولید هزار مگاوات برق 
باید حداقل 14میلیون بشکه نفت مصرف کنند. 
معادل این گاز یا مازوت هم هست که مشکل 
ایجاد آلودگی دارد، اما در سوخت اتمی این مشکل 

وجود ندارد. پسماند سوخت اتمی هم پس از 
مصرف به شکل‌های دیگر قابل استفاده است اما 
نهایتا زباله‌اش هم به‌صورت ایمن و بدون مشکل 
نگهداری می‌شود. به‌خصوص کشوری مثل ما که 

امکانات دفن برای زباله اتمی هم دارد.
 پس طبق گفته شما با استفاده از انرژی اتمی، 

تولید برق در کشور بیشتر می‌شود؟
طبق محاسباتی که با نرم‌افزارهای بین‌المللی 
WASP یا LEAP یا message برای 
اندازه‌گیری میزان برق اتمی که در کشور باید 
تولید شود انجام شده است، برق ایران باید 8 تا 
12درصد اتمی باشد. هدف دولت هم این است که 
ظرف 2 تا 3سال آینده میزان برق کشور که الان 8 
تا 10هزار مگاوات است به 100هزار مگاوات برسد. 
اگر متوسط این میزان را درنظر بگیریم، ‌10هزار 
مگاوات برق تولیدی در ایران باید از طریق انرژی 

اتمی تولید شود.
و دیگر حوزه‌های کاربردی انرژی اتمی که ایران 
نیز در آن به پیشرفت و استفاده رسیده است؟ 
 حوزه مهم دیگر بهداشت است. عکس‌های 
ایکس‌ری، ‌ام‌آر‌آی، اسکن و غیره به انرژی هسته‌ای 
نیاز دارند. همه اینها نیازمند چشمه‌هایی هستند 
که مواد اصلی آنها اتمی است. در شرایطی که 
دارو تحریم است، اگر نمی‌توانستیم این مواد 
را تولید کنیم یک میلیون بیمار که نیازمند 
عکسبرداری به روش هسته‌ای هستند، ناچار 
می‌ماندند اما حالا ما به مدد پیشرفت در این 
حوزه نه‌تنها این یک میلیون را پوشش می‌دهیم 
بلکه رادیو‌داروی 300 تا 400هزار نفر در خارج 
کشور را هم تامین می‌کنیم. در حوزه کشاورزی 
نیز این انرژی استفاده‌های متعدد دارد؛ از اصلاح 
بذر گرفته تا نگهداری محصولات در انبار. میزان 
ماندگاری محصولات کشاورزی که باید در انبار 
نگهداری شود درصورت تابش یک پرتوی گاما، 
از یک هفته به 2ماه می‌رسد. در دنیا نیز از این 
روش استفاده می‌شود. استفاده صلح‌آمیز از این 
انرژی به قدری متنوع است که پرداختن به آن 
از حوصله این گفت‌وگو خارج است. اهمیت این 
تکنولوژی در این است که صنایع دیگر را جلو 
می‌برد. به‌عنوان مثال، لیزر که با ذرات فوتون 
کار می‌کند، هم در برش‌های خیلی ظریف مثلا 
در جراحی چشم و جراحی‌های زیبایی استفاده 
می‌شود و هم در صنعت که با استفاده از آن فولاد 
را برش می‌دهند. هرچقدر این علم جلوتر می‌رود، 
استفاده آن می‌تواند متنوع‌تر شود. ارزش افزوده 

آن هم اهمیت زیادی دارد. حتی با پرتوهای 
هسته‌ای می‌توان وسایل پزشکی را استریل 
کرد و به جای استفاده یک‌بار مصرف، بارها 

از آنها استفاده کرد.
 آمریکا بیشترین سهم را در استفاده 
از انرژی هسته‌ای و نیروگاه‌های 

فعال دارد، اما همیشه تلاش 
می‌کند ایران در مسیر دستیابی 

به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای 
تحت‌فشار بین‌المللی باشد، 
علت این تلاش برای منزوی 

کردن ایران چیست؟
 انرژی هسته‌ای در عین اینکه استفاده‌های 
متعددی دارد، بسیار علم پیچیده‌ای است و 
همه‌کس نمی‌تواند به آن دست پیدا کند. 
تلاش کشورهای غربی در این است که تا حد 
امکان ایران به جای تولیدکننده، در این زمینه 
مصرف‌کننده باشد. اما دانشمندان ایرانی موفق 
شده‌اند در مهم‌ترین جنبه‌های انرژی هسته‌ای 
به پیشرفت‌های قابل‌توجهی برسند. بنابراین 
پیشرفت علوم و تکنولوژی‌های پیشرفته، هم از 
نظر اقتصادی و هم علمی و حتی نظامی به ما 
قدرت می‌دهد که آمریکا از قدرت نظامی ایران 
می‌ترسد. اما لزوما کشور ما در سطح نظامی جلو 
نمی‌رود. درحالی‌که این علم هزاران شاخه دارد، 
آنها فقط استفاده نظامی را درنظر می‌گیرند و 
به‌همین‌دلیل نمی‌خواهند ایران در هیچ حوزه‌ای 
از انرژی هسته‌ای پیشرفت کند. در اخبار هم 
غنی‌سازی‌ ایران را به ساخت بمب اتم ربط 
می‌دهند تا مردم دنیا و حتی ایرانی‌ها را تحت‌تأثیر 
قرار دهند و این ابزار فشاری باشد برای اینکه کلا 
از تولید این نوع انرژی دست بکشیم حتی اگر در 

بحث نظامی نباشد.

 ارزش افزوده استفاده از این انرژی برای کشور 
چقدر است؟

 ممکن است یک کشور کوچک نیازی برای 
سرمایه‌گذاری در این انرژی نبیند و به کشورهای 
همسایه وابسته باشد اما ایران کشور کوچکی 
نیست و برای 85میلیون جمعیت باید یک منبع 
مطمئن و دم‌دست داشته باشد به‌ویژه در شرایط 
تحریم. به‌عنوان مثال، در زمینه رادیوداروها، هر 
قدر اهمیت آن بالا می‌رود، طول عمرش کمتر 
می‌شود. مثلا رادیودارویی وجود دارد که طول 
عمرش بین 10 تا 15دقیقه است و نمی‌توان آن 
را وارد کرد. پس باید خودمان آن را تولید کنیم. 
حتی در برخی مواقع نیاز داریم که دستگاه 
شتاب‌دهنده را در بیمارستان مستقر کنیم تا 

همانجا تولید و مصرف کند.
 دانش هسته‌ای در جهان به‌عنوان یکی از 
حوزه‌های پیشرفته و به‌اصطلاح لبه دانش 
شناخته می‌شود. دانشمندان ایرانی چه 

مسیری برای رسیدن به آن طی کرده‌اند؟
تکنولوژی یعنی اختراع و احتیاج ما در ابداع است. 
وقتی کسی پشت در می‌ماند بالاخره با پشتکار 
این در را باز می‌کند. در دانشگاه‌های خارجی به 
دانشمندان ایرانی اجازه تحصیل در رشته‌های 
مرتبط با هسته‌ای داده نمی‌شود مگر در رشته 
پزشکی هسته‌ای بسیار کم و با اکراه. در این 
شرایط وقتی ما تلاش کردیم خودمان آستین 
بالا بزنیم، یاد بگیرم و تجربه کنیم. اگر تجهیزات 
داشته باشیم مسلما بهتر پیش می‌رویم اما وقتی 
نداریم خودمان تولید می‌کنیم چون انگیزه داریم. 
الان در بحث غنی‌سازی‌ بومی روش‌های ما حتی 
از روش‌های مرسوم در دنیا هم پیشرفته‌تر است. 
دانشمندان ایرانی با استفاده از مهندسی معکوس 
و ایده‌های خودشان چیزهایی تولید کرده‌اند که 
چون صفر تا صد آن بومی است، به‌راحتی هم 
قابل‌اصلاح است. الان زمان میوه‌دادن درخت 
صنعت هسته‌ای است و خارجی‌ها در واقع قصد 
دارند جلوی آن را بگیرند و به‌اصطلاح این درخت 
را بخشکانند. چون در بحث روابط بین‌الملل هر 
کشوری ضعیف باشد گوشه‌ای نشسته و کسی به 
آن کاری ندارد اما به مجردی که قدرتمند شود، 
در چالش قدرت می‌افتد. اگر در زمینه هسته‌ای 
و دفاعی قدرتی نداشتیم و دستمان جلوی 
کشورهای دیگر دراز بود کسی به ما کاری نداشت 
اما حالا به‌دلیل ترس از قدرت ایران تلاش می‌کنند 
که خواسته‌های خودشان را تحمیل کنند 
اما در نهایت این قدرت ماست که به 
آنها تحمیل می‌شود و مجبورند 

آن را بپذیرند.
آینده ایران در فناوری‌های 
هسته‌ای را چطور پیش‌بینی 

می‌کنید؟
در حال حاضر مسئولان رده 
بالای کشور، رهبر معظم 
انقاب و رئیس‌جمهوری 
یک برنامه بلندمدت در 
این زمینه دارند. سازمان 

انرژی اتمی هم یک برنامه 20ساله تعریف کرده 
است که تمام حوزه‌های مختلف را در چرخه 
سوخت از اکتشاف تا پسماندداری، حوزه‌های 
پزشکی و کشاورزی همه را دربرمی‌گیرد. هدف 
این است که ایران یکی از کشورهای پیشرفته دنیا 
در شاخه‌های مختلف این صنعت باشد. کشورهایی 
که درحال‌حاضر در همه حوزه‌ها فعال هستند 
انگشت‌شمارند و ایران جزو کشورهای اصلی است 
که در همه شاخه‌ها فعال است و با سرعت پیش 
می‌رود. ما هر سال یک پیشرفت را در حوزه‌های 
مختلف معرفی می‌کنیم و آینده بسیار روشنی در 

این صنعت داریم.
 در چه حوزه‌هایی برای پیشرفت کشور 

سرمایه‌گذاری شده است؟
مهم‌ترین سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه برق است. 
2تا نیروگاه به غیر از نیروگاه فعلی در حال 
ساخت است و برای هر کدام حدود 5میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری شده است. فکر نمی‌کنم هیچ 
پروژه‌ای در کشور با این ابعاد از سرمایه‌گذاری 
داشته باشیم. تولید 10هزار مگاوات برق را هم 
در برنامه داریم که خوشبختانه از سوی دولت 
این اجازه را داریم تا از منابع و روش‌های مختلف 
بین‌المللی استفاده کنیم که آن را گسترش 
بدهیم تا به درصد مورد نظر برسانیم. در حوزه 
سامانه‌های پرتودهی برای مصارف کشاورزی و 
استریل وسایل پزشکی بنا داریم مراکزمان را 
که فعلا 2تاست، به 10مرکز برسانیم. آمایش 
سرزمینی هم انجام شده و مکان‌های مختلف 
به شکل عمده در قطب‌های کشاورزی درنظر 
گرفته شده است تا محصولات بدون جابه‌جایی 
به میزانی که مضر نیست و فقط برای از بین 
بردن باکتری‌هاست پرتودهی شوند تا به محض 
رسیدن به بازار مصرف کاملا سالم و تازه بمانند. 
در کل هدف بزرگ این صنعت و ریاست سازمان 
انرژی هسته‌ای این است که فقط در مبحث 
علمی این انرژی باقی نمانیم بلکه بعد از سطح 
تحقیقاتی به مرحله صنعتی هم برسیم. بنابراین 
هم صنایع را درگیر می‌کنیم و هم بخشی را به 

بخش خصوصی منتقل می‌کنیم.
 آینده را می‌توان بدون استفاده از فناوری 

هسته‌ای تصور کرد؟
 امکان ندارد. صنعت هسته‌ای در زندگی همه 
ما جاری شده است. هرقدر جلوتر می‌رویم 
نیاز به آن بیشتر هم می‌شود. ضمن اینکه یک 
زنجیره پیوندی بین تکنولوژی‌های پیشرفته 
است. مثلا کوانتوم که علم آینده دنیا‌ست و 
ایران هم در این زمینه بسیار خوب عمل کرده 
است، 3حوزه اصلی دارد؛ کامپیوتر، مخابرات 
و محاسبات. کامپیوترهای کوانتومی در آینده 
می‌توانند هزاران برابر قدرت کامپیوترهای 
فعلی عمل کنند. حالا از این علم در بیولوژی 
هم استفاده می‌شود. ما در ایران دانشمندانی 
داریم که روی کوانتوم در زیست‌شناسی کار 

می‌کنند که در حوزه سلامت، 
تحقیقات و بررسی‌های ژنتیک 
بدن انسان کمک می‌کند.

خیز دانش‌بنیان در فناوری هسته‌ای یک فناوری، چندین کاربرد
 فناوری هسته‌ای با تلاش دانشمندان ایرانی وارد حوزه‌های مختلفی شده 

که می‌تواند زندگی مردم را بهتر کند
شرکت‌های استارت‌آپی و دانش‌بنیان طی سال‌های اخیر نقش مهمی در 

پیشرفت فناوری هسته‌ای داشته‌اند

زندگی آینده بدون هسته‌ای ممکن نیست
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نکته‌ها

سهم کشورها از 
انرژی هسته‌ای 

 برقی که از تعداد 
نیروگاه‌های موجود 
اکنون تولید می‌شود، 
معادل 2553 ترا وات 
ساعت است. در حالی که 
30.9درصد از برق تولید 
شده از انرژی هسته‌ای 
در جهان به وسیله آمریکا 
تولید می‌شود، 52 درصد 
از برق این کشور به 
وسیله نیروگاه‌های 
هسته‌ای در حال تولید 

است.

تحول در پزشکی 
پزشکی  تکنیک‌های 
سال‌های  طی  هسته‌ای 
اخیر در نجات جان 
انسان‌ها نقش پررنگی 
ایفا کرده است. تحریم‌ها 
باعث شد که دانشمندان 
ایرانی برای تولید 
رادیو‌داروها خودشان 
دست به‌کار شوند. همین 
موضوع باعث شد که نام 
داروهای رادیواکتیوی 
بیشتر از گذشته بر 
زبان‌ها جاری شود. 
دانشمندان ایرانی بر 
همین اساس، برای تولید 
رادیوداروهای تشخیصی 
و درمانی اقدام کردند. 
اکنون به‌طور‌سالانه یک 
میلیون بیمار از خدمات 
رادیودارویی سازمان 
انرژی‌هسته‌ای ایران 

بهره‌مند می‌شوند. 

تولید برق
اگر پیش از این از گاز، 
انرژی آب و سایر عناصر 
موجود در طبیعت برای 
تولید برق استفاده 
می‌شد، حالا انرژی 
هسته‌ای باید جایگزین 
آنها می‌شود؛ انرژی‌ای 
که پایان آن کمتر محتمل 
بود. ایران هم اگرچه در 
سال1329هجری‌شمسی 
فعالیت‌های هسته‌ای 
خود را آغاز کرد اما در 
1353با تاسیس  سال
سازمان انرژی اتمی و 
انعقاد قرارداد ساخت 
نیروگاه اتمی بوشهر، 
پروژه تولید برق با انرژی 
هسته‌ای را کلید زد. 
اکنون دانشمندان ایرانی 
با تولید برق از انرژی 
هسته‌ای تلاش می‌کنند 
تا سوخت‌های فسیلی 
برای نسل‌های بعد باقی 
بماند. برخی منابع ادعا 
می‌کنند که هر 5روز 
یک نیروگاه هسته‌ای در 
جهان آغاز به‌کار می‌کند.

منطقه 
کشف‌نشده

تحلیل روند سطح تقاضا 
و منابع عرضه‌ انرژی در 
جهان، توجه به روند 
تهی شدن منابع فسیلی 
در دهه‌های آینده و 
مزیت‌های زیست‌محیطی 
و اقتصادی انرژی 
هسته‌ای، از عواملی 
هستند که سبب شده‌اند 
تا در راستای توسعه 
پایدار، این انرژی یکی از 
حامل‌های قابل‌دسترس و 
مطمئن در جهان به شمار 

رود.
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آینده

یک فناوری، چندین کاربرد
 فناوری هسته‌ای با تلاش دانشمندان ایرانی وارد حوزه‌های مختلفی شده که می‌تواند زندگی مردم را بهتر کند

عمادالدین قاسمی‌پناه: فناوری هسته‌ای کاربردهای متعددی دارد که برای 
زندگی روزمره ما نه‌تنها لازم بلکه ضروری است. این در حالی است که بخش 
قابل‌توجهی از مردم تصور می‌کنند که از انرژی هسته‌ای فقط بمب تولید 
می‌شود. شناخته‌شده‌ترین کاربردهای صلح‌آمیز، مفید و ضروری فناوری 
هسته‌ای تولید برق و داروهای تشخیصی و درمانی است. در شرایطی که 

سوخت‌های فسیلی دنیا آلودگی‌های زیادی به همراه دارند و رو به اتمام 
هستند، مقرون‌به‌صرفه‌ترین و مطمئن‌ترین منبع برای تولید برق، انرژی 
هسته‌ای است. هرچند برخی معتقدند که انرژی خورشیدی هم جزو انرژی‌های 
پاک محسوب می‌شود اما فناوری هسته‌ای به‌خاطر کاربردهای متعدد آن در 
زندگی روزمره، در اولویت کشورهای بسیاری قرار‌گرفته است اما کاربردهای 

دیگر فناوری هسته‌ای در حوزه‌هایی مانند کشاورزی، صنعت، هنر و اکتشافات 
فضایی قابل‌توجه و گاهی اعجاب‌برانگیز است. فناوری هسته‌ای در زندگی 

روزمره ما نقش پررنگی دارد و در آینده با افزایش کاربردهای این فناوری در 
سایر حوزه‌ها، بهره‌مندی از فناوری هسته‌ای توجیه و اهمیت بیشتری 

خواهد یافت.

تکنیک‌های پزشکی هسته‌ای طی سال‌های اخیر در نجات جان انسان‌ها نقش پررنگی ایفا کرده است. تحریم‌ها باعث شد که دانشمندان ایرانی برای تولید رادیو‌داروها خودشان دست به‌کار شوند. همین 
موضوع موجب شد که نام داروهای رادیواکتیوی بیشتر از گذشته بر زبان‌ها جاری شود. دانشمندان ایرانی بر همین اساس، برای تولید رادیوداروهای تشخیصی و درمانی اقدام کردند. اکنون به‌طور‌سالانه 
یک میلیون بیمار از خدمات رادیودارویی سازمان انرژی‌هسته‌ای ایران بهره‌مند می‌شوند. همچنین 190مرکز پرتودهی از خدمات رادیو‌دارویی این سازمان استفاده می‌کنند. همین‌طور سانتریفیوژ 
توبولار و سانتریفیوژ زونال پیوسته برای تولید انبوه واکسن، سانتریفیوژ بانک خون و اولترا سانتریفیوژ از دستاوردهای دانشمندان ایرانی است. لیزرهای متنوع ازجمله لیزر جراحی پروستات، لیزر 

سنگ‌شکن کلیه، لیزر دندانپزشکی بافت نرم، لیزر کم‌توان و لیزر CO2 زیبایی بخشی از محصولات فناوری هسته‌ای هستند. فناوری هسته‌ای همچنین خدمات 
پرتوی و بهداشتی هم برای مردم به ارمغان می‌آورد که تولید پلیمرهای سوپر‌جاذب بهداشتی، تولید ژل آنتی‌باکتریال سونوگرافی و دستگاه نمایشگر 

آلودگی کل بدن برای شناسایی مواد پرتوزای سطحی بخشی از این خدمات به شمار می‌رود. در کشورهای توسعه‌یافته غربی، روش‌های تشخیصی 
و درمانی به قدری منظم، قابل‌اعتماد و دقیق شده‌اند که تقریباً از هر 3بیمار، یک نفر از روش‌های درمانی یا تشخیصی رادیو داروها بهره می‌برد. 

فناوری هسته‌ای در شاخه‌های مختلف پزشکی مانند انکولوژی، قلب و عروق، نورولوژی، پنومولوژی و اطفال نقش ایفا می‌کند. پزشکان 
از تکنیک‌های تشخیصی مانند رادیوداروها، اسکن‌ها یا ایزوتوپ‌های رادیویی استفاده می‌کنند و از درمان‌های مرتبط با پرتودرمانی که 
شامل پرتوهای ایکس و همچنین تشعشعات عناصر رادیواکتیو یا تجهیزات تولیدکننده تشعشع مانند شتاب‌دهنده‌هاست، استفاده 
می‌کنند. فراتر از تشخیص و درمان بیماری‌ها، استریل کردن تجهیزات پزشکی، یادگیری در مورد فرایندهای بیولوژیک با استفاده 

از ردیاب‌ها یا مطالعه خواص سلول‌های تومور ازجمله موارد دیگر استفاده از فناوری هسته‌ای است.

تحول در پزشکی

وقتی به‌تدریج زمزمه‌های افول سوخت‌های فسیلی در دنیا 
آغاز شد، کشورها استفاده از انرژی هسته‌ای برای تولید 
برق را جدی‌تر گرفتند. اگر پیش از این از گاز، انرژی آب 
و سایر عناصر موجود در طبیعت برای تولید برق استفاده 

می‌گردید، حالا انرژی هسته‌ای باید جایگزین آنها می‌شد؛ 
انرژی‌ای که پایان آن کمتر محتمل بود. ایران هم اگرچه 
در سال1329هجری‌شمسی فعالیت‌های هسته‌ای خود را 
آغاز کرد اما در سال1353با تاسیس سازمان انرژی اتمی و 
انعقاد قرارداد ساخت نیروگاه اتمی بوشهر، پروژه تولید برق 
با انرژی هسته‌ای را کلید زد. اکنون دانشمندان ایرانی با 
تولید برق از انرژی هسته‌ای تلاش می‌کنند تا سوخت‌های 
فسیلی برای نسل‌های بعد باقی بماند. برخی منابع ادعا 
می‌کنند که هر 5روز یک نیروگاه هسته‌ای در جهان آغاز 
به‌کار می‌کند. این آمار حتی اگر دقیق هم نباشد، نشان 
از اهمیت انرژی هسته‌ای در تولید برق برای سراسر دنیا 
دارد. آخرین آمارها)اردیبهشت1401( بیانگر آن است که 
آمریکا با 92رآکتور هسته‌ای قابل‌بهره‌برداری بیشترین 
استفاده را از این فناوری می‌برد و این در حالی است که 
ایران تنها یک رآکتور قابل‌بهره‌برداری دارد. با این حال، 
برنامه ششم توسعه دولت را مکلف به تولید برق هسته‌ای 

پایدار کرده بود.

تولید برق

 هیدرولوژی یا »آب‌شناسی« درواقع علم مطالعه آب در 
کره‌زمین است که در مورد پیدایش، چرخش و توزیع آب در 
طبیعت، خصوصیات فیزیکی و شیمیایی آب، واکنش‌های 
آب در محیط و ارتباط آن با موجودات زنده بحث می‌کند. 
آب‌شیرین‌کن‌های هسته‌ای یکی از دستاوردهای 
فناوری هسته‌ای در کشور است. درواقع از حرارتی که در 
قلب رآکتورهای هسته‌ای تولید می‌شود، برای تبخیر و 
شیرین‌سازی آب استفاده می‌کنند. همین حالا آب‌شیرین‌کن 
نیروگاه اتمی بوشهر که در سال۹۳ به بهره‌برداری رسید، 
می‌تواند روزانه تا ۱۰هزار مترمکعب آب دریا را شیرین 
کند. همچنین فناوری هسته‌ای به کمک متخصصان آمده 
تا مطالعات در مورد هیدرولوژی از دقت بیشتری برخوردار 
شود. هیدرولوژی ایزوتوپی یک تکنیک هسته‌ای است که از 
ایزوتوپ‌های پایدار و رادیواکتیو برای دنبال کردن حرکات آب 
در چرخه هیدرولوژیکی استفاده می‌کند. از این ایزوتوپ‌ها 

می‌توان برای تحقیق در مورد منابع آب شیرین زیرزمینی 
و تعیین منشأشان، نوع بار آنها، وجود خطر نفوذ یا آلودگی 
توسط آب‌شور و امکان استفاده پایدار از آنها استفاده کرد. 
با ثبت سطوح تریتیوم رادیواکتیو زمین در اعماق مختلف، 
می‌توان میزان ذخیره آب را اندازه‌گیری کرد که یک جنبه 

حیاتی در مدیریت منابع آب است.

 نقش فناوری هسته‌ای
 برای مدیریت آب

فناوران هسته‌ای کشورمان همچنین در حوزه دامپزشکی حضور 
بسیار مؤثری داشته‌اند. تولید واکسن بیماری ویروسی سندروم لکه 
سفید میگو، تولید واکسن چهارظرفیتی تب برفکی و تولید آغوز پایدار 
بخشی از کاربردهای فناوری هسته‌ای در دامپزشکی است که به کمک 

دامداران و پویایی اقتصاد کشور آمده است.

دامپزشکی و دامی

از نیروگاه هسته‌ای تا خورشید 
مصنوعی

 دانشمندان آمریکایی و چینی به‌طور مجزا درحال 
تلاش برای یک فناوری ویژه هستند که می‌تواند 
منابع نامحدودی از انرژی را تولید کند. همجوشی 
هسته‌ای متکی به سوخت‌های فسیلی نیست و مانع 
از تولید گازهای گلخانه‌ای مضر می‌شود. بنابراین 
چنین فناوری‌ای می‌تواند تبدیل به ابزاری برای 
مقابله با چالش تغییرات آب و هوایی شود. همچنین از 
دستگاهی که این فرایند در آن اتفاق می‌افتد به‌عنوان 
»خورشید مصنوعی« نام برده می‌شود، چراکه آنچه در 
خورشید اتفاق می‌افتد، قرار است در زمین اجرا شود.

 
همجوشی هسته‌ای چیست؟

همجوشی هسته ای)fusion( شبیه فرایندی است که 
در خورشید اتفاق می‌افتد و باعث می‌شود، انرژی بسیار 

زیادی تولید شود.
دانشمندان بیش از 50کشور از دهه 1960در تلاش برای 
بازسازی آن در زمین بوده‌اند و امیدوارند که این فرایند در 
نهایت بتواند مقادیر عظیمی از انرژی پاک را برای جهان 
فراهم کند. در همجوشی هسته‌ای، جفت‌های ذرات ریز 
به نام اتم گرم  با فشار به همدیگر فشرده می‌شوند تا یکی 

از آنها از دیگری سنگین‌تر شود.
این فرایند برعکس شکافت هسته‌ای )fission( است که 
در آن اتم‌های سنگین از هم جدا می‌شوند. اگرچه اکنون 
نیروگاه‌های هسته‌ای از شکافت هسته‌ای برای تولید برق 
استفاده می‌کنند، اما تلاش دانشمندان بعضی از کشورها 

معطوف به استفاده از همجوشی هسته‌ای است.
 

اهمیت همجوشی هسته‌ای
شکافت هسته‌ای زباله‌های رادیواکتیو تولید می‌کند که تا 
حدی خطرناک است که باید صدها سال به شکلی ایمن 
محفوظ بماند. این در حالی است که زباله‌های تولید شده 
ناشی از همجوشی هسته‌ای رادیواکتیو کمتری دارند و 

بسیار سریع‌تر تجزیه می‌شوند.
همجوشی هسته‌ای به سوخت‌های فسیلی مانند نفت و گاز 
نیاز ندارد. همچنین این فرایند گازهای گلخانه‌ای تولید 
نمی‌کند و به تغییرات آب و هوایی دامن نمی‌زند. بیشتر 
آزمایش‌های همجوشی از هیدروژن استفاده می‌کنند که 
می‌توان آن را از آب دریا و لیتیوم و با هزینه پایین استخراج 
کرد. این موضوع به این معنی است که میلیون‌ها سال 
می‌توان از این منابع سوخت استفاده کرد. ارزش همجوشی 
هسته‌ای به حدی است که به‌طور استعاری از آن با عنوان 
»جام مقدس« تولید انرژی نام برده می‌شود. در افسانه‌های 
مسیحی قرون وسطا، جام مقدس ظرفی بوده که در »شام 
آخر« حضرت عیسی)ع( به همراه حواریون از آن نوشید و 

نماد لطف خداوند به شمار می‌آید.
 

همجوشی هسته‌ای چگونه کار می‌کند؟
هنگامی که 2 اتم از یک عنصر سبک مانند هیدروژن گرم 
با یکدیگر ترکیب می‌شوند و یک عنصر سنگین‌تر مانند 
هلیوم را تشکیل می‌دهند، این واکنش هسته‌ای مقادیر 
زیادی انرژی تولید می‌کند که می‌تواند جذب شود. اما 
ترکیب 2عنصر یکسان در واقعیت بسیار سخت است. 
چون بار مثبت یکسانی دارند و به‌طور طبیعی یکدیگر را 
دفع می‌کنند. به‌همین‌خاطر، برای غلبه بر این مقاومت به 
انرژی زیادی نیاز است. در خورشید، این اتفاق به‌خاطر 
دمای بسیار بالا )حدود 10میلیون درجه سانتی‌گراد( و 
فشار قابل‌توجهی معادل بیش از 100میلیارد برابر فشار 

جو زمین رخ می‌دهد.
این درحالی است که دانشمندان   از تکنیک‌های مختلف 
برای بازسازی این شرایط استفاده کرده‌اند، اما ثابت شده 
است که حفظ دما و فشار بالا برای زمان لازم این فرایند 
بسیار دشوار است. با این حال، گروهی از دانشمندان اعلام 
کرده‌اند که با موفقیت از لیزر 192پرتوی برای تبدیل 
مقدار کمی هیدروژن به انرژی کافی برای تأمین انرژی 
حدود 15تا 20محفظه استفاده کرده‌اند. این اتفاق به این 
معنی است که برای نخستین بار دانشمندان توانسته‌اند 
قدرت بیشتری از لیزرهایی که از آنها برای آزمایش 

استفاده می‌کردند تولید کنند.
 

امکان همجوشی هسته‌ای در مقیاس بزرگ
با وجود برخی پیشرفت‌های امیدوارکننده طی چند سال 
اخیر اما تا رسیدن به گداخت یا همان همجوشی هسته‌ای 
در مقیاس بزرگ سال‌ها فاصله داریم. در‌ماه فوریه، 
دانشمندان اروپایی در آزمایشگاه JET مستقر در بریتانیا 
رکورد جهانی خود را برای مقدار انرژی تولید شده در طول 

5ثانیه شکستند.
اما حتی آزمایش موفقیت‌آمیز قبلی، انرژی بیشتری از 
آنچه برای کارکرد لیزرها در وهله اول لازم بود تولید نکرد. 
همچنین برنامه تحقیقاتی برای رسیدن به این نقطه 

میلیاردها دلار هزینه داشته است.
 

ایمنی گداخت هسته‌ای
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی )IAEA( همجوشی هسته‌ای 
را »ذاتاً ایمن« خوانده است. شرایط لازم برای شروع و 
حفظ یک واکنش همجوشی به حدی است که از کنترل 

خارج شدن آن غیرممکن است.
شکیلا گونزالس دی ویسنته، از کارشناسان آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی می‌گوید: »فیوژن یا همجوشی 
یک فرایند خودمحدودکننده است. یعنی اگر نتوانید این 

واکنش را کنترل کنید، دستگاه خاموش می‌شود.«
میزان کمتر زباله‌های رادیویی تولید شده به وسیله این 
فرایند  در مقایسه با شکافت هسته‌ای نگهداری و حفظ آن 

را آسان‌تر می‌کند.

مزایای محیط زیستی
در صورتی که دنیا به چنین دستاورد مهمی مجهز شود، 
بسیاری از دغدغه های زیست محیطی برطرف می شود. 
پاک بودن این انرژی مانع از  این می شود که سوخت های 

فسیلی فعلی در نیروگاه ها به کار گرفته شوند. 
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تاریخ

نقش فناوری هسته‌ای در صنعت بسیار قابل‌توجه است. 
به‌طوری که دانشمندان ایرانی به تولید انواع لیزرهای 
صنعتی و کاربردهای آن در صنایع خودروسازی، راه‌آهن 
و دفاعی دست‌یافته‌اند. تولید انواع سانتریفیوژهای 
صنعتی و کاربرد آن در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، 
پزشکی، آزمایشگاهی، داروسازی و غذایی هم در شمار 

سانتریفیوژهایی به شمار می‌آیند که صرفا برای تولید 
ثروت و سلامت مردم کاربرد دارند. توانایی عبور پرتو گاما 
از سنگ‌ها به ما کمک می‌کند منابعی مانند نفت و گاز را 
شناسایی کنیم. از مواد هسته‌ای مانند سزیم۱۳۷ برای 
شناسایی چگالی آسفالت، خاک و بتن استفاده می‌شود. 
تکنیک‌های هسته‌ای همچنین برای شناسایی حوزه‌های 
آب زیر‌زمینی، هدایت آب‌های سطحی و زیرزمینی، کشف 
و کنترل نشت و ایمنی سدها کاربرد دارد. علاوه بر این، در 
شیرین کردن آب‌های شور هم انرژی‌هسته‌ای کاربرد دارد. 
این در حالی است که استفاده از ایزوتوپ‌ها و تشعشعات 
در صنایع مدرن برای توسعه و بهبود فرایندها، اندازه‌گیری، 
اتوماسیون و کنترل کیفیت بسیار مهم است. اکنون تقریبا 
همه شاخه‌های علوم به روش‌های مختلف از تکنیک‌های 
هسته‌ای استفاده می‌کنند. به‌عنوان مثال، ردیاب‌ها در 
تجهیزات صنعتی گرانقیمت برای به‌دست آوردن اطلاعاتی 
استفاده می‌شوند که عمر عملیاتی آنها را افزایش می‌دهد. 
کاربرد دیگر این تکنیک‌ها شامل دریافت اشعه ایکس از 
ساختار داخلی قطعات خاص برای بررسی کیفیت آنها 

بدون آسیب یا تغییر ترکیب مواد است.

دستیار صنعت

رونق کشاورزی

استفاده از تکنیک‌های هسته‌ای در حوزه هنر شاید عجیب 
به‌نظر برسد. درحالی‌که فناوری هسته‌ای امکان پی بردن به 
قدمت و اصالت آثار هنری را فراهم می‌کند. همچنین برای 
حفاظت از آثار تاریخی نیازمند استفاده از فناوری‌های جدید 
به‌ویژه فناوری هسته‌ای هستیم. به‌طوری که چندسال 
پیش، در حاشیه سمینار کاربردهای فناوری هسته‌ای در 
پژوهش‌های میراث‌فرهنگی که در محل سازمان انرژی 
اتمی برگزار شد، این موضوع مورد‌توجه قرار‌گرفت. یکی 
از کاربردهای بسیار رایج فناوری هسته‌ای، رادیوگرافی 
با اشعه‌ایکس است. استفاده از این تکنیک، نگاهی عمیق 
به یک اثر هنری برای تعیین تکنیک نویسنده، تغییر 
ترکیب معرفی شده به وسیله هنرمند، ترمیم‌های قبلی 
اثر یا اصالت آن و بسیاری از جنبه‌های دیگر را ممکن 
می‌سازد. این یک تکنیک غیرمخرب است که برای 
نخستین‌بار در سال1895در دانشگاه مونیخ برای مطالعه 

یک نقاشی استفاده شد و پس از سال1914به‌طور نظام‌مند 
مورد‌استفاده قرار‌گرفت. برای تعیین سن آثار هنری هم از 
فناوری هسته‌ای استفاده می‌شود. برای چنین کاری، این 
تکنیک از کربن14استفاده می‌کند که شامل تعیین مقدار 
این ایزوتوپ موجود در یک جسم آلی برای یافتن سن 

نمونه است.

ارزیابی آثار هنری

 

فناوری هسته‌ای از دیروز تا امروز
اطلاعات غالب مردم از پاگیری انرژی هسته‌ای در کشور 
عموما به دهه80 شمسی برمی‌گردد. درحالی‌که برنامه 
هسته‌ای ایران در اواخر دهه20 کلید خورد. فرایند ساخت 
نیروگاه اتمی بوشهر، به‌عنوان شناخته شده‌ترین نیروگاه 
و قدیمی‌ترین پروژه هسته‌ای ایران در سال1353 طی 
یک قرارداد آغاز شد. اما این قرارداد پس از عضویت ایران 
در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال1337 و سپس 
عضویت در پیمان عدم‌تکثیر سلاح‌های هسته‌ای، معروف 

به »ان‌پی‌تی« در سال1347 امضا شد.
 

توقف و حرکت
با پیروزی انقلاب اسلامی در سال1357 و سپس آغاز جنگ 
تحمیلی که 8سال به طول انجامید، به ناچار فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران به‌خاطر اولویت‌بندی هزینه‌ها متوقف شد. 
13سال پس از پایان جنگ ایران و عراق و درحالی‌که به‌نظر 
می‌رسید طی این مدت کارهای قابل‌توجهی در این صنعت 
صورت گرفته است، در 20فروردین1381 خبری از سوی 
رئیس‌جمهور وقت در رسانه‌ها منتشر شد. درواقع، دانشمندان و 
متخصصان ایرانی طی این مدت توانسته بودند برای نیروگاه‌های 

هسته‌ای ایران سوخت هسته‌ای تهیه کنند.
از جمله این فعالیت‌ها، قرارداد راه‌اندازی واحد یک نیروگاه 
اتمی بوشهر بود که در 18دی1373 بین ایران و روسیه منعقد 
شد، هرچند بدعهدی طرف مقابل مشکلات فراوانی را در مسیر 

رسیدن به هدف اجرا کرد.
 

تحمیل هزینه
با این حال در سال1385 خبر غنی‌سازی‌ اورانیوم به میزان 
3.5درصد نشان داد که دانشمندان ایرانی مسیر موفقیت را به 
درستی طی کرده‌اند. اما این موفقیت هزینه‌های زیادی داشت، 
چراکه کشورهای متخاصم برای متوقف ماندن فرایند دستیابی 
به آن، بیکار ننشستند و شهادت مسعود علی‌محمدی به‌عنوان 
نخستین شهید هسته‌ای در دوم دی‌ماه1388 کام مردم را تلخ 
کرد. درحالی‌که تصور می‌شد ترور این استاد فیزیک‌دانشگاه 
تهران و نماینده ایران در پروژه سزامی )مرکز تابش سینکروترون 
برای تحقیقات و علوم کاربردی در خاورمیانه( روند موفقیت‌های 
ایران را متوقف یا حداقل با کندی مواجه کند، اما ایران 2سال بعد، 
یعنی در ۲۶بهمن۱۳۹۰ از ساخت میله سوخت هسته‌ای ۲۰درصد 
غنی‌شده و بارگذاری آن در رآکتور تحقیقاتی ۵مگاواتی تهران خبر 
داد. ترورهای سلسله وار دانشمندان هسته‌ای تنها پروژه برای 
متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایران نبود. تخریب مراکز هسته‌ای به 
طرق مختلف، قطعنامه‌های پیاپی و تحریم‌هایی که هیچ‌گاه مدرک 
مستدلی برای آنها ارائه نشد، بخشی دیگر از اقدامات بین‌المللی 

برای توقف موفقیت‌های دانشمندان ایرانی بود.
 

آدرس غلط بمب هسته‌ای
در سراسر دنیا تبلیغ می‌شود که ایران ‌دنبال دستیابی 
به بمب هسته‌ای است و ایجاد محدودیت‌ها با این هدف 
صورت می‌گیرد. این در حالی است که بعضی از تحلیل‌ها 
حاکی از این موضوع است که قطعنامه‌ها، تحریم‌ها و 
محدودیت‌ها برای دست نیافتن ایران به آن بخش از 
 دانش هسته‌ای است که از آن با عنوان لبه تکنولوژی
 )edge of technology( نام برده می‌شود. همجوشی 
 هسته‌ای )fusion( در شمار فناوری‌های لبه تکنولوژی 
)edge of technology( قرار می‌گیرد. درواقع کشورهایی که 
به این فناوری دست یابند، به‌عنوان حاکمان آینده جهان تثبیت 
خواهند شد، چراکه منابع فراوان انرژی در اختیار این کشورها 
قرار می‌گیرد. اکنون تنها آمریکا و چین در حال تلاش جدی برای 
ساخت خورشید مصنوعی یا همان فناوری همجوشی هسته‌ای 

هستند، هرچند هنوز موفق نشده‌اند.

 تخریب تجهیزات هسته ای ایران
آمریکا و اسرائیل همکاری گسترده و دیرینه‌ای برای حملات 
سایبری به ایران دارند. به ویژه این موضوع در یک حمله به 
تاسیسات هسته ای ایران نمود یافت. در 22 تیر 1389 کشف 
ویروس استاکس‌نت که برای جاسوسی در تأسیسات هسته‌ای 
ایران توسط آمریکا و رژیم صهیونیستی طراحی شده بود یک 
جنجال تمام‌عیار را در دنیا رقم زد. حمله سایبری به نیروگاه‌های 
هسته‌ای ایران به وسیله ویروس استاکس‌نت نخستین نمونه 
از حملات آمریکا به سیستم‌های کامپیوتری یک کشور دیگر 
بود که تخریب فیزیکی ایجاد کرد. نیویورک‌تایمز ۲ سال پس 
از این حمله که از سوی ایران کنترل شد، فاش کرده که ساخت 
این ویروس طی پروژه‌ای به نام بازی‌های المپیک به‌صورت 
مشترک از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی صورت گرفت. 
پروژه بازی‌های المپیک در دولت بوش آغاز شد و بعد ادامه 
یافت. براساس گزارش نیویورک‌تایمز، آمریکا برای آزمایش این 
ویروس در آزمایشگاه مخفی خود، آن را روی سانتریفیوژ‌های 
کهنه‌ای که در سال 2003 از سوی لیبی تحویل غرب داده‌ شده 
‌بود، آزمایش کرد. نقش اسرائیل در این حمله از یک واحد نظامی 
موسوم به واحد 8200 شروع شد. چند سال بعد بدافزار رجین با 
مشخصاتی شبیه استاکس‌نت کشف شد که گروه‌های امنیتی به 

آن لقب استاکس‌نت ۲ را دادند.  

 سیاست استمرار
زمانی که تحریم‌کنندگان دریافتند که با تحمیل هزینه‌های 
انسانی و مالی به ایران امکان متوقف کردن برنامه هسته‌ای وجود 
ندارد، استراتژی خود را از »توقف« به »کنترل« تغییر دادند. 
این استراتژی البته گاهی به‌صورت همزمان هم اجرا می‌شد. 
درحالی‌که نخستین مذاکره هسته‌ای با 3کشور اروپایی، در 
۲۹مهر۱۳۸۲ صورت گرفت، اما درنهایت، مذاکرات با اضافه 
شدن 3کشور دیگر به طرف مقابل شکل جدی‌تری به‌خود 
گرفت. این مذاکرات در انتها پس از سال‌ها کش و قوس نتیجه 
داد و بالاخره با عنوان برنامه جامع اقدام مشترک یا همان 
»برجام« در تابستان1394 از سوی ایران و کشورهای موسوم 
به 1+5 امضا شد. صرف‌نظر از مفاد برجام و مخالفان داخلی و 
خارجی آن، مدت کوتاهی پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا این قرارداد در عمل از حَیّز انتفاع 
خارج شد. اردیبهشت1397 ترامپ رسما اعلام کرد که از برجام 
خارج می‌شود. برنامه هسته‌ای ایران از زمانی که آغاز به‌کار کرد، 
»توقف«، »تعلیق«، »کندی« و »شتاب« را تجربه کرده است. 
با این حال آنچه به‌نظر می‌رسد این است که سیاست‌های کلان 
کشور برای توسعه این فناوری که زمین بازی را برای بازیگران 

عوض می‌کند، »تداوم با عقلانیت« است. 

در حوزه خدمات پزشکی و گیاه‌پزشکی، دانشمندان ایرانی قادر به کنترل آفات گرم گلوگاه انار در باغ‌ها، کنترل مگس میوه مدیترانه و قارچ‌کش بیولوژیک 
هستند. این در حالی است که اصلاح نباتات هم بخشی از نتایج توسعه فناوری هسته‌ای محسوب می‌شود. تولید برنج مقاوم به تنش شوری و خشکی، ارقام 
پنبه موتانت،  ارقام جدید موتانت جو، گندم مقاوم به شوری و ورس)خمیدگی ساقه(، موتانت لوبیا و انواع گیاهان تزئینی مزایایی است که کشاورزان 
را بهره‌مند می‌کند. اکنون کشور ما در همه این موارد توانمند شده است. با این حال، در کشاورزی، تکنیک‌های ایزوتوپ رادیویی 
و تشعشع برای بهبود کیفیت غذا از طریق القای جهش در گیاهان و دانه‌ها با هدف به‌دست آوردن ارقام محصول مورد‌نظر 
بدون نیاز به انتظار برای فرایند طولانی جهش طبیعی استفاده می‌شود. توجه به این نکته ضروری است که ایجاد 
جهش به معنی تولید محصول تراریخته نیست و نگرانی‌هایی که در مورد محصولات تراریخته مطرح می‌شود 
ارتباطی با جهش از طریق تکنیک‌های هسته‌ای ندارد. فناوری هسته‌ای همچنین در کنترل آفات، افزایش 
تولید موادغذایی و کاهش میزان استفاده از کودهای مختلف بسیار مفید است. پایان دادن به استفاده 
از کودهای شیمیایی می‌تواند به حفظ محیط‌زیست کمک کند. جلوگیری از زاد‌و‌ولد حشرات در 
گندم و جو، باردهی بیشتر گندم، برنج و پنبه، جلوگیری از جوانه زدن پیاز و سیب‌زمینی در انبار 
و استفاده از خاک و آب‌شور در کشاورزی بخشی دیگر از خدمات فناوری هسته‌ای به صنعت 
کشاورزی است. همچنین جلوگیری از خمیدگی ساقه محصولاتی مانند گندم که در زمان 
برداشت مشکلات زیادی ایجاد می‌کند، یکی دیگر از تکنیک‌های هسته‌ای به شمار می‌رود.

اکتشافات فضایی

 سهم کشورها 
در استفاده از انرژی هسته‌ای 

آخرین آمارهای منتشر شده نشان می دهد که انرژی هسته ای حدود 5 درصد از کل انرژی جهانی را 
تشکیل می دهد و بسیاری از کشورها با این فناوری، برقی تولید می کنند که باعث رها شدن کربن 

در محیط زیست نمی شود.

 برقی که از تعداد نیروگاه های موجود اکنون تولید می شود، معادل 2553 ترا وات ساعت است. در 
حالی که 30/9 درصد از برق تولید شده از انرژی هسته ای در جهان به وسیله آمریکا تولید می شود، 

52 درصد از برق این کشور به وسیله نیروگاه های هسته ای تولید می شود. 
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سایر 
کشورها
% 8/1 

 فناوری هسته‌ای این امکان را در اختیار اقلیم‌شناسان و دانشمندان محیط‌زیست 
قرار داده تا داده‌های قابل‌اعتمادتری در مورد تغییرات آب‌و‌هوایی جمع‌آوری کنند و 
تأثیر رویدادهای آینده آب‌و‌هوایی را تخمین بزنند. همچنین از تکنیک‌های هسته‌ای 
برای حل مشکلات آلودگی‌های مختلف محیط‌زیستی مانند مشکلات ناشی از 

دی‌اکسید‌گوگرد استفاده می‌شود

حفظ محیط‌زیست

استفاده از باتری‌های هسته‌ای در صنایع فضایی سال‌هاست که مورد‌توجه قرار‌گرفته‌است. یکی از 
کاربردهای اصلی باتری‌های هسته‌ای ناوبری فضایی است. ایران هم با پیشرفت‌های قابل‌توجهی که در 
حوزه فضا داشته است، علی‌القاعده باید بتواند به این فناوری دست یابد. استفاده از باتری‌های هسته‌ای 
در صنایع فضایی به معنی تامین انرژی برای ابزارهای دقیق ماهواره‌ها و کاوشگرهای سیاره‌ای با 
ژنراتورهای قوی‌‌تر است تا بتوانند به سیارات نزدیک زمین برسند و اطلاعات دریافت شده را به 
زمین ارسال کنند. سفرهای بدون سرنشین به سیارات فراتر از منظومه شمسی در ماموریت‌هایی با 

تجهیزات روباتیک انجام شد که از برق تولید شده توسط ایزوتوپ رادیویی پلوتونیوم238تغذیه 
می‌شد. نیمه‌عمر این ایزوتوپ 87.74سال است و می‌تواند برای چندین قرن به اندازه کافی 

فعال بماند تا ماموریت‌های فضایی را تامین کند. به‌عبارت دیگر باتری‌های هسته‌ای در سفرهای 
بین سیاره‌ای استفاده می‌شوند و می‌توانند چندین سال دوام بیاورند. باتری‌های هسته‌ای معمولا 

راندمانی معادل 5- 0.1درصد دارند و این در حالی است که دستگاه‌های بتاولتائیک)نوعی از 
باتری‌های هسته‌ای( با راندمان بالا می‌توانند به بازدهی 6تا 8درصد برسند.
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سازمان انرژی اتمی شاید برای 
نخستین بار است که دارای یک 
سند جامع شده تا براساس آن 
فناوری هسته‌ای را در تمامی 
محورها و ابعاد علمی آن گسترش دهد. در این 
سند به بحث اقتصاد هسته‌ای توجه ویژه شده 
است. این سند راه را برای بسیاری از شرکت‌های 
دانش‌بنیان باز می‌کند تا با نوآوری و فعالیت خود 

سهم مهمی از اقتصاد این صنعت به‌دست آورند.
در بین بسیاری از شرکت‌های دانش بنیان 
فقط تعداد کمی از آنها توانسته‌اند وارد 
حوزه‌های حساسی مثل فناوری هسته‌ای شده 
و از کاربردهای مختلف این فناوری برای حل 

نیازمندی‌های فناورانه‌ کشور استفاده کنند.
رضا قلی‌پور پیوندی، مدیرعامل یکی از معدود 
شرکت‌های دانش بنیان فعال در این حوزه 
می‌گوید: حوزه اصلی این شرکت، استفاده از 
پرتوهای رادیواکتیو به‌ویژه پرتوهای گاما در 
صنایع مختلف ازجمله پتروشیمی، فولاد، سیمان، 
نفت، گاز و سایر صنایع است که بیشتر در حوزه 

ابزار دقیق استفاده می‌شود.

منطقه کشف‌نشده
تحلیل روند سطح تقاضا و منابع عرضه‌ انرژی در 
جهان، توجه به روند تهی شدن منابع فسیلی در 
دهه‌های آینده و مزیت‌های زیست‌محیطی و 
اقتصادی انرژی هسته‌ای، از عواملی هستند که 
سبب شده‌اند تا در راستای توسعه پایدار، این انرژی 
یکی از حامل‌های قابل‌دسترس و مطمئن در جهان 

به شمار رود.
در سایر حوزه‌های اقتصاد هسته‌ای، کاربرد پرتوها 
بازار نیم تریلیون دلاری دنیا، ظرفیت مناسب 
سرمایه‌گذاری و جذابیت کافی برای حضور 
شرکت‌های دانش بنیان را در کشور ایجاد کرده 
است. امروزه تجارت پرتو بخش مغفول مانده در 
اقتصاد کشور است که می‌توان با انسجام‌بخشی 
بین سیاست‌های علم و فناوری و سیاست‌های 
تجاری، اشتغال‌آفرینی قابل‌توجهی را رقم‌زد. دامنه 
فعالیت‌های مربوط به کاربرد پرتوها بسیار متنوع 
و وسیع است. موضوع تأمین غذای سالم موضوعی 
کلیدی برای دولت‌هاست. امروزه با پیشرفت 
تکنولوژی روش‌های متعددی برای نگهداری و 

تأمین غذای سالم ایجاد شده که یکی از مهم‌ترین آنها 
استفاده از دانش هسته‌ای است )فرایند پرتودهی(. 
طبق آمارهای بین‌المللی حدود ۳۰درصد محصولات 
کشاورزی و مواد غذایی به پسماند تبدیل می‌شوند و 
فرایند پرتودهی می‌تواند موجب کاهش ضایعات شود.
کاربرد پرتوها در صنعت نفت، پتروشیمی و پلیمر 
نیز صفحه وسیعی از فرصت‌ها برای سرمایه‌گذاری 
و اشتغال آفرینی است. باتوجه به جغرافیای وسیع 
کشور جمهوری اسلامی ایران و هم مرزی با کشورهای 
نفت‌خیز شمال و جنوب، تأمین تجهیزات پرتویی 
با کاربرد در صنایع نفت، گاز، پتروشیمی و پلیمر 
فرصت استثنایی سرمایه‌گذاری و ورود شرکت‌های 
دانش‌بنیان است که می‌توانند علاوه بر تأمین نیازهای 
داخل و اشتغال‌آفرینی پاسخگوی نیاز همسایگان 
باشد.موضوع سامت و بهداشت جامعه نیز همواره 
ارتباط تنگاتنگی با فناوری هسته‌ای داشته است، 
اما امروز سهم کالاهای دانش‌بنیان بخش سلامت 
و بهداشت از صادرات قابل‌قبول نیست و در اقتصاد 
کشور نمود کافی ندارد. تولید هیدروژن‌های 
پوشش‌دهنده زخم، پودرهای بند آورنده خون، 
پلیمرهای رهایش دارو، استریل تجهیزات پزشکی، 

تولید رادیوداروهای تشخیصی، تسکینی و درمانی 
ظرفیت مناسبی برای توسعه اقتصاد دانش محور 
سلامت است؛ تا جایی که در حال حاضر بیش از نیمی 
از تجهیزات پزشکی در دنیا به‌ویژه ایمپلنت‌ها و ظروف 
آزمایشگاهی و... با پرتوهای یون‌ساز استریل می‌شوند 

و رشد سالانه ۹درصدی برای آن گزارش شده است.

یک روند جهانی 
حضور استارت‌آپ‌ها در حوزه جهانی به تازگی جهش 
جدی داشته است. جف بزوس، بنیانگذار آمازون 
و یکی از ثروتمندترین افراد جهان چندی پیش 
۱۰۰میلیون دلار در یک استارت‌آپ حوزه انرژی 
که قصد دارد از همجوشی هسته‌ای به‌عنوان یک 
منبع انرژی پاک استفاده کند سرمایه‌گذاری کرد. 
 این بودجه برای ساخت و بهره‌برداری از کارخانه 
» Demonstration Fusion « و تأیید عملکرد 

فناوری »جنرال فیوژن« درنظر گرفته شده است.
یک استارت‌آپ دانمارکی قصد دارد رآکتورهای 
هسته‌ای کوچکی را روی شناورهایی که مستقیما 
به شبکه وصل می‌شوند، قرار دهد که می‌توانند تا 
سال۲۰۲۵ انرژی مورد نیاز همه کشورهای دنیا را 

تأمین کنند.
یک استارت‌آپ انرژی در اوریگون می‌خواهد 
دیدگاه جهان را نسبت به انرژی هسته‌ای تغییر 
دهد. استارت‌آپ NuScale Power در حال 
مطالعه روی یک تکنولوژی رآکتوری جدید است 
که در آزمایشگاه دانشگاه ایالتی اوریگون در حال 
انجام بوده و فصلی تازه را در جنجال قدیمی مربوط 
به نیروگاه‌های هسته‌ای رقم خواهد زد. آخرین 
 نمونه مربوط به استارت‌آپ ژاپنی انرژی همجوشی

 )Kyoto Fusioneering (KF است که در آخرین 
دور مالی خود، 1.33میلیارد ین )11.7میلیون 
دلار( جمع‌آوری کرد. و آن را یک قدم به هدف خود 
برای فعال کردن انرژی همجوشی تجاری بادوام 
نزدیک‌تر کرد. استارت‌آپ KF از توسعه چندین 
برنامه همجوشی جهانی، ازجمله رآکتور نمونه اولیه 
همجوشی هسته‌ای STEP در بریتانیا پشتیبانی 
خواهد کرد. هدف برنامه STEP بهره‌برداری از 
پتانسیل همجوشی هسته‌ای است. فرایندی که بسیار 
پرطرفدار است و انرژی‌ای مشابه ستارگان و خورشید 
تولید می‌کند و می‌تواند عملا الکتریسیته پایدار 

بی‌پایان را فراهم کند.

خیز دانش‌بنیان در فناوری هسته‌ای 
 شرکت‌های استارت‌آپی و دانش‌بنیان طی سال‌های اخیر نقش مهمی در پیشرفت فناوری هسته‌ای داشته‌اند 

 صنعت هسته‌ای ایران هم در مسیر توسعه تولید و اشتغال دانش‌بنیان قرار گرفته است 

گزارش

اورانیوم؛ کلید فناوری هسته‌ای
اورانیوم سوختی است که بیشترین استفاده را برای تولید انرژی 
هسته‌ای دارد چون اتم‌های اورانیوم تقریبا راحت از هم جدا 
می‌شوند. اورانیوم نیز یک عنصر بسیار رایج است که در سنگ‌های 
سراسر جهان پیدا می‌شود. با این حال، نوع خاصی از اورانیوم مورد 
استفاده برای تولید انرژی هسته‌ای، به نام U-235، نادر است. 
U-235 کمتر از یک درصد اورانیوم موجود در جهان را تشکیل 
می‌دهد. پس از استخراج از معدن، اورانیوم باید از سایر مواد معدنی 
نیز جدا شود. همچنین قبل از استفاده باید پردازش شود. از آنجایی 
که می‌توان از سوخت هسته‌ای برای ساخت سلاح‌های هسته‌ای 
و همچنین رآکتورهای هسته‌ای استفاده کرد، تنها کشورهایی 
 )NPT( که بخشی از معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای
هستند مجاز به واردات اورانیوم یا پلوتونیوم، سوخت هسته‌ای 
دیگر هستند. یک رآکتور هسته‌ای معمولی سالانه حدود 200تن 
اورانیوم استفاده می‌کند. فرایندهای پیچیده باعث می‌شود مقداری 
اورانیوم و پلوتونیوم، دوباره غنی شده یا بازیافت شود. این میزان 
استخراج، استخراج و فناوری را که باید انجام شود کاهش می‌دهد. 
اورانیوم سوخت اصلی رآکتورهای هسته‌ای است و می‌توان آن 
را در بسیاری از نقاط جهان یافت. برای تولید سوخت، اورانیوم 
استخراج می‌شود و قبل از اینکه در رآکتور هسته‌ای بارگیری 
شود، از مراحل تصفیه و غنی‌سازی‌ عبور می‌کند. غنی‌سازی‌ 
غیرصلح‌آمیز اورانیوم برای ساخت بمب اتم 90درصد است که 
ایران در این سطح غنی‌سازی‌ انجام نمی‌دهد. معادن اورانیوم در 
بسیاری از کشورها فعالیت می‌کنند اما بیش از 85 درصد اورانیوم 
در 6 کشور قزاقستان، کانادا، استرالیا، نامیبیا، نیجریه و روسیه 
تولید می‌شود. از نظر تاریخی معادن معمولی )یعنی معادن روباز یا 
زیرزمینی( منبع اصلی اورانیوم بوده‌اند. در ایران نیز چند سال پیش 
برخلاف انتظار ذخایر زیادی اورانیوم در اطراف شهر یزد در سطح 
و عمق زمین پیدا شد. بعد از آن ایران توانست تولید کیک زرد خود 
را به‌صورت چشمگیری افزایش دهد. نتایج امیدوار کننده‌ای از 
احتمال کشف ۴ معدن جدید اورانیوم در عمق ۶۰۰ تا ۷۰۰ متری 
وجود دارد که با راه‌اندازی آنها تولید کیک زرد کشور در آینده 
نزدیک به ۱۰۰ تن در سال خواهد رسید. عملیات بهره‌برداری از 

بزرگ‌ترین معدن اورانیوم در شهر بافق نیز اخیرا آغاز شده است.

دانشفناوری

 فناوری هسته‌ای برای مقابله
 با بحران غذایی 

نیاز دائمی و مستمر انسان به غذا، آن را به یک موضوع 
استراتژیک برای همه دولت‌ها و ملت‌ها تبدیل کرده است. 
همچنین تقریبا کل منابع اولیه و تولیدکننده غذا از طریق 
کشاورزی، پرورش دام، طیور و شیلات که عناوینی چون کالای 
حساس، کالای خاص و کالای استراتژیک برای آنها انتخاب 

شده، حاصل می‌شود.
اهمیت غذا به حدی است که دانشمندان را به تلاش برای تولید 
محصولات آزمایشگاهی مانند گوشت آزمایشگاهی ترغیب 
کرده و نتایجی هم حاصل شده است. با این حال پس از تولید، 
مسئله سلامت و فسادناپذیری و همچنین حفظ و ماندگاری غذا 

به‌صورت درازمدت، از دیرباز مطرح بوده است.
 انسان انواع روش‌ها را در طول تاریخ برای دستیابی به این 
اهداف آزموده و اکنون فناوری هسته‌ای را به‌عنوان یکی از 
مؤثرترین روش‌ها برگزیده است.جلوگیری از فاسد شدن مواد 
غذایی از دغدغه‌های همیشگی ما انسان‌ها بوده است. به‌ویژه در 
بحران‌ها نیاز به غذا بیش از همیشه احساس می‌شود. کشور ما 
هم یکی از کشورهایی است که بروز بلایای طبیعی مانند زلزله 
در آن کم نبوده است.اکنون با استفاده از 2روش پاستوریزه 
کردن و استریلیزه کردن می‌توان مانع فاسد شدن مواد غذایی 
شد. پاستوریزه کردن که در آن از تشعشعات ضعیف استفاده 
می‌شود، در کوتاه‌مدت مفید است، اما با استریلیزه کردن که از 
اشعه قوی گاما استفاده می‌شود، غذاها برای مدتی طولانی سالم 
می‌مانند. این در حالی است که تشعشع گاما نه‌تنها مزه و بوی غذا 
را از بین نمی‌برد، بلکه شکل آن را حفظ می‌کند.از تکنیک‌های 
هسته‌ای همچنین نه‌تنها می‌توان برای حفظ غذا استفاده کرد، 
بلکه تولید آن را هم می‌توان افزایش داد. تکنیک‌های هسته‌ای 
می‌توانند مانع جوانه زدن دانه‌ها در انبار شوند و حشرات را 
کنترل و نابود کنند. تکنیک‌های هسته‌ای هم باعث به تأخیر 
انداختن زمان رسیدن محصولات و هم باعث افزایش سرعت 
رسیدن آنها می‌شوند. این تکنیک‌ها رشد قارچ‌ها در مواد غذایی 
را به تأخیر می‌اندازند و می‌توانند به طولانی‌تر شدن ماندگاری 
گوشت کمک کنند.شاید حالا بیشتر بتوان به نقش فناوری 
هسته‌ای در بقای نوع بشر پی برد، با این شرط که از آسیب‌های 

آن جلوگیری شود.
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